
Domovní a sirotčí knihy 
obce Javorník 

(1582-1662) III



Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010

Edice historických pramenů panství Strážnice 

Domovní a sirotčí knihy 
obce Javorník (1582-1662) III

Jiří Pajer 

Elektronická edice historických knih: 

Domovní kniha obce Javorník, 
založená 1594 (1582 – 1662)

Sirotčí kniha obce Javorník, 
založená 1594 (1593 – 1626)



Elektronická publikace je výstupem výzkumného záměru 
Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici 

Proměny tradiční lidové kultury a její vazby na hmotné a nehmotné 
kulturní dědictví lidstva (MK00009492701).

Garant projektu: Mgr. Martin Šimša

Řešitel projektu: Mgr. Martin Šimša, PhDr. Jiří Pajer, CSc.

Recenzoval: Mgr.Jiří Mráka, Státní okresní archiv Hodonín

© NÚLK, 2010

© Jiří Pajer, 2010

ISBN 978-80-87261-24-8



Obsah

Obsah   4
Ediční poznámka k elektronické publikaci   4
Úvod   5
Úvodní studie   7
Pravidla použitá při přepisu  17
Domovní kniha obce Javorník, založená 1594 (1582 – 1662)   18
Sirotčí kniha obce Javorník, založená 1594 (1593 – 1626)   162
Přílohy   257
Resume (eng)   260
Použitá literatura   261

Ediční poznámka k elektronické publikaci:

Číslování stránek v Domovních a sirotčích knihách odpovídá číslování v původním přepisu
Dr. Pajera. 

Čísla stran v obsahu odpovídají číslování v elektronické publikaci (pdf).

Vyhledávání v textu lze zapnout v Acrobat readeru klávesovou zkratkou  Shift + Ctrl + F.

Tisk spustíte klávesovou zkratkou Ctrl + P.



Úvod

Do rukou se vám dostává edice historických pramenů, která v naší odborné literatuře dosud 
nemá co do tématu a rozsahu obdoby. Samozřejmě, že v minulosti byly tu a tam některé starší 
domovní knihy vydány tiskem, jednalo se však spíše o příležitostné, vztahem k rodnému kraji 
motivované činy, než o soustavnou ediční snahu. Náš cíl je v  tomto ohledu jiný. Vydáním 
souboru domovních, sirotčích a horenských knih chceme vytvořit materiálovou základnu pro 
cílený a detailní výzkum venkovského panství na přelomu 16. a 17. století. Vesnice, o nichž 
zmíněné knihy pojednávají, totiž bez výjimky patří k jednomu konkrétnímu vrchnostenskému 
panství, nacházejícímu se v  okolí města Strážnice. V  průběhu 15. a 16. století se zde na 
moravsko-uherském pomezí konstituovalo velké dominium, čítající jedno město, dvě městečka 
a dvanáct vesnic, rozkládajících se jak v pomoravské nížině, tak v kopcovitém podhůří Bílých 
Karpat. Před námi se tak otevírá mikrostruktura, obsahující celou škálu nejrůznějších dílčích 
struktur, počínaje osídlením, přes ekonomii, až po sociální vztahy, jejichž studium může být 
stejně lákavé pro historika, geografa, etnografa či sociologa. Ne že by snad některý z těchto 
pohledů v  bádání nad domovními a sirotčími knihami chyběl, ovšem náročná heuristická 
práce s prameny většinu prací omezila na jednoho badatele a jednu či několik knih. Nám se 
teď nabízí zcela jiná perspektiva, navíc umocněná potenciálem moderní výpočetní techniky. 
Elektronické vydání totiž dovolilo nejen celou edici zpřístupnit veřejnosti, ale současně 
umožnilo v jejich textových souborech cíleně vyhledávat. Dosavadní práce tak získává zcela 
nový rozměr, protože témata jako mobilita poddaných, sňatková strategie, okruhy spřízněných 
osob či péče o sirotky mohou být nahlíženy nikoli jen z jedné, ale hned z několika úředních 
knih, v nichž je možné, třebas zatím jen v rámci jednoho panství, dotyčné osoby bez větších 
obtíží najít.  

Domovní knihy jsou v  české historiografi i pramenem dobře známým, avšak nepříliš 
využívaným. Téměř každý badatel zabývající se agrárními dějinami, J. Pekařem počínaje, 
s  nimi přišel různým způsobem do kontaktu, využíval jejich informací a interpretoval je. 
Průkopníkem systematického studia byl na počátku 20. století třeboňský archivář J. Salaba, 
který upozornil na význam pramene pro hospodářské dějiny. Současně naznačil některé 
okolnosti jejich vzniku, související s  rozšířením dědických práv poddaných po výkupu 
z  odúmrti. Práce badatelů z meziválečného období dobře charakterizují dva různé směry, 
kterými se práce s tímto druhem pramenů může ubírat. Zatímco J. Nožička se zaměřoval na 
regionální výzkum v rámci jednoho panství, J. Wolf se snažil postihnout vývoj domovních 
knih v  celé jejich šíři od počátku až do období 1. republiky. Nové impulzy v  bádání 
přinesla v 50. letech 20. století generace historiků, zastoupená D. Třeštíkem, J. Tlapákem 
a F. Matějkem, pro něž byly domovní knihy bohatým zdrojem pramenů pro řešení témat 
z oblasti sociálního rozvrstvení venkova i jeho právních zvyklostí. Posledně jmenovaný pak 
poprvé detailně analyzoval sirotčí knihy a představil je jako nebývale bohatý zdroj informací 
k životu poddaného obyvatelstva. Do této doby také spadá vydání základní práce věnované 
našemu tématu, jež pochází z  pera Vladimíra Procházky: Česká poddanská nemovitost 
v  pozemkových knihách 16. a 17. století. S  důkladným právněhistorickým školením 
a detailní znalostí českých pramenů vytvořil dílo, jehož závěry jsou dosud platné. Typologii 
usedlostí odvíjí nikoli podle jejich velikosti, ale na základě právních vztahů, které je omezují. 
Rozlišuje tak vztah mezi poddaným a vrchnosti, poddaným a farou či mezi poddanými 
navzájem. Detailním rozborem knih a jejich kritickým srovnáním s  urbáři, matrikami 
a katastry vytvořil pro budoucí badatele metodiku a velice solidní základ pro práci s prameny. 
V  průběhu 60. let postupně vyšly i další závažné příspěvky a rozvinula se terminologická 
diskuse, čímž zájem badatelů zřetelně kulminoval. O to výraznější byl jeho pokles v ná-
sledujících desetiletích. 

Zájem o studium úředních knih, pocházejících z  moravských panství, se začal oproti 
Čechám projevovat s jistým zpožděním, a to teprve v  průběhu 50. let. Zmínili jsme již 
průkopnickou práci F. Matějka o sirotčích knihách a neméně zajímavá je studie J. Pošváře 
o Moravském viničném právu. Další bádání bylo obohaceno pracemi J. Tlapáka a I. Štarhy, 
které refl ektují obecně řešená témata a vytvářejí dosud chybějící srovnávací materiál pro 



zkoumané české prostředí. Tehdejší výzkum se dotkl i souboru domovních a sirotčích knih 
panství Strážnice, jimž se v několika příspěvcích věnovala H. Mainušová a M. Gajdoštíková. 
Jisté oživení tématu přinesly v 90. letech práce B. Chocholáče, zaměřené na rozbor hospodaření 
poddanských usedlostí. Sociální a kulturní akcent života poddaných oproti tomu odráží 
současné práce R. Douška.  

V  souvislosti s  nástinem dosavadního bádání je třeba se zmínit o použité terminologii 
v označení knih. Nejstarší práce většinou využívají originálních názvů, jako jsou purkrechtní 
registra či gruntovní knihy. Vedle nich se však poznenáhlu objevuje i název pozemková kniha, 
který používali F. Vacek a V. Černý. Problém (jak konstatuje B. Chocholáč) nastal ve chvíli, 
kdy bylo třeba pro potřeby archivního soupisu rozlišovat u starších pramenů mezi městskou 
a gruntovní knihou, přičemž termín pozemková kniha se stal těmto dvěma nadřazený. 
Následná diskuse na stránkách Archivního časopisu nepřinesla kýžené řešení problému 
a mezi odborníky tak přetrvalo užívání starší terminologie. Jedinou výjimkou je názor 
K. Novotného, který termínem gruntovní kniha, označuje knihy vedené vrchnostenským 
úřadem pro evidenci změn v držbě poddanských nemovitostí, kdežto pozemkové knihy jsou pro 
něj knihy evidující veškerou majetkoprávní držbu, zapsanou u okresních soudů po roce 1875. 
Přestože má tato defi nice některé nedokonalosti a slabiny, je jisté, že její užití je vcelku správné. 
Vždyť termín pozemková kniha má k charakteristice domovních knih z 16. a 17. století, které 
primárně pojednávají o usedlosti jako celku a pozemky jsou zmiňovány spíše okrajově, značně 
daleko. V naší edici se proto přidržíme termínu domovní kniha, který pokládáme za český 
ekvivalent termínu gruntovní kniha, což dobře vystihuje obsah i zaměření zápisu v knihách. 
Vedle něho používáme termínu sirotčí a horenská kniha, což jsou termíny, které prozatím 
nevzbudily závažnější polemiku.          

Domovní knihy jsou tedy úřední dokumenty, jejichž prostřednictvím vrchnostenští 
úředníci evidovali poddanskou držbu nemovitostí a půdy, jejich převody, odkazy a prodeje. 
Zápis měl povahu právního úkonu, který kodifi koval stav, v  němž se usedlost při prodeji 
nacházela, což je důvod, proč se mu věnovala náležitá péče. U větších statků se pečlivě 
popisoval rozsah hospodářství, polností a jejich stav. Konkretizoval se podíl hotově složené 
a splácené částky z ceny nemovitosti, zapisovaly se závazky nového majitele vůči prodávajícímu, 
jeho dědicům, případně i předchozím majitelům a v neposlední řadě i vůči vrchnosti a obci. 
S odstupem času přibývaly zápisy o splacených částkách a osobách, které je přijaly. V určité 
závislosti na domovních knihách vznikaly tzv. sirotčí knihy, jejichž úřední a právní postavení 
bylo obdobné. Sloužily k evidenci majetku, peněžních podílů a splátek náležejících sirotkům 
po zemřelých majitelích poddanských nemovitostí. 

V době, která je na konkrétní materiál o způsobu života na venkově velice skoupá, vytvářejí 
domovní a sirotčí knihy materiál doslova nabitý informacemi. Zápisy vrchnostenských 
úředníků nás informují o útržcích životů konkrétních majitelů poddanských nemovitostí, 
jejich rodin a osudů. Podstatná část zápisů je věnována ekonomickým záležitostem spojeným 
s prodejem statků a jejich splácením, jakož i vyplácením dědických podílů. Mrtvá řeč čísel 
je však často proložena zjištěním, jaký oděv zanechala pozůstalým sirotkům jejich matka, 
kam se platilo za docházku do školy, kolik bylo vyplaceno na pořízení svatební výbavy. Před 
očima nám tak vyvstává pestrý kaleidoskop lidských osudů na pozadí válečných událostí na 
moravsko-uherském pomezí před a v průběhu třicetileté války. 

Martin Šimša



Domovní a sirotčí knihy strážnického panství z přelomu 16. a 17. století

(Úvodní studie)

Důležitým zdrojem pro získávání informací o starších podobách tradiční lidové kultury 
jsou soudobé písemné prameny. Při charakterizaci jejích počátků nelze očekávat komplexnější 
souhrn poznatků a z teoretického hlediska se ani nedá hovořit o výrazněji diferencované kultuře 
lidových vrstev. Spíše lze pracovat v  rovině obecnějších rozdílů mezi městem a venkovem. 
Poznávání těchto odlišností nabývá určitější rysy až v podmínkách raného novověku, především 
v průběhu 16. století. Při studiu příslušných historických pramenů je však zapotřebí uplatňovat 
nejprve obecný historický pohled a teprve z takového hodnocení odvozovat poznatky o projevech 
lidových venkovských vrstev.

K významným  historickým pramenům náleží rovněž domovní (gruntovní, purkrechtní) 
a sirotčí knihy, které se však v obecném měřítku jen málo dochovaly. A je opravdu mimořádné, 
aby tyto materiály zůstaly zachovány v  rámci celé správní jednotky, jakými byla jednotlivá 
feudální dominia. Proto lze považovat za unikátní téměř ucelený soubor domovních a sirotčích 
knih, dochovaných z přelomu 16. a 17. století pro strážnické panství. 

Prameny

Strážnické panství představovalo rozsáhlý územní celek, který z  větší části ležel podél 
uherské hranice. Tato nevýhodná poloha přenášela městu i panství stálé nesnáze, zvláště 
v  dobách nepokojů a válečných střetů s  Uhrami. V  16. století lze zaznamenat období 
neobyčejného rozkvětu města i panství, které ukončil bočkajovský vpád v roce 1605 a navazující 
válečné události. Před třicetiletou válkou to bylo dominium s největšími moravskými vesnicemi, 
s  největším moravským městečkem (Velká nad Veličkou) a druhým největším poddanským 
městem (Strážnice – po Prostějovu).1

Máme-li znázornit stav dochovanosti v číselném vyjádření pro město Strážnici, tak se 
zachovaly všechny domovní knihy (v počtu 6),2 sirotčí kniha zůstala pouze 1 (chybí 5).3

Poddanských vesnic a městeček na panství bylo 14, domovní knihy jsou zastoupeny z deseti 
lokalit (chybí 4). V procentuálním vyjádření stavu dochovanosti domovních knih dostáváme 
poměr 71,4 : 28,6%. Městečka Lipov a Velká nad Veličkou jsou členěna do dvou samostatných 
částí (u obou Městečko a Závodí), které jsou podchyceny v samostatných domovních knihách, 
podle dvou dochovaných sirotčích knih z Petrova bychom zde mohli analogicky předpokládat 
rovněž dvě domovní knihy (Petrov a Petrov-Rybáře). Celkové množství domovních knih i se 
samostatně evidovanými částmi některých obcí by pak představoval počet 17.

Sirotčích knih se dochovalo 11 (chybí 3), v  procentuálním vyjádření dostaneme poměr 
78,6 : 21,4%. Na rozdíl od domovních knih mají uvedená městečka Lipov a Velká nad Veličkou 
centrální sirotčí záznamy pro obě části, zatímco pro obec Petrov existují dvě samostatné sirotčí 
knihy. Celkový počet sirotčích knih tak představuje počet 15.

K  těmto pramenům je nutno přičíst ještě 3 soudobé horenské knihy, které rovněž náleží 
k pozoruhodným a v obecném měřítku málo uchovaným písemným památkám. Z Tvarožné 
Lhoty jsou dochovány dvě horenské knihy pro vinohrady Šumberky,4 z Kněždubu jedna centrální 
horenská kniha pro všechny vinohradní trati;5 tyto archivní prameny obsahují zápisy až do 
začátku 19. století. Údaje z uvedených písemných zdrojů doplňuje soudobý urbář strážnického 
panství z  roku 1617.6 Všechny prameny poskytují ideální podmínky pro všestranné studium 
poddanských, hospodářských a zčásti i společenských poměrů na strážnickém panství v období 
konce 16. a první třetiny 17. století.
1 Srov. M a t ě j e k, F.: Lánové rejstříky Hradišťského kraje z let 1669-1971. Uherské Hradiště 1984, s. 66.
2 Všechny texty jsou obsaženy v předložených přepisech, nebyla zpracována pouze první kniha pro výsadní 

domy (SOkA Hodonín, fond AM-St, inv. č. 47).
3 Městské domovní knihy a jedna sirotčí kniha byly využity při přípravě historické monografi e Strážnice, 

vydané k 700. výročí první písemné zmínky o městě. Srov. P a j e r, J. a kol.: Strážnice. Kapitoly z dějin 
města. Strážnice 2002.

4 MZA Brno, fond F 90, inv. č. 195 (záznamy od 1587), nebyl pořízen její přepis; MZA Brno, fond F 90, 
inv. č. 196 (založena v roce 1618).

5 SOkA Hodonín, fond AO-Kn, inv. č. 9.
6 MZA Brno, fond F 90, inv. č. 5.



Tabulka I. Přehled dochovaných domovních a sirotčích knih

Strážnické panství Domovní Sirotčí

STRÁŽNICE 
výsadní domy SOkA Hodonín, AM-St, 47 nedochováno
výsadní domy + Židovská ulice SOkA Hodonín, AM-St, 48 nedochováno
Rybářská ulice MZA Brno, C 17, 376 MZA Brno, C 17, 357
Německá ulice SOkA Hodonín, AM-St, 49 nedochováno
Staré město SOkA Hodonín, AM-St, 50 nedochováno
Předměstí (4 díly) SOkA Hodonín, AM-St, 53-56 nedochováno

HRUBÁ VRBKA MZA Brno, C 17, 402 MZA Brno, C 17, 401

JAVORNÍK MZA Brno, C 17, 406 MZA Brno, C 17, 405

KNĚŽDUB MZA Brno, C 17, 388 MZA Brno, C 17, 389

LIDEŘOVICE (dnes Vnorovy) nedochováno nedochováno

LIPOV
Městečko MZA Brno, C 17, 390 MZA Brno, C 17, 382
Závodí MZA Brno, C 17, 375 

NOVÁ LHOTA MZA Brno, F 90, 174 MZA Brno, C 17, 387

PETROV nedochováno MZA Brno, C 17, 403
Rybáře nedochováno MZA Brno, C 17, 359

RADĚJOV MZA Brno, C 17, 381 MZA Brno, C 17, 380 

ROHATEC MZA Brno, C 17, 386 MZA Brno, C 17, 358

SUDOMĚŘICE nedochováno nedochováno

SUCHOV MZA Brno, C 17, 348 nedochováno

TVAROŽNÁ LHOTA MZA Brno, C 17, 394 MZA Brno, C 17, 396

VELKÁ NAD VELIČKOU
Městečko MZA Brno, C 17, 370 MZA Brno, C 17, 367
Závodí MZA Brno, C 17, 368 

ZVOLENOV (dnes Petrov) nedochováno MZA Brno, F 90, 192



K charakteristice uvedených pramenů je nutno připojit údaje o jejich vzniku a časovém 
rozsahu. Domovní a sirotčí knihy pro obce strážnického panství byly jednorázově založeny 
v  letech 1593 (Rohatec, Petrov) a 1594 (ostatní lokality), jak svědčí letopočty na titulních 
listech většiny dochovaných exemplářů, stejně jako jejich jednotná úprava a identický písařský 
rukopis. Byly založeny za Jana Jetřicha I. mladšího z Žerotína, který držel strážnické panství 
v letech 1568-1599.7 Záznamy však zachycují ještě starší stav a v úvodu téměř každého zápisu 
(především u domovních knih) se odkazuje na původní prameny, zatímco tyto záznamní 
knihy jsou nazývány „nová registra“. Zdá se, že většina vesnic měla před tímto datem starší 
knihy, jak lze soudit podle  uvádění starších pramenů: „knihy staré dlouhé [purgkrechtní]“ nebo 
„knihy staré větší“ či „knihy staré veliké“ (Radějov), „knihy staré prostřední purgkrechtní“ (Velká 
nad Veličkou), „knihy staré purgkrechtní“ (Lipov) atd.   

Z uvedeného časového horizontu se vymykají pouze obě knihy z Nové Lhoty, které jsou 
datovány až k roku 1609, kdy strážnické panství držel Jan Fridrich z Žerotína (1605-1617). 
Záznamy pocházejí od Bartoše Biskupického, „písaře sirotčího toho času na Strážnici“. Mladší 
je rovněž sirotčí kniha ze Zvolenova, založená v roce 1601.

Domovní a zřejmě i sirotčí knihy – jak dosvědčuje jeden dochovaný exemplář - pro město 
Strážnici byly založeny v roce 1595. I zde záznamy odkazují na starší prameny, které se zde 
přesně citují. Pro zápisy městských domů sloužily „knihy staré bílé purgkrechtní“, „knihy staré 
červené purgkrechtní“, „knihy staré černé dlouhé purgkrechtní“, „knihy staré černé malé purgkrechtní“ 
či „knihy staré krátké [purgkrechtní]“. Zápisy o domech se odvolávají rovněž na sirotčí knihy, 
z  nichž nejčastěji jsou citovány „knihy staré červené sirotčí“, popřípadě s  upřesněním „knihy 
staré červené sirotčí o jednej desce“, „knihy staré červené sirotčí o jedné desce odlomené“ či „knihy staré 
červené sirotčí, od kterých j[es]t deska odtržena“. Jiné starší zápisy obsahovaly „knihy staré červené 
sirotčí s klauzulemi“, „knihy staré sirotčí černé“ nebo „knihy staré červené skoupené“, citované také 
jako „knihy staré skoupené v kůži červené“. Písařem všech nových městských i venkovských knih 
z let 1593-1595 byl Václav Letovský, „obyvatel z městečka Bozskovic a Ježova“. Jeho rukopis je 
velmi pečlivý, úhledný a dobře čitelný, knihy mají přehlednou úpravu.

Úvodní zápisy u domovních knih obsahují podrobné údaje o nabytí nemovitostí s poukazem 
na starší prameny. Pak následují souvislé záznamy o splácení, popřípadě o dalším prodeji, které 
sahají až po rok 1604. Z následujícího roku 1605 vesměs zápisy chybí, tato situace je ohlasem 
tragického vpádu bočkajovců, který se zde cituje jako „nepřátelský vpád“.8 U mnoha usedlostí 
je poznámka „pusté“ nebo se nemovitost při dalším prodeji uvádějí jako „požár“. Další záznamy 
opět navazují po několikaleté odmlce a plynule pokračují až k roku 1618. Po tomto datu je 
u naprosté většiny usedlostí poznámka „pusté“ a další záznamy končí, nebo se znovu objevují 
až ve třicátých a čtyřicátých letech. Poslední zápisy – ovšem jen u některých nemovitostí – 
pocházejí z let 1660-1662. Pouze u městských domovních knih zápisy pokračují a jsou vedeny 
až do konce 18. století, ojediněle až do začátku 19. století, kdy byly staré domovní knihy 
nahrazeny centrální německy psanou evidencí domů na předtištěných formulářích. Zápisy 
v sirotčích knihách sahají plynule po rok 1618, který jen výjimečně překračují.

K  celkovému provedení dokumentů lze připojit poznámku k jejich jazyku, slohu 
a vzhledové úpravě. První zápisy z  přelomu 16. a 17. století jsou ohlasem vysoké úrovně 
renesanční vzdělanosti a kultury. Některé exempláře mají kaligrafi cky provedené titulní 
listy, ozdobná záhlaví jednotlivých položek, často s písařskými ozdobami, písmo je pečlivé 
a dobře čitelné, obsah věcný a významově srozumitelný. Tato situace doznívá ještě po 
Bílé hoře, avšak již u zápisů z  třicátých a čtyřicátých let se začíná projevovat povrchnost, 
do jazyka pronikají germanismy, místy se objevují i německy psané záznamy. Zároveň lze 
sledovat výrazné zhoršení životních podmínek a pauperizaci obyvatel v  městě i na celém 
7 Srov. jeho závěť v  M a t ě j e k, F. (ed.): Moravské zemské desky III. Kraj olomoucký. Praha 1953, č. 8 na 

s. 332-335.
8 Jan Diviš z Žerotína a na Židlochovicích, jeden z poručníků nezletilého majitele strážnického panství Jana 

Fridricha z Žerotína, píše 6. srpna 1605 do Basileje: „Oznamuji Vám, že na panství strážnickém nemáte jakž 
Strážnice, tak městeček ani žádný vsi celý, neb všecko od nepřátel vypáleno a vyplundrováno jest v tom celým kraji 
strážnickém týměř až po Hustopeč.“ ZA Opava, pobočka Olomouc, fond RA Žerotínů Bludov, knihy č. 18 
(Kopiář české korespondence Jana Diviše z Žerotína), f 392a. Při bočkajovském vpádu přišla Strážnice 
o většinu starších písemností, byly zničeny rovněž všechna řemeslnická přivilegia a artykule. Domovní a 
sirotčí knihy se uchovaly, protože byly uloženy na zámku.



panství, která se projevuje v nesoustavných a pouze příležitostných splátkách nemovitostí, 
a to vesměs jen v malých částkách. Podle pokračujících zápisů v městských knihách, stejně 
jako podle jiných archivních pramenů, můžeme sledovat další vývoj česky vedené písemné 
agendy, v níž se v průběhu 18. století stále více objevují germanismy. Vlivem byrokratického 
úřadování městského magistrátu v  první polovině 19. století dochází nejen ke slohovému 
a obsahovému rozmělňování dokumentů, ale i k naprosté degradaci českého jazyka. Navíc od 
konce 18. století byla úřední agenda vedena důsledně v němčině, kterou úřednictvo ovládalo 
nesrovnatelně dokonaleji než svoji rodnou řeč.

Námětové okruhy

Při hodnocení zveřejněných přepisů domovních a sirotčích knih se nabízí široký tematický 
okruh studia a mnohostranná škála využití získaných poznatků. Texty domovních knih 
poskytují především dokonalý přehled o počtech gruntů či usedlostí v lokalitách, včetně 
příslušných výměr polností. Kromě poznatků o velikosti sídel získáváme rovněž představu o 
rozmístění příslušných jednotek v jejich zástavbě (půdorysu).9 Při záznamech bylo zachováváno 
pomyslné číslování a pořadí domů v obecném označení od  „dolního konce“ po „horní konec“ 
a odtud nazpět opačným směrem.10 Někde je další text knihy uveden – zhruba uprostřed 
číselného pořadí – poznámkou „druhá strana“ (Radějov), „druhá strana Závodí“ (Velká nad 
Veličkou). Při rozlišení této situace lze uvést pozoruhodný detail, že obecné dělení sídla na 
„dolní“ a „horní“ část vycházelo nejen z terénních podmínek, ale současně i podle toho, že 
za „dolní“ část byl považován začátek sídla směrem od města – střediska panství. Uprostřed 
sídla bývá uváděn „radní dům“ nebo „rathauz“, na jeho koncích „chalupy pastuší“ (Rohatec) či 
„pastýřská chaloupka obecní“ (Tvarožná Lhota) ap.   

Jako příklad bychom mohli uvést podhorskou obec Velkou (Hrubou) Vrbku, kde na konci 
16. století identifi kujeme tuto skladbu: z celkového počtu 71 usedlostí byly 4 celolány (včetně 
zákupného fojtství), 1 třičvrtilán, 41 pololánů, 2 čtvrtlány, 20 podsedků, 2 půlpodsedky 
a 1 mlýn. Podle sledu popisovaných jednotek lze rovněž určit začlenění jednotlivých druhů 
usedlostí v půdorysu sídla: usedlosti s velkou výměrou polností tvořily jádro původní osady, 
v  němž se v  té době jen výjimečně objevovaly dělené usedlosti s  menší výměrou. Naproti 
tomu na okrajích sídla se nacházely pouze usedlosti s menší a nejmenší výměrou, jako byly 
podsedky a půlpodsedky. K celkovému obrazu soudobého sídla náleží lokalizace mlýna, který 
stál u rybníka pod vesnicí. 

Obdobný model členění poskytuje nížinná obec Rohatec, kde navíc byla zastoupena 
rybářská část, jak bylo obvyklé u všech sídel v blízkosti toku řeky Moravy. Z celkového počtu 
78 usedlostí bylo 14 rybářských gruntů,11 16 pololánů, 46 podsedků (z toho 19 v oddělené 
kolonii - „usedlí lidé u přívozu“), farní dům a pastouška. V Rohatci nacházíme pokročilejší 
vývojový stupeň, kdy původní usedlosti s  větší výměrou byly povětšině již rozdělené, jak 
dokládá i nepravidelné rozmístění jednotlivých sídelních jednotek v  půdorysu vesnice. 
Centralizované umístění měly pouze rybářské grunty a zmíněná přívozská kolonie.

V jiných příkladech bychom mohli uvést údaje o velikosti dalších sídel na strážnickém 
panství. V Kněždubu je prezentováno toto složení usedlostí: z celkového počtu 91 domů bylo 
34 pololánů, 4 čtvrtlány a 50 podsedků, dále radnice a dva svobodné dvory nižší šlechty.12 
9 K  rekonstrukci originálních půdorysů jednotlivých obcí můžeme úspěšně využívat příslušné plány 

stabilního katastru, které zobrazují – kromě domkařské zástavby a jiných mladších zásahů – ještě původní 
situaci, zachycenou v domovních knihách z přelomu 16./17. století.

10 Toto označení pozdějšího původu samozřejmě v knihách není uvedeno. Číselné označení domů, používané 
v domovních knihách, se však uchovalo až do přečíslování v osmdesátých letech 19. století a ve skryté 
podobě se dá identifi kovat i v dnešním číslování obcí.

11 K těmto gruntům nepřináležela obvyklá výměra polnosti, určující byla „říka“ (část řeky Moravy), dále 
štěpnice a louka (po jedné i více), někdy rovněž vinohrad a chmelinec.

12  Dvůr Sebolda Čačka z Herndorfu se nacházel na okraji vesnice, na „dolním konci“ směrem ke Strážnici; 
v roce 1614 byl prodán Janovi Rejtejnovi z Varjelit. Druhý dvůr, náležející Šťastnému Matuškovi z Topolčan 
a po něm Jeremiáši Michálkovi z Čachtic, ležel uprostřed vesnice; z něho vznikl později kněždubský dvůr 
ke strážnickému panství.



Ze skladby můžeme odvodit pokročilé dělení původních usedlostí, které ležely vedle sebe 
v celém areálu vesnice. Přesto i z této situace lze rekonstruovat polohu pololánických usedlostí 
v původním umístění a podsedky na okrajích sídla. Městečko Velká nad Veličkou mělo v obou 
částech, Městečku a Závodí, celkem 263 usedlostí (včetně radnice, bratrského domu a tří 
mlýnů). Lipov jako druhé městečko panství obsahoval celkem 144 usedlostí (včetně radnice a 
dvou mlýnů). U tohoto městečka lze upozornit na výskyt usedlostí, označených jako „hoštáky“ 
a soustředěných ve stejnojmenné části sídla; toto označení se ve větší míře vyskytuje také 
v Radějově.13 Nejmenší osadou panství byl Suchov, kde se nacházelo pouze 31 usedlostí. 
Zde se sice na některých místech rovněž citují „knihy staré purgkrechtní“, ale více se vyskytují 
záznamy „podle vrubu“ či „podle vrubuov“ a splácení nemovitostí „podle zřezání z téhož vrubu“.

Zcela jiný obraz poskytují rozbory domovních knih ze samotného města Strážnice, 
obývaného rozrůzněnou skladbou sociálních vrstev - měšťany, řemeslníky, Židy, početnou 
rolnickou složkou a městskou chudinou, která se ovšem v domovních knihách neuvádí. Zde 
je možno propojit údaje o počtech domů s  bližšími poznatky demografi ckého charakteru. 
V několika samostatných a víceméně i samosprávných městských čtvrtích (viz tabulka I) 
lze napočítat před bočkajovským vpádem v roce 1605 celkem 469 domů nebo usedlostí. Na 
základě tohoto množství je možno rekonstruovat předpokládanou lidnatost města, která se 
zřejmě pohybovala v rozmezí 3800-4300 obyvatel.14 Obdobně bychom mohli postupovat také 
u městeček na strážnickém panství, Lipova a Velké nad Veličkou, ale i u všech ostatních sídel 
na strážnickém panství.

Jiným pozoruhodným námětem je skladba a původ obyvatel na strážnickém panství. 
Kromě převládajících starousedlíků, složených z  autochtonního obyvatelstva a z  vrstvy 
předchozích přistěhovalců, jejichž původní provenience je již nezjistitelná, poskytují prameny 
přehled o soudobém přistěhovalectví v  daném období přelomu 16. a 17. století. V  tomto 
proudu zaujímá podstatné místo Slezsko („Slizsko“, „Slisko“) a Polsko, tyto nové osadníky 
nacházíme ponejvíce v Nové Lhotě, Javorníku, Kněždubu, ale i v samotné Strážnici. Nejčastěji 
jsou označováni příjmením Slezák, Polák, Polách, Poláček či Polášek, Lech, můžeme je 
identifi kovat také podle příjmení (Karvinský, Kunčický, Ostravský, Těšínský, Čerlucký, 
Skřinař ad.), ale i podle křestních jmen (Vojtek, Guncek, Štefek, Hedvika). Jinou otázku 
představuje obyvatelstvo z německého jazykového prostředí, které bylo v naprosté menšině 
a nacházíme je nejen ve Strážnici, ale ojediněle i ve vesnicích na panství. Objevují se rovněž 
stopy chorvatské kolonizace, obvykle spojené s příjmením Charvát. Kupodivu nacházíme jen 
málo příjmení, která by dokládala větší přítomnost obyvatelstva slovenského původu. Kromě 
obecně rozšířeného příjmení Slováček, které nemusí vždy svědčit o přímém přistěhovalectví, 
lze s tímto národnostním prostředím spojovat především příjmení Slovák, hodně rozšířené 
v městě i na venkově. Ve Strážnici je doložena také přítomnost obyvatelstva italské národnosti.15

Další okruh poznatků poskytuje sledování vztahů mezi městem a venkovskými obcemi, 
především v  otázce přistěhovalectví obyvatelstva. Jak se zdá, tyto vztahy byly pouze 
jednostranné, a to v přílivu venkovských obyvatel do města. Pokud není v pramenech uveden 
přímý údaj, lze tak soudit podle srovnávání shodných příjmení nebo podle splátek nemovitostí 
či sirotčích pozůstalostí do venkovských obcí. Podle těchto dokladů byly v  tomto směru 
nejtěsnější vztahy s  okolními vesnicemi Petrov, Radějov a Tvarožná Lhota, ale nacházíme 
i nikoliv ojedinělé případy ze vzdálenějších městečcích Lipově a Velké nad Veličkou.

Podle dochovaných knih můžeme sledovat také rozšíření vinné révy a názvy vinohradních 
tratí. Pěstování vinné révy je doloženo ve všech obcích strážnického panství počínaje od 
Velké nad Veličkou, zatímco výše položené obce Suchov, Javorník a Hrubá Vrbka neměly 
vlastní vinohradní trati a využívaly vinohrady v  sousedních níže ležících obcích. Mnoho 
důležitých zmínek o vinohradnictví nacházíme už v  domovních a sirotčích knihách obcí, 
13 Název z  německého Hofstadt („Hofstat“), původně ve smyslu půlpodsedek či „malý podsedek“, ale zde 

pravděpodobně už i jako domkař - chalupník. V soudobých pramenech se hoštáky ojediněle uvádějí ještě 
v domovních knihách ze Suchova, Nové Lhoty a Tvarožné Lhoty. V pauperizovaném Radějově je známa 
z  19. století vrstva domkařů bez polností, kteří se nazývali „hoštáčníci“ a „půlhoštáčníci“, jejich domky 
„hoštáky“ a „půlhoštáky“ a celé části obce se říkalo „Hoštáky“.

14 Srov. C h o c h o l á č, B. – K n o z, T.: Žerotínské století. In: J. Pajer a kol.: Strážnice, c. d., s. 113.
15 K přehledu o původu obyvatel v městě Strážnici srov. P a j e r, J.: Strážnice v pozdní renesanci (Studie 

o městě a obyvatelích na konci 16. a začátku 17. století). In: J. Pajer a kol.: Strážnice, c. d., s. 165-170.



ovšem nejcennější údaje k tomuto tématu přinášejí tři dochované horenské knihy. Horenská 
kniha z Kněždubu obsahuje několik set záznamů o kupech a prodejích tamních vinohradů 
z let 1609-1831. Kněždubská „hora“ (vinohrady) byla po Strážnici a Lipovu rozlohou největší 
na celém panství, je svědectvím vinohradnických tradic v  dnes už zcela nevinařské obci. 
Rozlohu soudobých vinic dokládají četné názvy vinohradních tratí: největší byla Lesková hora 
(také Leskovce či Leskovky), dále Kuní hora, Veselá hora, Vlčí hora, Dobrá hora, Fryzáky 
a některé menší tratě, jako Závistné, Krátké, Zadní a Pražměnka. V  Kněždubu vlastnilo 
vinice rovněž mnoho přespolních lidí z Lideřovic, Vnorov, Veselí nad Moravou, Hroznové 
Lhoty, Tvarožné Lhoty, Tasova, Kozojídek, Žeravin, Hrubé Vrbky, ojediněle i ze Strážnice 
a Radějova, ale také ze Starého Města, Uherského Hradiště, Uherského Brodu a Vrbovců.16 
Splátky z vinohradů byly promíjeny, pokud se v příslušném roku nic neurodilo, nebo naopak 
se platily každoročně a pak byla ve smlouvě formulka „uroď se neb neuroď“ či „buď ouroda neb 
neouroda.“ 

Ze sirotčích knih máme podrobné informace o poddanských poměrech na strážnickém 
panství. Pomineme-li povinnosti majitelů poddanských usedlostí, stanovené především 
v urbáři z roku 1617, zůstává ještě mnohostranná oblast, dotýkající se života obyvatel. Jedním 
z námětů je například zbíhání poddaných z osazených gruntů a stěhování na jiná panství. 
Z  města nejsou o této situaci prakticky žádné záznamy, opouštění gruntů se zvyšovalo 
úměrně k vzdálenosti vesnic od centra panství: v nejbližším okolí spíše ojediněle, zatímco 
v  nejvzdálenějších obcích strážnického dominia, nazývaného „horní“ panství (dnešní 
národopisný region Horňácko), nabývalo zbíhání poddaných skutečně masového měřítka. 
U takových sirotčích poddaných bývá připojena poznámka „své vůle užívá“ nebo „nestaví 
se k  rejstrům“ a jejich sirotčí „spravedlnost“ propadla majiteli panství. Dalším jevem bylo 
propouštění z poddanosti a stěhování obyvatel na jiná dominia. Pokud se tak dělo s povolením 
vrchnosti, sirotčí majetek poddaným zůstával. V  opačném případě majetek opět přešel na 
majitele panství, například se zdůvodněním pro nepovolený sňatek nevěsty: „že v řádu nestála 
a bez vuole vrchnosti se vdala“ (Hrubá Vrbka).

Vrchnost si také vybírala mezi venkovskými poddanými a povolávala je do svých služeb. 
Například Jíra Šimeček z Hrubé Vrbky a Mikuláš Všetečka z Javorníka sloužili na strážnickém 
zámku jako drábi, Mikuláš Tichý z Velké nad Veličkou byl na zámku klíčníkem, Jíra Kopřiva 
z Kněždubu tam pracoval v pekárně a jeho rodák Martin Duchoněk „ten v kanceláři na zámku 
slouží,“17 podobně Mikuláš Janových, Pavel Javornický a Jíra Turek z  Javorníka pracovali 
ve strážnickém panském dvoře. U Zuzany Školudové z Hrubé Vrbky je poznámka, že „za 
kuchařku v Strážnici u Bratřích ve zboře zůstává“ a Kateřina Martináková z Tvarožné Lhoty 
sloužila u strážnického evangelického kněze Jana Miletínského.18 Přesto se mohli poddaní 
vyučit řemeslu nebo navštěvovat i školy, ovšem opět s povolením vrchnosti. Tak Jíra Šimečkův 
z Javorníka chodil do školy v Blatnici, sirotci Mikuláš a Jíra Nezdenští z Radějova navštěvovali 
školu (asi bratrskou) v  Nivnici, Jan Kučera ze Zvolenova se školil u  bratří v  Podivíně, 
nejprve u Daniela Dolfi na a pak u Jiříka Lachusta, mlynářský syn Jan Mezný z Velké nad 
Veličkou se vzdělával u bratra Jana v Hodoníně a Jan Konečný, syn mlynáře z Petrova, byl 
na „literním“ učení – nepochybně u svého strýce Matouše Konečného – až v Mladé Boleslavi 
(srovnej dále).19   

Sirotčí knihy podávají množství dalších zpráv podle rozmanitých námětových okruhů 
a zorných úhlů. Odsud se například dovídáme o početnosti dětí v rodinách a jejich úmrtnosti, 
poznáváme frekvenci křestních jmen a dochovaných nejstarších příjmení.20 Ve spolupráci 
se soudobými domovními knihami lze vytvořit mnoho přehledů a statistických výkazů, 
zahrnujících jednotlivé obce nebo celé panství. Uvedená témata jsou míněna jako náměty 
16  Citováno podle popularizačního příspěvku  P a j e r, J.: Nové prameny k dějinám Kněždubu. Kněždubský 

zpravodaj 2005, č. 1, s. 19-21.
17  Sirotčí kniha pro Kněždub, f 18a a 60a. 
18  Sirotčí kniha pro Hrubou Vrbku, f 78a; sirotčí kniha pro Tvarožnou Lhotu, f 70a.
19  Sirotčí kniha pro Javorník, f 98a; sirotčí kniha pro Radějov, f 295a; sirotčí kniha pro Zvolenov, f 15b a 16a; 

sirotčí kniha pro Velkou nad Veličkou, f 272a (pozdější splátky za mlýn přijímá týž Jan Mezník z Veselí 
nad Moravou); sirotčí kniha pro Petrov, f 74b.

20 Výčet nejstarších příjmení pro Strážnici, jak se vyskytují v soudobých pramenech, srov. P a j e r, J.: Strážnice 
v pozdní renesanci, c. d., s. 165-168.



pro další studium, samozřejmě se dá stanovit i celá řada dalších. Jako příklad můžeme uvést 
povšechné zpracování a využití těchto pramenů pro obec Hrubou Vrbku.21

Prameny poskytují údaje o obyvatelích Hrubé Vrbky, především o jejich jménech a rodinách. 
Nejstarší příjmení, z nichž většina už dávno vymizela, jsou nezvyklá: Baček, Barinus, Ďatel, 
Fiant, Fifík, Horčica, Hurýšek, Hyjač, Kavják, Klamba, Koplo, Kutějka, Macigal, Onučka, 
Ožvalda, Sečna, Skřipa, Školuda, Trachta, Trubač, Vejskal. Objevují se však i příjmení, která 
se v obci dochovala dodnes: Mikloš (později Miklošek), Mlýnek, Rumíšek, Šácha, Škoda, 
Zálešák, a v návaznosti i další novodobá příjmení, jako Čambal, Hošek, Hránka, Zdeněk 
a další. Některá stará příjmení vznikla z původních - nejčastěji dvouslovných – přezdívek: 
Kejchavka, Močihuba, Mřihlad, Vrtihrach, Zvedinos. V  podstatě lze říci, že obě knihy 
zachycují ještě původní obyvatelstvo, než je překryly další přistěhovalecké vlny po válečných 
událostech.

Sirotčí knihy poskytují rovněž dokonalý přehled o počtech dětí v rodinách a jejich křestních 
jménech. Vysoká úmrtnost dětí byla příčinou, že jejich počet v rodinách byl malý, obvykle 
tři až pět, ale často pouze jedno nebo dvě. Přesto nejsou výjimečné ani velmi početné rodiny. 
Uvádím několik příkladů: v roce 1593 zůstalo po zemřelém Jírovi Vracovském 11 dětí, a to 
Duchek, Toman, Štěpán, Markéta, Jan, Mikuláš, Jíra, Matěj, Martin, Pavel a Barbora. V roce 
1600 zbylo po nebožtíku Václavu Hoškovi 10 dětí: Jan, Matěj, Petr, Filip, Běta, Markéta, 
Kuna, Anna, Barbora a Markéta mladší s druhou ženou. Z roku 1606 se uvádí v pozůstalosti 
Martina Kačera 9 dětí: Anna, Zuzana, Dorota, Kateřina, Jíra, Pavel, Martin, Jan a Marek. 
(Jiná soudobá mužská křestní jména: Bartoň, Daněk, Eliáš, Šimek, Zachariáš, ojediněle 
i Bernart a Kryštof.) Ze záznamů vyvstává také vysoká úmrtnost rodičů. Pokud umírali 
otcové rodin záhy, matky-vdovy se kvůli sirotkům co nejdříve znovu provdávaly. Bylo to 
ovšem i opačně, protože v sirotčích soupisech se velmi často uvádí na místě matky „macocha“.

Z  dalších zmínek si lze vytvořit představu o náboženských poměrech v  Hrubé Vrbce. 
Podle častých odkazů na zbor se můžeme domnívat, že obyvatelstvo obce náleželo vesměs 
k českobratrskému vyznání. (V obcích, kde existoval kostel, se obyvatelstvo hlásilo ke dvojímu 
vyznání, bratrskému a utrakvistickému.) Údaj z  roku 1610 dokládá rozšiřování bratrského 
areálu: tehdejší fojt Jan Miklošů daroval grunt č. 21 „i s  tím půl lánem roli na stavení domu 
bratrského, za kterýchžto grunt obec vrbecká dali jemu louku slove Na zbytcích.“ V roce 1602 zde zemřel 
bratrský kněz Martin Šácha, v jehož pozůstalosti se vyjmenovává také 28 knih s náboženským 
obsahem.

Nejzámožnějším obyvatelem Hrubé Vrbky byl fojt Janoš Tvrdoň, který v roce 1570 koupil 
původní zákupné fojství s lánem roli a řeznickou jatkou. Když v roce 1599 zemřel, zůstal po 
něm značný majetek: v hotovosti na tolarech a dukátech 2806 zlatých, uložených na radnici 
v  Uherském Hradišti, nemovitý majetek byl odhadován na 1700 zlatých. Při srovnání se 
soudobými cenami by bylo možno za takové jmění koupit třeba 10 velkých pololánických 
usedlostí nebo na 50 vinohradů. V okolních vesnicích zajisté nebyl nikdo zámožnější,22 ale 
v městě Strážnici lze najít rovnocenné majetkové srovnání se jměním Martina Mitmánka, 
někdejšího strážnického purkmistra a majitele výsadního domu na rynku, který zemřel v roce 
1601.23 Tvrdoňův značný majetek vznikl zřejmě z prodeje vína, protože v seznamech dluhů 
jemu povinných čteme i nemalé položky za dodané víno do Velké nad Veličkou, Uherského 
Hradiště a Uherského Brodu, ba až do Vizovic.

21 Srov. P a j e r, J.: Tři důležité prameny k dějinám Hrubé Vrbky. Vrbecký zpravodal, jaro 2004, s. 8-9. 
Příspěvek byl určen pro popularizační účely.

22 V Lipově byl skoro rovnocenným majetníkem někdejší fojt Štěpán Vnuček, který zanechal pozůstalost v 
hodnotě 2671 zlatých. Sirotčí kniha pro Lipov, f 228a.

23 Mitmánkova pozůstalost je obsažena ve strážnické domovní knize pro výsadní domy (SOkA Hodonín, 
fond AM-St, inv. č. 47). Srov. P a j e r, J. a kol: Strážnice, c. d., část Přílohy, s. 427-430.



Ke starousedlému městskému obyvatelstvu patřili rovněž Židé, kteří obývali zvláštní část 
města s vlastní samosprávou. Domovní kniha pro výsadní domy a Židovskou ulici přináší 
soupis podsedků se jmény židovských obyvatel, která se objevují i na venkově. Strážničtí Židé 
zde vystupují v roli fi nančníků, kteří půjčovali menší i větší obnosy peněz, brali do zástavy 
cennosti a usilovali o nabývání nemovitostí i vinohradů. Souhrn údajů poskytuje barvitý obraz 
o životě a fi nančním podnikání židovské komunity ve Strážnici.

Zadluženost venkovského obyvatelstva u Židů měla různou intenzitu. Například v Rohatci 
a v Nové Lhotě nejsou takřka žádné záznamy o židovských dluzích, ojedinělé zápisy s malými 
peněžními částkami nacházíme v Hrubé Vrbce, Lipově a Javorníku. Naproti tomu obyvatelé 
z obcí v okolí města, jako byl Petrov, Zvolenov, Radějov, Kněždub a Tvarožná Lhota, měli 
značné dluhy u strážnických Židů. Například v Radějově u gruntu č. 64 je poznámka: „Ten 
grunt jest podstaven Pinkusce Židovce v takovém spůsobu, aby Štěpán Bělobrad z něho té Pinkusce 
15 zl vyplatil.“24 Také radějovský mlynář měl značné potíže s vyplácením svého zadluženého 
mlýna u strážnického Žida Michala koželuha, který mu půjčil 58 zlatých na vysoký úrok.25 
Jiný strážnický fi nančník Šalomoun Žid koupil v roce 1594 podsedek ve Velké nad Veličkou, 
který hned vyměnil za sousední, platil po dva roky a pak se už neuvádí.26    

Stav zadluženosti vesnických obcí u strážnických Židů můžeme názorně sledovat 
v Petrově, kde někteří obyvatelé byli dlužni třem až pěti židovským věřitelům naráz. Tak po 
Staňkovi Bartoňovém zůstaly dluhy: „Holomkovi Židu do Strážnice 16 zl, Šalomounce Židovce 
do Strážnice 8 zl, Dobrušovi Židu do Strážnice 4 zl, Jozefovi Židu do Strážnice 1 zl 15 gr“; po 
Tobiáši Mlynářovi: „Pinkusce Židovce 8 zl, Danielovi Židu 24 zl, Aronce Židovce 4 zl, Chaskovi 
Židu 14 zl 17 gr 1 den“; po Lukáši Krejčířovém: „Abrahamovi Židu Holomkovi 13 zl, Danielovi 
synu Mojžíšovi 1 zl 24 gr, Šerému Židu 1 zl 10 gr“; po Jírovi Charabcovi: „Dobrušový[mu] zeti 
Židovi dluhu 12 zl 15 gr, Mojžíšovi Danielový[mu] synu 18 zl, Davidovi Holomkovýmu strejci 
12 zl, Levovi Šalomounčiné[mu] 3 zl 8 gr, Šalomounce Židovce 2 zl 15 gr.“27

Texty domovních a sirotčích knih obsahují „mezi řádky“ ohlasy historických dějů a uvádějí 
mnohé kulturní zajímavosti. Tak třeba v sirotčích výdajích u Jiříka Hrotka ze Zvolenova se 
k roku 1612 uvádí položka „za šabli, kdy na vojnu do Polsky jíti měli 6 zl.“ 28 Údaje o válečných 
událostech nacházíme také v dalších soudobých pramenech. Například v sirotčích knihách 
se po vpádu uherských povstalců v  roce 1605 poměrně často objevuje u jmen rodinných 
příslušníků, ba někdy i celých rodin, poznámka „zajatý od nepřítele.“ Vykupování rodinných 
příslušníků ze zajetí dokládá zápis z Velké nad Veličkou k roku 1614 u Jana Mezníka: „což 
jest do Trnavy na vejplatu [...] z Budína z zajetí nepřátelského zaplatil.“ 29 V této souvislosti je 
rovněž zajímavý údaj, objevující se v některých výdajových položkách sirotčích knih z Hrubé 
Vrbky a Lipova: „na Tatary zbírky, aby nepálili“, který prozrazuje vybírání výpalného od Turků 
a Tatarů, Bočkajových spojenců.

Také horenská kniha z Kněždubu se zmiňuje o některých událostech ze soudobého života 
obce. Dovídáme se zde, že v roce 1639 obec pokládala splátky za kostelní zvon mistru zvonaři 
do Uherské Skalice.30 Poměrně časté jsou i zápisy o pohnutých osudech obyvatel. Kolem 
roku 1600 je doložen zápis o Matěji Majůvkovi, „kterýž pro přestoupení Božího přikázání 
mistrem popravním za bránú města Strážnice, jenž slove Veselskou, své skončení vzal a sťat byl.“31 
K roku 1668 čteme v horenské knize, že Jíra Koníček „skrzeva ruce pohanské tatarské jest zabit 
a manželka jeho od těch Tatarů i s dítkami jest vzata.“32 Podobně byli zajati od Turků a Tatarů 
také Matouš Procházka a Kateřina Chovancová. O Ondřeji Sekáčovi je poznámka z  roku 
1682, že „nešťastnú smrtí z toho světa zešel a od Tatarů jest i s manželkú svú zabit.“33 Jindy zase 
najdeme zápis (z roku 1690) o verbování na vojnu: „Poněvadž J.M. Cí[sařská] potřebuje vojáků, 
týž Martin Smolař dal se zverbovat za dědinu Kněždub.“34

24  Domovní kniha pro Radějov, f 723a.
25  Celou kauzu uvádí  D v o r s k ý, F.: Strážnický okres. Vlastivěda moravská. Brno 1914, s. 36-37. 
26  Domovní kniha pro Velkou nad Veličkou (Městečko), f 221b, 231b.
27  Sirotčí kniha pro Petrov, f 23a, 72a, 83a, 110a.
28  Sirotčí kniha pro Zvolenov, f 115b.
29  Sirotčí kniha pro Velkou nad Veličkoui, f 435a.
30  Horenská kniha pro Kněždub, s. 117 přepisu.
31  Tamže, s. 238 přepisu.
32  Tamže, s. 22 přepisu.
33  Tamže, s. 185 přepisu.
34  Tamže, s. 129 přepisu.



Sirotčí knihy obsahují rovněž množství cenných dokladů o hmotné kultuře obyvatel, 
především o lidovém oděvu, který se popisuje ve velmi detailním výčtu, často s uváděním 
speciálních názvů. Spíše informativní charakter mají soupisy domovního zařízení, 
hospodářských nástrojů a řemeslnických dílen, vzácně jsou uváděny také zbraně, případně 
knihy.35

Podle dochovaných sirotčích inventářů si můžeme vytvořit představu o starších podobách 
lidového oděvu, především pro ženský oděv. Běžně jsou zastoupeny názvy oděvních součástek 
„letnice“, „rukávce“, „fěrtoch“, jak se dodnes dochovaly v lidovém oděvu. Objevují se zde také 
názvy dalších součástek, jako je „karmazínový kabátek“ (Petrov), „kabátek šamlatovej“ (Radějov, 
Tvarožná Lhota), „obléčko z červeného karmazínu ze třema aksamitovými šňůrkami“ (Kněždub), 
případně „mezulán na kabátek“ (Lipov). Tuto součástku lze nejspíš ztotožnit s  ženským 
kabátkem, jak jej známe z horňáckého kroje. Snad také výraz „kolárek“ (Kněždub, Lipov) nebo 
„kolárek damaškový“ (Petrov) může být spojován s límcem, nejedná-li se ovšem o krejzlík, tedy 
součástku z městského oděvu. 

Z  popisovaných oděvních součástek lze upozornit zvláště na pokrytí hlavy. Jsou to 
původní šatky, které se někde uvádějí také jako „roušky“, „rúšky“. Nejnázorněji je přibližuje 
položka z  Kněždubu ve znění „šatky na hlavu z  krajkou a bez krajků“. Patří k  nim i tzv. 
„brněnky“, citované v Tvarožné Lhotě a Lipově, byly také „hedbávné“ nebo „prosté“ (konopné). 
Další pokrývky hlavy, „plachetky“, popřípadě „plachetky oděvací“, jsou uváděny běžně, některé 
i podle velikosti, jako například v Tvarožné Lhotě „koudelné plachetky po třech loktech“, tedy 
pozdější známé „tříloketky“. Z národopisného materiálu jsou neznámé „čepice popelicí“, které 
se v  soupisech často uvádějí jako běžná součást oděvu té doby (Radějov, Tvarožná Lhota, 
Kněždub). Pravděpodobně se jedná o kožešinovou (kuní) čepici pro ženy, která přežívala ze 
středověkého oděvu.

Ze svrchních součástek uvádějí seznamy mnoho dokladů zvláště k  ženskému kožichu, 
který se mnohdy označuje jako „kožich králíkový“, „kožich ženský králíkový“ (Tvarožná Lhota, 
Kněždub), případně „kožich šamlatový“ (Velká nad Veličkou). Četné zmínky o pořizování 
těchto součástek jsou obsaženy hlavně ve výdajových položkách sirotčích knih. Tak v Tvarožné 
Lhotě se uvádějí položky: „Kateřině dáno na díl její na koupení kožicha 2 zl“ (1603); „Zuzanně 
dáno z poručení J.M. Paní na kožich 6 zl“ (1603).36 Podobně v Lipově: „Babuši dáno na díl její 
na kožich 4 zl 15 gr“ (1604); „Kateřině dáno na díl její na kožich 2 zl (1603); dáno Dorotě na 
kožich 5 zl“ (1596).37 Také ve Velké nad Veličkou: „dáno Ance na díl její na kožich 2 zl (1595)“; 
„dáno Ance sirotku na díl její na ukoupení kožichu a šatův choděcích 13 zl 15 gr“ (1595); „Kateřině 
na kožich dáno 3 zl“ (1614).38 V  Javorníku: „Zuzanně dáno z dílu jejího na kožich 2 zl 25 gr“ 
(1599).39 Za těmito položkami obvykle následují výdaje na svatbu či svatební veselí. Původní 
domněnku, zda se nejedná o obřadní mentýk pro ženy, potvrzují další údaje z Hrubé Vrbky, 
kde se přímo uvádí: „z poručení J.M. Paní dáno Kateřině na mentlíček peněz hotových na díl 
její 8 zl 15 gr“ (1613); „z poručení J.M. Paní Kateřině [...] na zjednání mentlíčku 2 zl“ (1613); 
„Kateřině [...] na koupení mentlíčku z poručení Její [Mil]osti Paní 4 zl“ (1613).40 Podobný zápis 
najdeme rovněž z Velké: „Lukáš Ondřejových [z] Souchova na díl Anny manželky své srazil sobě, 
což dlužen byl peněz hotových a za mentýk 9 zl“ (1607).41 V  přímé souvislosti je další údaj 
rovněž z Velké nad Veličkou:  „přijato od Mikuláše Mirošovského za gr[unt] za 2 leta 16 zl. Ty 
sou vydané k svadebnímu veselí a za kožich šamlatový Zuzanně“ (1617).42 Tato ženská obřadní 
součástka se rozlišovala od jiných kožichů, které se uvádějí jako „kožich veliký“ (Zvolenov), 
„kožich oděvací“ (Kněždub), „kožich oděvací frnštatový“ (Lipov), „kožichy liškové podšité“ či „šuba 
liškami podšitá“ (Lipov).43 Na rozdíl od ženských mentýků se jen ojediněle cituje mužský 
35  Srov. P a j e r, J.: Sirotčí pozůstalosti z přelomu 16./17. století ze strážnického panství. Slovácko 52, 2010, 

v tisku. 
36  Sirotčí kniha pro Tvarožnou Lhotu, f 44a a 111a.
37  Sirotčí kniha pro Lipov, f 101b, 225a a 253b.
38  Sirotčí kniha pro městečko Velkou nad Veličkou, f 88b, 91b, 354b.
39  Sirotčí kniha pro Javorník, f 81b. 
40  Sirotčí kniha pro Hrubou Vrbku, f 242b, 244b a 251b. U posledního sirotčího zápisu je dodatek k roku 

1617: „Z statku n[ebožtíka] Mikuláše Jankového oplacených, což bylo Kateřině na kožich z peněz těchto sirotků 
půjčeno 3 zl“.

41  Sirotčí kniha pro Velkou nad Veličkou, f 428a.
42  Tamže, f 363b.
43  V Lipově se uvádí položka „kožichy dva oděvací za 16 zl“ (1608). Sirotčí kniha pro Lipov, f 331a.



mentýk, a to pouze v  Radějově: „mentýk po otci šacován za 3 zl“ (1618).44 Nepochybně se 
v tom odráží zvyklost, doložená i z pozdějšího období etnografi ckými výzkumy, že nevěsty si 
pořizovaly obřadní mentýky k svatbě nově, na což dohlížela i vrchnost, jak dosvědčují uvedené 
formulace „z poručení Její Milosti Paní“, zatímco muži mohli použít i starší součástky, třeba 
z rodinného dědictví. V souvislosti s mužským svrchním oděvem se ještě objevují položky 
z Petrova: „sukna, což sobě na kabát koupil 4 lokty po 14 gr za 1 zl 26 gr“ a z Velké nad Veličkou: 
„Šimkovi za 4 ½ lokte soukna na kabát 1 zl 15 gr, od šití kabátu 6 gr“.45 V tomto případě by se 
mohlo jednat o svrchní mužský kabát, tedy součástku, kterou známe z dnešního horňáckého 
oděvu.

V  citovaných soupisech nebo ve výdajových položkách sirotčích knih se uvádějí také 
materiály pro výrobu oděvních součástek. Samozřejmě převládá konopné plátno, v některých 
případech (pro nejvšednější pracovní oděv) jsou součástky zhotoveny i z koudelného plátna. 
Na druhé straně se objevují dražší a vzácnější materiály, od „lněného“ plátna, takto označeného 
pouze v Lipově a všude jinde jako „tenké“, k němuž lze přiřadit i „sliské plátno“ (slezské), až 
po hedvábí a damašek.46 Z výzdobných technik lze upozornit – kromě již uvedeného použití 
krajky – na „malování“, tedy výšivku, výslovně citovanou pouze v jednom případě (Lipov).

Uvedené prameny obsahují také zmínky o soudobých proslulých i méně známých 
osobnostech, které byly významnými činiteli Jednoty bratrské nebo jiných vyznání. 
Ve strážnických domovních knihách je přesně doložen obecně známý údaj ze životopisu 
J. A. Komenského, který v  letech 1604-1605 studoval na strážnické bratrské škole a bydlel 
u své tety Zuzany Komněnské na Suchém řádku.47 Také rodina jeho strážnického spolužáka 
a pozdějšího náboženského vizionáře Mikuláše Drabíka se v pramenech několikrát vyskytuje. 
Jeho otec Jan Drabík byl předměstským konšelem, v  roce 1600 zakoupil výsadní dům na 
rynku a zastával funkci městského rychtáře.48 Za strážnického rodáka bývá označován 
rovněž Matouš Konečný, senior Jednoty bratrské v Mladé Boleslavi. Jeho jméno se vyskytuje 
v Petrově, kde dědil část majetku po svém bezdětném bratru, mlynáři Pavlu Konečném.49 
Ve Velké nad Veličkou zemřel v roce 1618 dvojctihodný kněz Daniel Dvorský, známý jako 
pokračovatel tzv. Bartoškovy kroniky v Uherském Brodě.50

V ojedinělých zmínkách můžeme také sledovat používané názvy pro některé geografi cké 
oblasti, ležící v přímém sousedství strážnického panství nebo v jeho blízkosti. Zdá se, že pod 
označením „Horňák“ a od něho odvozeným „Horňácko“ se rozumí region Uherskobrodska nebo 
Luhačovicka, odkud přicházeli noví osadníci. Například ve Tvarožné Lhotě se cituje Matouš 
Horňák Sucholožský, jiní osadníci pocházeli z Bánova, Komně, Prakšic, Šumic, Nezdenic, 
Záhorovic, Zádveřic, Vlachovic, Polichna i odjinud.51 Pozoruhodné je rovněž pojmenování 
„Poduhří“, spojené nepochybně se sousedním Skalickem, zatímco označení „Bory“ či „Búry“ 
se používá dodnes. Vyskytuje se rovněž výraz „Slováky“ ve spojení „odešla do Slovák,“ který se 
zřejmě také týká uvedených regionů přilehlých částí Slovenska.52

44 Sirotčí kniha pro Radějov, f 294a.
45 Sirotčí kniha pro Petrov-Rybáře, f 13a; sirotčí kniha pro Velkou nad Veličkou, f 496b. Je pozoruhodné, že 

v obou citacích je zmíněno zhruba stejné množství sukna.
46 Tyto dražší materiály se nakupovaly u kramářů, jak svědčí položka z Lipova: „Janovi Vlachovi za 1/2 lokte 

damašku 1 zl“ (1606). Sirotčí kniha pro Lipov, f 347b.
47 Domovní kniha pro Předměstí II, dům č. 93, f 148b.
48 Domovní kniha pro Předměstí II, dům č. 114, f 308a; domovní kniha pro výsadní domy, dům č. 13 

(SOkA Hodonín, fond AM-St, inv. č. 47), nepřepsáno.
49 Sirotčí kniha pro Petrov, f 159a.
50 Domovní kniha pro Velkou nad Veličkou (Městečko), f 382a. Rok ani místo jeho úmrtí nebyly dosud 

známy; srov. Zemek, P. (ed.): Bartoškova kronika. Uherský Brod 2004, s. 213.
51 U některých příchozích z této oblasti se objevuje také příjmení Záleský či Zálešák.
52 Sirotčí kniha pro Zvolenov, f 117a; za 3 roky poznámka, že se „z Slovák navrátila a vina jí odpuštěna.“



Pravidla použitá při přepisu

 
Při přepisu originálních pramenů byly uplatněny zaužívané transkripční zásady, nikde 

nebyla použita transliterace, která by značně ztížila přístupnost textů pro další použití. Podle 
současných transkripčních pravidel bylo v  textech opravováno pouze psaní velkých písmen 
a diakritických znamének, nezbytná byla rovněž úprava interpunkce, bez níž by texty byly 
málo přehledné a srozumitelné. Z toho vyplývá, že nebylo zachováno psaní velkých písmen 
uprostřed věty či naopak malých písmen u osobních jmen, ani původní psaní měkkého 
i a ypsilon, mnohdy hodně libovolné. Naproti tomu bylo zachováno původní použití spojek 
s – z, nebo slov typu těžký – těšký, pročež – pročeš, nebožtík – neboštík, způsob – spůsob, 
vyšší – vyžší, zaplacený – zaplatcený, také u dvojího psaní strážnický – strážnicský, rohatecký 
– rohatecský, velický – velicský, Václav - Vácslav apod.

   Jakékoliv případné další zásahy byly komentovány a v hranatých  závorkách byly 
rozepisovány všechny zkratky, jejichž zařazení v původní podobě by značně narušilo čitelnost 
textu: p[an], s[irotek], sir[otek] i siro[tek], n[ebožtík], nebo[žtík] i nebožt[ík], g[runt] i gr[unt], 
v[ědro], m[ěřice], mě[řice] i měř[ice], ach[tel] i acht[el], stejně jako písařské zkratky ut s[upr]
a či ut sup[ra] ad. Dále byly vypisovány pádové koncovky, v originálu naznačené zkratkou, 
jako –ho, -mu a -ých.

   Jiné a zaužívané zkratky byly ponechány, jejich psaní se však lišilo už v době vzniku 
písemností, například u titulování: JMP či J.M.P. [Jeho Milost Pán], JHM či J.H.M. [Jeho 
Hraběcí Milost], J.U.H.M. či J.V.H.M. [Jeho Urozená – Vysoceurozená – Hraběcí Milost], 
také u jiných zkratek, jako je obvyklá formulka SRSAN či S.R.S.A N [slíbili rukou společnou 
a nerozdílnou].

   Další okruh zaužívaných zkratek se týká označování peněžní měny, která zde bývá 
uváděna v moravském, českém, německém nebo rakouském počtu a ve vzájemných relacích 
(přepočtech). Tak se vyskytují zkratky pro zlatý, v přepisu adekvátně jako R nebo zl [zlatý - 
ve smyslu rýnský nebo moravský zlatý], fl  [fl orén – zlatý], zlm [moravský zlatý], zlr [rýnský 
zlatý], gr [groš], gr alb [groš bílý], den [denár], den alb [denár bílý], kr [krejcar] h [halíř], 
v [vídeňský], v. v. [vídeňská valuta].

   Psaní ostatních slov bylo ponecháno v původním znění: grunt – grunth – grundt, 
leta – letha, rok – rokh, purgkmistr – purkmistr – purmistr – pulmistr – burmistr (analogicky 
purkrechtní – purgkrechtní), sirotčí – sirodčí, knih – kněh, Zuzana – Zuzanna (analogicky 
podle Anna), nebo starší způsob psaní ů jako uo (zuostalý, dědicuo).

Jiří Pajer



Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010

Edice historických pramenů panství Strážnice 

Domovní a sirotčí knihy 
obce Javorník (1582-1662) III

Jiří Pajer 

Elektronická edice historické knihy: 

Domovní kniha obce Javorník, 

založená 1594 (1582 – 1662) 



 

 

R e j s t r u m 
 

pro snadnější vyhledání jednoho  
jednoho každého gruntu dědiny 

 
J a v o r n í k a 

 
 
  
  Grunt                                              List 
 
    1 Jana Zajíce ..................................   1 
    2 Jiříka Norka .................................   7 
    3 Martina Vrany ................................  14 
    4 Barbory Janačky ..............................  21 
    5 Jana Stejskala ...............................  28 
    6 Jana Slováka .................................  35 
    7 Pavla Bartoně ................................  45 
    8 Martina Houdka ...............................  54 
    9 Mikuláš Zuzanin ..............................  63 
   10 Pavla Petrových ..............................  71 
   11 Jana Úlehla ..................................  79 
   12 Martince .....................................  87 
   13 Mikoláše Vranicového .........................  95 
   14 Pavla Macháčka ............................... 105 
   15 Matěje Stejskala ............................. 115 
   16 Ondry Čupky .................................. 125 
   17 Mikuláše Čačka ............................... 133 
   18 Jiříka Martinových ........................... 142 
   19 Martina Baďoura .............................. 149 
   20 Jiříka Slovencových .......................... 157 
   21 Jana Brychcových ............................. 164 
   22 Jana Zháňala ................................. 172 
   23 Jiříka Galety ................................ 179 
   24 Doroty Mlynářky .............................. 186 
   25 Štěpána Kašpara .............................. 196 
   26 Jana Červených ............................... 203 
   27 Jana Rujmíška ................................ 210 
   28 Vávry Snícala ................................ 217 
   29 Jana Vranice ................................. 223 
   30 Mikuláše Ivana ............................... 231 
   31 Macka Slováka ................................ 238 
   32 Jana a Pavla bratřích, s[irotků] ne[božtíka] 
          Martina Brychcového ...................... 245 
   33 Matěje Moňkových ............................. 252 
   34 Daniele Blanaře .............................. 259 
   35 Matěje Krátkých .............................. 266 
   36 Pavla Vyležala ............................... 272 
   37 Froriána Blanaře ............................. 276 
   38 Vítka Škřipových ............................. 282 
   39 Mikle Moňkových .............................. 287 
 



 

 

      2 
 
   40 Matěje Vyležela .............................. 291 
   41 Pavla Blažka ................................. 295 
   42 Jíry Hlaváčka ................................ 301 
   43 Jana Šeptala ................................. 307 
   44 Mikuláše Slabých ............................. 313 
   45 Jana Černých ................................. 319 
   46 Jíry Slabých ................................. 325 
   47 Eliáše Horných ............................... 331 
   48 Pavla Pivky .................................. 337 
   49 Tomáše Poláka ................................ 344 
   50 Anky Zálešky ................................. 350 
   51 Vaňka Kunovského ............................. 355 
   52 Martina Pivky ................................ 359 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      3 
               f 1a 
1 Grunt Jana Zajíce 
 
   Ten Jan Zajícův má podsedek od Daniele Blanaře za 10 R 
koupený a již jej zaplacený má. 
 
   Leta 1598 Jan Zajíček vejš psanej prodal podsedek svůj 
Jurčíkovi za summu 40 R. Na to jemu závdanku dal 15 R a 
skoupil ostatní summy od téhož Jana Zajíčka 25 R, dal jemu za 
ně peněz hotových 6 R. A tak gr[unt] svůj zouplna a docela 
zaplatil. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za opravu gruntu a povinnost panskou Jan Nebuda, 
Jíra Součkovský S.R.S.N. 
   A k tomu jemu přidal roubanici na Kopánkách. 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy Jíra Bednář prodal podsedek 
souce zaplacený Janovi Hnidovi za summu 40 R. Závdanku jemu 
dal 8 R a platiti má od letha 1608 po 2 R. Odevzdán jemu za 
volné a svobodné. 
   Rukojmě Pavel Šeptalů, Jíra Slabých S.R.S.A.N. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jan Hnida za 
grunt Jírovi Bednářovi 2 R. 
 
   Letha 1610  za fojta Jana Pavla Janových Jan Hnida prodal 
gr[unt] Mikulášovi Škrlíkovi za summu 40 R. Závdanku mu dal  
10 R, platiti má od letha ut sup[ra] po 2 R. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě Václav Raba, Jíra Zátopa S.R.S.a N. 
   Letha a za fojta ut sup[ra] položil Mikuláš Škrlíků za 
gr[unt] Jírovi Bednářovi 2 R. 
              f 1b 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala jakož na tomto gruntě 
náleželo peněz dovzíti Jírovi Bednářovi 28 R, takové peníze 
jest týž Jíra prodal Mikulášovi Škrlíkovi za hotových 7 R. A 
tak dotčený Jíra na tom gruntě nic více nemá a Mikuláš Škrlíků 
má jej zouplna a docela zaplacený a žádnému nezávadný. 
 
   Leta Páně 1619 za fojta Martina Žilkového Mikuláš Škrlík 
prodal grunt svůj se vším příslušenstvím, jakž jej sám koupil, 
Vítkovi Zálešákovi za summu 30 R. Závdanku dal Vítek 
Mikulášovi při kupu 4 R, platiti jej má ročně při posudcích po 
2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Rujmíšek s Mikuláš Martincových SRSAN. 
 
   Letha Páně 1623 za fojta Jana Berdy Vítek Zálešák prodal 
zase tento grunt Vavřincovi Tkadlcovi za sumu 29 R. Závdanku 
jemu dal 3 R a ostatek platiti má po 2 R. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Mikuláš Šácha a Pavel Slabý S.R.S.a N. 
 
             Pusté 



 

 

      4 
 
   Letha Páně 1625 za fojta Jana Čačka prodal Vavřinec 
Tkadlíček podsedek svůj totiž požár za 26 R bez závdanku 
Janovi Prachařovi z Bukovca, placením při posudcích l[eta] 
1627 počna po 2 R až do vyjití tej summy každoročně. Odevzdán 
jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Mikuláš Bukovský a Pavel Červených S.R.S.a 
neroz[dílnou]. 
 
   Letha Páně 1629 za fojta Jana Čačka Jan Prachař prodal ten 
grunt ut s[upr]a Pavlovi Horňákovi za summu 30 R. Závdanku dal 
jemu 4 R, ostatek summy platiti má po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jíra Hnátků a Vítek Zálešák S.R.S.a N. 
 
   Letha 1631 za fojta Jana Čačka Pavel Horňák prodal ten 
gr[unt] ut s[upr]a Jírovi Moločkovi za summu 26 R bez 
závdanku, platiti jej má ročně po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Mikuláš Zháňal a Mikuláš Hajduch S.R.S.a N. 
              f 2a 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali grunt podsedek Martinovi Zajícovi za summu 10 R, 
placením komu náležeti bude po 1 R. Odevzdán jemu za volný. 
   Rukojmě za povinnosti panské a obecní i placení gruntu 
Urban Horňák a Pavel Cibinů SRSAN. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckýho položil Martin Zajíc 
k obci javornický 15 gr. 
 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačky Martin Slezák prodal svrchu 
psaný podsedek Martin[ovi] Slezák[ovi] Čerňamčík[ovi] za tu 
summu, jakž jej sám měl ukoupenej, za 10 R, placení komu 
náležeti bude po 1 R. Jest mu odevdán za volný.    
   Rukojmě za placení gruntu a povinnosti JHM Jan Hnátek a Jan 
Sedláků S.R.S.N. 
   A co na něm zaplaceného měl 15 gr, ty jest jemu daroval. 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla a k němu přidaném ouřadu 
Martin Slezák Čerňamčík prodal ten podsedek Jírovi Benovi za 
summu 11 R 15 gr. Závdanku dal při odevzdávce 1 R, ostatek 
summy platiti má obci javornický po 1 R a posledních 15 gr 
nápadníkům [po] n[ebožtíku] Martina Slezákovém. Od[evzdán]. 
   Rukojmě Pavle Cibina a Jakub Klučka SRSaN. 
   Letha 1645 za fojta ut s[upr]a Jíra Bena položil peněz 
ročních obci javornický 15 gr. Ty přijal fojt ut s[upr]a. 
 
 
 
 
 



 

 

      5 
              f 2b 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového po smrti Jíry Bena 
s vůlí a dovolením fojta a ouřadu ujal ten podsedek Jan Šípů, 
tak jakž v zápisu horním stojí, za summu 11 R 15 gr, a to bez 
závdanku, placení rok po roku po 1 R. A tak za volný a 
svobodný jest jemu odevzdán. 
   Rukojmě postavuje Pavla Cibina, Jíra Hajdúška SRN. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jan Šípů položil 
ročních peněz k obci javornickej 15 gr. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1651 za fojta Pavla Zoubka prodal ouřad 
javornický grunt po Janovi Šípovi Janovi Hřižovskému za sumu 
11 zlm 5 gr, platiti má ročně komu náležeti bude po 1 zlm. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a povinnosti J.H.M. a obecní Jura Bryca, 
Jan Houdekh S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      6 
              f 7a 
2 Grunt Jiříka Ňorka 
 
   Letha Páně 1588 vejš psaný Jíra Ňorkův koupil podsedek svůj 
od Kateřiny Kučerky za summu 40 R.  
   Na kterýž jest od vejš psaného leta závdanku a peněz 
purkrechtních od letha [15]92 vyplnil tejž Kateřině 11 R a 
ostatek od letha [15]93 doplátceti zůstává při Vánocích až do 
vyplnění summy 29 R, kteréž po 2 R pokládati má. 
   Ta všecka summa náleží k vyzdvižení Kateřině vejš psané. 
   Rukojmě za opravu gruntu a všelijaké povinnosti Jeho 
[Mil]osti Pánu Pavel Vyležel, Martin Pivků, Jan Šeptalů S.R.S. 
 
   Letha [15]93 a [15]94 položil Jíra vejš psaný za grunth 
svůj peněz purgkrechtních dvojích po 2 R – 4 R. 
   Ty sou vydané Kateřině. 
   Letha [15]95 položil Jíra Norků za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 2 R. 
   Ty sou vydány Kateřině Kučerkové. 
 
   Letha [15]96 ten grunth nahoře psaný prodán od Jíry Norka 
Janovi Červenému za tu summu, což on z téhož podsedku 
doplatiti měl, jmenovitě za 23 R. Místo závdanku položil 
peníze roční 2 R. 
   Sou vydány Kateřině Kučerce. 
              f 7b 
   Leta [15]97 Jan Černý(!) položil za grunt svůj 2 R. 
   Ty vzala Kateřina Kučerka. 
   Leta [15]98 položil Jan Červený za grunt svůj 2 R. 
   Ty přijali synové n[ebožky] Kateřiny Kučerky. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Červený 
za grunt svůj 2 R. 
   Ty přijali synové n[ebožky] Kateřiny Kučerky. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jan Červený za 
grunt 2 R. 
   Ty přijali synové n[ebožky] Kateřiny Kučerky. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jan Červený za 
grunt 2 R. 
   Ty přijali synové n[ebožky] Kateřiny Kučerky. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranových položil Jan Červený 
za g[runt], kteréž přijali synové n[ebožky] Kučerky 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jan Červený za 
g[runt] synom n[ebožky] Kateřiny Kučerky 2 R.  
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Jan Červený za 
g[runt] synom n[ebožky] Kateřiny Kučerky 2 R. 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy Jan Červený prodal podsedek 
svůj Jiříkovi Moudrýmu za summu 15 R. Závdanku jemu dal 4 R a 
přezrok položiti má 5 R, ostatek má dopláceti od letha 1608 po 
1 R. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Petr Hamrla, Martin 
Koudelka S.R.S.A N. 



 

 

      7 
 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Jiřík Moudrý 
ostatek závdanku Janovi Červenému 5 R. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jiřík Moudrý za 
grunt synům n[ebožky] Kateřiny Kučerky 1 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jiřík 
Moudrý za gr[unt] 1 R. Ten přijal syn n[ebožky] Kateřiny 
Kučerky. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Jiřík Moudrý za 
grunt 1 R. Ten přijal syn n[ebožky] Kateřiny Kučerky. 
              f 8a 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jura Moudrý položil za 
grunt Kateřině Kučerce do Lideřovic ostatních 1 R. 
   A tak má ten grunt Jiřík Moudrý zaplacený. 
 
   Leta svrchu psaného za téhož fojta Jiřík Moudrý prodal ten 
grunt Pavlovi Červenému za summu 20 R bez závdanku, platiti má 
ročně po 2 R od leta 1617. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Moňků a Tomáš Fridrichů SRSN. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Pavel Červený položil za 
grunt svůj Jírovi Moudrému 1 R.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkova Pavel Černý(!) 
položil za grunt Jírovi Moudrému 1 R. 
 
       Pusté 
 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačkového týž fojt a ouřad prodali 
grunt požár podsedek Thomášovi Radošovi za 12 R, placení po  
1 R komu náležeti bude. Odevzdán jemu za volný. 
   Rukojmě za placení gr[untu], povinnosti panské a obecní Jan 
Voleček, Jakub Klička SRSN. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Thomáš Radoš položil 
k obci javornický 15 gr. 
   Item koupil Tomáš Radoš od Pavla Červeného za dva másy 
vína, co tak na něm dobírati jměl, totiž 6 R. 
   A tak Pavel Červený nic více na tom podsedku nemá. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Tomáš Radoš položil obci 
javornicský 15 gr. Ty přijal fojt ut s[upr]a. 
              f 8b 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Tomáš Radoš zemřel, tehdy 
Jíra Hejdoš pojal sobě Dorotu, pozůstalú vdovu po něm, a ujal 
ten podsedek zase v summě za 12 R, placení po 1 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za dílo a placení gruntu a povinnosti všelijaké JHM 
i obecní Jan Prachař a Jan Sedlák SRSaN. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jíra Hejdoš položil 
ročních peněz k obci javornickej 15 gr. 
 
 
 
 



 

 

      8 
 
   Letha Páně 1649 za fojta Mikuláše Hudce Jíra Hejdoš [ze] 
svého podsedku zešel, takový zase Václav Těšínský ujal za 
summu 12 zlm bez závdanku, placení každoročně po 1 zlm. 
Odevzdán za volné. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Mikuláš Šácha, Jan 
Hnátek SRSN. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolka prodali ten podsedek svrchu psaný Adamovi 
Potkanovi za 8 zlm bez závdanku, platiti je[j] má každoročně 
po 15 gr obci javornicské. Odevzdán za volný [a] svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra Ploštica 
a Jíra Hrabovský SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      9 
             f 14a 
3 Grunt Martina Vrany 
 
   Ten Martin Vrana má podsedek svůj od dávních leth 
zaplacenej.      
     Pustý místo 
 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala Mikuláš Šidláků 
z Velkej pojmouc sobě Kateřinu, pozuostalú vdovu po 
n[ebožtíku] Martinovi Vranovi, za manželku, jsouc toho 
nápadníkem prodal grunt z rúbanicemi a jiným k tomu od 
starodávna příslušenstvím Janovi Ozíbalovi za sumu 35 R bez 
závdanku (kromě štěpničky, kterouž sobě vymínil a jest pod 
platem), platiti má od letha 1610 po 3 R. Odevzdán za volné a 
svobodné. 
   Rukojmě Pavel Slabý, Jan Moňků, Václav Zálešák SRSAN. 
 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových Jan Ozíbal prodal 
podsedek ut sup[ra] Janovi Frýdovi za 37 R, závdanku od něho 
vzal 2 R. 
   Tenž Jan Frýda zase jej prodal Janovi Červenýmu za 38 R. 
Závdanku mu dal Jan Červený 3 R, platiti má od letha ut 
sup[ra] po 2 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Svíba, Pavel Šeptalů, Jíra Zátopa S.R.S.a N. 
   Letha a za fojta ut supra položil Jan Červený Mikulášovi 
Šidlákovi za gr[unt] 2 R. 
   Na zbor z nich dáno 1 R a Mikulášovi 1 R. 
   Zůstává ještě na zbor javornický 4 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlového Jan Červený položil 
za grunt peněz ročních Mikulášovi Šidlákovi 3 R. 
   Ty jest přijal Mikuláš Šidlák. 
              f 14b 
   Leta 1615 Jan Červený prodal grunt ten se vším 
příslušenstvím, jak jej sám měl, Jírovi Všetovi na ten spůsob, 
aby jej doplatil komuž náleží bez závdanku, platiti má po 2 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Houdků a Tomáš Fridrichův SRSN. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jíra Všetů položil za 
grunt Mikulášovi Šidlákovi peněz ročních 2 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jíra Všetů položil za 
gr[unt] Mikulášovi Šidlákovi peněz ročních 2 R. 
   Ty 2 R oddal Mikuláš Šidlák na zbor javornický, kteréž 
přijali hospodáři zboru.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Jíra Všetů 
položil za grunt Mikulášovi Šidlákovi peněz ročních 2 R. 
   Ty 2 R oddal Mikuláš na kostel velický, kteréž přijali 
hospodáři kostelní Jan Lukášů (další neuvedeni). 
 
         Pusté 
 
 



 

 

      10 
 
   Letha 1631 za fojta Jana Čačka týž fojt a starší prodali 
ten gr[unt] požár Adamovi Balášovi za su[mmu] 15 R bez 
závdanku, platiti jej má ročně po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Pavel Hnátek s Martin Hrubý S.R.S.a N. 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačkového Adam Baláš položil za 
gr[unt] na kostel velicský, kteréž přijal hospodář 1 R. 
   Letha 1636 Za fojta Jana Čačkového Adam Baláš podal za 
gr[runt] na kostel velecký 1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Adam Baláš položil za 
grunt na kostel velicský 1 R. 
   Letha 1638 za fojta Jana Čačkového Adam Baláš položil za 
grunt na kostel velicský 15 gr. 
             f 15a 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Adam Baláš položil na 
kostel velický 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Adam Baláž položil na kostel 
velický 1 R 15 gr. 
   Ty přijal Mikuláš Blanař, purgk[mistr] velický. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Adam Baláž položil na kostel 
velický, ty přijal Mikuláš Blanař, purgkmistr velický 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Adam Baláš 
na kostel velický, kteréž přijal purgk[mistr] velický Jan 
Moller 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Adam Baláš položil 
ročních peněz na kostel velický 1 R. 
   Ten přijal Mikuláš Štěrba kostelník. 
 
   Letha Páně 1651 za fojta Pavla Zoubka prodal ouřad 
javornický ten podsedek po Adamovi Balášovi Janovi Ozíbalýmu 
za summu 15 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude po 1 zlm. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě k zaplacení i povinnosti J.H.M. a obecní Mikuláš 
Moleček a Jan Hnátek S.R.S.a N.R. 
 
   Letha Páně 1654 dne 22. April prodán jest ten podsedek za 
fojta Pavla Zoubka od pana ouředníka Jurovi Plošticovi za 
summu 15 zlm bez závdanku, kteréž peníze do důchodův J.M. 
panskejch po zběhlým Adamu Balášovi náleží, pokládati má 
počnouc 1655 až do vyplnění summy té po 2 zlm. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmí za dobré hospodářství, povinnosti panské a obecní, 
též placení podsedku Jan Menšík a Martin Tiskovanin R.S.a N. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      11 
             f 21a 
4 Grunth Barbory Janáčky 
 
   Táž Barbora vejš psaná má podsedek svůj zaplacenej.       
 
   Letha [15]97 ten podsedek nahoře psaný j[es]t prodán 
Matějovi Kotačkovi za summu 30 R. Závdanku položil při 
odevzdávce 4 R, ty j[es]t Dorota k sobě přijala a ostatek 
platiti má od leta [15]98 po 2 R. 
   Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti panské 
Pavel Pivko, Mikoláš Slabý SRSAN. 
   Leta 1598 položil Matěj Kotačků za grunt 2 R. 
   Ty přijala Dorota, dcera n[ebožky] Barbory Janáčky. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Matěj 
Kotačků za grunt svůj 2 R. 
   Ty přijala Dorota, dcera n[ebožky] Barbory Janáčky. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky položil Matěj Kotačků za 
grunt 2 R. 
   Ty přijala Dorota, dcera n[ebožky] Barbory Janáčky. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Matěj Kotačků za 
grunt 2 R. 
   Ty přijala Dorota, dcera n[ebožky] Barbory Janáčky. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Matěj Kotačků 
za g[runt] 1 R. 
   Ty přijala Dorota, dcera n[ebožky] Barbory Janáčky. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vranového položil Matěj Kotačků 
za grunt 2 R. 
   Ty přijala Dorota, dcera n[ebožky] Barbory Janáčky. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Matěj Kotačků za 
g[runt] 2 R. 
   Ty přijala Dorotha, dcera n[ebožky] Barbory Janáčky. 
 
      Pustý místo 
              f 21b 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy prodán grunt s kouskem roli, 
pozůstalý po n[ebožtíku] Matěji Kotačkovi, Martinovi 
Odrobinovi za 24 R. Závdanku dal 1 R, ten přijal Pavel Kotačků 
a ostatek platiti má od letha 1608 po 1 R. Odevzdán za volné a 
svobodné. 
   [Rukojmě] Jíra Moudrý. 
   NB. Ten Pavel ušel z zámku a své vuole užívá, spravedlnost 
jeho, což mu na tomto grun[tě] náleželo, totiž 17 R, na Jeho 
[Mil]ost připadla. 
   Na tomto gruntě náleží předních peněz Dorotě, dceři 
n[ebožky] Barbory Janáčky 13 R. 
   A Jeho [Mil]osti Pánu po Pavlovi Kotačkovýmu zběhlýmu 
ostatních peněz 10 R. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Martin Odrobil za 
gr[unt] Dorothě, dceři n[ebožky] Barbory Janáčky 1 R. 
   Ten přijal Jíra Košťál na díl jeho. 
 



 

 

      12 
 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Martin Odrobil 
za grunt Jírovi Košťálovi 1 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Martin 
Odrobil za gr[unt] Jírovi Košťálovi 1 R. 
   Letha 1611 za fojta Jana Brychce položil Martin Odrobil za 
grunt Jírovi Košťálovi (neuvedeno). 
 
   Letha 1612 za fojta Jana Pavla Lysých Martin Odrobil prodal 
grunt s roubaničkou k témuž podsedku náležející Janovi Vaňka 
Lysých za summu 27 R 7 ½ gr. Závdanku mu dal 7 R 7 ½ gr, 
ost[atek] platiti má od letha 1613 po 1 R. Odevzdán mu za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Hovězský a Jíra Bednář SRS.  
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jan Vaňka Lysých 
položil za grunt za 3 leta Jírovi Košťálovi peněz 4 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jan Vaňka Lysých 
položil za grunt Jírovi Košťálovi peněz ročních 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jan Vaňka Lysých položil 
za grunt Jírovi Košťálovi peněz ročních 1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jan Vaňka Lysých 
položil za grunt Jírovi Košťálovi peněz 1 R. 
              f 22a 
   Letha Páně 1623 za fojta Jana Berdy po smrti Jana Vaňka 
Lysých prodán jest grunt tento, což na něm dopláceti zůstává, 
totiž 12 R 22 ½ gr bez závdanku Václavovi Rabovi, platiti jej 
má po 1 R. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Vítek Zálešák S.R.S.a N. 
 
      Pusté 
 
   Letha 1633 za fojta Jana Berdy prodán jest ten gr[unt] 
požár Pavlovi Hnátkovi bez závdanku za summu tu, což na něm 
dopláceti zůstává, totiž 12 R 22 ½ gr, platiti jej má po 1 R. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Krejčí a Jíra Čambal S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového Pavel Hnátek položil za 
grunt, kteréž zůstávají za ouřadem 1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Pavel Hnátek položil za 
grunt obci javornicské 1 R. 
 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého a starší[ch] jeho prodal 
Pavel Hnátek zvrchu psaný podsedek Jurovi Zvaradovi za summu, 
totiž 12 R 22 ½ gr bez závdanku a to, co na něm vyplatil, 
totiž 2 R, ty jest jemu pustil, ostatek má poročně platiti po 
1 R. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu 
gr[untu] a všelijaké povinnosti panské a obecní Matěj Šipka a 
Pavel Červený SRSaN. 
 
 



 

 

      13 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jura Zvaradík položil peněz 
ročních obci javornicský 1 R. 
   Ten přijal fojt ut s[upr]a. 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového položil peněz 
ročních Jura Zvaradík obci javornicské 15 gr. 
              f 22b 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolky prodán jest týž podsedek po Jírovi 
Zvaradovi Jírovi Hrabovskému za summu 12 zlm bez závdanku, 
platiti jej má každoročně po 15 gr obci javornicské. Odevzdán 
za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra 
Ploštica, Adam Potkan SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      14 
              f 28a 
5 Grunth Jana Stejskala 
 
   Ten Jan Stejskalů má podsedek svůj zaplacený.      
 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce prodán podsedek, 
pozůstalej po n[ebožtíku] Janovi Stejskalovi, Ance vdově za 
sumu 24 R. Místo závdanku srazila sobě dílu svého 10 R  
22 ½ gr. A tak ještě mimo zůstává dopláceti sirotkům 13 R  
7 ½ gr, placením od letha 1602 po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Pavel Pivků, Štěpán Kašpárků S.R.S.A N.  
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Pavel Pastýř 
za g[runt] na místě Anky ut s[upr]a ženy své na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Stejskala 1 R.  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Pavel Pastýř za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Stejskala 2 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Pavel Pastýř za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Stejskala 2 R. 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce ouřad javornický prodali 
podsedek požár, pozůstalý po neb[ožtíku] Pavlovi Pastýři 
Zuzanně Ohnojilových i s roubanicí za summu 20 R bez závdanku, 
platiti má při každých Vánocích po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jíra Mikulášů, Pavel Mlynář S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položila Zuzanna 
Ohnojilových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Stejskala 
1 R. 
   NB. Puštěno jí ten podsedek na placení po 1 R, poněvadž jej 
voda kazí.   
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jíra, syn 
Zuzanny Ohnojilových, na místě jejím za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Stejskala 1 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jíra, syn 
Zuzany Ohnojilových, na místě jejím na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jana Stejskala 1 R. 
              f 28b 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových Zuzana Ohnojilových 
prodala podsedek ut sup[ra] Martinovi Zpotoče za summu 20 R. 
Závdanku jí dal 3 R, jest k němu i roubanice, jakž nahoře, 
platiti má od letha 1611 po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Odrobina, Jíra Navrátil S.R.S.a N. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Martin Zpotoče na 
s[irotky[ n[ebožtíka] Jana Stejskala za grunt peněz 2 R. 
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Martin Zpotoče položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Stejskala 1 R. 
 
 
 
 



 

 

      15 
 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Martin Potocký prodal 
ten grunt Martinovi Hnátkovi s vším příslušenstvím za tu 
summu, což [se] na něm vyplatiti najde komuž náleží. Závdanku 
dal Martin 2 R, platiti má ročně po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Martin Řehořčík a Jíra Vítů SRSN. A 4 R jemu 
pustil. 
   Leta svrchu psaného Martin Hnátků položil za grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jana Stejskala peněz ročních 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Martin Hnátků položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Stejskala peněz ročních  
1 R. 
 
   Téhož letha prodal Martin Hnátků týž grunt Janovi Kovářovi 
za sumu 20 R. Závdanku jemu dal 3 R a platiti jej má po 1 R. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Berdů a Pavel Červený S.R.S.a N. 
   Ty roční peníze, který jsou Martinovi Hnátkovi vypsaný, 
náleží také Janovi Kovářovi a jest je na místě Martina Hnátka 
položil 1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jan Kovář položil za 
grunt peněz ročních 1 R. 
   Z toho dáno na sirotky n[ebožtíka] Jana Stejskala 
posledních peněz 7 ½ gr a na sirotky Pavla Pastýře dáno  
22 ½ gr. 
       Pusté 
              f 29a 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého a starší[ch] jeho 
zaprodali ten zvrchu psaný podsedek Janovi Jandovi za summu  
12 R, placením poročně po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravy gruntu a povinnosti všelijaké 
panské a obecní Adam Baláš a Jakub Kruček SRSaN. 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla tenž fojt z ouřadem po 
odjití Jana Jandového prodali tenž grunt Jírovi Potkaníkovi za 
summu 12 R, placení po 1 R. Od[evzdán] za volný. 
   Rukojmě Macek Potkan a Jíra Zvarada SRSaN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      16 
              f 35a 
6 Grunth Jana Slováka 
 
   Letha Páně 1586 v pondělí před památkú s[vatéh]o Pavla na 
víru křesťanskou obrácení Jan výš psaný koupil jest grunt svůj 
z spůl lánem roli, z vinohradem i jiným k témuž gruntu 
náležitým hospodářstvím, po nebožt[íku] Janovi Berdovi 
pozůstalý, za summu 292 R. 
   Na kterýž jest od výš psaného letha závdanku [a] peněz 
purkrechtních i z poraženým dílem Kuny manželky své, i z tím, 
což od Kateřiny, manželky nebožt[íka] Václava Berdy skoupil, 
vyplnil 151 R. A ještě mimo to dopláceti zůstává 141 R, ty 
pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po 6 R. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item Janovi, sirotku nebožt[íka] Jana Berdy 107 R 15 gr. 
   Item Zuzaně, sirot[ku] nebožt[íka] Václava Berdy 33 R  
15 gr. 
   Ta spravedlnost jak jim jíti má, knihami sirotčími se 
spravíš. 
   Rukojmě za opravu gruntu a vykonání povinností Jeho 
Mi[l]osti Pánu a placení Matěj Brychců, Mikel Moňků, Martin 
Brychců, Pavel Turek, Pavel Vyležal, Mach Slavkovských, Matěj 
Moňků, Martin Suchých R.S.N. 
              f 35b       
   Letha [15]94 položil Jan Slovák peněz purgkrechtních za 
grunt svůj s[irotkům] n[ebožtíka] Berdy 6 R.  
   Letha [15]95 položil Jan Slovák peněz purgkrecht[ních] 6 R. 
   Letha [15]96 položil Jan Slovák peněz purgkrecht[ních] 6 R. 
   Letha [15]97 položil Jan Slovák za grunt svůj 6 R. 
 
   Leta [15]98 Jan Slovák prodal grunt z půl lánem roli, 
z koňmi, z vozem, pluhem a jinejm hospodářstvím Pavlovi 
Blažkovýmu za summu 245 R. Závdanku položil při odevzdávce 
Janovi Slovákovi 25 R, ostatek summy platiti má od leta [15]98 
po 6 R. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za platcení, opravu gruntu a povinnosti panské Jan 
Nezdenský, Janek Černý, Mikuoláš Slabý, Jíra Slabý, Martin 
Pivka, Mach Zvonů S.R.S.N. 
   Leta [15]98 položil peněz ročních mimo závdanek za grunt 
svůj Pavel Blažkových na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Berdy 6 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Pavel Blažků 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Berdy 6 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Pavel Blažků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Berdy 6 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Pavel Blažků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Berdy 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Pavel Blažků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Berdy 3 R. 
   A skoupil od Jana Slováka 89 R za hotových 12 R. 
   Bude ještě náležeti tomuž Janovi Slovákovi na posledních 
penězích 14 R. 



 

 

      17 
  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Pavel Blažků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Berdy 6 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Pavel Blažků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Berdy 6 R. 
   Z těch dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Berdy 2 R. 
   A tak bude přicházeti na s[irotky] n[ebožtíka] Václava 
Berdy po 3 R a na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Berdy též po 3 R. 
              f 36a 
   Jakož náleželo Janovi Slovákovi na tomto gruntě 14 R, 
takové peníze prodal Pavlovi Blažkovi za hotových 1 R 26 gr. A 
tak Jan Slovák tu nic nemá. 
 
         Pustý místo 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy ouřad javornický prodali 
grunt požár, zůstalý po n[ebožtíku] Pavlovi Blažkovým, s půl 
lánem roli a s roubanicí pod Hradišťkem Janovi Berdovi za 
summu 100 R. Z toho sobě srazil dílu svého, což se jemu 
z tohoto gruntu dopláceti mělo 47 R 15 gr, ostatek platiti má 
při každých Vánocích po 3 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Florián Blanařů, Jíra Slabých, Jan Zháňalů  
S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Václava Berdy předních peněz 33 R  
15 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Blažkového 19 R. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala jakož náleželo Zuzaně, 
sirotku] n[ebožtíka] Václava Berdy na tomto gruntě 33 R 15 gr, 
ty jest prodal Jan Polák manžel Zuzanin Janovi Berdovi, za 
kteréž jemu dal vinoh[rad] v Ležhoře. Tak nebude povinen 
platiti až do letha 1621, placením ut s[upra. 
   Tou roubanici Jan Berda, kteráž pod Hradišťkem jest, 
poněvadž prve též k tomu gruntu nebyla, prodal ji Jírovi 
Bednářovi za hotových 7 R 15 gr. A tak ji má zaplacenú. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1637 za fojta Jana Čačkového týž grunt svrchu 
psaný prodala vdova, zůstalá po n[ebožtíku] Janovi Berdovi, 
Jurovi Břečkovi zeti svému za summu 30 R. A tak Kateřina cera 
její díl na tom gruntě přijde 10 R, všeckno upouští Jírovi 
Břečkovi. Item Dorota, dcera neboštíka Jana Berdy, na svůj díl 
porazí 10 R. A tak ještě na tom gruntě dopláceti povinno bude 
komu náležeti poročně 1 R. Odevzdán jemu za volný. 
   Rukojmě za placení gruntu, povinnosti panské [a] obecní 
Mikuláš Šácha, Macek Mlynářů SRSN. 
 
 
 
 



 

 

      18 
              f 36b 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jura Břečka položil a přijal 
Martin Budínka 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jíra 
Břečka peněz ročních 1 R. 
   Ty přijal Martin Budínka. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jíra Břečka položil 
ročních peněz a přijal Martin Budínek 1 R. 
 
   Letha Páně 1662 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Jana Slabého Jíra Břečka majíce polulání roli sobě 
připsanú a z gruntu pryč utekl, od takového polulání prodána 
jest čtvrt jedna za 15 zlm bez závdanku Vácslavovi Řehákovi, 
platiti má do důchodův J.H.M. jakožto po zběhlém po 1 zlm. A 
druhou čtvrt ujal Daniel Stošků také za 15 zlm, platiti má 
Martinovi Budínkovi. Odevzdán za volný [a] svobodný. 
   Rukojmě za oba Jíra Vaculík a Pavel Rujmíšek SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      19 
              f 45a 
7 Grunth Pavla Bartoňového 
 
   Ten Pavel Bartoňův má grunth z půl lánem roli i jiným 
k němu příslušenstvím, kterýž mu po nebožt[íku] Bartoňovi otci 
jeho zaplacený zůstal, není povinen žádnému za něj platiti.    
 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového Margita, pozůstalá 
vdova po témž n[ebožtíku] Pavlovi Bartoňovým, podli rozdílu 
statku koupila grunt z půl lánem roli, z koňmi, z vozem, 
z pluhem a jiným hospodářstvím i z vinohradem v Ležhoře na 
Velicku za summu 100 R. Z toho sobě porazila dílu svého, což 
na ni přišlo 35 R. A tak zůstává mimo poražení dílu svého 
dopláceti 65 R, placením od letha 1600 po 4 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za plath, o[pravu] g[runtu] a povinnosti JM Páně 
Martin Pivko, Jíra Hlaváček, Jíra Slabých, Vaněk Zálešák 
S.R.S.N.  
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Martin Jana 
Slavkovskýho na místě manželky své na s[irotky] n[ebožtíka] 
Pavla Bartoňového 4 R.  
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Martin Jana 
Slavkovskýho za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla 
Bartoňového 4 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Martin Jana 
Slavkovského za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla 
Bartoňového 4 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Martin Jana 
Slavkovského za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla 
Bartoňového 4 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Martin Jana 
Slavkovského za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla 
Bartoňového 4 R. 
              f 45b 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce ouřad javornický prodali 
grunt s půl lánem roli, ze 3 koňmi, s pluhem, bránou, 
s polovicí osetí ozimého, pozůstalý po neb[ožtíku] Martinovi 
Jana Slavkovského, Mikulášovi Šáchový[mu] za 45 R bez 
závdanku, platiti má každého roku při Vánocích po 3 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Bednář, Pavel Mlynář S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Mikuláš Šáchů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Bartoňového 1 R 15 gr.  
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Mikuláš Šáchů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Bartoňového 2 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Mikuláš 
Šáchů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Bartoňovýho 
2 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Mikuláš Šáchů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Bartoňovýho, totiž za 
1611, 1612, 1613 a 1614 7 R. 



 

 

      20 
  
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Mikulš Šáchů položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Bartoňového 3 R.  
   Leta 1616 za fojta Martina Žilky Mikuláš Šáchů položil za 
grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Bartoňového 
3 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Mikuláš Šáchů položil za 
grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Bartoňového 
3 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Mikuláš Šáchů položil 
za grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla 
Bartoňového 3 R. 
 
   Letha 1629 za fojta Jana Čačka ouřad javornicský učinili 
správu, že ti sirotci neb[ožtíka] Pavla Bartoňového zemřeli a 
ten nápad, což jim tu dopláceti náleželo, přišel na Mikuláše 
Šácha a Dorotě a Kuně, setrám jeho. Rozdělíc tu summu, totiž 
20 R 15 gr, na tři díly, dostane se každému z nich po 6 R  
25 gr. Těch 6 R 25 gr Mikulášovi Šáchovi na placení gruntu ut 
s[upr]a se porazí. 
   Letha 1630 za fojta Jana Pavlového Mikuláš Šáchů položil za 
grunth peněz ročních nápadníkům ut s[upr]a 2 R. 
   Letha 1632 za fojta Jana Pavlového Mikuláš Šáchů položil za 
gr[unt] nápadníkům ut s[upr]a peněz ročních 1 R. 
              f 46a 
   Leta 1634 za fojta Jana Čačka Mikoláš Šáchů položil za 
grunt nápadníkům peněz ročních 1 R. 
   Ty jest přijal Jíra Čajka a Vávra Mutěnský. 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačky Mikoláš Šáchů položil za 
grunt Jírovi Čejkovi [a] Vávrovi Mutěnskému, kteréž oni 
přijali 1 R. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového Mikoláš Šácha položil za 
grunt Jírovi Čejkovi 15 gr a Vávrovi Mutěnskému 15 gr, činí  
1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Mikoláš Šácha položil za 
grunt Jírovi Čejkovi 15 gr a Vávrovi Mutěnskýmu 15 gr, činí  
1 R. 
   Letha 1638 za fojta Jana Čačkového jakož jměl ještě na tom 
gruntě Mikoláš Šácha dvoum nápadníkům dopláceti, totiž Jírovi 
Čejkovi a Vávrovi Mutěnskýmu, totiž 6 R 20 gr, ty jsou jemu 
dobrovolně darovali a pustili. 
   A tak Mikoláš Šácha má grunt za zaplacenej. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolka Mikuláš Šácha majíc grunt svůj zaplacený, 
prodal jej zase Mikulášovi Šáchovi synu svému za 10 zlm, 
platiti jej má každoročně komu náleží po 1 zlm. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Mikuláš Hudec 
a Jíra Peca SRSN. 
 



 

 

      21 
              f 54a 
8 Grunth Martina Húdka 
 
   Ten Martin Húdků má grunth s půl lánem roli i jiným 
příslušenstvím k témuž gruntu za 65 R koupený. 
   Na kterýž jest do letha [15]93 vyplnil závdanku a peněz 
purkrechtních 57 R 27 gr 5 den. 
   A ještě za týž grunth svůj dopláceti zůstává osobám těmto: 
   Item Dorotě, dceři nebožt[íka] Vaňka Skřipového zůstává 4 R 
8 gr 4 ½ den. 
   Item Mikulášovi, synu též nebožt[íka] Vaňka Skřipového 2 R 
23 gr 4 ½ den. 
   A když těm vejš psaným nápadníků[m] takové peníze vyplní, 
bude míti grunth svůj zaplacený.       
   Letha [15]94 vyplnil nadepsaný Martin ostatní peníze, což 
za týž grunth svůj dopláceti zůstal nahoře psaným nápadníkům. 
   A tak grunth svůj zaplacenej má a žádnému za něj nic dlužen 
není. 
              f 54b 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového podli rozdílu statku 
n[ebožtíka] Martina Húdka prodán grunt z půl lánem roli, 
z koňmi, z vozem, z pluhem a jiným k tomu náležitým 
hospodářstvím i se vším osetím a z vinohradem v Ležhoře 
Pavlovi Houdkovýmu za 150 R. Na to položil závdanku na 
s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka 10 R a dílu svého, což na 
něj přišlo, sobě porazil 36 R 1 gr 6 den. A tak zůstává 
dopláceti 113 R 28 gr 1 den, placením od letha 1600 po 5 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Mikuláš Vraniců, Jan Nezdenský, Jan Zajíc, Mikuláš 
Slabých, Pavel Petrů S.R.S.N. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Pavel Houdků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka 5 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Pavel Houdků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka 3 R. 
   A skúpil předních peněz od Kateřiny, dcery n[ebožtíka] 
Martina Houdka 15 R, dal jí za ně peněz hotových 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Pavel Houdků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka 2 R.  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Pavel Houdků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka 2 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Pavel Houdků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka 2 R. 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce Pavel Houdků srazil sobě 
na tomto g[runtě] svém, což jemu nápadem po Anně, mateři jeho 
zemřelé, přišlo 8 R 2 gr 2 den. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      22 
 
   Letha a za fojta ut s[upr]a Pavel Houdků prodal grunt ut 
s[upr]a s půl lánem roli, s jednou klisnou, z půl vozem, 
pluhem, bránou a 1 krávou, s polovicí osetí ozimého Janovi 
Čambalovi za summu 65 R. Závdanku jemu dal 7 R, ostatek 
platiti má každého roku při Vánocích po 4 R. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě Martin Baďurů, Jíra Bednář, Mikuláš Běs, Petr 
Hamrle S.R.S.A N. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jan Čambal za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka 4 R 15 gr. 
              f 55a 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jan Čambal 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka 3 R. 
 
   Letha 1612 za fojta Jana Brychce Jan Čambal prodal grunt 
svůj s půl lánem roli a jiným k němu příslušenstvím Janovi 
Hnátkovi za summu 65 R. Závdanku mu dal týž Hnátek 4 R a 
ostatek platiti má po 3 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a jiné povinnosti Vítek Zálešáků a Matěj 
Charús SRSAN. 
 
   Letha a za fojta ut s[upr]a Jan Hnátek prodal zase tento 
grunt Mathoušovi Zátopovi za summu 65 R. Závdanku mu dal 3 R  
7 ½ gr, ostatek platiti má po 3 R. Odevzdán mu za volný a 
svobodný. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Mathouš Zátopa za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka peněz 4 R. 
 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a Mathouš Zátopa prodal 
zase ten grunt s vůlí pana ouředníka Janovi Hnátkovi za summu 
65 R. Závdanku mu dal 3 R, ostatek platiti má po 3 R. Odevzdán 
mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení Vítek Zálešáků a Matěj Charús SRSAN. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Jan Hnátek za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka peněz, totiž  
2 R. 
   
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jan Hnátků prodal ten 
grunt zase s půl lánem roli Martinovi Řehořščíkovi za summu  
76 R 15 gr. Závdanku dal jemu při odevzdávce 11 R, platiti má 
po 3 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě a opravu a placení gruntu, povinnosti panské i 
obecní Martin Hověský, Mikoláš Škrčík a Jan Cibina SRSN. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Martin Řehoščík za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Houdka položil 3 R. 
   Letha Páně 1616 za fojta Martina Žilky Martin Řehoščík 
položil za grunt ročních peněz na s[irotky] n[ebožtíka] 
Martina Húdka 2 R. 
 
 



 

 

      23 
 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Martin Řehoščík 
položil za grunt ročních peněz na s[irotky] n[ebožtíka] 
Martina Húdka 3 R. 
        Pustej 
 
   Letha 1631 za fojta Jana Čačka týž fojt a starší prodali 
ten gr[unt] požár s půl lánem roli Janovi Moločkovi bez 
závdanku za summu 31 R, platiti jej má ročně po 2 R. Odevzdán 
za volný a svobodný. 
   Rukojmí Matěj Šípků a Jíra Čaček S.R.S.N. 
              f 55b 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového týž fojt a úřadem 
prodali grunt s půl lánem roli Janovi Hnátkovi za summu 20 R, 
placení ročně komu náležeti bude po 1 R. Odevzdán jemu za 
volný. 
 
   Letha Páně 1638 za fojta Jana Čačkového Jan Hnátek prodal 
zase svrchu psaný grunt Mikulášovi Karasovému. A poněvadž Jan 
Hnátek nětco na témž gruntě zaplaceného jměl, to všecko jemu 
pustil a to jemu na grunt se připisuje, za 14 R, placení 
ostatní summy po 1 R komu náležeti bude. Odevzdán jemu za 
volný. 
   Rukojmě Jura Gembeš a Jíra Břečka SRSN. 
 
   Tento grunt jest na dvý rozdělen. 
 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali svrchu psaný grunt dvoum osobám: 
   Martinovi Hrubému z jednou čtvrtí za 3 R. 
   Adamovi Kročitému druhou čtvrt též za 3 R. 
   Mají platiti po vyjití tří let každej po 1 R. Jest jim 
odevzdán za volný. 
   Rukojmě za oba Jan Slabý a Jan Mlynářových slíbili R.S.N. 
              f 56a 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Martin Hrubý a Adam Kročitý 
položili 2 R. Zůstávají za ouřadem. 
 
   Letha Páně 1651 za fojta Pavla Zoubka prodal ouřad 
javornický grunt ze čtvrtí roli po Adamovi Kročitému Pavlovi 
Zajíčkovi za summu 3 zlm, platiti se má komu náležeti bude 
ročně po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě k zaplacení i povinnosti J.H.M. a obecní Mikuláš 
Hudec a Pavel Zoubekh S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      24 
 
   Letha 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za fojta 
Martina Frolka prodali svrchu psaný grunt s půl lánem roli 
dvěma osobám každému po jednej čtvrti: Janovi Leskovanovému a 
Jírovi Kročitému za summu 14 R bez závdanku, platiti mají komu 
náležeti bude po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Mikuláš Šácha 
a Jíra Bumbal SRSN. 
 
   Letha 1661 za fojta Martina Rujmíška Jan Leskovaný pustil 
jest grunth svůj s jednou čtvrtí roli Janovi Ozíbalkovi jinak 
Hnátkovi za summu 7 zlm bez závdanku, platiti [má] rok po roku 
po 1 R. O[devzdán] za v[olný] a s[vobodný]. 
   Rukojmě Pavel Rujmíšek a Jakub Mlčúšek RSaNR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      25 
              f 63a 
9 Grunth Mikoláše Zuzaniného 
 
   Letha Páně 1590 Mikuláš výš psaný koupil jest grunth svůj 
z půl lánem roli a jiným hospodářstvím, k témuž gruntu 
příslušenstvím, podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 35 za summu 50 R. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purkrechtních i z poraženým 
dílem svým do letha [15]92 vyplnil 32 R 8 gr a ještě od letha 
[15]94 dopláceti zůstává sirot[kům] nebožt[íka] Vaňka 
Frantového, bratřím a sestře své 17 R 22 gr. 
   Na to jest za rok [15]93 zadržel 2 R a ostatek pokládati má 
od vejš psaného leta při Vánocích až do vyplnění summy po 2 R. 
   Rukojmě Jan Vavřinců, Jan Suchý, Jíra Slovenčin S.R.S.          
 
   Letha [15]94 položil Mikuláš Zuzanových za grunth 2 R a 
zadržalých za rok [15]93 též položil 2 R. 
   Z toho dáno Janovi 1 R, Jírovi 1 R, Ance 1 R a 1 R zůstává 
v truhlici sirotčí. 
              f 63b  
   Letha [15]95 položil Mikoláš Zuzanin za podsedek svůj peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Letha [15]96 položil Mikoláš Zuzanin za grunth peněz 2 R. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Zuzanů za grunt svůj 2 R. 
   Z toho dáno Jírovi Masařovi 1 R a Berdovi též dáno 1 R. 
 
   Leta 1598 Mikuoláš Zuozanin prodal grunt z půl lánem rolím 
Mikuolášovi Miklátkovi za 70 R. Na kderéž položil závdanku  
8 R. Zase jej prodal za tu summu svrchu psanou Janovi 
Zajícovi. Závdanku jemu dal Jan Zajíc při odevzdávce 8 R, 
ostatek platiti má od leta [15]98 po 2 R. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za opravu gruntu, platcení i povinnnost panskou 
Janek Černý, Janek Varsa, Mikuoláš Čaček S.R.S.N. 
   Leta [15]98 položil Jan Zajíc ročních peněz za grunt 2 R. 
   Ty sou při statku Vaňka Franty vypsány.  
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Zajíc za 
grunt svůj 2 R. 
   Ty sou přijaty do statku Vaňka Frantového. 
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka Jan Zajíc prodal grunt 
z polouláním, z koňmi a jiným hospodářstvím Mikulášovi 
Drštkovi za summu 70 R. Závdanku jemu dal 8 R, ostatek platiti 
má od letha ut s[upr]a po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě (neuvedeno). 
              f 62a  
   Téhož letha položil Mikuláš Drštka za grunt 1 R 15 gr. 
   Jakož na tom gruntě Janovi Zajícovi 4 R náleželo, ty prodal 
za hotových 20 gr Mikulášovi Drštkovi. 
   Též přiložil k těm napřed psaným 1 R 15 gr – 15 gr. 
 



 

 

      26 
 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce Jan Zajíc prodal grunt 
s půl lánem roli Mikulášovi Frantovýmu za sumu 15 R 22 gr. 
Závdanku dal Mikulášovi Drštkovi 7 R, ostatek platiti má od 
letha ut s[upr]a po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Ruk[ojmě] Janek Černý, Jíra Jehlička S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Vaška Frantového předních peněz 
1 R 22 gr. 
   Mikulášovi Drštkovi 7 R. 
   Letha a za fojta ut s[upr]a položil Mikuláš Frantů za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaška Frantového 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Mikuláš 
Frantů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaška Frantového 
ostatní 22 gr.  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Mikuláš Frantů za 
grunt Mikulášovi Drštkovi 2 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Mikuláš Frantů za 
grunt Mikulášovi Drštkovi 2 R. 
 
       [Pustý] 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala tento požár, zůstávajíc 
pustý od vpádu nepřátelského, prodali jej nápadníci s tím vším 
k němu příslušenstvím Jírovi Zátopovýmu za summu 25 R bez 
závdanku, platiti má od letha 1615 po 2 R. Odevzdán mu za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za opravu a jiné povinnosti všelijaké tito: Jan 
Svíba a Martin Dryáčků SRSN. 
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Jíra Zátopa položil za 
grunt Mikulášovi Drštkovi 1 R. 
 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jíra Zátopa prodal 
ten grunt Martinovi Navrátilovi za summu 30 R. Závdanku dal 
jemu při odevzdávce 5 R, platiti má po 2 R. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě za opravu gruntu a placení povinnosti JM Páně i 
obecní Martin Řehořčík a Jíra Víthů S.R.S.N. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Martin Navrátil položil 
za grunt Mikulášovi Drštkovi 1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Martin Navrátil 
položil za grunt Mikulášovi Drštkovi 2 R. 
 
       Pusté 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      27 
 
   Letha 1632 za fojta Jana Pavlového týž fojt a starší 
prodali ten požár Mikulášovi Matulovi za 20 R bez závdanku, 
platiti jej má ročně po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, stavení a odbývání povinnosti panské i 
obecní Adam Baláš a Jakub Kručka S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového Mikuláš Matula položil 
peněz za gr[unt] Urbanovi Drštkovi na Lhotky 1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Mikuláš Matula položil 
za grunt a ty přijala obec javornicská 1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Mikuláš Matula položil za 
grunt a ty přijala obec javornicská 15 gr. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého položil Mikuláš Matula 
za gr[unt] svůj k obci javornický 1 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Mikuláš Matula za gr[unt] 
položil obci javornicské 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Mikuláš Matulů za grunt 
položil a přijala obec javornická 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Mikuláš 
Matula peněz ročních obci javornické 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Mikuláš Matula 
položil peněz ročních obci javornický 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      28 
              f 28a 
10 Grunt Pavla Petrova 
 
   Letha Páně 1591 v neděli družebnou Pavel vejš psaný koupil 
podsedek svůj z rolí, k témuž podsedku náležející, podle 
zápisu knih starých purkrechtních v listu 38 od Jíry Juřičnýho 
za summu 57 R 15 gr. 
   Na kterýžto grunth svůj jest letha vejš psaného závdanku i 
z těmi 6 R, co od Mikuláše Čačka zkoupil, položil 8 R a 
ostatek od letha [15]92 doplátceti zůstává při Vánocích po 4 R 
– 49 R 15 gr. Na to jest za letho [15]92 a [15]93 zadržel 
dvojích peněz 8 R. 
   Ta summa výš psaná náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Adama Halmy 43 R. Ty jim jíti 
mají od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
   Item Jírovi Juřičnému týž náleží 6 R 15 gr. Z těch se peněz 
má podle poručenství téhož Jiřičného na kostel velický dáti  
3 R, když nejprve sirotci vejš psaní 
              f 28b 
svou spravedlnost nebožt[íka] Adama Helmy vyzdvihnou. 
   Rukojmě Jíra Slabých, Mikuláš Zuzanin, Mikuláš Čaček, Vaněk 
Kunovský S.R.S.       
 
   Letha [15]94 položil napřed psaný Pavel za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 4 R. 
   Více položil na zadržalé peníze 2 R. 
   Letha [15]95 položil Pavel napřed psaný za grunth svůj 
peněz purgkrecht[ních] 4 R. 
   Letha [15]96 položil Pavel Petrových 4 R. 
   Letha [15]97 položil Pavel Petrových za grunt 4 R. 
   Leta [15]98 položil Pavel Petrových za grunt svůj na 
sirot[ky] n[ebožtíka] Adama Helmy 4 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Pavel Petrů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Helmy 4 R. 
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka Pavel Petrů zemřel nemajíce 
dítek žádných, tenž grunt ut s[upr]a ujal Vítek Zálešáků, 
kterýž sobě manželku po témž Petrovi zůstalou pojal, v summě 
58 R. Z toho sobě srazil, což týž neboštík Pavel Petrů 
zaplatil 34 R 15 gr, zůstává dopláceti osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Adama Helmy předních peněz 14 R. 
   Na kostel velický podle poručenství Juřicového 3 R. 
   Jírovi Juřicovému 6 R 15 gr, placením od letha 1600 po 4 R. 
              f 29a 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Mikuláš Slabých, Mikuláš Žák, Pavel Slavkovský, 
Mikuláš Slavkovský S.R.S.A N. 
   Letha ut s[upr]a položil Vítek Zálešáků za grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Adama Helmů 4 R.  
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Vítek Zálešáků za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Helmy 3 R. 



 

 

      29 
 
    A skoupil od Jíry Juřičného, což jemu tu náleželo 6 R  
15 gr, za hotových 1 R 15 gr. A tak tu nic nemá. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Vítek 
Zálešáků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Helmy 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Vítek Zálešáků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Helmy 4 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Vítek Zálešáků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Helmy 4 R. 
   Z toho dáno na kostel velický 1 R a na s[irotky] 
n[ebožtíka] Adama Helmy 3 R. 
   A tak grunth svůj zouplna a docela zaplatil. 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce ouřad javornický prodali 
podsedek ut s[upr]a, zůstalý po neb[ožtíku] Vítkovi 
Zálešákovi, Pavlovi Houdkovýmu za summu 30 R bez závdanku, 
platiti má při každých Vánocích po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jan Utlačilů, Václav Potocský S.R.S.A N. 
   Ten grunt ut s[upr]a Pavel Houdků Fridrichovi ze Lhotek 
pod[sedek], jemu po Zuzanně Vítka Zálešáků manželce jeho 
náležel a ona jemu na smlúvách svadebních všecken statek svůj 
poddala, odvedl. A tak má zaplacený. 
  
   Letha 1611 za fojta Jana Brychty prodán grunt, pozůstalý po 
n[ebožtíku] Fridrichovi Lhotským, od nápadníků toho gruntu 
Thomášovi, synu po témž Fridrichovi zůstalém, za summu 80 R. 
Závdanku dal 20 R, ostatek platiti má po 2 R. Odevzdán mu za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Houdků, Jan Svíba SRSAN. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Thomáš Fridrichů 
za grunt nápadníkům po n[ebožtíku] Fridrichovi zůstalým 3 R. 
              f 72b   
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Thomáš Fridrichů položil za 
grunt nápadníkům po n[ebožtíku] Fridrichovi zůstalým 2 R. 
   Letha 1616 za fojta Martina Žilky Tomáš Fridrichů položil 
za g[runt] nápadníkům po n[ebožtíku] Fridrichovi zůstalým 2 R.  
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Tomáš Fridrichů položil 
za grunt nápadníkům po n[ebožtíku] Fridrichovi zůstalým 3 R.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Tomáš Fridrichů 
položil za g[runt] nápadníkům po n[ebožtíku] Fridrichovi 
zůstalým 2 R. 
         Pusté 
 
   Letha Páně 1629 za fojta Jana Čačka fojt a starší prodali 
toto pustý místo Martinovi Rujmíškovi za sumu 20 R bez 
závdanku a platiti jej má po 1 R. Odevzdán jemu za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za placení, stavení a odbývání robot, povinností 
panských i obecních Jan Prachař a Martin Hrubý S.R.S.a N. 
 



 

 

      30 
 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového Martin Rujmíšek položil 
za grunt peněz, kteréž zůstávají za ouřadem javornicským 2 R. 
    
   Letha 1641 za fojta Jíry Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali svrchu psaný grunt Janovi Slabýmu za summu 12 R, 
placení poročně komu náležeti bude po 1 R. Jest jemu odevzdán 
za volný. 
   [Rukojmě] Jan Hnátek a Jan Menšík S.R.S.N. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jan Slabina(!) položil obci 
javornicský, co tak n[ebožtík] Martin Rujmíšek dlužen zůstal, 
totiž 1 R 13 gr. 
              f 73a 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jan Slabý položil a přijali 
nápadníci po n[ebožtíku] Martinovi Rujmíškovi, totiž 1 R 10 gr 
5 den. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jan Slabý 
peněz ročních 1 R. 
   Ty přijali nápad[níci] po n[ebožtíku] Martinovi Rumíškovi. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého týž fojt položil 
peněz ročních a přijali nápadníci po nebo[žtíku] Martinovi 
Rujmíškovi 1 R. 
   Leta Páně 1649 za fojta Jana Slabého týž fojt položil peněz 
ročních nápadníkům po nebo[žtíku] Matějovi(!) Rujmíškovi, 
totiž 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      31 
              f 79a 
11 Grunth Jana Úlehlového 
 
   Letha Páně [15]94 v neděli první v postě Jan Úlehlův koupil 
podsedek svůj od Mikoláše Vranicového podle zápisu knih 
starých purkrechtních v listu 44 za summu 60 R. 
   Na kterýž jest závdanku témuž Mikolášovi položil 5 R 15 gr 
a ostatek od téhož letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává 
54 R 15 gr. Ty pokládati má až do vyplnění vejš psané summy po 
3 R. 
   Ta všeckna summa náleží Mikolášovi Vranicovému. 
   Rukojmě Jan Zajíc, Jan Šeptalů, Macek Stejskal R.S.N.        
 
   Letha [15]94 položil za grunth peněz purgkrechtních 
Mikolášovi Vranicovi 3 R. 
   Letha [15]95 položil Jan Úlehů za grunth peněz 
purgkrecht[ních] Mikolášovi Vranicovi 3 R. 
   Letha [15]96 položil Jan Úlehů za grunth peněz 
purg[rechtních] Mikolášovi Vranicovi 3 R. 
   Letha [15]97 položil Jan Úlehlů Mikolášovi Vranicovi za 
grunt svůj 3 R. 
              f 79b 
   Leta 1598 Jan Oulehle prodal podsedek svůj i z rolí k němu 
od starodávna náležitou Janovi Polákovi za 50 R 7 ½ gr. 
Závdanku jemu dal při odevzdávce Janovi Oulehlovi 7 R, ostatek 
platiti má od leta [15]98 po 3 R. Odevzdán jemu za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti panské 
Janek Černej, Jan Rujmíšek, Mikl Miklátko S.R.S.N. 
   Leta [15]98 položil ročních peněz Jan Poláků za grunt 3 R. 
   Ty přijal Mikuoláš Vraniců. 
  
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového Jan Polák prodal 
podsedek z rolí k němu od starodávna náležitou Pavlovi 
Macháčkovýmu za summu 60 R. Závdanku jemu dal 7 R a pustil 
jemu ten Jan Polák, což zaplaceného měl 13 R, ostatek platiti 
má od leta [15]99 po 3 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za plath, opravu gruntu a povinnosti JM Páně 
Mikuláš Ivanů, Mikuláš Čaček, Jíra Jehlička S.R.S.N. 
   Téhož leta a za fojta ut s[upr]a položil Pavel Macháčků za 
grunt svůj Mikulášovi Vranicovi 3 R.  
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Mikulášovi 
Vranicovi Pavel Macháčků 3 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Pavel Macháčků za 
grunt Mikulášovi Vranicovi 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Pavel 
Macháčků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice 
1 R 15 gr. 
 
 
 



 

 

      32 
 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany Pavel Macháčků prodal 
podsedek z rolí od starodávna k němu náležitou Štefanovi 
Kováři za summu 60 R. Závdanku jemu dal 7 R, ostatek platiti 
má od letha ut s[upr]a po 3 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Letha a za fojta ut s[upr]a položil Štefan Kovář za grunt 
na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice 3 R. 
              f 80a  
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Štefan Kovář za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice 3 R. 
 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala Jan, Mikuláše Vranice 
syn, majíc na tomto gruntě spravedlnost, po smrti Štefana 
Kováře jej ujal a prodal Pavlovi Houdkovému za summu 30 R bez 
závdanku, platiti má od letha 1610 po 2 R. Odevzdán za volné a 
svobodné. 
   Rukojmě Jan Ozíbal, Jíra Hrach SRSN. 
   Letha 1610 ta fojta Jana Pavla Janových položil Pavel 
Houdků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice  
2 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Pavel Houdků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice 5 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Pavel Houdků položil 
za grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše 
Vranice 2 R.  
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Pavel Houdků položil 
za grunt peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice 2 R. 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Pavel Houdků položil 
za grunt peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice 2 R.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Pavel Houdků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice  
2 R. 
   Letha Páně 1626 za fojta Jana Čačka Pavel Houdků položil za 
grunth na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice 1 R. 
   Ty přijal na díl svůj Jan Utláčal odtudž. 
 
   Letha 1628 za fojta Jana Čačka Pavel Houdek prodal ten 
podsedek ut s[upr]a Mikulášovi Zháňalovi za 40 R. Závdanku dal 
4 R, platiti jej má ročně po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu grunthu a povinnosti panské i 
obecní Mikuláš Bukovský a Jan Ozíbal S.R.S.a N. 
   Leta 1630 za fojta Jana Čačka Mikuláš Zháňal položil za 
grunt Janovi Utláčalovi 1 R. 
 
   Letha 1633 za fojta Jana Berdy Mikuláš Zháňal prodal ten 
podsedek ut s[upr]a Pavlovi Zoubkovi za s[umu] 40 R. Závdanku 
dal jemu při odevzdávce 2 R 15 gr a platiti jej má ročně po  
2 R. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Krejčí a Jan Hnátek S.R.S.N. 
 



 

 

      33 
              f 80b 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového Pavel Zoubek položil 
peněz za grunt Janovi Utláčalovi 1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Pavel Zoubek položil za 
grunt Janovi Utláčalovi 1 R. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Pavel Zoubek položil za 
grunt Janovi Utláčalovi 2 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Pavel Zoubek položil za 
gr[unt] svůj peněz ročních 1 R. 
   Ten přijal Jan Utláčal. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Pavel Zoubek položil za 
gr[unt] Janovi Utláčalovi 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Pavel 
Zoubek peněz ročních Janovi Utlačilovi 1 R. 
   Leta 1648 za fojta Jana Slabého Pavel Zoubek položil peněz 
ročních Janovi Utláčalovi 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      34 
              f 87a 
12 Grunth Martincův 
 
   Letha Páně 1593 v sobotu před s[vatý]m Prokopem Jan Vavřinů 
prodal podsedek Martincovi vejš psanému za 14 R. 
   Závdanku tenž Martinec Janovi Vavřinovi položil 4 R a 
ostatek od letha [15]94 při Vánocích dopláceti má po 1 R až do 
vyplnění summy. 
   Ta summa vejš psaná, kterouž za ten podsedek dopláceti má, 
totiž 10 R, náleží Janovi Šeptalovi předních peněz 3 R. 
   Item Pavlovi Blaškovýmu a Jakubovi švagru jeho společně  
7 R, každému 3 ½ R. 
   Ruk[ojmě] Jan Berda, Jan Stejskalů S.R.S.           
 
   Letha [15]94 položil Martinec za grunth peněz 
purgkrechtních Janovi Šeptalovi 1 R. 
   Letha [15]95 položil Martinec za grunth peněz 
purgkrecht[ních] Janovi Šeptalovi 1 R. 
   Letha [15]96 položil Martinec Janovi Šeptalovi 1 R. 
   Letha [15]97 položil Martin Zálešák Pavlovi Vaškových 1 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Martin 
Zálešák lonských a letoších za grunt svůj Pavlovi Vaškových  
2 R. 
              f 87b 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce Martin Zálešák prodal 
podsedek Jírovi Souchovskýmu za 5 R. Závdanku jemu dal 1 R a 
což Pavlovi Blažkovýmu a Jakubovi švagru jeho náleželo 4 R, ty 
jest od nich Jíra Souchovský skoupil 
   A tak má grunt zouplna zaplacený. 
 
     Pustý místo 
 
   Jíra Souchovský zase po vpádu týž grunt po zkažení jeho 
ujal. 
   Rukojmě za opravu a povinnosti panské Jíra Bednář a Pavel 
Houdků. 
   Zaplacený. 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala Jíra Souchovský majíc 
tento grunt zaplacený, prodal jej synu svému Martinovi za 
hotových 10 R. A tak má jej zaplacený. 
 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a týž Martin prodal zase 
grunt ze 2 roubanicemi Vítkovi Zálešákovi za sumu 19 R. 
Závdanku mu dal 4 R a ostatek platiti má po 2 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Matěj Charouzových a Jan Svíba SRSAN. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Martin Souchovský 
prodal peníze všecky, což na tom gruntě měl, totiž 15 R, 
Vítkovi Zálešákovi za hotových peněz 3 R 22 ½ gr. 
   A tak Vítek má grunt svůj zaplacený. 



 

 

      35 
 
   Letha 1619 za fojta Martina Žilkového Vítek Zálešák prodal 
podsedek svůj Martinovi Rujmíškovi za summu 20 R. Závdanku dal 
při prodaji 2 R, platiti jej má po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Mikuláš Martincových a Jíra Moňkových SRSAN. 
 
   Letha Páně 1623 za fojta Jana Berdy jakož byl Vítek Zálešák 
prodal tento grunt Martinovi Rujmíškovi, poněvadž pak ten 
Martin Rujmíšek nemohl na tom gruntě hospodařiti, nýbrž jej 
pustého zanechal, Vítek Zálešák zase týž grunt ujal a má jej 
zaplacený. 
   Rukojmě za odbývání povinnosti panské i obecní Mikuláš  
Moudrý SRSaN. 
            Pusté 
 
   Letha Páně 1626 za fojta Jana Čačka prodal týž podsedek 
Vítek Zálešák Janovi Babirádovi za hotových 8 R. Odevzdán jemu 
za volný a svobodný. 
   Rukojmí za odbývání povinností panských i obecních Jura 
Zátopa a Pavel Frolků S.R.S.a nerozdílnou. 
 
        Pusté 
              f 88a 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého jest Jan Babirád zase 
točeného (=dotčeného) gruntu zaprodal Jírovi Pecovi za summu 
hotovú 6 R. Odevzdán jemu za zaplacený a žádnému v ničemž 
nezávadný. 
   Rukojmě za opravu gruntu a povinnosti všelijaké panské i 
obecní Jan Prachař a Pavel Zoubek SRSaN. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      36 
              f 95a 
13 Grunth Mikuláše Vranicových 
 
   Letha Páně 1594 v neděli první v postě Jan Adamů prodal 
grunth svůj z půl lánem roli podle zápisu knih starých v listu 
43 Mikulášovi Vranicových za summu 86 R 18 gr. 
   Závdanku tenž Mikuláš vejš psaný Janovi Adamovu položil  
23 R a tak ještě dopláceti zůstává 63 R 18 gr. Ty má pokládati 
od letha [15]95 při Vánocích po 5 R. 
   S příčiny tej, že Jan Adamů na tom gruntě přední peníze od 
Ondry z Radějova po Kateřině, dceři nebožt[íka] Matěje 
Zháněla, skoupil. 
   Ta spravedlnost náleží sirot[kům] nebožt[íka] Martina 
Vodného do Velikej. 
   Z těch 63 R 18 gr má se obci javornickej zaplatiti, což jim 
týž nebožtík Martin budouc s nimi v sousedství, dlužen zůstal 
11 R 4 gr. 
   A tak těm sirot[kům] výš psaným nebude více náležeti na tom 
gruntě toliko 52 R 14 gr. 
   Ruk[ojmě] Pavel Pivka, Martin Houdtků, Jíra Slovenčin, 
Pavel Macháčků, Jan Černý, Mikuláš Čaček S.R.S. 
   Ty peníze teprva při Vánocích půjdou. 
              f 95b  
   Letha [15]95 položil Mikoláš Vraniců za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 5 R. 
   Ty sou vydány na obec javornickou na peníze dlužné po 
nebožt[íku] Vodném. 
   Letha [15]96 položil Mikoláš Vraniců peněz obci javornické 
5 R. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Vraniců za grunt svůj 5 R. 
   Z toho dáno obci javornicské 1 R 4 gr a s[irotkům] 
n[ebožtíka] Martina Vodných 3 R 26 gr 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Vranicův za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Martina Vodného do Velikej 5 R. 
   Ty zuostávají při právě javornickým, sou odvedeny do 
truhlice sirotčí na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Vodného. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Mikuláš 
Vraniců za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Vodného 
do Velký 5 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Mikuláš Vraniců za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Vodného do Velké 5 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Mikuláš Vraniců za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Vodného do velké 5 R. 
 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a Manda, pozůstalá vdova po 
n[ebožtíku] Mikulášovi Vranicovi, s Janem synem svým koupili 
grunt s půl lánem roli, se 4 koňmi, s vozem, pluhem, bránou, 
s roubanicí na Rovinách, s druhou roubanicí na Jazevčím i se  
2 vinohrady v Ležhoře na Velicku za summu 207 R. Místo 
závdanku srazila sobě dílu svého Manda mateř mimo roubanici 
nad Jehušovým 63 R 9 gr a Jan tolikéž sobě srazil dílu svého 



 

 

      37 
    
69 R 9 gr, zůstávají dopláceti ještě mimo sražených dílův 
svých 74 R 12 gr, placením od letha 1602 po 7 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Matěj Vyležalů, Jan Berda, Mikuláš Čaček, Ondra 
Čupků, Pavel Macháčků S.R.S.A N. 
              f 95a 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Vodného předních peněz do 
Velkej 28 R 18 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Všetečky za vinohrady v Ležhoře 
17 R. 
   Anně, s[irotku] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice posledních 
peněz 28 R 24 gr. 
   Letha a za fojta ut s[upr]a Manda mateř a Jan syn její 
položili závdanku za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše 
Vranice 2 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položila Manda mateř 
a Jan syn její za g[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Vodného 5 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany Manda mateř a Jan syn 
její za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Vodného 5 R.  
   Též položili za vinohrady na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Všetečky 2 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položila Manda mateř a 
Jan syn její za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Vodného 5 R. 
   Též položili za vinohrady na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Všetečky 2 R. 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce Jan, syn neb[ožtíka] 
Mikuláše Vranice, sráží sobě na gruntě svém, což se Mandě 
mateři a Zuzanně sestře jeho dopláceti mělo, poněvadž sou 
zemřeli 31 R 18 gr. 
   Toliko dopláceti má těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Vodného předních peněz 18 R 
18 gr, placením po 3 R.  
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Všetečky posledních peněz 13 R, 
placením po 2 R. 
   Z těch vejš psaných 18 R 18 gr odvedeno Jírovi Šarovcovýmu 
po Zuzanně manželce jeho, dceři n[ebožtíka] Martina Vodného, 
na díl její i po zemřelých bratřích nápadu 17 R 28 gr. Ty sobě 
má od letha 1610 vyzdvihovati. 
 
    Ten gr[unt] jest pustý. 
  
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jan 
Utlačilů za vinohrad nápad[níkům] Jana Všetečky 1 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Jan Utlačilů za 
grunt Jírovi Šarovcovi do Lipova na díl ženy své 2 R. 
   Téhož letha a za fojta Jana Zháňala položil týž Jan Utlačil 
za vinohrad nápadníkům Jana Všetečky 5 R. 



 

 

      38 
              f 95b  
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jan Utlačil jinak 
Vranice [položil] za grunt Jírovi Šarovcovi do Lipova 3 R. 
   Za vinohrad v Ležhoře položil týž Jan Utlačil nápadníkům 
Jana Všetečky 2 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jan Utlačil jinak 
Vranice položil za grunt Jírovi Šarovcovi do Lipova 3 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jan Utlačil jinak Vranice 
[položil] za grunt Jírovi Šarovcovi do Lipova 3 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jan Utlačil jinak 
Vranice položil za grunt Jírovi Šarovcovi do Lipova 3 R. 
 
       Pusté 
 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačky Jan Utláčal jinak Vranice 
položil za gr[unt] Jírovi Šarovcovi do Lipova 2 R. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačky položil za gr[unt] peněz 
Jírovi Šarovcovi do Lipova 1 R. 
   Letha Páně 1638 i za rok 1637 Jan Utláčal položil za grunt, 
kteréž přijal Jíra Šarovec z Lipova 1 R. 
   A poněvadž ten 1 R již Jírovi Šarovcovi nenáležel, tak mu 
odevzdán není, nýbrž ještě na něm 2 gr přebral. A tak nemajíce 
žádnej z jinších nápadů podle správy na tom gruntě.  
   Jan Utláčal má grunt za zaplacenej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      39 
             f 105a 
14 Grunth Pavla Macháčkových 
 
   Letha Páně 1592 v neděli štvrtou postní prodán jest grunth 
z spůl lánem roli, z dobytkem, obilím i jiným příslušenství[m] 
po nebožt[íku] Martinovi Slavkovským zůstalý za summu 90 R 
Pavlovi, synu téhož nebožt[íka] Martina Slavkovského. 
   Závdanku téhož letha [15]92 položiti má 10 R a od letha 
[15]93 tenž grunth platiti má po 4 R až do vyplnění summy výš 
psané. 
   Na ten závdanek vejš psaný položil Pavel 5 R a zadržel 5 R. 
A mimo ten závdanek zadržel za letho [15]93 roční peníze 4 R. 
   Z toho závdanku položeného dáno starším javornickým na 
dluh, což jim nebožt[ík] Martin Slavkovský do truhlice obecní 
dlužen zůstal 2 R. 
   A Kateřině, sestře dotčeného Pavla, dáno na spravedlnost 
její 3 R. 
   A mimo ty 2 R, kteréž starší do truhlice obecní přijali, 
ještě se jim s těch 
             f 105b 
zadrželých peněz vyplniti má 8 R 1 gr. 
   A ostatek 76 R dopláceti zůstává sirot[kům] nebožt[íka] 
Martina Slavkovského, bratru, sestrám a mateři své od letha 
[15]94 při Vánocích po 4 R až do vyplnění summy výš psané. 
   Z tej summy vejš psané sráží sobě Pavel díl svůj 8 R 26 gr 
4 ½ den. 
   Rukojmě Jíra Slabý, Štěpán Kašpar a Martin Pivko S.R.S.   
 
   Letha [15]94 položil Pavel Macháčků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Více týž Macháček položil za grunth svůj na zadržalé peníze 
4 R.  
   Letha [15]95 položil Pavel Macháčků za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Letha [15]96 položil Pavel Macháčků za grunth peněz 4 R. 
   Letha [15]97 položil Pavel Macháčků za grunt 4 R. 
   Více položil Pavel 3 R. 
 
   Leta 1598 Pavel vejš psanej prodal grunt z půl lánem rolím, 
ze dvěma koňmi, s vozem, z pluhem, z bránami, ze dvěma 
krávami, ovcí čtvero, svinskýho dobytka trý, z polovicí obilím 
Mikuolášovi bratru svému za summu 90 R. Závdanku dáti má 
Pavlovi bratru svýmu z oužitku obilného 4 R a platiti má od 
leta [15]98 po 4 R. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za plat Matěj Stejskalů, Mikuoláš Čaček, Martin 
Pivků, Štěpán Kašpárků slíbili R.S.N. 
   Leta [15]98 položil Mikuoláš Macháčků za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Slavkovskýho ročních peněz 4 R. 
 
 
 



 

 

      40 
             f 106a 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Mikuláš 
Macháčků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Slavkovského 4 R. 
   Letha 1600 za Pavla Pivky fojta položil Mikuláš Macháčků na 
s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slavkovské[ho] 4 R.  
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Mikuláš Macháčků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slavkovského 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Mikuláš 
Macháčků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Slavkovského 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Mikuláš Macháčků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slavkovského 4 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany Mikuláš Macháčků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slavkovského 3 R. 
 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových fojt a starší 
javornicští prodali grunt s půl lánem roli, pozůstalý po 
n[ebožtíku] Mikulášovi Macháčkovým, Janovi Svíbovi za to, což 
se dopláceti má, totiž 21 R 14 gr 4 den bez závdanku, platiti 
má od letha 1611 po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Mikuláše Slabých, Jan Cibina a Jan Berdů 
S.R.S.a N. 
   Ta spravedlnost náleží J.M.Pánu po s[irotcích] zběhlých 
n[ebožtíka] Martina Slavkovskýho. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jan Svíba položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slavkovského 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jan Svíba položil 
peněz ročních za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Slavkovského 1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jan Svíba položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slavkovského 1 R. 
 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jan Svíba prodal ten gr[unt] 
Floriánovi Svíbovi za summu, což se ještě doplatiti má, totiž 
18 R. Od[evzdán].  
   Ru[kojmě] Jan Hnátek a Jan Utláčal SRSaN. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Florián Svíba položil peněz 
ročních a zůstává za úřadem 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      41 
             f 115a 
15 Grunth Matěje Ste[j]skala 
 
   Letha Páně 1592 v neděli po s[vaté]m Martině prodán jest 
grunth z půl láne[m] roli i jiným k tomu příslušenstvím, po 
nebožt[íku] Matoušovi Stejskalovi zůstalý, Matějovi, synu 
téhož nebožt[íka] Matouše Stejskala, za summu 100 R. 
   Závdanku položiti má 6 R a ostatek od letha [15]93 
dopláceti zůstává při Vánocích po 4 R. Na vejš psaný závdanek 
položil 3 R a za sebou zadržel téhož závdanku 3 R a za rok 
[15]93 též zadržel 4 R. 
   Ty 3 R na závdanek položené přijali starší na dluh do 
truhlice obecní a ještě se jim do truhlice obecní z peněz 
zadržalých za nebožt[íka] Matěje Stejskala dáti má 5 R 2 ½ gr. 
   A mimo ty zadržalé peníze ještě dopláceti zůstává 90 R. Ta 
summa náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item Dorotě, mateři níže psaných nápadníkův po n[ebožtíku] 
Matějovi Stejskalovi 21 R 1 gr 6 den. A mimo se jí 
s položených peněz zadrželých dáti má 1 R 27 ½ gr. 
             f 115b 
   Item Zuzanně též náleží 22 R 29 gr 2 ½ den. 
   Item Kateřině též náleží 22 R 29 gr 2 ½ den. 
   Ta spravedlnost se jim od letha [15]94 při Vánocích 
pokládati má od Matěje bratra jejich po 4 R až do vyplnění  
67 R 29 gr 2 ½ den. 
   Matěj napřed psaný dílu svého sobě na gruntě svým 22 R 
29 gr 2 ½ den sráží. 
   A tak toliko mateři a sestrám svým, jakž vejš doloženo, 
jest platiti povinen bude. 
   Rukojmě Jíra Martinů, Mikuláš Čaček, Matěj Krátkých a Pavel 
Macháčků S.R.S.       
 
   Letha [15]94 položil napřed psaný Matěj Stejskalů za grunth 
svůj peněz purgkrechtních 4 R. 
   Více na zadržalé peníze položil 2 R. 
   Ty 5 R položených dány za dluhy nebožt[íka] Matouše 
Stejskala. 
   Dorota, mateř těch sirotků, umřela, spravedlnost její na 
Matěje, Zuzannu a Kateřinu připadla. 
   A tenž Matěj sobě díl její, což na něho po mateři připadlo 
2 R 19 gr 5 ½ den, srazil na zaplacení gruntu svého. 
   Ten zápis psán sem omylem, neplatí dál, nevědouce o kšaftu 
té Doroty, kterej j[es]t učinila. 
   Letha [15]95 položil Matěj Stejskal za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Z toho dáno Zuzanně na díl její 2 R a Kateřině též dáno na 
díl její 2 R. 
 
 
 
 



 

 

      42 
             f 116a  
   Letha [15]96 položil Matěj Stejskalů za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Z toho dáno Zuzanně na díl její 2 R a Kateřině též dáno na 
díl její 2 R. 
 
   Dorota ta jest kšaft o dílu svém učinila a takto o tom 
poroučila: 
   Item na zbor vrbecký odkázala 2 R. 
   Item na zbor javornický 2 R. 
   Item děvčatům Filipovým dvěma 2 R. 
   Item Kateřině vnučce do Velké na roušku 1 R. 
   Item Janovi synu svému 4 R. 
   Item Janovi Kšticovi po Kateřině ceři 4 R. 
   A ostatek Zuzce dceři své do Vrbky. 
   Jakož jest Kateřině napřed psané spravedlnosti náleží na 
tom gruntě 18 R 29 gr 2 ½ den, takovou spravedlnost jest 
Martin Kštice obci javornické za 5 R prodal. 
 
   Letha [15]97 položil Matěj Stejskalů za grunt svůj 4 R. 
   Z toho vzato na obec javornicskou 2 R. Nedáno nic, již jsou 
všechny vyzdvihli. 
   Po Dorotě mateři dáno na zbor vrbecský 1 R a na zbor 
javornicský též dáno 1 R. 
   Leta [15]98 položil Matěj Stejskalů za grunt 4 R. 
   Z toho dáno ostatek na zbor vrbecký podli poručenství ut 
s[upr]a 1 R. 
   Na zbor javornický tolikýž dáno 1 R. 
   Zuzanně dáno též na díl její 1 R. 
   K obci javornickej skoupených dáno 1 R.  
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Matěj 
Stejskalů za grunt svůj 4 R. 
   Z toho dáno obci javornicské peněz skoupených 2 R. 
   Zuzanně též dáno na díl její 2 R. 
             f 116b 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Matěj Stejskalů za 
grunt 4 R. 
   Kateřině Filipových podli kšaftu ost[atní] 1 R [a] Zuzanně 
děvčatom Filipovým ostatní 1 R. 
   Obci javornické skoupených od Jana ut s[upr]a 2 R. 
 
   Sečtení tohoto statku, komu co z něho náleží: 
   Zuzanně dílu jejího po Dorotě mateři zemřelé mimo již na to 
vyzdvihnutí 18 R 19 gr 1 den. 
   Kateřině po mateři zemřelé 2 R 19 gr 5 ½ den. 
   Obci javornické zkoupených od Martina Kštice dílu 
Kateřininého i od Jana Stejskalčiného 15 R 29 gr 2 ½ den. 
   Kateřině, dceři Martina Kšticového, poručenství Doroty 
babky její 4 R. 
 
 



 

 

      43 
   
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Matěj Stejskalů za 
grunt 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně na díl její 1 R a obci javornické 
zkoupených od Kštice 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Matěj 
Stejskalů za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně na díl její 1 R a obci javornické 
zkoupených od Kštice 1 R. Ten 1 R Zuzannin zuostává při ouřadu 
javornickém, vydali jej Zuzanně na díl její.  
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Matěj Stejskalů 
za g[runt] 3 R. 
   Z toho dáno Zuzanně na díl její 1 R 15 gr a obci 
javornicské zkoupených od Kštice 1 R 15 gr. 
 
      [Pusté] 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala fojt a starší prodali 
požár místo pustý, pozůstalý po n[ebožtíku] Matějovi 
Stejskalovi, [ke] kterýmuž jest půl lánu roli a zahrádka 
zelná, Janovi Hnátkovi za tu summu, což na něm dopláceti jest, 
totiž 36 R, bez závdanku, platiti má od letha 1615 po 2 R. 
Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Utlačil a Martin Kolář SRSAN. 
   Z toho gruntu náleží Janovi Berdovi, což n[ebožtíku] 
Matějovi Stajskalovému byl půjčil 15 gr a Janovi Svíbovi týmž 
spůsobem půjčených n[ebožtíku] 1 R 25 gr. 
             f 117a 
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Jan Hnátků prodal ten 
gr[unt] s půl lánem roli a se vším příslušenstvím Janovi 
Zálešákovi za summu 42 R. Závdanku dal jemu hned při 
odevzdávce 6 R, platiti má ročně po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za opravu a placení gruntu, povinnosti panské i 
obecní Martin Hověský, Mikuláš Škrčík a Jan Cibina S.R.S.N. 
   Téhož leta za téhož fojta Jan Zálešák položil za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně 1 R a na obec javornickou 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jan Zálešák položil 
za grunt peněz ročních 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně 1 R a na obec javornickou 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jan Zálešák položil za 
grunt peněz ročních 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně 1 R a na obec javornickou 1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jan Zálešák položil 
za grunt peněz ročních 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně 1 R a na obec javornickú 1 R. 
 
        Pusté 
 
 
 



 

 

      44 
 
   Letha 1629 za fojta Jana Čačka prodán jest ten grunt požár 
ut s[upr]a Janovi Prachařovi za summu 15 R bez závdanku, 
platiti jej má ročně po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, stavení požáru a povinnosti panské i 
obecní Jan Svíba a Vítek Zálešák S.R.S.a N. 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačky Jan Prachař položil za grunt 
obci javornicské 1 R. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačky Jan Prachař položil za 
g[runt] obci javornicské 1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačky Jan Prachař položil za grunt 
obci javornicské 1 R. 
             f 117b 
   Leta Páně 1638 za fojta Jana Čačkového Jan Prachař položil 
za grunt obci javornicské 15 gr. 
   Letha Páně 1640 za fojta Jana Vrbeckého Jan Prachař položil 
za gr[runt] obci javornický 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jan Prachař položil obci 
javornicský 1 R. Ten přijal fojt ut s[upr]a. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jan Prachař položil obci 
javornický 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jan 
Prachař peněz ročních, které přijala obec javornická 15 gr. 
 
   Letha Páně 1650 za fojta Pavla Cibiny prodal ouřad 
javornický grunt z půl lánu po Janovi Prachařovi Jakubovi 
Klučkovi za summu 15 zlm, platiti jej má ročně komu náležeti 
bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě k zaplacení i povinnosti J.H.M. a obecní Jura Peca 
a Jura Podkaný S.R.S.a N.R. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolka prodali týž grunt s půl lánem roli 
Jiříkovi Vaculíkovi za summu 15 zlm bez závdanku, platiti má 
každoročně obci javornické po 1 zlm. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Martin Mazal 
a Daniel Noška SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      45 
             f 125a 
16 Grunth Ondry Čupkového 
 
   Letha páně 1589 v neděli štvrtou po s[va]té Trojici Ondra 
vejš psaný podle regimentu letha [15]89 založeného koupil 
grunth svůj z půl lánem roli za summu 50 R. 
   Na kterýž jest do letha [15]93 závdanku [a] peněz 
purkrechtních i z poraženým díle[m] Zuzanny manželky své 
vyplnil 30 R a zadržel Pavlovi, sirot[ku] nebožt[íka] Martina 
Frantového, do téhož letha [15]93 5 R. A ostatek, to jest  
15 R, dopláceti zůstává Pavlovi vejš psanému od letha [15]94 
při Vánocích po 2 R až do vyplnění těch 15 R. 
   Rukojmě Macek Jana Adamových, Mikuláš Tomášků, Jan Zuzanin 
S.R.S.         
 
   Letha [15]94 přijato od Ondry Čupky za grunth peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Letha [15]95 přijato od Ondry Čupky za grunth peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Letha [15]96 položil Ondra Čupků za grunth 2 R. 
   Letha [15]97 položil Ondra Čupka za grunt svůj 2 R. 
   Leta 1598 položil Ondra Čupka za grunt svůj na s[irotka] 
n[ebožtíka] Martina Frantového 2 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Ondra Čupka 
za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Martina Frantového 2 R. 
             f 125b 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Ondra Čupka za 
grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Martina Frantového 2 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Ondra Čupka za 
grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Martina Frantového 2 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Ondra Čupka 
za g[runt] na s[irotka] n[ebožtíka] Martina Frantového 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Ondra Čupka za 
g[runt] na s[irotka] n[ebožtíka] Martina Frantového 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Ondra Čupka za 
g[runt] na s[irotka] n[ebožtíka] Martina Frantového 1 R. 
 
       [Pusté] 
 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky z poručení pana 
ouředníka fojt a starší prodali ten požár pustý s jednou 
čtvrtí roli Pavlovi Slabýmu za summu 12 R bez závdanku, 
platiti má ročně počna leta 1619 po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za stavení a placení gruntu, povinnosti panské i 
obecní Jan Utlačil a Jíra Vítů SRSN. 
 
        Pusté 
 
 
 



 

 

      46 
 
   Letha 1629 za fojta Jana Čačka prodán jest ten grunt požár 
ut s[upr]a s jednou čtvrtí roli Vítkovi Zálešákovi za summu  
12 R bez závdanku, platiti jej má ročně po 1 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu a povinnosti panské i 
obecní Jíra Gembeš a Jan Hnátek S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačky Vítek Zálešák položil za 
grunt peněz, kteréž přijala Zuzana neb[ožtíka] Jíry Vítových  
1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačky Vítek Zálešák položil za 
grunt, kteréž přijala Zuzana n[ebožtíka] Jíry Vítových 1 R. 
             f 126a 
   Letha 1638 za fojta Jana Čačkového Vítek Zálešák prodal 
grunt ze čtvrtí roli Jurovi Kolínkovi za 12 R a což jměl na 
něm zaplaceného Vítek Zálešák 2 R, ty jemu pustil a daroval. A 
tak Jura Kolínek na něm povinen dopláceti bude 10 R. Odevzdán 
jemu za volný. 
   Rukojmě za povinnosti panské, obecní a placení gruntu Jan 
Prachař, Mikoláš Křenčík slíbili R.S.A N. 
   Letha a dne ut s[upr]a Jura Kolínek položil za grunt, 
kteréž přijala Zuzana n[ebožtíka] Jíry Vítových 15 gr. 
 
   Jíra Kolínek s toho gruntu zešel a tak jest Vítkovi 
Zálešákovi zase připsanej. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Vítek Zálešák položil za 
gr[unt] Zuzany n[ebožtíka] Jíry Vítového 15 gr. 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového Vítek Zálešák položil za 
grunt Zuzany n[ebožtíka] Jíry Vítového 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Vítek Zálešák položil [za 
grunt] Zuzany n[ebožtíka] Jíry Vítového 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Vítek Zálešák položil a 
zůstává za úřadem 1 R. 
             f 126b 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolka prodán jest týž grunt z čtvrtí roli 
Jakubovi Mlčúškovi za summu 12 zlm bez závdanku, platiti má 
každoročně komu náležeti bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Pavel Čaček a 
Ondra Poučka SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      47 
             f 133a 
17 Grunth Mikuláše Čačka 
 
   Letha Páně 1589 o středopostí Mikuláš vejš psaný koupil 
jest grunth svůj z spůl lánem roli i jiným k tomu gruntu 
příslušenstvím podle zápisu v regimentu letha [15]89 
založeného za 131 R. 
   Na kterýž jest závdanku [a] peněz purkrechtních i 
z poraženým dílem Barbory manželky své vyplnil 77 R 3 gr. A 
ostatek dopláceti zůstává od letha [15]94 při Vánocích po 4 R, 
totiž summy 56 R 27 gr. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Vaňka Moňkového 6 R 7 ½ gr. 
   Item Pavlovi Bartoňovi 5 R 7 ½ gr. Ty jim od výš psaného 
leta jíti mají po 4 R, totiž na sirot[ky] vejš psané po 2 R a 
Pavlovi též po 2 R. 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Pavla Janových též náleží 45 R 
12 gr. Ty jim jíti mají, když sirotci nebožt[íka] Vaňka 
Moňkového a Pavel Bartoňů svou spravedlnost vyzdvihnou, též po 
4 R. 
   Rukojmě Jíra Martinů, Janek Černý, Jíra Slabý, Pavel Petrů, 
Štěpán Kašparů S.R.S. 
             f 133b   
   Letha [15]94 položil Mikoláš Čaček za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Z toho dáno Pavlovi Bartovýmu 2 R a na sirotky n[ebožtíka] 
Vaňka Moňkového do truhlice vloženo 2 R.  
   Letha [15]95 položil Mikoláš Čaček za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Z toho dáno Pavlovi Bartoňovi 2 R a na sir[otky] Václava 
Moňkovýho dáno 2 R. 
   Letha [15]96 položil Mikoláš Čaček za grunth 4 R. 
   Z toho dáno Pavlovi Bartoňovi 1 R 7 ½ gr a na s[irotky] 
n[ebožtíka] Václava Moňka 2 R a na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla 
Janovýho 22 ½ gr. 
   Leta [15]97 položil Mikoláš Čaček za grunt svůj 4 R. 
   Z toho dáno s[irotkům] n[ebožtíka] Václava Moňkového 7 ½ gr 
a s[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Janových 3 R 22 ½ gr. 
   Leta 1598 položil položil Mikuoláš Čaček za grunt svůj na 
sirotky n[ebožtíka] Pavla Janových 4 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Mikoláš 
Čaček za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janových  
4 R. 
   Letha 1600 a 1601 za fojta Jana Brychce položil Mikuláš 
Čaček za gr[unt] dvojích peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla 
Janových 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Mikuláš Čaček 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janových 1 R.  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Mikuláš Čaček za 
g[runt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janových i za rok 1604  
3 R. 



 

 

      48 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňalového prodán požár 
pozuostalý po n[ebožtíku] Mikulášovi Čačkovi z půl lánem roli 
a jiným od starodávna příslušenstvím Janovi Pavla Janového za 
summu, což za něj dopláceti jest, totižto za 30 R 21 gr. 
Z toho sobě srazil nápadu po Jakubovi a Pavlovi bratřích svých 
18 R a dílu svého, což jemu tak náleželo 12 R 21 gr. 
             f 134a 
A tak má ten grunt zouplna [a] docela zaplacený. Odevzdán za 
volný a svobodný. Stalo se letha a za fojta ut s[upr]a. 
 
   Leta Páně 1639 za fojta Jana Čahle po smrti neboštíka Jana 
Čačkového ten grunt s polouláním roli jest neboštík podle 
poručenství se třema koňmi a jiným hospodářstvím Janovi 
Čačkovému jakožšto synu svému vlastnímu poručil. A tak jest 
jemu za volný [a] svobodný a za zaplacený připsán. 
 
   Letha Páně 1649 za fojta Jana Slabého Jan Čaček [ze] svého 
gruntu pryč zešel a po něm takový z poloulánem roli Pavel 
Čaček bratr jeho ujal. Odevzdán jemu za volné a svobodné. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Martin Mlynář, Jan 
Zajíček S.R.S.N. 
 
   Letha Páně 1662 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Jíry Mošky Jan Čaček majíc grunt svůj s půl lánem roli 
zaplacený, po smrti jeho takový grunt s půl lánem roli připsán 
jest Janovi Čačkovi synu svému za zaplacený a žádnému v ničemž 
nezávadný. Odevzdán za volný [a] svobodný. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Vácslav Řehák a 
Daniel Noška SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      49 
             f 142a 
18 Grunth Jiříka Martinových 
 
   Leta Páně 1584 Jíra vejš psaný koupil jest podsedek svůj od 
Matěje Blanaře za 10 R. 
   Na kterýž jest vyplnil Matějovi Blanaři 6 R a dopláceti 
ještě zůstává od letha [15]94 při Vánocích po 2 R – 4 R. 
   Rukojmě Matěj Moňka, Vávra Snyřel S.R.S. 
   Těch 6 R výš psaných náleží sirot[kům] nebožt[íka] Duchka 
Jančíkového. 
   Letha [15]94 položil Jiřík Martinových za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Ty jsou obráceny mezi jiné sirot[čí] peníze. 
   Letha [15]96 položil Jiřík Martinových do jinejch sirotčích 
peněz 1 R. 
   Letha [15]97 položil Jiřík Martinových za grunt 1 R. 
   Ty do jiných peněz obec javornicská přijala. 
 
   Leta 1598 Jíra Martinů prodal podsedek svůj, kderejž 
zaplatcený měl, Janovi Sekylovi z Lipova za 15 R. Závdanku 
položil Jan Sekyla Jírovi Martinových 2 R, ostatek platiti má 
od leta [15]98 po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
    Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti panské 
Jíra Galeta, Mikuláš Žák S.R.S.N. 
   Leta [15]98 položil ročních peněz Jan Sekylů za grunt 1 R. 
   Ten jest přijal Jíra Martinů. 
             f 142b 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Sekylů 
za grunt Jírovi Martinovýmu 1 R. 
   Jakož náleželo Jírovi Martinovému 11 R na tomto gruntě, ty 
jest prodal obci javornické za 2 R 6 gr. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jan Sekylů obci 
javornické za grunt 1 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jan Sekylů za 
grunt obci javornické 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jan Sekylů za 
g[runt]  obci javornické 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jan Sekylů za 
grunt obci javornické 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Jan Sekylů za 
g[runt] obci javornické 1 R. 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce Jan Sekylů prodal podsedek 
z roubanicí Janovi Hnátkový[mu] za summu 15 R. Závdanku jemu 
dal 3 R, ostatek platiti má při každých Vánocích po 1 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Matěj Moňků, Florian Blanařů S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Jan Hnátků za 
grunt obci javornické 1 R. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jan Hnátků za 
grunt obci javornické 1 R. 



 

 

      50 
 
   Téhož letha ut s[upr]a Jan Hnátků prodal podsedek 
z rúbanicí Janovi Vaňkovému za summu 16 R. Závdanku jemu dal  
4 R a platiti má od letha 1610 po 1 R. Odevzdán za volné a 
svobodné. 
   Rukojmě Jan Svíba, Pavel Houdků S.R.S.A N. 
   Jakož náleží na tomto gruntě obci javornické peníze jejich, 
z těch odvedli na svůj dluh Janovi Vaňkovému ostatní 4 R. Ty 
se jemu za položené jich vypisují. 
    
   Letha 1610 za fojta Jana Brychce Jan Vaňků prodal podsedek 
vejš psaný se vším k němu příslušenstvím Janovi Martincovýmu 
za summu 16 R. Závdanku jemu dal 3 R, ostatek platiti má po 
1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě (neuvedeno). 
   Letha ut s[upr]a Jan Martinců položil za grunt Markytě, 
nápadníci po neb[ožtíku] Janovi Sekylovi 1 R. 
             f 143a 
   Letha 1612 za fojta Jana Zháňala Jan Martinců prodal 
podsedek svůj se vším k němu příslušenstvím Jírovi Navrátilovi 
za summu 20 R. Závdanku jemu dal 4 R, ostatek platiti má po  
1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Letha a za fojta ut s[upr]a Jíra Navrátil položil za grunt 
2 R. 
   Ty jsou dány Markytě, nápadnici po neb[ožtíku] Janovi 
Sekylovi. 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala Jíra Navrátil prodal 
podsedek svůj s jednou roubanicí a jiným k tomu příslušenstvím 
Mikulášovi Martincový[mu] za summu 20 R. Závdanku jemu dal  
4 R, ostatek platiti má po 1 R. Odevzdán jemu za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jíra Rumíšek, Šťastný Petrášků S.R.S.A N. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Mikuláš Martinců 
položil za grunt nápadníkům n[ebožtíka] Jana Sekyle 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Mikuláš Martinců 
položil za grunt nápadníkům n[ebožtíka] Jana Sekyle 1 R. 
   Jakož jest Janovi Hnátkovi na tom gruntě náleželo 2 R, ty 
jest Mikulášovi Martincovému prodal. A tak tu nic nemá. 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Mikuláš Martinců 
položil za g[runt] nápadníkům n[ebožtíka] Jana Sekyle 
posledních peněz 1 R. 
   Letha Páně 1618 Za fojta Václava Moňkového Mikuláš Martinců 
koupil od Jana Hnátkového, což jemu na tom gruntě předních 
peněz náleželo, totiž 2 R, dal jemu 12 gr. A tak se jemu za 
položený vypisují. 
        Pustý 
 
 
 
 



 

 

      51 
 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového ten svrchu psaný grunt 
jest prodán Janovi Solimanovi za 1 R, placení po vyjití tří 
let komu náleží po 15 gr. 
   Rukojmě Pavel Červený, Jan Menšík SRSAN. 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jan Soliman prodal ten 
podsedek Jurovi Pinkavovi za summu 1 R, placení po 15 gr. 
Od[evzdán]. 
   Rukojmě Pavel Červený a Jan Prachař SRSaN. 
   Item položil peněz ročních 15 gr. Ty přijal fojt ut s[upr]a 
k obci javornicský. 
             f 143b 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového položila Dorota po 
Jírovi Pinkavovi peněz ročních obci javornicské 15 gr. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1654 za fojta Pavla Zoubka prodán jest napřed 
psaný podsedek od pana ouředníka Janovi Kročitých 
z roubanicemi, z koněm a jedním záhonem roli, kteréž náležely 
k podsedku Jury Petci, a ten podsedek od vody skažen, za summu 
10 zlm bez závdanku. Kteréž peníze do důchodův J.M. panských 
(nebudouc žádných nápadníkův) náleží, platiti má rok po roce 
od 1655 až do vyplnění summy té 10 zlm po 2 zlm. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmí za dobré hospodářství a placení podsedku, též 
povinnosti panské a obecní Jakub Klučka a Jan Menšík  
R.S.S. a N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 



 

 

      52 
             f 149a 
19 Grunth Martina Baďoura 
 
   Letha Páně 1594 tenž Martin výš psaný koupil jest podsedek 
svůj od Jana Janákovýho za 15 R. 
   Závdanku položil témuž Janovi 2 R a ostatek dopláceti 
zůstává zůstává při Vánocích od letha [15]94 po 1 R – 13 R. 
   Z toho náleží předních peněz Jírovi Čupkovi 11 R 15 gr a 
Janovi Jirákovi posledních peněz 1 ½ R. 
   Rukojmě za grunth a všelijaké povinnosti Jeho [Mil]osti 
Pánu Jíra Galeta, Jíra Slovenců S.R.S.      
 
   Letha [15]94 položil Martin Baďourů za podsedek 1 R. 
   Ten jest dán na převzaté peníze, což Jíra Čupků z jinejch 
peněz sir[otčích] přebral 
   Letha [15]95 položil Martin Baďourů za podsedek 1 R. 
   Ten jest dán do jinejch peněz s[irotčích] za Jíru Čupka. 
   Letha [15]96 položil Martin Baďourů za podsedek do jinejch 
peněz sirot[čích] 1 R. 
 
   Téhož letha prodal Martin Baďourů podsedek se dvěma 
roubanicemi na Kopánkách i z zahrádkú pod Drahami [Jírovi 
Souchovskému] za sumu 14 R. Závdanku dal Martinovi Baďourovi  
2 R a platiti má od letha [15]97 po 1 R. 
   Rukojmě Jan Rybář a Martinec S.R.S.N. 
   A mimo to od Martina Baďoura koupil 3 R. 
             f 149b 
   Leta [15]97 položil Jíra Souchovský Jírovi Čupkovi 1 R. 
   Leta [15]98 položil Jíra Souchovský za grunt svůj 1 R. 
   Ten j[es]t vzat do peněz sirotčích za dluh Jíry Čupky. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jíra 
Souchovský za grunt svůj 1 R. 
   Ten jest dán do peněz sirot[čích] za dluh Jíry Čupky. 
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka Jíra Súchovský prodal 
podsedek svůj Ondřejovi Šulákovi za summu 24 R. Závdanku 
položil a Jírovi Súchovskému dal 4 R, platiti má od letha 1600 
po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Sekylů, Jan Berda S.R.S.A N. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Ondřej Šulák za ten podsedek 
1 R. 
   Ten jest dán za dluh do peněz s[irotčích] za dluh Jíry 
Čupky. 
   Jakož na tom gruntě Jírovi Súchovskému 13 R náleželo, 
takové peníze obci javornické za hotových 2 R 5 gr prodal. 
   A tak ten Jíra Súchovský na tom gruntě nic více nemá. 
  
 
 
 
 



 

 

      53 
 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce Ondra Šulák prodal 
podsedek svůj Martinovi Hovězskýmu za summu 24 R. Závdanku 
jemu dal 2 R a pustil jemu, což zaplaceného měl 3 R, ostatek 
platiti má od letha ut s[upr]a po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jan Vyležalů, Jan Sekylů S.R.S.A N. 
   Letha a za fojta ut s[upr]a položil Martin Hovězský za 
podsedek Jírovi Čupkovi 1 R. 
   Ten jest za dluh jeho dán do peněz s[irotčích] míšených. 
   Zůstává se jemu ještě dodati 3 ½ R. 
   Janovi Jurákovi 1 ½ R. 
   Obci javornické 13 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Martin 
Hovězský za g[runt] Jírovi Čupkovi 15 gr. 
   Ty sou dány za dluh jeho do peněz sirotčích míšených. 
             f 150a 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Martin Hovězský 
za grunt 1 R. 
   Ten jest dán do peněz sirotčích míšených na dluh Jíry 
Čupky, ještě dojíti se má 15 gr. 
   A skoupil týž Martin Hovězský od Jana Jurákového, což jemu 
na tom gruntě náleželo 1 R 15 gr, za hotových 10 gr. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Martin Hovězský 
za grunth 1 R. 
   Z toho dáno na dluh Jíry Čupky do míšených peněz 15 gr a 
Jírovi Čupkovi prvních peněz 15 gr. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Martin Hovězský za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Čupky do Lideřovic 
ostatní 1 R. 
   Ten jest dán do truhlice sirotčí, vydán na s[irotky] 
n[ebožtíka] Vaňka Franty za dluh téhož Jíry Čupky převzatých 
peněz. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Martin Hovězský 
za grunt obci javornické 1 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Martin 
Hovězský za gr[unt] obci javornické 1 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Martin Hověský za 
grunt obci javornické 4 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Martin Hověský položil 
za grunt na obec javornickou 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Martin Hovězský 
položil za grunt na obec javornickou peněz ročních 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Martin Hověský položil za 
grunt na obec javornickou peněz ročních 1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Martin Hověský 
položil za grunt peněz ročních obci javornické 1 R. 
 
        Pusté 
 
 



 

 

      54 
 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali svrchu psaný grunt Pavlovi Rujmíškovi za summu 2 R, 
placení po vyjití tří let komu náležeti bude po 15 gr. Jest 
jemu odevzdán za volný. 
   Rukojmě za všelijaké povinnosti Martin Mlynářů a Jíra Peců 
S.R.S.N. 
   Ty peníze přináleží k obci javornicské. 
             f 150b 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Pavel Rujmíšek prodal zase 
ten podsedek Petrovi Prachařovi za summu 2 R, placení po  
15 gr. Od[evzdán]. 
   Ruk[ojmě] Jura Čaček a Matěj Šipka SRSAN. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      55 
             f 157a 
20 Grunth Jiříka Slovencovýho 
 
   Letha Páně 1584 Jíra vejš psaný koupil podsedek svůj podle 
zápisu knih starých purkrechtních v listu 10 od Matěje Blanaře 
za 10 R. 
   Na kterýž jest vyplnil 8 R a ještě dopláceti zůstává 
sirot[kům] nebožt[íka] Duchka Jančíkových 2 R. Ty za ním 
zadržalé zůstávají. 
   Rukoj[mě] Mikuláš Húdků a Jíra Čupka S.R.S.        
   Letha [15]94 položil Jíra vejš psaný ostatních peněz za 
podsedek svůj s[irotkům] n[ebožtíka] Duchka Jankových 2 R. 
   A tak podsedek svůj zaplacenej má. 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce ouřad javornický prodali 
podsedek ut s[upr]a ze třemi roubanicemi, pozůstalý po 
n[ebožtíku] Jírovi Slovenčiným, Janovi Svíbovi za summu 30 R 
bez závdanku. Z toho sobě srazil dílu svého po Kateřině 
manželce své, dceři n[ebožtíka] Jíry Slovenčiného 10 R. A tak 
zuostává dopláceti dvěma sirotkům, každýmu po 10 R, ještě 
summy 20 R, platiti má při každých Vánocích po 2 R. Odevzdán 
za volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Šišmů, Jan Krejčí S.R.S.N. 
             f 157b 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňalova položil Jan Svíba za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Slovencového do Lideřovic 
1 R 3 ½ gr. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jan Svíba za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Slovencového do Lideřovic 
1 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jan Svíba 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Slovencového 1 R. 
 
   Téhož letha a za fojta ut sup[ra] Jan Svíba prodal týž 
gr[unt] se třemi roubanicemi Matějovi Charúsovi za summu 32 R 
22 ½ gr. Závdanku mu dal 16 R, platiti má od letha 1611 po  
2 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Bednář a Mikuláš Poroubaný S.R.S.a N. 
   Ta spravedlnost náleží J.M.P. po Janovi, s[irotku] 
n[ebožtíka] Jíry Slovencového, zběhlým. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Matěj Charúsů za 
grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Jíry Slovencového 4 R.  
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Matěj Charúsů položil 
na s[irotka] n[ebožtíka] Jíry Slovencového za grunt 2 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Matěj Charúsů položil 
za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Jíry Slovencového 2 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Matěj Charúsů položil za 
grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Jíry Slovencového 2 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Matěj Charúsů položil 
za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Jíry Slovencového 2 R. 
 



 

 

      56 
 
   Letha 1623 za fojta Jana Berdy Matěj Charousů prodal ten 
grunt Jurovi Zátopovi za summu 12 R 22 ½ gr. Závdanku jemu dal 
8 R a platiti má po 2 R. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Pavel Slezák a Jan Bukovský SRSN. 
   Letha Páně 1626 za fojta Jana Čačka položil Jura Zátopa za 
týž grunth peněz 1 R 
   Ty přijal Jan Svíba a Macek Ochlastových jakožto nápadníci. 
   Letha 1629 za fojta Jana Čačka Jíra Zátopa položil za ten 
grunth peněz ročních 2 R. 
   Jan Svíba přijal 1 R a Macek Ochlastových 1 R. 
   Téhož letha a za fojta ut s[pr]a Jíra Zátopa položil za 
grunth peněz ostatních 1 R 22 ½ gr. 
   Ty přijal Jan Svíba a Macek Ochlasta. 
   A tak má ten gr[unt] zouplna zaplacený. 
             f 158a 
   Leta 1630 za fojta Jana Čačka Jíra Zátopa prodal ten grunth 
Mikulášovi Hajduchovi za s[um]u 4 R hotových peněz. Odevzdán 
jemu za volný a svobodný a zaplacený. 
   Rukojmě Vítek Zálešák a Pavel Horňák S.R.S.a N. 
 
   Letha 1632 za fojta Jana Pavlového Mikuláš Hajduch ušel 
pryč a takový gr[unt] prodán jest Urbanovi Hanákovi za summu 
hotových peněz 2 R. Ty 2 R jsou obrácené k ruce J.M. Páně. 
Odevzdán za volný, svobodný a zaplacený. 
   Rukojmě Vítek Zálešák a Jan Svíba S.R.S.a N. 
 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého zvrchu psaný podsedek 
připadl na Jana Hnátkovi(!) po Anně, pozůstalý vdově po 
n[ebožttíku] Urbanovi Hanákovi, jakožto manželky jeho. 
Odevzdán za volný, svobodný, zaplacený a v ničemž žádnému 
nezávadný.) 
   Rukoj[mě] za povinnosti všelijaké panské a obecní Mikuláš 
Hudec a Martin Mlynářů SRSaN. 
 
   Letha Páně 1649 za fojta Jana Slabého tak jakož jest na 
Jana Hnátku nápadem po Anně, pozůstalý vdově po nebo[žtíku] 
Urbanovi Hanákovi, připadl, takovej zase Pavlovi Zajíčkovi 
tenž Jan Hnátek za summu 6 R bez závdanku jest prodal, placení 
každoročně po 1 zlm. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Pavel Červený a 
Mikuláš Hudec SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      57 
                 f 164a 
21 Grunth Jana Brychcového 
 
   Tenž Jan výš psaný má podsedek svůj zaplacený. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1629 za fojta Jana Čačka nápadníci neb[ožtíka] 
Jana Brychce prodali ten grunth požár ut s[upr]a Janovi 
Rohlíkovi bez závdanku za summu 15 R, platiti jej má ročně po 
2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu téhož grunthu a povinnosti 
panské i obecní Pavel Hnátků a Vítek Zálešák S.R.S.a N. 
 
   Letha 1632 za fojta ut s[upr]a nápadníci svrchu psaní, když 
Rohlík od toho gr[untu] upustil, prodali jej zase i 
s roubanicemi a loukama i se vším, což k němu přináleží, 
Mackovi Turkovi za summu 40 R. Závdanku dáti jemu má o 
s[vaté]m Duše příštím 6 R a platiti jej má po 2 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Molečka a Jan Ozíbal S.R.S.a N. 
 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačky týž fojt a ouřad prodali ten 
grunt svrchu psanej Martinovi Mlynářovému ze dvěmi loukami, 
roubanicí za 30 R, placení po 1 R. Odevzdán jemu za volný. 
   Rukojmě za placení gr[untu] a povinnosti panské [a] obecní 
Pavel Červený, Jan Mlynářů SRSN. 
             f 164b 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Martin Mlynář položil za 
grunt a ty přijala obec javornická 1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Martin Mlynář položil za 
grunt a ty přijala obec javornická 15 gr. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého položil Martin Mlynář 
k obci javornicský za gr[unt] peněz 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Martin Mlynář položil obci 
javornicský peněz ročních 1 R. Ten přijal fojt ut s[upr]a. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Martin Mlynář položil peněz 
ročních, přijal jej Jura Vrtihrach z Kuželova 1 R. 
 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového majíce Martin 
Mlynářů grunt sobě koupený za summu 30 R, z těch třidcíti 
zlatých 15 R náleží nápadníkům po nebo[žtíku] Janovi Brychtovi 
na pět dílů, jednomu každému po 3 R, než prvnější peníze 6 R 
Jírovi Vrtihrachovi z Kuželova náleží. Na těch 6 R týž Jíra 
Vrtihrach přijal 1 R. Ostatních pak 9 R náležejí třem 
nápadníkům, kteří zůstávají na uherské straně. Druhých pak  
15 R náležeti budou obci javornické. 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového Martin Mlynář 
položil ročních peněz obci javornické 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabýho Martin Mlynář položil 
peněz ročních a přijal Jíra Vrtihrach 1 R. 



 

 

      58 
             f 172a 
22 Grunth Jana Zháňalového 
 
   Ten Jan má podsedek svůj podle zápisu knih starých 
purkrechtních v listu 11 za 10 R koupený. 
   Na kderýž vyplnil 6 R a dopláceti zůstává s[irotkům] 
nebožt[íka] Duchka Jančíkového 4 R. Ty za ním zadržalé 
zůstávají. 
   Rukojmě Martin Brychtců.  
             
   Letha [15]94 položil Jan vejš psaný za grunth svůj  
ostatních peněz purgkrecht[ních] 3 R. 
   Zástává ještě 1 R. 
   Letha [15]95 položil Jan Zháňalů ostatních peněz za grunth 
1 R. 
   A tak jej zaplacenej má. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1628 za fojta Jana Čačka Martin Žilka i na místě 
jiných nápadníkův neb[ožtíka] Jana Zháňalového prodal ten 
podsedek Janovi Ozíbalovi za 20 R bez závdanku, platiti jej má 
ročně po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný.  
   R[ukojmě] Pavel Frolkův, Michal Bukovský S.R.S.A N. 
 
   Letha 1630 za fojta Jana Čačka Martin Žilka spolu s druhým 
nápadníkem prodali tu summu peněz, totiž 20 R, na tom gruntě 
k doplacení povinných, Janovi Ozíbalovi za hotových 5 R. 
   A tak Jan Ozíbal má ten grunt zouplna zaplacený. 
             f 172b 
   Leta 1634 dne 15. Junni od fojta Jana Čačka a ouřadu ku 
pomoci přidaných prodal ten podsedek Jan Zíbal Andreasovi 
Vlaštovicovi za summu 18 R bez závdanku, platiti jej má ročně 
po 1 R. 
   Rukojmě za povinnosti JMP zastavil Jana Berdu a Jana 
Sedláka SRSN. Odevzdán jemu za volný a svo[bodný]. 
 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačkového Jan Zíbal prodal ten 
podsedek Pavlovi Cibinovi za 20 R, placení po 1 R. Odevzdán 
jemu za volný. 
   Rukojmě za placení gruntu, povinnosti panské [a] obecní 
odbejvání Jíra Rujmíšek, Tomáš Radoš SRSN. 
   Letha 1635 Pavel Cibina položil za gr[unt], kteréž Jan 
Ozíbal přijal 2 R. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačky položil Pavel Cibina za 
grunt, kteréž přijal Jan Hnátek 1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Pavel Cibina položil za 
grunt, kteréž přijal Jan Hnátek 1 R. 
   Letha 1638 za fojta Jana Čačkového Pavel Cibina položil za 
grunt, kteréž přijal Jan Hnátek 1 R. 
 



 

 

      59 
 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového Pavel Cibina položil 
peněz za grunt za rok 1640 a za 1641 dvojích peněz, kteréž 
přijal Jan Hnátek 3 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Pavel Cibina položil peněz 
ročních 1 R. Ten přijal Jan Hnátek. 
             f 173a 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Pavel Cibina prodal zase ten 
podsedek Janovi Hnátkovi za summu 9 R, placení po 1 R. 
Od[evzdán]. 
   Rukojmě Martin Masařík a Jíra Peců SRSAN. 
   Na to odvedl, které Jan Cibina vyplatil 2 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jan Hnátků položil a zůstává 
za úřadem, sou vydány Cibinovi 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového Jan Hnátků položil 
za grunt svůj peněz ročních Pavlovi Cibinovi 1 R. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolka Jan Hnátek prodal podsedek svůj Danielovi 
Nožkovi za summu 20 zlm bez závdanku, platiti má každoročně 
komu náležeti bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Pavel Zajíček 
a Pavel Masařík SRSN. 
 
   Letha Páně 1662 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Jíry Nošky Jiřík Matula ujímá podsedek po Danielovi 
Nožkovi za summu 20 zlm bez závdanku, platiti jej má 
každoročně komu náležeti bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Ondra Paluška 
a Vácslav Řehák SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      60 
             f 179a 
23 Grunth Jiříka Galetovýho 
 
   Ten Jíra výš psaný má podsedek svůj zaplacený.   
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka prodán podsedek ze dvěma 
roubanicemi Kateřině, vdově po neboštíkovi Jiříkovi Galetovi 
zůstalé, za summu 40 R. Místo závdanku srazila dílu svého 6 R 
20 gr, zůstává dopláceti mimo sražení dílu svého s[irotkům] 
n[ebožtíka] Jiříka Galety od letha 1601 po 2 R - 33 R 10 gr. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Šeptalů, Jíra Jehlička S.R.S.A N. 
     
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce Kateřina Galetova prodala 
podsedek se dvěma roubanicemi Janovi Vyležalovému za summu  
40 R. Závdanku jí dal 3 ½ R, ostatek platiti má od letha ut 
s[upr]a po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Pivků, Jíra Kolář S.R.S.A N. 
   Letha a za fojta ut s[upr]a položil Jan Vyležalů za grunt 
na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 2 R.    
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jan Vyležalů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jan Vyležalů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 1 R. 
 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany Jan Vyležalů prodal 
podsedek se 2 roubanicemi Janovi Rujmíškovi za summu 44 R. 
Závdanku jemu dal 7 R, placením od letha 1605 po 2 R. Odevzdán 
za volný [a] svobodný. 
   Rukojmě Mikuláš Ivanů, Martin Malý Vrbecký S.R.S.N. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a položil Jan Rujmíšek za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 2 R. 
   A skoupil od Jana Vyležala, což zaplaceného měl, totiž 
4 R. 
   Též sobě porazil, což ještě Kateřině Galetové manželce jeho 
mimo vzetí závdanku náleželo na tomto gruntě, totiž 3 R 5 gr. 
Ty se jemu za zaplacené vypisují.  
             f 179b   
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Jan Rujmíšek za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 1 R. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jan Rujmíšek ua 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 1 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jan 
Rujmíšek za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 1 R. 
 
   Letha 1612 za fojta Jana Zháňala Jan Rujmíšek prodal grunt 
svůj ze 3 roubanicemi Jírovi synu svému za summu 35 R 10 gr. 
Závdanku mu dal 11 R, ostatek platiti má po 2 R. Odevzdán mu 
za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Martinců a Pavel Houdků SRSAN. 
 



 

 

      61 
 
   A což ještě mimo vzetí závdanku skoupených a po manželce 
poražených na tomto gruntě Janovi Rujmíškovi, totiž 8 R 20 gr, 
náleželo, ty jest Jírovi synu svému pustil, pročež taky za 
menší summu ten podsedek prodal. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Jíra Rujmíšek za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 4 R. 
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Jíra Rujmíšek položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety 2 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jíra Rujmíšek položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety peněz ročních  
2 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jura Rujmíšek položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety peněz ročních 2 R.     
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jura Rujmíšek položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Galety peněz ročních  
2 R. 
   Letha 1626 za fojta Jana Čačka položil Jura Rujmíšek za 
grunth svůj 1 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce panské, poněvadž od 24 leth sirotek 
poslední zajat jest od nepřátel a nápadníků není žádných. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého položil Jura Rujmíšek do 
důchodů JHM 1 R. 
 
   Letha Páně 1651 za [fojta] Pavla Zoubka prodal ouřad 
javornický podsedekh po Jurovi Rujmíškovi Martinovu Rujmíškovi 
synu jeho za summu 10 zlm, 
             f 180a 
platiti se má komu náležeti bude ročně po 1 zlm. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě k zaplacení i povinnosti J.H.M. a obecní Pavel 
Čaček a Jura Peca S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      62 
             f 186a 
24 Mlejn Doroty mlynářky a Pavla syna jejího 
 
   Letha Páně 1594 v pátek po neděli Jubilate prodán mlejn 
javornický Dorotě vejš psanej z roubanicí, zahradou a achtelem 
vinohradu v Ležhoře, z dobytky, osetím i jiným hospodářstvím, 
což k témuž mlejnu náleží, za summu 290 R. 
   Závdanku letha výš psaného při Vánocích nejprve příštích 
položiti má 20 R a ostatek platiti povinna bude od letha 
[15]95 při Vánocích  po 7 R až do vyplnění summy výš psaný. 
   Rukoj[mě] Pavel Blažků, Janek Černý, Eliáš, Mikuláš 
Zuzanin, Jíra Slabých, Mikel Moňků, Florian Blanařů S.R.S.     
 
   Letha [15]94 položila Dorota napřed psaná závdanku 20 R. 
   Více toho letha položila purgkrechtní peníze 7 R. 
   Letha [15]95 položila Dorota mlynářka za mlejn ročních 
peněz 7 R. 
   A mimo to položila zadržalých peněz Janovi synu svému 23 R 
2 gr. 
   Letha [15]96 položila Dorota s Pavlem synem svejm za grunth 
a mlejn peněz 7 R. 
   Letha [15]97 položila Dorota s Pavlem synem svým za grunt a 
mlejn 7 R. 
   Ty jsou vydány Kateřině na díl její. 
   Leta [15]98 položila Dorota s Pavlem synem svým za mlejn 
ročních peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Mlynáře 7 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položila Dorota 
s Pavlem synem svým za mlejn na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje 
Mlynáře 7 R. 
   Pavel vejš psaný srazil dílu svého, což na něj z toho 
mlejnu přišlo i s tím vinohradem v Ležhoře, který na díl svůj 
přijal, summy 79 R 29 gr 2 den. 
   Dorota mateř jeho tolikýž sobě srazila z toho mlejnu dílu 
svého, což na ni přišlo, totiž 79 R 29 gr 2 den. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Pavel za mlýn na 
s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Mlynáře 7 R. 
 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového z poručení pana Jana 
Skřičkovského z Pozdětína, ouředníka toho času na Strážnici, 
prodán jest mlejn javornický z roubanicí, z zahradou, 
z achtelem vinohradu na Velicku v Ležhoře Janovi a Pavlovi 
bratřím vlastním, synům n[ebožky] Doroty mlynářky, za summu 
300 R.  
   Z toho sobě sráží Pavel, což na tom mlejně i s poraženým 
dílem svým jemu náleželo, i z vinohradem v Ležhoře, kterýž 
zaplacený má, summy 100 R 29 gr 2 den. 
   Jan tolikýž sobě sráží, což n[ebožka] matka jeho zaplatila 
a dílu svého sobě porazila podli poručenství jejího 151 R 1 gr 
2 den. 
 
 



 

 

      63 
 
   A tak zuostávají oba společně doplatiti Jírovi Hlaváčovi 
švagru svému po Kateřině sestře jejich dílu jejího summy 37 R 
29 gr 3 den, placením od letha 1601 při Vánocích, každý po 3 R 
15 gr, což učiní toho placení po 7 R. 
   A na posledních penězích Jan sám uvolil se Jírovi 
             f 187a 
Hlaváčovi švagru svému zaplatiti (mimo těch 37 R 29 gr 3 den 
svrchu psaných) 10 R, placením vejš psaným. 
   Koní patero k témuž mlejnu jest jim oběma přidáno a což 
dobytka kravského a svinského bylo, tím se všickni i jinými 
svršky po též n[ebožce] Dorotě mlynářce podělili. 
   Z tej roubanice náleží Pavlovi 4 záhony a Janovi 2 záhony. 
   Odevzdáno jim to oběma všecko za volné a svobodné. 
   Rukojmě za opravu mlejna, placení i povinnosti panské 
Štěpán Kašpárků, Mikuláš Ivanů, Martinec, Jan Nebuda S.R.S.N. 
   Stalo se v přítomnosti obou stran letha a za fojta ut 
s[upr]a. 
   Rukojmě za Pavla Jíra Slabý, Jan Slovák, Mikuláš Macháčků 
S.R.S.N. A za Jana nahoře psaní rukojmové. 
 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce  položil Pavel a Jan za 
mlejn každej po 3 ½ R, což učiní 7 R. 
   Ty přijal Jíra Hlaváč po Kateřině manželce své.  
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Pavel a Jan 
za mlejn každý po 2 R, což učiní 4 R. 
   Ty přijal Jíra Hlaváč po Kateřině manželce své. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Pavel a Jan za 
mlejn každý po 3 ½ R, což učiní 7 R. 
   Ty přijal Jíra Hlaváč po Kateřině manželce své. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Pavel a Jan za 
mlejn každý po 3 ½ R, což učiní 7 R. 
   Ty přijal Jíra Hlaváč po Kateřině manželce své. 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce z dovolením urozeného pana 
Jana Urbana Domanínského z Domanína, ouředníka na Strážnici, 
prodán mlejn ut s[upr]a z roubanicí, z zahradou, z achtelem 
vinohradu na Velicku v Ležhoře, pozuostalé po n[ebožce] Dorotě 
mlynářce, Pavlovi synu jejímu za summu 164 R. Závdanku dal 
8 R, přijal jej Jan Berdů na díl manželky své. Ostatek platiti 
má při každých Vánocích po 7 R. Odevzdán 
             f 187b 
za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Vyležalů, Jan Zháňalů, Jan Čačků, Pavel 
Šeptalů, Jan Vraniců R.S.N. 
   Na tom mlejně náleží těmto: 
   Kateřině Hlaváčové 12 R 29 gr 3 den. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Mlynářového 151 R 4 den. 
 
 
 



 

 

      64 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy Pavel Mlynář přikoupil 
k tomuto mlejnu svému od Jana Berdy švagra svého roubanici na 
Kopánkách za hotových 6 R. A tak ji má zaplacenou. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Pavel Mlynář za 
mlýn [na] s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Hlaváčka 3 R. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Pavel Mlynář za 
mlejn na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Hlaváčka 3 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Pavel 
Mlynář za mlýn na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Hlaváčka 3 R.  
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Pavel Mlynář za 
mlejn 12 R. 
   Na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Hlaváčka dáno ostatní, 
totižto 3 R 29 gr 3 den. 
   A na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mlynáře dáno 8 R 4 den.  
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Pavel Mlynář skoupil 
od Jana Berdy manžela Kateřininého, což ještě mimo vzetí na 
díl její náleželo, totiž 38 R 15 gr 2 den, za hotových 10 R. 
Kterýžto Jan Berda ani Kateřina manželka jeho tu nic nemají. 
   NB. Našlo [se], že k tomuto statku po n[ebožce] Dorotě 
mlynářce náleží lúka, kteráž jest šacovaná a prodaná Pavlovi 
Mlynáři, synu svrchu psané Doroty. Porazil sobě na ní díl svůj 
3 R, ostatek, totiž 6 R, položiti má Kateřině sestře své 3 R a 
Janovi bratru svému 3 R. 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlova položil Pavel Mlynář za 
lúku 4 R. 
   Z toho dáno Kateřině díl její 3 R a do statku Jana Mlynáře 
odvedeno 1 R. 
             f 189a 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Pavel Mlynář položil 
za mlejn peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mlynáře  
2 R. 
   Též položil za louku peněz ročních 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Pavel Mlynář položil za 
mlýn peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mlynáře 2 R. 
   Též položil za louku tymž sirotkům (a doplatil túž louku)  
1 R.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Pavel Mlynář 
položil za mlejn peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Mlynáře 2 R. 
 
   Letha 1623 za fojta Jana Berdy Kateřina, sestra Pavla 
Mlynáře, umřela, což náleželo z tohoto mlýnu ještě 2 R 
dovzíti, ty peníze 2 R připadly Pavlovi Mlynářovi, protož se 
jemu tu zapisují, jako by za mlýn položil. 
   Letha 1626 za fojta Jana Čačka položil za mlejn peněz 
ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mlynáře Pavel Mlynář 
1 R. 
   Ty přijala Kateřina téhož n[ebožtíka] Jana Mlynáře na díl 
svůj. 
 



 

 

      65 
 
   Letha 1629 za fojta Jana Čačka jakož jest Martin Pavlových 
z Starej Tuří na tom mlejně k dobírání peněz ročních měl 
v summě 90 R, takové peníze prodal Pavlovi Kepurovi za 
hotových 21 R.  
   A tak Martin Pavlových na tom mlejně nic nemá a Pavel 
Kepura má jej zouplna zaplacený a žádnému v ničemž nezávadný. 
 
   Letha a za fojta ut s[upr]a Pavel Kepura ležíc na smrtedlné 
posteli poručil, aby ten mlejn ut s[upr]a s půl achtelem 
vinohradu v Ležhoře prodán byl Janovi synu jeho za summu  
100 R. Takový mlejn po smrti jeho odevzdán Janovi za volný a 
svobodný, platiti má tu summu ut s[upr]a každoročně po 2 R. 
   Rukojmě za placení a všelijaké povinnosti Jíra Rujmíšek a 
Jíra Zátopa S.R.S.a N. 
             f 189b 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačkového ten mlejn ut supra s tím 
příslušenstvím, kteréž k němu přináleží, toho mlejna polovici 
Jan Mlynář Matějovi bratru svému za polovici summy 100 R jest 
pustil, placení po 1 R. Odevzdán za volný. 
   Rukojmě za všelijaké povinnosti panské [a] obecní Jíra 
Rujmíšek a Jan Mlynář SRSN. 
   Letha 1638 za fojta Jana Čačkového Jan a Matěj oba bratři 
položili za mlejn každý po 1 R, činí 2 R. Anka mateř jejich 
přijala 2 R. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Jan a Matěj oba bratři 
položili za mlejn kždý po 1 R. Ty přijali Magdalena Kučerka a 
Martin 2 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jan a Matěj oba bratři 
mlynáři položili za mlýn, ty přijala Magdalena Kučerka 15 R  
21 gr 2 den. 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového položili Matěj a 
Jan za mlejn peněz ročních 2 R. Matěj Šajský na místě 
Mandaleny matky své je přijal. 
             f 190a 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jan a Matěj oba 
bratři položili za mlejn peněz ročních a přijal Martin Mlynář 
bratr mladší 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      66 
             f 196a 
25 Grunth Štěpána Kašparového 
 
   Ten Štěpán Kašparů sobě sám podsedek svůj vystavěl a žádném 
za něj nic dlužen není.           
 
   Letha 1597 Štěpán vejš psanej prodal podsedek svůj 
Martinovi Němčanskýmu za summu 10 R 8 gr. Na tu summu týž 
Martin Němčanský vyplnil Štěpánovi do leta [15]97 závdanku a 
peněz ročních 3 R 8 gr. V tom čase Martin Němčanský zemřel a 
fojt a starší ten podsedek prodali Janovi Berdovi za tu summu 
10 R 8 gr. Závdanku položil 2 R, z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Němčanskýho 1 R a Štěpánovi Kašparovýmu  
peněz ročních za rok [15]98 1 R. Ostatek platiti má od leta 
[15]99 po 1 R. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za opravu gruntu a platcení i povinnost panskú 
Pavel Petrů, Mikuoláš Ivanů S.R.S.N. 
   Ta summa náleží osobám těmto: 
   Štěpánovi Kašparovému předních peněz 6 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Němčanskýho posledních peněz 
2 R 8 gr. 
   
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Berda za 
grunt svůj Štěpánovi Kašparové[mu] 1 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jan Berda za grunt 
Štěpánovi Kašparové[mu] 1 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jan Berda za grunt 
Štěpánovi Kašparovému 1 R. 
   Tomášovi, synu n[ebožtíka] Martina Němčanskýho, vydán ten  
1 R, který z položeného závdanku od Jana Berdy v truhlici 
sir[otčí] zůstával. 
             f 196b 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jan Berda za 
g[runt] Štěpánovi Kašparovému 15 gr. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jan Berda za 
g[runt] Štěpánovi Kašparovýmu 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Jan Berda za 
g[runt] Štěpánovi Kašparovýmu 1 R. 
 
       [Pusté] 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy prodán grunt požár, 
pozůstalý po neb[ožtíku] Janovi Berdovi jináč Slovákovi, 
z roubanicí na Kopánkách a zahradou v Jazevčí Janovi Hnidovi 
za summu 14 R. Závd[anku] dáti má o s[vaté]m Duše příštím 1 R 
a platiti při každých Vánocích po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jan Rujmíšek. 
 
 
 



 

 

      67 
 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   Štěpánovi Kašparovýmu ostatních 15 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Němčanského 1 R 8 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Slováka 12 R 7 gr. 
 
   Téhož letha za fojta ut s[upr]a Jan Hnida prodal podsedek 
svůj Martinovi Beďarovi z zahrádkú při včelíně Danhelovým za 
summu 15 R. Závdanku jemu dal 1 R, ostatek platiti má od letha 
1608 po 1 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Pavel Mlynář, Jan Hnida S.R.S.A N. 
 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala Martin Beďar prodal 
podsedek ut s[upr]a Jírovi Bočkovi za 15 R. Závdanku jemu dal 
1 R a platiti má od letha 1608 po 1 R. Odevzdán za volné a 
svobodné. 
   Rukoj[mě] Jan Hnida, Jan Hnátků S.R.S.A N. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a položil Jíra Boček za 
g[runt] 1 R. 
   Z toho dáno synovi n[ebožtíka] Štěpána Kašparového a 
manželce jeho 15 gr a do truhlice vloženo na syna Jana 
Němčanské[ho] 15 gr.  
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jíra Boček za 
grunt 1 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Slováka dáno 12 gr. Těch 18 gr 
a lonských 15 gr jsou vydány Florkovi, nápad[níku] n[ebožtíka] 
Jana Němčanského. 
             f 196a  
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jíra Boček 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Slováka jinak Berdy  
1 R. 
   Letha 1611 za fojta Jana Zháňala položil Jíra Boček za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Slováka jinak Berdy 1 R. 
 
  Letha a za fojta ut s[upr]a totiž 1612 Jíra Boček prodal 
grunt svůj se vším k němu příslušenstvím Václavovi Michníkovi 
za summu 19 R. Závdanku mu dal 4 R a což zaplaceného týž Boček 
měl, to jest pustil, totiž 5 R, Václavovi a ostatek platiti má 
pořadně při Vánocích po 1 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Mikuláš Srubaný a Jan Vaňka Lysých SRSAN. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Václav Michníků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Slováka peněz 1 R 15 gr.    
   Ty přijala Zuzanna do Vrbky, dcera téhož n[ebožtíka] Jana 
Slováka. 
    
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Václav Matoušek prodal 
grunt se vším příslušenstvím Valentovi Slezákovi za 12 R. 
Závdanku dal jemu 4 R, platiti má ročně po 1 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Žilků a Martin Gembeš SRSN. 
 



 

 

      68 
 
   Leta svrchu psaného Valenta Slezák položil za grunt 1 R. 
   Vydán Zuzanně, nápad[nici] po n[ebožtíku] Janovi Slovákovi 
do Vrbky. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Valenta Slezák 
položil peněz ročních za grunt nápadníku po Janovi Slovákovi  
1 R. 
   Ten jest vydán Zuzanně. 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Valenta Slezák 
položil peněz za grunt nápadníkům n[ebožtíka] Jana Slováka  
1 R. 
   Ten jest vydán Zuzanně do Vrbky.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Valenta Slezák 
položil za grunt nápadníkům n[ebožtíka] Jana Slováka 1 R. 
   Ten jest vydán Zuzanně do Vrbky. 
 
   Letha 1629 za fojta Jana Čačka prodán jest ten grunth 
Martinovi Masaříkovi za summu tu, což na něm k doplacení 
náleží, bez závdanku, platiti jej má každoročně po 1 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu grunthu a povinnosti panské i 
obecní Jíra Zátopa a Vítek Zálešák S.R.S.a N. 
             f 196b 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Martin Masařík položil 
za grunt a ty zůstávají za ouřadem javornicským, komu náležeti 
budou 1 R. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Martin Masařík položil 
za gr[unt] svůj nápadníkům po n[ebožtíku] Janovi Knotníkovi, 
zůstávají za ouřadem javornickým 1 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Martin Masařík položil peněz 
ročních Zuzaně Knotové, kterého přijala 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Martin Masařík položil, 
kteréž Zuzanna Knotová přijala 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňovýho Martin Masařík 
položil peněz ročních, které přijali nápadníci po Zuzanně, 
totiž Jan Hlávka, Pavel Rabačka a Martin Zhánělů 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Martin Masařík 
položil peněz ročních, kteréž přijali nápadníci po Zuzanně, 
totiž Jan Hlávků, Pavel Rabačka a Martin Zháněl 1 R. 
 
  Letha 1649 za fojta Jana Slabého Martin Masařík zemřel, po 
něm zůstalá Anna vdova ten grundt, na kterém ona zůstává, synu 
svému Pavlovi z dobrej vůle jest pustila v tej summě, jak jej 
Martin Masařík od Valenty Slezáka dostal, totiž za 12 R, bez 
závdanku, placení každoročně po 1 R. Odevzdán za volné [a] 
svobodné. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Jan Hnátek, Jíra 
Čahlík SRSN. 
 
 
 



 

 

      69 
             f 197a 
   Letha Páně 1662 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Jiříka Nošky Jan Leskovan ujal grunt po Martinovi 
Masaříkovi za summu 12 zlm bez závdanku, platiti jej má 
každoročně po 1 zlm komu náležeti bude. Odevzdán za volný [a] 
svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jan Šipka a 
Jakub Mlčúšek SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      70 
             f 203a 
26 Grunth Jana Červenýho 
 
   Ten Jan Červený má podsedek svůj od osmi leth zaplacený. 
 
   Letha [15]96 ten podsedek Jan Červený prodal Buršovi za  
8 R, závdanku jemu Bureš dáti má o Veliké noci 1 R. 
   Rukojmě Jan Šeptalů, Jan Červený S.R.S.N.       
 
   Leta [15]97 Bureš vejš psaný zemřel a Jan Červený zase ten 
podsedek, poněvadž jeho byl a za něj jemu nic položeno nebylo, 
přijal. Kderejž prodal Jurovi Hnátkovi za 5 ½ R. Závdanku jemu 
položil při odevzdávce 7 ½ gr, ostatek platiti má od leta 
[15]98 po 7 ½ gr. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za p[lacení], o[pravu] g[runtu] i p[ovinnosti] 
panské Matěj Moňků, Jura Souchovský S.R.S.N. 
   Leta [15]98 položil Jíra Hnátek za podsedek svůj Janovi 
Červenému ročních peněz 7 ½ gr. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jíra Hnátek 
za podsedek svůj Janovi Červenému 7 ½ gr. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jíra Hnátek za 
pod[sedek] Janovi Červenému 7 ½ gr.  
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jíra Hnátek za 
podsedek Janovi Červenému 7 ½ gr. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jíra Hnátek 
za podsedek Janovi Červenému 7 ½ gr. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jíra Hnátek za 
podsedek Janovi Červenému 7 ½ gr. 
             f 203b 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Jíra Hnátek za 
g[runt] Janovi Červenýmu 7 ½ gr. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      71 
             f 210a 
27 Grunth Jana Rujmíška 
 
   Ten Jan výš psaný má podsedek svůj od dávních leth 
zaplacený. 
 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany prodal podsedek Jan 
Rujmíšek se 2 roubanicemi Martinovi Vávry Tkadlcových za summu 
32 R. Závdanku jemu dal 2 R, ostatek platiti má od letha ut 
s[upr]a po 2 R. Odevzdán za volný [a] svobodný. 
   Rukojmě Jan Mlynářů, Jan Nebuda, Jan Hajný S.R.S.N. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a položil Martin Vávry 
Tkadlcového za g[runt] Janovi Rujmíškovi 2 R. 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy Jan Rujmíšek podsedek ut 
s[upr]a po zabití Martina Tkadlcových zase přijal a prodal jej 
Janovi Štěpánový[mu] za summu 7 R. Na to jemu dal jalovici ve 
3 R 15 gr a o Vánocích příštích ještě dáti má 3 R 15 gr. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Baďurů, Jan Hnida S.R.S.A N. 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy Jan Štěpánů ze msty z toho 
gruntu ušel a Jan Rumíšek jej zase přijal a prodal Martinovi 
Janasovi za 4 R. Závdanku jemu dal 2 R a přez rok ještě 
položiti jmá ostatní 2 R. Odevzdán jemu za volné a svobodné. 
   Ruko[jmě] Jíra Moudrý SR.  
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Martin Janasů za 
gru[nt] ostatních 2 R. Ty přijal Jan Rumíšek. 
   A tak má grunt svůj zaplacený. 
 
        Pusté 
             f 210b 
   Letha 1647 za fojta Jana Čahla aby ten grunt dál pustý 
nezůstával, fojt z ouřadem prodali jej zase Mikulášovi 
Molockovi za summu 7 R, placení po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jura Čaček a Matěj Šipka SRSaN. 
   Tato odevzdávka jest z omylu napsaná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      72 
             f 217a 
28 Grunth Vávry Snícala 
 
   Ten Vávra má podsedek svůj od drahně leth zaplacený. 
 
   Letha Páně 1596 Vávra vejš psaný prodal tenž podsedek 
Janovi synu svému za 10 R. Závdanku dal jemu při odevzdávce  
2 R, placení při Vánocích po 1 R. A přidal jemu k tomu 
vinohrad v Ležhoře, však na ten spůsob, aby otce svého do 
smrti při sobě choval a opatroval. 
   Rukojmě za všecko Jan Zháňalů, Pavel Petrů S.R.S.N. 
   Letha [15]96 Jan [položil] otci svému peněz 
purgkrecht[ních] 1 R. 
 
   Leta [15]97 ten grunt jest zase prodán od Jakuba Kapsy 
z Kuželového Mikolášovi Žákovi za summu 30 R. Závdanku položil 
Mikoláš Žáků Jakubovi Kapsovi a Říhovi 2 R a ostatek platiti 
má od leta [15]98 po 2 R. A k tomu jest jemu přidal Jakub 
Kapsa čtvrt achtele v Ležhoře. 
   Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti panské Mikl 
Muňků, Jíra Galeta S.R.S.A N. 
   Ta summa náleží sir[otkům] n[ebožtíka] Vávry Snícala. 
   Leta [15]98 Mikuoláš Žáků skoupil sám na sobě na svém 
gruntě od Jakuoba Kapsy a Říhy s Kněžduba, což jim na tomto 
gruntě náleželo, totiž 28 R, dal jim za ně peněz hotových 5 R 
18 gr. 
   A tak grunt svůj zouplna zaplatil. 
             f 217b 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce Anka, pozůstalá vdova po 
n[ebožtíku] Mikulášovi Žákovi, prodala podsedek ut s[upr]a 
Machovi Baďourovýmu za summu 20 R. Závdanku jí dal 1 R, 
ostatek platiti má každého roku při Vánocích po 1 R. Odevzdán 
za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Svíba, Jan Rumíšek S.R.S.N. 
  
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy Mach Baďourů prodal  
podsedek Janovi Pavla Lysých za 23 R. Závdanku jemu dal 3 R, 
platiti má od letha 1608 po 1 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Jan Svíba, Pavel Šeptalů S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   Janovi nebo[žtíka] Vaňka Janových, což Mikuláš bratr jeho 
spravedlnosti jeho přebral 14 R 24 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Vaňka Janových posledních  
5 R 6 gr. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Jan Lysých za 
grunt Janovi Vaňka Janových 24 gr. 
   Ta odevzdávka letha 1607 Janovi Pavla Lysých peníze za rok 
1608 položené, jest omylem napsána, najde se dál na listu 223.   
   Jest dobře učiněná. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jan Lysých za 
grunt Janovi Vaňka Janových 1 R. 



 

 

      73 
   
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jan Lysých 
za g[runt] Janovi Vaňka Janových 1 R. 
   Letha 1611 za fojta Jana Čačíka položil on za grunt 1 R. 
Ten přijal Jan Vaňka Janových. 
 
   Letha 1612 za fojta Jana Brychce prodal podsedek svůj Jan 
Lysých jinak Čačík se vším k tomu příslušenstvím Martinovi 
Žilkovýmu za summu 26 R 6 gr. Závdanku mu dal 10 R 10 gr a 
ostatek platiti má po 1 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Rumíšků a Jan Vaňka Lysých SRSAN. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Martin Žilků za 
g[runt] 2 R. Ty přijal Jan Vaňka Janových. 
             f 218a  
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Martin Žilků položil 
za grunt Janovi Vaňka Janových 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojtství svého Martin Žilka položil za 
grunt svůj Janovi Vaňka Jana Vaňkových peněz ročních 1 R. 
   Letha Páně 1617 za fojtství svého týž Martin Žilka položil 
za grunt Janovi Vaňka Jana Vaňkových peněz roč[ních] 1 R.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Martin Žilka 
položil za grunt peněz Janovi Vaňka Jana Vaňkových 1 R. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1631 za fojta Jana Berdy Martin Žilka majíc nápad na 
pod[sedku] ut s[upr]a, prodal jej Janovi Kličkovi za s[um]u 
10 R bez závdanku, placení po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jan Utláčal a Vítek Zálešák S.R.S.N. 
   Letha 1632 za fojta Jana Čačkového Jan Klička položil za 
grunt a ty jsou přijaty k obci javornicské 2 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Jan Klučka položil za 
grunt k obci javornicský 15 gr. 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla po zemřetí Jana Klučky tenž 
fojt z ouřadem prodali ten grunt Mikulášovi Moločkovi za summu 
10 R, placení po 1 R. Od[evzdán].  
   Rukojmě Jíra Peců a Jan Moleček SRSaN. 
   Item položil k obci javornicský 1 R. Ten přijal fojt ut 
s[upr]a. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Mikuláš Molečko položil a 
přijala obec javornická 1 R. 
   Jakož Martinovi Žilkovi na tomž gruntě ještě 5 R dobírati 
náleželo, takové peníze obec javornická za hotových  
18 krejcarů skoupila. A tak nic více na tomž Martin Žilka 
nemá, nýbrž všecko z toho gruntu obci javornický náleží. 
 
 
 
 



 

 

      74 
                f 218b 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Mikuláš 
Molečko peněz ročních 1 R. Přijali jej obec javornická. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabýho Mikuláš Molečko 
položil peněz ročních a přijala obec javornická 15 gr. 
 
   Letha Páně 1649 za fojta Jana Slabého Mikuláš Moleček 
dajíce se z tohoto podsedku na poloulání, aby vždy pustý 
nezůstal, prodal zase ten podsedek Janovi Rakovi za summu  
12 R. Závdanku položil 1 R, ten přijal Mikuláš Moleček, 
placení po 1 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Mikuláš Moleček a 
Matěj Mlynář SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      75 
             f 223a 
29 Grunth Jana Vavřincového 
 
   Letha Páně 1593 v sobotu před svatým Prokopem Martin Baďurů 
prodal podsedek svůj Janovi Vavřincovýmu podle zápisu kněh 
starých purkrechtních v listu 42 za 22 R. 
   Závdanku témuž Martinovi položil 4 R a ostatek od letha 
[15]94 při Vánocích doplátceti zůstává 18 R. Ty má po 2 R 
pokládati. 
   Rukoj[mě] Tomáš Polák, Vaněk Kunovský S.R.S. 
   Těch 18 R náleží všecky manželce nebožt[íka] Martina 
Baďoura a synu jeho Martinovi. 
 
   Letha [15]94 v středu po Nalezení s[vatéh]o Kříže Barbora 
Baďourka z Martinem synem svým předstoupila před fojta a 
starší přiznání učiníc, že sou Janovi Vavřinovi těch 18 R výš 
psaných a jim náležitých prodali. A tak tu při témž gruntu 
žádné spravedlnosti jmíti nebudou a Jan Vavřinů bude míti 
grunth svůj zaplacený. 
             f 223b          
   Leta 1598 Jan Vavřinů prodal podsedek svůj Janovi Jarákovi 
za summu 24 R. Závdanku Jan Jarák Janovi Vavřinovi dal 2 R, 
ostatek platiti má od leta [15]99 po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti panské 
Mikuoláš Žák, Jíra Souchovský S.R.S.N. 
   Jakož j[es]t náleželo Janovi Vavřinovi mimo vzetí závdanku 
20 R, takové peníze prodal obci javornické za hotových 5 R. 
   A tak on tu na tom gruntě nic nemá.   
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Jarák za 
grunt svůj obci javornické 2 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jan Jarák za grunt 
obci javornické 2 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jan Jarák za grunt 
obci javornické 2 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jan Jarák za 
g[runt] obci javornické 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jan Jarák za 
grunt obci javornické 2 R. 
 
   Letha a za fojta ut s[upr]a Jan Jarák prodal podsedek svůj 
Martinovi Baďourovýmu za summu 24 R. Závdanku jemu dal 2 R, 
ostatek platiti má od letha 1604 po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jan Sekylů a Mikuláš Žák S.R.S.A N. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Martin Baďour za 
g[runt] obci javornické 2 R. 
 
 
 
 



 

 

      76 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy Martin Baďourů prodal 
podsedek Janovi Pavla Janových za summu 22 R. Závdanku jemu 
dal 3 R, ostatek platiti má od letha 1608 po 1 R. Odevzdán za 
volné a svobodné. 
   Rukoj[mě] Pavel Šeptalů. 
   Tato odevzdávka jest omylem napsána, jest spátkem na listu 
217. 
        Pustý 
             f 224a 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových fojt a starší 
javornicští prodali podsedek Šťastnýmu Petrových ze Lhotek za 
summu 14 R bez závdanku, platiti má od letha 1611 po 1 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Matěj Charúz a Martin Gembeš S.R.S.a N. 
   Na tom gruntě náleží: 
   Obci javornické předních peněz mimo to, což upustili ještě 
8 R. 
   Nápadníkům Jarákovým mimo upuštění 6 R. 
 
   Letha 1612 za fojta Jana Lysých Petr Šťastný(!) prodal 
podsedek svůj se vším k němu příslušenstvím Ondrovi Krahulcovi 
za summu 17 R. Závdanku mu dal 3 R, ostatek platiti má  po  
1 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Thomáš Fridrichů a Ondra Hamrlík SRSAN. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Ondra Krahulec za 
grunt obci javornické 1 R.  
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Ondra Krahulec položil 
za grunt na obec javornickou 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Ondra Krahulec 
položil za grunt peněz ročních obci javornicské 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Ondra Krahulec položil za 
grunt peněz ročních obci javornické 1 R. 
    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Ondra Krahulec prodal 
podsedek svůj Janovi Klusákovi za summu tu, což na něm 
dopláceti jest, totiž 10 R bez závdanku a platiti jej má po  
1 R. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, odbývání robot panských i obecních Jura 
Zátopa a Jan Kavač S.R.S.a N. 
   A což Ondra Krahulec měl na tom gruntě peněz vyplacených  
7 R, ty jest Janovi Kusákovi pustil. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a Jan Klusák položil za 
grunt peněz ročních obci javornické 1 R. 
 
         Pusté 
 
 
 
 
 



 

 

      77 
             f 224b 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali svrchu psaný grunt Pavlovi Červenýmu za summu 2 R, 
placení po vyjití tří let komu náležeti bude po 15 gr. Jest mu 
za volný odevzdanej. 
   Rukojmě za všelijaké povinnosti Tomáš Radoš, Jan Klučka 
S.R.S.N. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Pavel Červený položil peněz, 
které Pavel Slabých přijal 15 gr. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Pavel Červený položil, 
kteréž přijal Pavel Slabých 15 gr. 
   Tento zápis jest zde položen, má býti v zápisu 
následujícím. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      78 
             f 231a 
30 Grunth Mikuláše Ivanového 
 
   Letha Páně 1591 v neděli družebnú Mikuláš Slabý prodal 
podsedek svůj z rolí k témuž podsedku náležitou podle zápisu 
knih starých purkrechtních v listu 37 Mikulášovi vejš psanému 
za summu 66 R. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purkrechtních dotčený 
Mikuláš Ivan do letha 1592 vyplnil 10 R a ostatek od letha 
[15]94 platiti má při Vánocích po 3 R – 56 R. Na to zadržel za 
letho [15]93 3 R. 
   Ta summa výš psaná náleží osobám těmto: 
   Item Matějovi Moňkovému mimo ty zadržalé 3 R ještě náleží 
38 R. 
   Item Mikulášovi Slabých též náleží na posledních penězích 
15 R. 
   Rukojmě Vítek Škřipů, Pavel Blažků a Mikuláš Slabý S.R.S.     
 
   Letha [15]94 položil Mikuláš za grunth svůj dvojích peněz 
purgkrechtních po 3 R – 6 R. 
   Ty přijal Matěj Moňků. 
   Letha [15]95 položil Mikuláš za grunth svůj Matějovi 
Moňkovi peněz purgkrecht[ních] 3 R. 
             f 231b 
   Letha [15]96 [položil] Mikoláš Ivan Matějovi Moňkovi 3 R. 
   Letha [15]97 Mikoláš Ivan položil Matějovi Moňkovi za grunt 
svůj 3 R. 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Ivan Matějovi Moňkovi za grunt 
svůj 3 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Mikuláš Ivan 
za grunt Matějovi Moňkovému 3 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Mikuláš Ivan za 
g[runt] Matějovi Moňkovi 3 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Mikuláš Ivan za 
grunt Matějovi Moňkovi 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Mikuláš Ivan 
za g[runt] Matějovi Moňkovi 1 R 15 gr. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Mikuláš Ivan za 
grunt Matějovi Moňkovi 3 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Mikuláš Ivan za 
g[runt] Matějovi Moňkovi 3 R. 
 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňalova prodán podsedek 
pozuostalý po nebo[žtíku] Mikulášovi Ivanovi Janovi Vaňka 
Janových za tu summu, což dopláceti jest, totiž 21 R 15 gr bez 
závdanku, platiti má od letha 1609 po 1 R. Odevzdán za volné a 
svobodné. 
   Rukoj[mě] Jan Červený, Václav Hovězský S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   Matějovi Moňkovému předních peněz 6 R 15 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Slabého 15 R. 



 

 

      79 
 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala Jan Vaňka Janových 
tento podsedek zase Matějovi Moňkovému pustil a on jej prodal 
Jírovi Bednářovi za summu 21 R 15 gr bez závdanku. Jakož 
náleželo Matějovi Moňkovému předních peněz 6 R 15 gr, ty jest 
prodal Jírovi Bednářovi za hotových 3 R. A tak nebude povinen 
platiti až od letha 1615, placením po 1 R. Odevzdán za volné a 
svobodné. 
   Rukojmě Jíra Zátopa, Jan Utláčal SRSAN. 
             f 232a 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jíra Bednář položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Slabého 15 gr. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jíra Vaňků na místě 
Jíry Bednáře položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] 
Mikuláše Slabého 1 R. 
 
   Ten podsedek držel Jíra Bednář a ušel preč, potom jest 
prodán od fojta a starších Jírovi Vaňkovému za tu summu, což 
na něm dopláceti zůstává, totiž 13 R 15 gr bez závdanku a což 
Jíra Bednář skoupil 6 R 15 gr, ty sou jemu Jírovi Vaňkovému 
puštěné. Odevzdán za volný a svobodný. Platiti jej má po 1 R. 
   Rukojmě Tomáš Fridrichů a Valenta Slezák SRSN. 
   Ten Jíra Bednář zůstal za obilí JM Páně 2 R 15 gr [dlužen], 
ty peníze na místě jeho zaplatil Jíra Vaňků držitel gruntu 
tohoto.  
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jíra Vaňků položil za 
grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Slabého 
1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jíra Vaňků položil za 
grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Slabého 
1 R. 
 
   Leta Páně 1619 za fojta Martina Žilkového Jíra Vaňků prodal 
podsedek svůj Jurovi Moudrému za summu 11 R 15 gr a 2 R, 
kteréž jest měl Jíra Vaňků zaplacené, ty Jírovi Moudrému 
pustil, nezavdal jemu nic. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Kolář a Pavel Červený SRSaN. 
 
   Letha Páně 1623 za fojta Jana Berdy po smrti Jury Moudrého 
prodán jest grunt tento Mikulášovi Moudrému, synu 
neboštíkovému, za summu tu, což za ten grunt se doplatiti má, 
totiž 11 R 15 gr. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Pavel Slezák a Valent Slezák SRSaN. 
 
   Letha 1633 za fojta Jana Berdy Mikuláš Moudrý z toho 
g[runtu] ušel a takový podsedek prodán jest Pavlovi Červenému 
bez závdanku za summu 11 R 15 gr. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jan Hnátek a Vítek Zálešák S.R.S.a N. 
 



 

 

      80 
 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačky Pavel Červený položil za 
g[runt] a ty přijal Pavel Krejčí 1 R. 
             f 232b 
   Letha 1644 a 1645 za fojta Jana Čahla položil Pavel Červený 
peněz ročních 2 R. 
  Ty přijal Pavel Slabých k ruce své. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      81 
             f 238a 
31 Grunth Macka Slováka 
 
   Letha Páně 1589 v outerý velikonoční Matěj Bánovský prodal 
jest grunth svůj podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 26 z spůl lánem roli i jiným k témuž gruntu 
příslušenstvím Mackovi Slovákovi za summu 106 R. 
   Na kterýž jest téhož letha výš psaného závdanku Matějovi 
Bánovskému položil 20 R. 
   Letha [15]90 položil Macek Slováků Danielovi 4 R. 
   Letha [15]91 
   Letha [15]92     za ty tři leta položil po 4 R – 12 R. 
   Letha [15]93 
   A ostatek od letha [15]94 při Vánocích dopláceti má 70 R. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným: 
   Item Danielovi Blanaři 48 R, ty jemu od výš psaného leta se 
pokládati mají po 4 R. 
   Item Matějovi Bánovskému též náleží posledních peněz 22 R. 
   Rukoj[mě] Jan Šeptalů, Štěpán Kašpárků, Jíra Galita, Jan, 
otec výš psanýho Macka S.R.S. 
             f 238b     
   Letha Páně 1594 při spravování nových register Daniel 
Blanař prodal spravedlnost svou, kterouž na témž gruntě měl 
všecku, totiž 48 R, starším javornickým. Ta summa jíti má od 
letha [15]94 při Vánocích až do vyplnění těch 48 R po 4 R. 
   Letha [15]94 položil napřed psaný Macek za grunth svůj 
peněz purgkrechtních, kteréž obec přijala 4 R. 
   Letha [15]95 položil Macek za grunth peněz purgkrechtních 
obci javornické 4 R. 
 
   Letha [15]96 Macek Slovák prodal grunth svůj s půl lánem 
roli, se dvěma koňmi, vůz, pluh, brány a padělek osení za 
Suchý[m] Štěpánovi Kašparových za summu 100 R. Závdanku 
položil Mackovi Slovákovi 8 R a roční peníze položil týž 
Štěpán 4 R. A mimo to od téhož Macka Štěpán koupil, což na něm 
zaplaceného měl 32 R, dal jemu za to hotovejch 3 R. 
   A tak všeho na tom gruntě zaplaceného Štěpán má 44 R a 
ještě od letha [15]97 platiti má po 4 R – 56 R. 
   Rukojmě za placení a opravu gruntu i povinnosti panské 
Pavel Blažků, Jíra Hlaváček, Janek Černý, Mikoláš Čaček 
S.R.S.N. 
   Letha [15]97 položil obci javornicské za grunt svůj Štěpán 
Kašpárků 4 R. 
   Leta [15]98 položil obci javornické Štěpán Kašpárků za 
grunt svůj 4 R. 
             f 239b 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Štěpán 
Kašpárků za grunt obci javornické 4 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Štěpán Kašpárků  za 
grunt obci javornické 4 R. 
 



 

 

      82 
 
   Jakož na tom gruntě Matějovi Bánovskýmu 22 R náleželo, 
takové peníze Štěpánovi Kašpárkovému za hotových 6 R prodal. A 
tak Matěj Bánovský na tom gruntě nic nemá.  
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Štěpán Kašpárků za 
grunt obci javornické 3 R 15 gr. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Štěpán 
Kašpárků za g[runt] obci javornické 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Štěpán Kašpárků 
za g[runt] obci javornické 4 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Štěpán Kašpárků 
za g[runt] obci javornické 4 R. 
 
       [Pusté] 
 
   Letha 1613 za fojta Jana Zháňala Jan, syn n[ebožtíka] 
Štěpána Kašpárkového, prodal grunt požár s půl lánem roli a 
jiným k němu příslušenstvím Jírovi Bednářovi za summu 36 R. 
Závdanku mu dal 3 R, ostatek platiti má po 3 R až od letha 
1615. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Houdek a Martin Kolář SRSN. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jíra Bednář položil za 
grunt obci javornické peněz ročních 3 R. 
 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jíra Bednář ušel preč 
a fojt s staršími prodali ten grunt Jírovi Zátopovi s půl 
lánem roli a jinýám příslušenstvím za 30 R. Závdanku dal při 
odevzdávce 3 R, platiti jej má po 3 R od leta 1619. Odevzdán 
za volný a svobodný. 
   R[ukojmě] Martin Řehořčík a Jan Cipina SRSN. Ten závdanek 
přijal Jan Štěpaník. 
           Pusté 
 
   Letha 1630 za fojta Jana Čačka Jíra Zátopa prodal ten grunt 
požár Janovi Čahlovi s půl lánem roli a jiným k tomu 
příslušenstvím za summu 20 R. Závdanku dal jemu 2 R, platiti 
jej má ročně po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Gembeš a Jíra Molečka S.R.S.a N. 
             f 239b 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačkového Jan Čahel položil za 
grunt obci javornické 1 R.      
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového Jan Čahel položil za 
gr[unt] obci javornicské 1 R.      
   Letha 1637 za fojta Jana Čačky Jan Čahel položil za grunt 
obci javornicské 1 R.      
   Letha 1638 za fojta Jana Čačkového Jan Čahel položil za 
grunt obci javornicské 1 R.      
   Letha 1641 za fojta Jíry Čačkového Jan Čahel položil za 
grunt obci javornické 1 R.      
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla týž Jan Čahel položil obci 
javornicský, co tenž fojt přijal 1 R. 



 

 

      83 
      
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla tenž Jan Čahel položil a 
přijala obec javornická 1 R.      
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jan Čahel 
peněz ročních obci javornicské, které přijala 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jan Čahel položil 
peněz ročních a přijala obec javornická 15 gr. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolka Jan Čahel zemrouc, po smrti jeho ujal se 
téhož gruntu s půl lánem roli Jakub Čahel syn jeho a připisuje 
se jemu za 20 zlm bez závdanku, platiti má každoročně komu 
náležeti budou po 1 zlm. Odevzdán za volný [a] svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra Šípků a 
Jiřík Čahel SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      84 
             f 245a 
32 Grunth Jana a Pavla bratřích, synuov nebožtíka Martina   
   Brychcového 
 
   Letha Páně 1592 Jan a Pavel vejš psaní koupili grunth z půl 
lánem roli po nebožt[íku] otci jejich zůstalý ze vším 
hospodářstvím i jiným, což k tomu gruntu náleží, za 60 R. 
   Platiti týž grunth mají podle zápisu kněh starých 
purkrechtních v listu 40 od letha [15]93 při Vánocích po 4 R. 
   Téhož letha položil Jan 3 R, ty 3 R přijali starší do 
sirotčích peněz na dluh, co nebožt[ík] Martin Brychcových 
sirotčích peněz dlužen zůstal, a zadržel 1 R. 
   Ostatek dopláceti mají 57 R osobám níže psaným: 
   Item Ance, sestře vejš psaných bratřích 10 R 16 gr 1 den. 
Táž Anka s mužem svým z Martinem Zvedinosem těch 10 R 16 gr  
1 den Janovi Brychcovému prodali. 
   Item Kuně, mateři těch výš psaných osob 10 R 16 gr 1 den. 
             f 245b 
   Item Kateřině, sestře dotčených osob 10 R 15 gr 1 den. 
   Item Jan a Pavel ti oba díly své, což jim na tomž gruntě 
náleží, každej 10 R 16 gr 1 den sobě sráží. 
   A tak toliko Kuně mateři a Kateřině sestře svý dopláceti 
mají 21 R 2 gr 2 den. 
   A do sirotčích peněz též zaplatiti mají, což nebožt[ík] 
otec jejich dluhu zůstal 4 R 9 gr. 
   Rukojmě Mikuláš Vraniců, Mikuláš Slabých, Martin Pivků a 
Jan Slovák S.R.S. 
      
   Letha [15]94 položili napřed psaní bratři za grunth peněz 
purgkrechtních 5 R. 
   Z toho dáno a doplaceno do truhlice sirotčí mezi jiné 
peníze sirotčí 4 R 9 gr. 
   A Kuně mateři též dáno na díl její 21 gr. 
   Téhož letha [15]94 Kuna, mateř těch sirotků, pustila z dílu 
svého Pavlovi synu svému z lásky mateřské 5 R. 
   Ty se jemu na zaplacení gruntu sraziti mají. 
   Letha [15]95 položili napřed psaní bratři za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 4 R. 
   Z toho dáno Kuně mateři na díl její 2 R. 
   A na Kateřinu zanecháno 2 R. 
   Letha [15]96 položili Jan a Pavel za grunth peněz 4 R. 
   Z toho dáno mateři v nemoci její ostatního dílu, což jí 
náleželo 2 R. 
             f 247a 
   Téhož letha [15]96 Jan Brychců ten druhou polovici gruntu 
svého Pavlovi bratru svému prodal za 30 R. Závdanku položil 
Pavel Janovi 5 R a ostatek platiti má od letha [15]97 po 2 R. 
   Letha [15]97 položil Pavel Brychců za grunt svůj peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Letha [15]98 položil Pavel Brychců za grunt Kateřině, 
s[irotku] n[ebožtíka] Martina Brychcového 4 R. 



 

 

      85 
 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Pavel 
Brychců za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Brychcové[ho] 4 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Pavel Brychců na 
s[irotky] n[ebožtíka] Martina Brychcového 4 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Pavel Brychců za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Brychce 2 R 
   Ty přijal Jan Brychců, neb jemu z toho gruntu peníze náleží 
a jíti mu mají. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Pavel Brychců 
za g[runt] Janovi Brychcovýmu bratru svému 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Pavel Brychců za 
grunth Janovi Brychcovému 2 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Pavel Brychců za 
g[runt] Janovi Brychcovému ostat[ní] 3 R. 
   A tak grunt zouplna zaplatil. 
 
       [Pusté] 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala Pavel Thomášů, toho času 
správce panství velického, prodal grunt požár s půl lánem roli 
a jiným k němu příslušenstvím, též z loukou na Jezevčině 
Jírovi Moudrému za summu 35 R bez závdanku, platiti má od 
letha 1617 po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Šimek Ulčák a Martin Řehořštík SRSAN. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jíra Moudrý položil za 
grunt ročních peněz nápadníkům n[ebožtíka] Pavla Brychcového 
2 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jíra Moudrý položil 
za grunt peněz ročních nápadníkům n[ebožtíka] Pavla 
Brychcového 2 R. 
             f 246b 
   Leta Páně 1619 za fojta Martina Žilkového Jíra Moudrý 
prodal podsedek svůj s půl lánem roli Jírovi Vaňkovému za  
31 R bez závdanku a což Jíra Moudrý zaplatil, totiž 4 R, ty 
jest Jírovi Vaňkovému pustil, platiti má po 2 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Slabých a Pavel Slabých SRSAN. 
 
       Pusté 
 
   Letha 1630 za fojta Jana Čačka fojt a starší prodali ten 
grunth s půl lánem roli Jakubovi Klučkovi za summu 26 R bez 
závdanku, platiti jej má po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Florků a Jíra Čaček S.R.S.a N. 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačkového Jakub Klučka položil za 
grunt, ty přijal Jan Pivků 1 R. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového Jakub Klučka položil 
peněz za grunt a ty přijal Jan Pivků 1 R. 
 



 

 

      86 
 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Jakub Klučka položil za 
grunt a ty přijal Jan Pivků 1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Jakub Klučka položil za 
grunt a ty přijal Jan Pivků 1 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jakub Klučka položil, co Jan 
Pivků přijal peněz ročních 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jakub Klučka položil, kteréž 
Jan Pivků přijal peněz ročních 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jakub 
Klučka peněz ročních 1 R. Přijal je Jan Pivků k ruce své. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jakub Klučka položil 
peněz ročních a přijal Jan Pivků k ruce svej 1 R. 
             f 247a 
   Letha Páně 1649 za fojta Jana Slabého souce Jakub Klučka 
pro nemocnost jeho z to[ho] poloulání propuštěn a takové aby 
vždy pusté nezůstalo, prodal zase Janovi Menšíkovi za summu  
26 zlm. A co tak na tom Jakub Klučka zaplaceného měl, totiž  
8 zlm, takové jest témuž Janovi Menšíkovi pustil a daroval. 
Ostatní pak summu, totiž 18 zlm, bude povinen platiti 
každoročně po 2 zlm. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Mikula Hudec a Martin 
Frolků SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      87 
             f 252a 
33 Grunth Matěje Moňkového 
 
   Letha Páně 1586 Matěj výš psaný koupil jest grunth svůj 
z spůl lánem roli po nebožt[íku] Vaňkovi Janových zůstalý, 
z rúbanicí a jiným vším hospodářstvím, k témuž gruntu 
příslušenstvím, za summu 200 R. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]92 
závdanku a peněz purgkrechtních, tak jakž v regimentích 
zapsáno stojí, vyplnil 56 R a ještě dopláceti zůstává 144 R. 
Ty pokládati má při Vánocích od letha [15]93 po 4 R až do 
vyplnění vejš psané summy. 
   Na to za letho [15]93 zadržel 6 R. 
   Ta summa všecka náleží sirot[kům] nebožt[íka] Vaňka 
Janových, tak jakž o tom v knihách sirot[čích] položeno 
najdeš. 
   Rukojmě Jan Petrů, Martin Vranů, Jan Šeptalů, Machalek 
z Vrbky, Mikel Moňků, Jan Zálešák S.R.S. 
 
   Letha [15]94 položil Matěj napřed psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 4 R. 
   Téhož letha položil na zadržalé peníze 4 R. 
   Letha [15]95 položil Matěj napřed psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 4 R. 
             f 252b 
   Jakož jest Dorotě nebožt[íka] Vaňka Janových spravedlnosti 
náleželo na gruntě napřed psaném ještě všeho 73 R, takovou 
spravedlnost jest Mach Baďurův Matějovi Moňkových prodal za 
summu 17 R 1 gr. 
   A tak tu na tom gruntě spravedlnosti táž Dorota více nemá. 
   Letha [15]96 položil Matěj Moňků za grunth 4 R. 
   Letha [15]97 položil Matěj Muňků za grunt svůj 4 R. 
   Leta [15]98 položil Matěj Muňka za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Vaňka Janových 4 R.   
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Matěj Muňka 
na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 4 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Matěj Moňka za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 4 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Matěj Moňků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 4 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Matěj Moňků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Matěj Moňků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 2 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Matěj Moňků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 2 R. 
 
        [Pusté] 
 
 
 



 

 

      88 
 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Matěj Moňků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 1 R. 
 
   Letha 1608 a za fojta ut s[upr]a Matěj Moňků prodal požár 
z půl lánem roli, z paterými koňmi, z vozem, pluhem, bránú, 
z paterými hony osetí, s rúbanicí na Potocích Václavovi synu 
svému za summu 48 R bez závdanku, platiti má od letha 1609 po 
2 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Jan Berdů, Mikuláš Šáchů S.R.S.A N. 
   Matěj Moňka vymínil sobě, aby při Václavovi synu svým až do 
smrti zůstával. 
             f 253a 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Václav Moňků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 2 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Václav 
Moňků na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 2 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Václav Moňků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových peněz 7 R. 
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Václav Moňků položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 2 R. 
   Letha Páně 1616 za fojta Martina Žilky Vácslav Moňků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových peněz 
ročních 2 R. 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Václav Moňků položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových peněz ročních 
2 R.    
   Letha Páně 1618 za fojtství svého Václav Moňků položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových peněz ročních 
2 R. 
   Leta Páně 1619 za fojta Martina Žilkového Václav Moňků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Janových 2 R. 
   Letha 1623 za fojta Jana Berdy Jan Vaňka Janových prodal 
Václavovi Moňkovému peněz, což jemu z toho gruntu vyjíti měly 
11 R, za 2 m[ěřice] rži. Tu se témuž Václavovi Moňkovému, jako 
by je za grunt položil, vypisují. 
 
         Pusté 
 
   Letha 1628 za fojta Jana Čačka po smrti Vácslava Moňkového 
prodán jest ten grunth s půl lánem roli i se vším k tomu 
příslušenstvím Jírovi Čačkovi za 40 R bez závdanku, platiti 
jej má ročně po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Babirád a Jan Svíba S.R.S.A N. 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačky Jíra Čaček položil za grunt, 
kteréž přijal Jíra Zátopa 1 R. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačky Jíra Čaček položil za grunt, 
kteréž přijal Jíra Zátopa 1 R. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Jíra Čaček položil za 
gr[unt] Jírovi Zátopovi, zůstávají za ouřadem 1 R. 
 



 

 

      89 
             f 253b 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jíra Čaček položil Jírovi 
Zátopovi, což i přijal 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jíra Čaček položil a přijal 
Jíra Zátopa z Radějova 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového Jíra Čaček položil 
peněz ročních, které přijal Jíra Zátopa z Radějova 1 R. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolka Jíra Čačků zemrouc, po smrti jeho ujal se 
téhož gruntu z půl lánem roli Martin Macák a připisuje se jemu 
za summu 40 zlm bez závdanku, platiti jej má komu náležeti 
bude po 2 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě  za placení povinnosti panské i obecní Jíra Peců a 
Jíra Bumbal SRSN. 
 
   Letha 1661 za fojta Martina Rujmíška po smrti Martina 
Macáka pojmouc sobě Jura Zdenek Magdalenu, pozůstalou vdovu po 
něm za manželku, téhož grunthu ut supra s půl lánem roli se 
jest ujal, kterýžto se jemu v tejž summě připisuje, jakž jej 
neb[ožtík] ujatý a ukoupený měl, totiž 40 R. Platiti jej má 
komuž náležeti bude každoročně po 2 R. O[devzdán] za v[olné] a 
s[vobodné].  
   R[ukojmě] za opravu grunthu, obdělání roli a povinnosti 
všelijaké panské i obecní Jura Bumbal a Daniel Noška SRSaNR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      90 
             f 259a 
34 Grunth Daniele Blanaře 
 
   Letha Páně 1585 výš psaný Daniel koupil grunth svůj z lánem 
roli i jiným hospodářstvím podle zápisu regimentu starého 
letha [15]85 založeného za summu 300 R. 
   Závdanku dal 33 R. 
   Letha [15]86 
   Letha [15]87       Za ty 4 leta položil Daniel 
   Letha [15]88       36 R 7 ½ gr. 
   Letha [15]89 
   A ostatek doplátceti zůstává 227 R. 
   Na to jest do letha [15]93 zadržel štverých peněz 43 R  
22 ½ gr. Z těch zadrželých peněz náleží Jírovi Šilhavému 31 R 
7 ½ gr a nápadníkuom po nebožt[íku] Václavovi Pivkovi 12 R  
15 gr. 
   A ještě mimo ty zadržalé peníze do letha [15]94 při 
Vánocích po 10 R dopláceti zůst[ává] 187 R. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item nápadníkům nebožt[íka] Václava Pivky podle zápisu kněh 
sirot[čích] náleží 82 R. Ty peníze se jim od vejš psaného líta 
po 10 R pokládati mají. 
             f 259b 
   Item Martě, manželce Jiříka Pivky, náleží, což nebožt[ík] 
Jíra manžel její na témž gruntě vyplaceného měl 50 R. 
   Item Jírovi, sirot[ku] nebožt[íka] Jíry Pivky též náleží  
56 R. 
   Ten Jíra Pivků byl dán s povolením ouředníka toho času 
strážnickýho a Pavla Pivky, též Martina Pivky, vlastních 
strejců jeho, Danielovi Blanaři za vlastního, tak aby po smrti 
téhož Daniele v statku jeho, což by koliv po něm zůstalo, 
dědicem byl. A jestliže by pak vejš psaný sirot[ek] prve nežli 
Daniel prostředkem smrti s tohoto světa sešel, tehdy aby 
spravedlnost jeho na Daniele Blanaře připadla. 
   Ten Jíra vejš psaný jest umřel a tak spravedlnost jeho na 
Daniele připadla. 
   Letha [15]93 Marta vejš psaná spravedlnost svou, což jí na 
gruntě Daniele Blanařového náleželo, to jest 50 R, témuž 
Danielovi prodala. 
   A tak tu na tomž gruntě žádné spravedlnosti více nemá.       
 
   Letha [15]94 položil Daniel napřed psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 10 R. 
  Ty sou vydány nápadníkům nebožt[íka] Václava Pivky. 
             f 260a 
   Jakož jest Jírovi Šilhavému spravedlnosti zadržalé na 
gruntě Daniele Blanaře náleželo 31 R 7 ½ gr, takové peníze 
jemu Jírovi Šilhavému zouplna podle cedulí řezaných, kteréž 
mezi sebou zdělali, zaplatil a odvedl. A tak se jemu na 
zaplacení gruntu srážejí. 
 



 

 

      91 
  
   Letha [15]95 položil Daněk Blanařů za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 10 R. 
   Letha [15]96 položil Daniel Blanař za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 10 R. 
   A mimo to položil zadrželejch peněz týž Daniel 12 R 15 gr. 
   Leta 1597 položil Daniel Blanař za grunt svůj 10 R. 
   Letha 1598 položil Daniel Blanař za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Václava Pivky 10 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Daniel 
Blanař za grunt svůj na s[irotky n[ebožtíka] Václava Pivka  
10 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Daniel Blanař za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pivky 10 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Daniel Blanař za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pivky 6 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Daniel Blanař 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pivky 5 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Daniel Blanař za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pivky 5 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Daniel Blanař za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pivky 10 R. 
   A tak grunt svůj zouplna docela zaplatil. 
             f 260b 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy ouřad javornický prodali 
grunt s jedním lánem roli, s loukou na Jazevčí, z záhrádkou 
pod Příkopou, ze 2 vozy, pluhem, bránou, s jedněmi hony osetí 
ozimého, pozůstalý po n[ebožtíku] Danieli Blanařovým, 
Martinovi Tomčíkovi za summu 150 R. Závdanku dáti má 13 R, dal 
na to 7 R a ostatek platiti při každých Vánocích po 6 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Mikuláš Madaj, Jan Marman, Petr Hamrle, Matěj 
Čambal, Jura Vasko, Jan Svíba S.R.S.A N. 
 
   Téhož letha za fojta ut s[upr]a podán z lánem roli, z vozem 
kovaným, z pluhem a jednú bránú, se vším osetím ozimým i 
jarním Adamovi Charúsovi za summu 150 R. Závdanku dal 6 R, ten 
jest přijat na sirotky Daniele Blanaře, ostatek platiti má od 
letha 1608 po 6 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Jura Madaj, Petr Hamrle, Jan Hnidů S.R.S.A N. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Adam Charús za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Daniele Blanařového 4 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Adam Charús 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Daniele Blanařovýho 4 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Adam Charús za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Daniele Blanařového 16 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Adam Charús položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Daniele Blanařového 5 R. 
 
 
 



 

 

      92 
 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Adam Charús položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Daniele Blanařového 5 R. 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Adam Charús položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Daniele Blanařového 5 R.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Adam Charús 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Daniele Blanařového 
4 R. 
 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového po smrti n[ebožtíka] 
Adama Charousa fojt a starší prodali grunt tento z lánem roli 
obsetým, 3 koňmi tažnými a 1 hříbětem, vozem, pluhem, bránú, 
obilím sutým i ve snopích Dorotě, vdově pozůstalé po témž 
Adamovi Charousovi, za summu 150 R bez závdanku, platiti má po 
6 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Václav Moňků, Jíra Hrachů, Pavel Frolků a Mikuláš 
Gembeš SRSaN. 
        Pusté 
             f 261a 
   Letha 1630 za fojta Jana Čačka fojt a starší prodali ten 
grunth požár s lánem roli Kašparovi Jozefovému za 80 R bez 
závdanku, platiti jej má ročně po 3 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jíra Gembeš a Matěj Břečka S.R.S.a N. 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačky Kašpar Jozefů položil za 
grunt, ty přijal Jan Utlačil 1 R. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačky Kašpar Jozef položil za 
grunt peněz ročních a ty přijal Jan Utláčal 1 R. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Kašpar Jozef položil za 
grunt a ty přijal Mikula na místě bratra svého Jana Utláčala  
1 R. 
 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Jozef Kašparů(!) odprodal 
půl gruntu s půl lánem roli Pavlovi Čačkovému za summu 
polovičnou 40 R, placení komu náleží po 1 R 15 gr. Odevzdán 
jemu za volný. 
   Rukojmě Jura Čaček, Ondra Hudec slíbili rukou společnou a 
nerozdílnou. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Kašpar Jozefů položil 
položil za grunt na svou stranu, kteréž přijal Mikuláš Blanařů 
na místě Jana bratra svého 1 R. 
             f 261b 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Kašpar Jozefů položil za 
gr[unt] Mikulášovi Blnařovému 1 R. 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla jest z toho lánu roli jedna 
čtvrt prodána Pavlovi Rujmíškovi za summu 20 R a druhú čtvrt 
Jurovi Čahlovi za 20 R, placení po 2 R. Od[evzdáno].  
   Rukojmě Mikuláš Hudec, Pavel Cibina, Jan Čahla a Jíra Čaček 
SRSaN. 
 



 

 

      93 
 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Kašpar Jozefů zemřel, tehdy 
ten poloulání roli jest zase dvoum osobám prodaný, totiž 
Janovi Menšíkovi za summu 20 R jednu čtvrt a druhú čtvrt 
Václavovi Řehákovi za 20 R, placení každý področně po 1 R. 
Od[evzdáno]. 
   Rukoj[mě] Jura Čaček, Matěj Šipka, Martin Mlynář a Pavel 
Rumíšek SRSaN. 
   Za fojta a letha ut s[upr]a Pavel Rumíšek a Jura Čahel 
položili spolu 1 R. 
   Item Jan Menšík a Václav Řehák položili společně 1 R. 
   Ty oboje peníze přijal Mikuláš Blanařů. 
   Leta 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jan Menšík 
a Václav Řehoř peněz ročních 1 R. 
   Ty přijal peníze Mikuláš Blanař. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jan Menšík a Václav 
Řehoř položili peněz ročních a přijal Jan Florků a Martin 
Zháněl 1 R. 
   Item leta ut s[upr]a za fojta Jana Slabého Pavel Rujmíšek 
položil ze čtvrti své peněz ročních a přijal Pavel Rabáček  
15 gr. 
             f 262a 
   Letha 1649 za fojta Jana Slabého Jíra Čahel jakož totiš měl 
od tohož grundtu jednu štvrt roli, tak ještě druhú štvrt 
přijal za 20 zlm a tak bude držeti od toho lánu poloulání za 
summu 40 zlm a bude povinen platiti každoročně tomu, komu 
náležeti bude po 2 R. Odevzdán za volné [a] svobodné. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Jan Čahel a Jíra 
Čaček SRSN. 
 
   Letha 1650 za purkmistra Mikuláše Blanaře Václav Řehoř 
z gruntův J.H.M. zběhl a po sobě půl lánu roli zanechal, 
takový fojt a starší dědiny Javorníka prodali Janovi Šipkovi 
za summu 40 R bez závdanku, placení po 2 R. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Cibina, Jíra Peca SRSaN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      94 
             f 266a 
35 Grunth Matěje Krátkých 
 
   Letha Páně 1589 tenž Matěj výš psaný koupil jest grunth 
svůj z spůl láne[m] roli i jiným k tomu příslušenstvím podle 
zápisu v regimentu letha [15]89 založeného za summu 70 R. 
   Závdanku položil 6 R, téhož letha výš psaného položil 
peníze purkrechtní 4 R. 
   Letha [15]90 položil Matěj výš psaný 4 R. 
   Z toho závdanku a peněz purkrechtních zaplaceno dluhu do 
sirot[čí] truhlice 12 R 15 gr a ostatek 1 ½ R při právě na 
hotově zůstává. 
   Letha 1591      Za ty 3 leta zadržel peněz purkrechtních 
   Letha 1592      za sebou 12 R. 
   Letha 1593 
   A ještě dopláceti zůstává od letha [15]94 při Vánocích po  
4 R – 44 R. 
   Ta spravedlnost napřed psaná všecka náleží sirot[kům] Pavla 
Turka. 
   Na ty zadržalé peníze položil Matěj 4 R, ty přijala Dorota 
na díl svůj. 
   Rukojmě Jan Stejskalů, Pavel Bartoňů, Janek Černej a Macek 
Vyležalů R.S. 
   Matěj ten sobě díl svůj na gruntě, totiž 9 R 17 ½ gr, 
srazil. 
             f 266b         
   Letha [15]94 ten napřed psaný grunth jest zase prodán 
Martinovi Pivkovi s tím se vším, jakž napřed položeno, za 
summu 70 R. Místo závdanku díl Barbory manželky své sobě na 
témž gruntě 9 R 17 ½ gr srazil. A mimo to jest jemu Matěj 
Krátkej, což na tom gruntě vyplaceného měl pustil 27 R  
17 ½ gr. A tak tenž Martin Pivko za svůj grunth ještě 
dopláceti má 42 R 12 ½ gr, ty má pokládati od letha [15]95 při 
Vánocích pořadně po 4 R až do vyplnění summy ut sup[ra]. 
   Rukojmě za placení a opravu gruntu, též i povinnosti panské 
zejména tito: Jan Šeptalů, Vaněk Kunovský, Jan Stejskalů, 
Mikuláš Macháčků R.S.N.  
   Letha [15]95 položil Martin Pivko za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Letha [15]96 položil Martin Pivko za grunth peněz 4 R. 
   A mimo to díl Doroty ne[božtíka] Pavla Turka koupil, což jí 
tu náleželo na tom gruntě 7 R, za kteréž dal 1 R 19 gr 
hotových. 
   Leta [15]97 položil Martin Pivků za grunt svůj 4 R. 
   Leta [15]98 položil Martin Pivko za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Pavla Turka 4 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Martin Pivko 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Turka 4 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Martin Pivko na 
s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Turka 4 R. 
 



 

 

      95 
 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Martin Pivko za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Turka ost[atní] 2 R. 
   A tak má grunt zouplna zaplacenej. 
             f 267a 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy ouřad javornický prodali 
grunt s půl lánem roli, z vinohradem v Ležhoře, ze 3 koňmi, 
vozem, pluhem, bránou, ze 4 krávami, dobytka svinského 7, se 
vším osetím ozimým i jarým, pozůstalý po n[ebožtíku] Martinovi 
Pivkovi, Babuši, manželce po něm zůstalé, za summu 150 R. 
Z toho sobě srazila dílu svého 37 R 15 gr, ostatek platiti má 
při každých Vánocích po 4 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Bednář, Václav Moňků, Mikuláš Šáchů, Jan Pavla 
Janového S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňalova položil Jíra Slabý na 
místě manželky své za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Pivky 2 R. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jíra Slabý za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pivky 3 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jíra Slabý 
za gr[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pivky 2 R. 
   Letha 1612 za fojta Jana Čačka jakož náleželo Martě, 
s[irotku] n[ebožtíka] Martina Pivky, dílu jejího na tomto 
gruntě 34 R 15 gr, ty jest Matěj Zámečník manžel její Jírovi 
Slabýmu za hotových 7 R prodal. A tak ona tu již nic nemá. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala  položil Jíra Slabých za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pivky peněz 4 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jíra Slabých položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pivky peněz ročních 
2 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jíra Slabých položil 
peněz ročních za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pivky 
2 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky jakož náleželo na tomto 
gruntě Zuzanně, s[irotku] n[ebožtíka] Martina Pivky, dílu 
jejího nedobraného 30 R 25 gr, ty jest prodal Jura Rujmíšek, 
manžel tej Zuzanny, Jírovi Slabýmu, dal jemu za to dvý dobytka 
hovězího. A tak ta Zuzanna díl svůj zouplna vyzdvihla. 
   Téhož letha ut s[upr]a Jíra Slabých položil za grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pivky 1 R.     
   Leta Páně 1618 za fojta Václava Moňky Jíra Slabých položil 
za gr[unt] 1 R. Jest obrácen k ruce JMP po Ance, která ze 
dvora ušla. 
             f 267b 
   Letha Páně 1623 za fojta Jana Berdy Pavel Slabý, bratr 
n[ebožtíka] Jíry Slabého, po smrti jeho prodal tento grunt 
Pavlovi Kablasovi Slezáku za summu 70 R bez závdanku a platiti 
jej má po 3 R. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Jan Martinců a Václav Charouzů S.R.S.N. 
 



 

 

      96 
 
   Letha Páně 1626 za fojta Jana Čačka prodal Pavel Kablas 
Slezák grunth svůj s půl lánem roli a obsetím na zimu po  
2 m[ěřicích] obile, ušel z gruntu pryč, Michalovi Oravských 
z Bukovce za summu 70 R, platiti jej má rok po roku po 2 R. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinností panských i obecních Pavel 
Houdek, Pavel Slezák, Pavel Frolků a Pavel Červený S.R.S. a 
nerozdílnou. 
 
   Letha 1629 za fojta Jana Čačka Pavel Slabý i na místě 
jinších nápadníkův prodal ten grunth s půl lánem roli Jírovi 
Moločkovi za summu 38 R bez závdanku, platiti jej má ročně po 
4 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu grunthu a povinnosti panské i 
obecní Pavel Frolků a Jan Hnátků S.R.S.a N. 
 
   Letha 1633 za fojta Jana Berdy Jíra Moloček z toho gr[untu] 
ušel pryč a takový gr[unt] s půl lánem roli prodán jest 
Martinovi Lackovému bez závdanku za s[um]u 38 R, platiti jej 
má ročně po 4 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Zálešák a Matěj Břečka S.R.S.N. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Martin Lacek položil za 
grunt a ty zůstávají za obcí 1 R. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Martin Lacek položil za 
gr[unt] svůj, ty zůstávají za obcí 1 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Martin Lacek položil peněz 
ročních 1 R. 
   Z toho přijal Pavel Slabý 15 gr a Manda Zábřezká sestra 
jeho 15 gr. 
             f 268a 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Martin Lacek položil peněz 
ročních 1 R. 
   Z toho přijal Pavel Slabých 15 gr a Manda Zábřezká sestra 
jeho 15 gr. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Martin 
Lacek peněz ročních 1 R. 
   Z toho přijal Pavel Slabých 15 gr a Manda Slabýho sestra 
jeho 15 gr. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Martin Lacek položil 
peněz ročních 1 R. 
   Z toho přijal Pavel Slabých 15 gr a Manda Slabýho sestra 
jeho 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      97 
             f 272a 
36 Grunth Pavla Vyleželového 
 
   Ten Pavel vejš psaný má od dávních leth grunth svůj 
zaplacený.     
 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového podle rozdílu statku 
n[ebožtíka] Pavla Vyležalového Jíra sirotek a Barbora mateř 
jeho grunt ut s[upr]a s půl lánem roli, se 4 koňským,  
s 1 krávou, s 8 ovcemi, s vozem, pluhem, bránou a jiným 
hospodářstvím ujali v summě 90 R. Z toho sobě srazili dílu 
svého každý po 30 R – 60 R a ostatek zůstávají dopláceti od 
letha 1603 po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Hlaváček, Mikuláš Trnavský S.R.S.A N.  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jíra Vyležalů a 
Barbora mateř jeho za grunt 2 R. 
  
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany Jíra Vyležalů a Barbora 
mateř jeho prodali grunth s půl lánem roli, se 3 koňmi, s 1 
ovcí, s vozem, pluhem, bránou a jiným hospodářstvím za summu 
90 R. Závdanku jim dal 4 R, ostatek platiti má od letha ut 
s[upr]a po 2 R. Odevzdán za volný [a] svobodný. 
   Rukojmě Jíra Hlaváček, Florian Blanařů, Jíra Slabý S.R.S.N. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a položil Jíra Vyležalů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Vyležalova 2 R. 
 
        [Pusté] 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala Pavel Mlynář jakožto 
nápadník tohoto gruntu, poněvadž pustý několik let zůstával, 
prodal jej se vším k němu příslušenstvím Mathoušovi Zátopovi 
za summu 35 R bez závdanku, platiti má po 2 R. Odevzdán mu za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a jiné povinnosti Jíra Krátký a Martin 
Kolář S.R.S. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Matouš Zátopa položil za 
grunt ročních peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Vyležela  
2 R.    
   Leta 1618 za fojta Martina Žilky Matouš Zátopa položil za 
grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Vyležala 
1 R. 
        Pusté 
             f 272b 
   Letha 1631 za fojta Jana Čačka týž fojt a starší prodali 
ten gr[unt] požár s půl lánem roli Pavlovi Moločkovi bez 
závdanku za s[um]u 32 R, platiti jej má ročně po 2 R. Odevzdán 
za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Moloček a Jíra Moloček S.R.S.a N. 
 
 
 



 

 

      98 
 
   Letha 1633 za fojta Jana Berdy Pavel Moloček ušel pryč a 
ten gr[unt] s půl lánem roli prodán jest Míkovi Bártovému bez 
závdanku za s[um]u 32 R a platiti jej má ročně po 2 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Moloček a Jíra Čaček SRSN. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Míka Bartoňů položil za 
grunt a ty přijala Anna, vdova n[ebožtíka] Pavla Vyležalového 
1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Míka Bartoňů položil za 
grunt a ty přijali nápadníci nebo[žtíka] Pavla Vyležalového 
Manda a Barbora, každá po 15 gr, činí 1 R. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Míka Bartoňů položil za 
gr[unt] svůj nápadníkům n[ebožtíka] Pavla Vyležala 15 gr. 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového Míka Bartoňů položil za 
grunt nápadníkům n[ebožtíka] Pavla Vyležala 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Mikuláš Bartoňů položil 
nápadníkům n[ebožtíka] Pavla Vyležala, kteréhož i přijal 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Mikuláš Bartoňů položil a 
přijali nápadníci n[ebožtíka] Pavla Vyležela 1 R. 
             f 273a 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil týž 
Mikuláš Bartoňů peněz ročních, který nápadníci n[ebožtíka] 
Pavla Vyležela přijali 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta (nedopsáno) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      99 
             f 276a 
37 Grunth Floriana Blanaře 
 
   Letha Páně 1587 koupil Florian vejš psaný grunth svůj 
z lánem roli, z loukou, roubanicí, včely osmerými a jiným 
hospodářstvím, což k tomu gruntu přísluší, za summu 400 R. 
   Na kterýž jest vyplnil toto: 
   Letha [15]87 
   Letha [15]88       Za těch pěth leth položil po 10 R 
   Letha [15]89       - 50 R. 
   Letha [15]90 
   Letha [15]91 
   A ještě dopláceti zůstává od letha [15]92 350 R, ty 
pokládati má při Vánocích po 10 R. 
   Ta summa všecka náleží nápadníkům nebožt[íka] Matěje 
Blanaře. 
   Z té vejš psané summy položené vydáno níže psaným 
nápadníkuom, a to těmto: 
   Item Pavlovi Hulínskému na místě Kateřiny manželky své dáno 
10 R. 
   Item Zuzanně též dáno 20 R. 
   Item Martě dáno 10 R. 
   A na dělníky od sklizení obilí a což se Jeho Mi[l]osti Pánu 
činže dalo i na jiné potřeby vydáno 10 R. 
             f 276b  
   Letha [15]94 položil Florian Blanařů za grunt svůj peněz 
purgkrechtních nápadníkům nebožt[íka] Matěje Blanaře, kteréž 
purgkmistr Vaněk Jakšů k sobě přijal 10 R. 
   Letha [15]95 položil Florian za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 10 R. 
   Téhož letha [15]95 skoupil od nápadníkuov n[ebožtíka] 
Matěje Blanařového, kteříž již díly své vyzdvihli a na tom 
gruntě nic více nemají 180 R. 
   A tak ještě za grunth svůj dopláceti zůstává od letha 
[15]96, tak jakž tom v rejstřích sirotčích položeno najdeš při 
sirot[cích] [15]98, ještě všeho 110 R. Ty má pokládati pořadně 
po 10 R.  
   Letha [15]96 položil Florka za grunth peněz purgkrechtních 
6 R. 
   Letha [15]97 položil Florka za grunt svůj 6 R. 
   Leta [15]98 položil Florka za grunt svůj 6 R. 
   Ty zuostávají při právě javornickým na s[irotky] Matěje 
Blanaře do Velkej. Sou z práva odvedeny na s[irotky] ut 
s[upr]a do truhlice velické. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Florka za 
grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Blanaře do Velký  
6 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Florka za grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Blanařového do Velké 6 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Florka za grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Blanařového do Velké 6 R. 



 

 

      100 
 
   Leta Páně 1618 za fojta Václava Moňkového po smrti Floriana 
Blanaře Pavel, syn po něm zůstalý, podle poručenství otce jeho 
ujal ten grunt s lánem roli oseté, s 5 koňmi tažnými a  
2 hříbaty, s vozem, pluhem, bránou za summu 150 R bez 
závdanku, platiti má od letha 1618 po 5 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jíra Trnka z Velké, Jíra Hrachový, Matěj Švehla a 
Pavel Blanařů z Velké SRSaN. 
             f 277a 
   Letha 1630 za fojta Jana Čačka Pavel Blanařů budouc 
v držení toho grunthu i s lánem roli, prodal polovici téhož 
grunthu s půl lánem roli Janovi Janíčkových za summu 50 R bez 
závdanku, platiti jej má ročně po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Vítek Zálešák a Pavel Blanařů S.R.S.a N. 
 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačkového Jan Janíčků a Pavel 
Frolků oba položili po 1 R, činí 2 R. Ty přijali nápadníci 
n[ebožtíka] Froliana Blanaře Anna a Kuna, mateř jejich 
Kateřina. 
   Ta spravedlnost svrchu psaného gruntu přichází na s[irotky] 
n[ebožtíka] Floriana Blanařového, totižto těmto na podsedku: 
   Kateřina na svůj díl poráží 2 R. 
   Jan Janíčků na svůj díl přijal 14 R 22 ½ gr. 
   Item Pavel Frolků na svůj díl přijímá 15 R 22 ½ gr. 
   Náleží ostatním summy dopláceti ut s[upr]a: 
   Kateřině, vdově zůstalé po n[ebožtíku] Frolianovi Blanařovi 
16 R 22 ½ gr. Na to přijala od Jana a Pavla 2 R, ještě 
dobírati má 14 R 22 ½ gr. 
   Zuzanně, dceři n[ebožtíka] Froliana 16 R 22 ½ gr. 
   Anně, dceři n[ebožtíka] Froliana 16 R 22 ½ gr. 
   Kuně 16 R 22 ½ gr. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Jan Janíků položil na 
svou stranu 1 R a Pavel Frolků též 1 R. Ty přijali nápadníci 
Anka 1 R, Kuna 1 R, činí 2 R. 
             f 277b 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Jan Janíček položil za 
gr[unt] svůj nápadníkům n[ebožtíka] Floriana Blanařového 1 R. 
 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového tenž grunt svrchu psaný 
zase přijal, totiž s polouláním roli, tak jakž mu jej ouřad 
javornicský prodal, Janovi Janíčkovému za summu 20 R, placení 
komu náleží poročně po 1 R. A tak ten grunt svrchu psaný jest 
v celosti připsán Janovi Janíčkovému za poloulání druhé. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jan Janíček položil 
nápadníkům n[ebožtíka] Floriana Blanařového, což i přijali  
1 R. 
 
 
 



 

 

      101 
 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla jakož Florian Blanařů od 
gruntu ut s[upr]a svého zaplaceného Kateřině manželce svej půl 
roubanici pořádně odkázal, po zemřetí pak tejž Kateřiny na 
děti její Annu, Kunnu, Zuzannu nápadem připadla v summě, jak 
nejprve koupená byla za 11 R 17 gr 1 den. Za kteroužto půl 
roubanicu jim Jan Janíček dal čtyri měřice žita, kterážto 
roubanice jest jemu tedt u přítomnosti nápadníkův ut s[upr]a 
odevzdána za volnú, svobodnú, docela zaplacenú a žádnému 
v ničemž nezávadnú. 
   Letha a za fojta ut s[upr]a položil Jan Janíček peněz 
ročních 1 R. Ten přijaly Anna a Kuna Blanařova. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jan 
Janíček peněz ročních, které přijala Anna a Kuna Blanařova 
1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jan Janíček položil 
peněz ročních 1 R. Z toho přijala Anna a Kuna Blanařova. 
             f 278a 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového Jan Janíčků pustil 
svůj poloulánný grunt Martinovi Janíčkovi synu svému za túž 
summu svrchu psanou za 20 R bez závdanku, placení každoročně 
po 1 R. Za volný a svobodný jest odevzdán. 
   Rukojmě za opravu a placení a jiné povinnosti podstavuje 
Jana Slabýho a Jana Sedláka. 
 
   Letha Páně 1662 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Jíry Nožky jakož Pavel Frolků majíc roubanici ukoupenou, 
prodal ji polovici, tak jakž zápis Floriana Blanaře ukazuje, 
takovej půl roubanice se připisuje Pavlovi Frolkovi za volnú, 
svobodnú, žádnému v ničemž nezávadnú. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      102 
             f 282a 
38 Grunth Vítka Škřipového 
 
   Letha Páně 1559 výš psaný Vítek měl grunth svůj z spůl 
lánem roli koupený za 61 R. 
   Na kderýž jest do letha [15]93 závdanku a peněz 
purkrechtních vyplnil 56 R a ještě dopláceti zůstává obci 
javornickej 5 R. Ty jsou za ním zadržalé a když je položí, 
bude míti grunth svůj zaplacený. 
 
   Letha [15]94 ten grunth vejš psaný jest prodán Martinovi 
s půl lánem roli, synu nebožt[íka] Vítka Škřipového, za summu 
90 R z vinohradem v Ležhoře i se vším hospodářstvím i dobytkem 
a s tím, což k tomu náleží. 
   Závdanku tenž Martin položil 5 R a ostatek platiti má od 
letha [15]95 při Vánocích pořadně po 4 R. 
   Ta summa všecka náleží sir[otkům] nebožt[íka] Vítka 
Škřipovýho. 
   Ten závdanek jest vzat do truhlice si[rotčí] mezi jiné 
si[rotčí] peníze. 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu a povinnosti panské 
zejména tito: Jan Šeptalů, Macek Slovák, Mikoláš Ivanových a 
Mikoláš Moňků S.R.S. 
             f 282b 
   Letha [15]95 položil Martin za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   A od Doroty sestry své skoupil, což jí na tom gruntě 
náleželo 7 R 27 gr. 
   Letha [15]96 položil Martin Škřipů za grunth svůj peněz  
4 R. 
   Téhož letha [15]96 koupil Václava Šimkových, což jemu po 
Kateřině manželce jeho náleželo dílu jejího 7 R 27 gr, za 
kteréž jemu dal hotovejch 2 R. 
   Letha [15]97 položil Martin Škřipů za grunt svůj 4 R. 
   Leta [15]98 položil Martin Škřipů za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 4 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Martin 
Škřipů za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 
4 R.  
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Martin Škřipů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 4 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Martin Škřipů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 4 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Martin Škřipů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 4 R. 
   A skoupil od Marty sestry své, což ona tu dílu svého měla, 
totiž 3 R 10 gr. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Martin Škřipů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 4 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Martin Škřipů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 4 R. 



 

 

      103 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce ouřad javornický prodali 
grunt s půl lánem roli, z 1 klisnou, i s osetím ozimým, i 
z vinohradem v Ležhoře zůstalý po Martinovi Škřipovým Janovi 
Utláčalový[mu] za summu 70 R bez závdanku, platiti má při 
každých Vánocích po 70 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Macek Vyležalů, Martin Hovězský, Jan Svíba  
S.R.S.a N. 
             f 283a 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Vítka Škřipového předních peněz 23 R 
25 gr 2 ½ den. 
   Nápadníkům neb[ožtíka] Martina Škřipového 46 R 4 gr  
4 ½ den. 
   Jan Utlačil srazil sobě na tomto gruntě svém po Babuši 
Škřipových, manželce své, což jí nápadu po Martinovi Škřipovým 
bratru jejím připadlo 46 R 4 gr 4 ½ den.   
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Jan Utlačil za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 1 R 15 gr. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jan Utlačil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 2 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jan Utlačil 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 2 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Jan Utlačil za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového peněz 2 R. 
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Jan Utlačil položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 2 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jan Utlačil položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vítka Škřipového peněz 
ročních ostatních 21 gr. 
   Co měl více na tom gruntě dopláceti, to sobě všecko 
porazil. O tom správa v registřích sirotčích při tom statku 
zapsána. 
   Zaplacený grunt. 
 
   Letha 1619 za fojta Martina Žilky Jan Utlačil maje grunt 
svůj s půl lánem roli a jiným příslušenstvím zaplacený, pustil 
jej dobrovolně Jurovi pastorku svému, synu Jana Bumbalového, 
za volný, svobodný [a] zaplacený. A daroval jej jemu, aby 
dobrým hospodářem byl, ničehož sobě nevyměňujíc na časy 
budoucí ani nynější. 
   Rukojmě za opravu gruntu, povinnosti panské i obecní Pavel 
Slabý a Mathouš Zátopa SRSN. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla Jíra 
Bumbal zemrouce po sobě zanechal grunt zaplacený, takový grunt 
s půl lánem roli připisuje se Jírovi Bumbalovi synu jeho za  
45 zlm, platiti jej má každoročně po 1 zlm. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní a Jíra Frolka 
Vaculík SRSN. Viz na druhej straně. 



 

 

      104 
             f 283b 
   Leta 1660 jakož toho půl lánu roli Jiříkovi Bumbalovi 
připsáno bylo a mateř tomu povoliti nechtěla, tehdy 
s povolením pana ouředníka z toho půl lánu připisuje se 
Kateřině mateři jeho čtvrt, aby ji užívati mohla do smrti svej 
jako její syn. Toto se pamět činí. 
 
   Letha 1661 dne 10. Martii za fojta Martina Rujmíška 
nemohouce se mateř z synem svým Jiříkem Bumbalíkem strany 
dotčené čtvrti roli porovnati, od takovej s jistou vuolí a 
povolením pana Baltazara Vogle, toho času ouředníka panství 
strážnického, dobrovolně jest upustila. Kterážto se jemu 
připisuje, tak aby půl lánu ouplně užíval, za volnou a 
svobodnou. Však na ten spůsob, aby cokoliv na tom gruntě a 
poloulání roli dopláceti povinno dle prvního zápisu pozůstává, 
komu náležeti bude ročně po 1 R doplatil. O[devzdána] za 
v[olnou] a s[vobodnou]. 
   Rukojmě Jura Zdenek a Jan Šipka S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      105 
             f 287a 
39 Grunth Mikle Moňkového 
 
   Ten Mikl Moňků má grunth svůj z spůl lánem roli podle 
regimentu starého letha [15]77 založeného zaplacenej.         
 
   Letha [15]97 Mikl Muňků prodal grunt svůj Janovi synu svému 
s půl lánem roli, ze 4 koňmi, vůz, pluh, brány, žita 2 hony od 
Hájové cesty k hoře a podle toho sobě vymínil, aby do smrti 
sobě tu byt svůj měl a zahradu spolu užívali a každého roku má 
jemu osívati jedny hony ozimného obilí a jařího druhé hony, 
však dotčený Mikl Muňků aby své semeno dával, za summu 100 R. 
   Závdanku Miklovi Muňkovi dal 9 R a roční peníze položil  
3 R a ostatek platiti má od leta [15]98 po 3 R. 
   Rukojmě z[a] o[pravu] g[runtu] i p[ovinnosti] p[anské] 
Martin Vranů, Martin Pivka, Matěj Muňků S.R.S.A N.R. 
   
   Leta [15]98 položil Jan Muňků za grunt svůj Mikuoláši 
Moňkovému otci svému ročních peněz 3 R. 
   Mikuláš Muňků zemřel a po sobě statku na tomto gruntě mimo 
vejš psané vyzdvižení zanechal summy 84 R. K tomu jest 
nápadníků Anka manželka jeho, Jan, Barbora a Manda. Dělíc tu 
summu na čtyri díly, přijde každému po 21 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Muňků za 
grunt svůj 3 R. 
   Z toho vzal otec jeho za živnosti své 1 R.  
   Ance mateři dáno 15 gr.  
   Janovi též dáno 15 gr.  
   Barboře 15 gr.  
   Na Mandu s[irotka] dáno do truhlice sirotčí 15 gr. 
             f 287b 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a jakož náleželo Janovi 
Muňkovýmu dílu jeho, jakž napřed položeno, 20 R 15 gr, takové 
peníze na tomto gruntě sobě poráží a jemu se za položení jich 
vypisují.  
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jan Moňků za grunt 
na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Muňkového 3 R. 
   Z toho dáno Ance mateři 22 ½ gr. 
   Janovi též dáno 22 ½ gr. 
   Barboře též dáno 22 ½ gr. 
   A Mandě dáno do sirotčí truhlice vloženo 22 ½ gr. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jan Moňků za grunt 
na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Muňkového 3 R. 
   Z toho dáno Janovi 1 R, Barboře 1 R a na Mandu do truhlice 
s[irotčí] vloženo 1 R. 
   A skoupil od Anny macochy své, což jí na tom gruntě 
náleželo 19 R 22 ½ gr, za hotových 4 R.  
   A tak tu nic nemá. 
 
 
 



 

 

      106 
 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jan Moňků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Moňkového 2 R. 
   Z toho dáno Janovi Brychcovi 1 R a na Mandu do truhlice 
dáno 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jan Moňků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Moňkového 2 R. 
   Z toho dáno Janovi Brychcovi 1 R a na Mandu do truhlice  
1 R.  
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Jan Moňků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Moňkového 2 R. 
   Z toho dáno Janovi Brychcovi 1 R a na Mandu do truhlice  
1 R. 
        [Pusté] 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy ouřad javornický prodali 
požár z půl lánem roli, pozůstalý po n[ebožtíku] Janovi 
Moňkovým, Janovi Marmanovi za summu 65 R. Závdanku dal 5 R, 
ostatek platiti má při každých Vánocích po 4 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Čambal, Matěj Čambal, Martin Tomčík, Pavel 
Šeptalů S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Moňkového i s tím, což 
Janovi Moňkovému 1 R 22 ½ gr předáno jest, předních peněz  
32 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Moňkového posledních peněz  
28 R. 
             f 288a 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala ouřad javornický prodali 
požár z půl lánem roli, z kterého Jan Marman zešel, Martinovi 
Kolářovi za summu 65 R bez závdanku, placením od letha 1609 po 
4 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Jan Rujmíšek, Petr Hamrla S.R.S.A N. 
   Jakož náleželo Janovi Marmanovi na tom gruntě položeného 
závdanku 5 R, ty náleží J.M. Pánu po témž Janovi Marmanovi.  
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Martin Kolář za 
grunt 2 R 15 gr. 
   Z toho dáno Janovi Brychcovi po Babuši 1 R 7 ½ gr a na 
Mandu sirotka dáno do truhlice sirotčí 1 R 7 ½ gr. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Martin 
Kolář 2 R. 
   Z toho dáno Janovi Berdovi 1 R a na Mandu sirotka do 
truhlice 1 R. 
   Letha 1613 za fojta Jana Zháňalového položil Martin Kolář 
za grunt na zadržalé peníze na Mandu, s[irotka] n[ebožtíka] 
Mikuláše Moňkového 3 R. 
   Ty přijal Pavel Slabý na díl téj Mandy svrchu psané. 
   A tak ještě jí náležeti bude 10 R 7 ½ gr. 
 
 



 

 

      107 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Martin Kolář za 
grunt peněz 3 R. 
   Ty jsou dány Janovi Brychcovi na díl Babušin. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Martin Kolář položil 
za grunt svůj peněz ročních 2 R. 
   Ty přijali Jan Brychca na díl Babušin 1 R a Pavel Slabý na 
díl Mandy 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Martin Kolář položil 
za grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše 
Moňkového 2 R. 
   Z toho dáno Janovi Brychcovi na díl Babušin 1 R a Pavlovi 
Slabýmu na díl Mandin vydáno též 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Martin Kolář položil za 
g[runt] ročních peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše 
Moňkového 2 R. 
   Z toho dáno Janovi Brychcovi na díl Babušin 1 R a Mandě na 
díl její 1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Martin Kolář položil 
za grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše 
Moňkového 2 R. 
   Z toho dáno Janovi Brychcovi na díl Babušin 1 R a Mandě na 
díl její 1 R. 
       Pusté 
             f 288b 
   Letha Páně 1626 za fojta Jana Čačka ujal grunth a půl lánu 
roli k němu Adam Kolářů po otci svém n[ebožtíku] Martinovi 
Kolářovi v summě, kterouž n[ebožtík] dopláceti měl na něm, 
totiž 41 R 15 gr bez závdanku, placením rok po roku po 2 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panský i obecní Vítek 
Zálešáků a Jíra Zátopů S.R.S. a nerozdílnou. 
   Letha 1635 za fojta Jana Čačky Martin Kolář položil za 
grunt, ty přijal Pavel Slavík 1 R. 
   L[eta] 1637 za fojta Jana Čačkového  položil Martin Kolář 
za g[runt], ty přijal Pavel Krejčí a Barbora Brychcová 1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Martin Kolář položil za 
grunt, Pavel Krejčí přijal 15 gr a Barbora Brychcová 15 gr, 
činí toho 1 R. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Martin Kolář položil, 
Pavel Krejčí a Barbora Brychcová přijali 1 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Martin Kolář položil, Pavel 
Krejčí a Barbora Brychcová přijali 1 R. 
 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Martin Kolář zemřel, tehdy 
tenž grunt zase ujal syn jeho Adam Kolář za summu 41 R 15 gr, 
placením po 2 R a co n[ebožtík] jeho otec Martin Kolář 
vyplacené jměl, totiž 4 R, se vypisují jemu tuto. Od[evzdán]. 
   Rukojmě Jan Turčík a Jan Jančík SRSaN. 
 
 



 

 

      108 
 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového Jan Kolář po smrti 
Adama Koláře otce svého ujal týž grunt v té summě svrchu psané 
za 41 R 15 gr, placení po 2 R každoročně až do vyplnění té 
summy. A tak za volný a svobodný jest jemu odevzdán. 
   Rukojmě postavuje za opravu a placení Martina Lacka a 
Matěje Břečku. 
             f 289a 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jan Kolář 
peněz ročních za grunt svůj 2 R. 
   Z těch dvouch zlatých Jíra Vrtihrach přijal 1 R a Pavel 
Slabých přijal 1 R. 
 
   Letha 1661 dne 10. Martii za ouředníka pana Baltazara Vogle 
a fojta Martina Rujmíška Jan Kolář pro nemožnost svou pustil 
jest ten grunth s půl lánem roli Ondrovi Paluckovi za summu  
41 R 15 gr bez závdanku, platiti jej má každoročně po 2 R. 
O[devzdán] za v[olný] a s[vobodný]. 
   Rukojmě Jan Slabý a Martin Rujmíšek SRSaNR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      109 
             f 291a 
40 Grunth Matěje Vyležela 
 
   Letha Páně 1585 výš psaný Matěj koupil grunth svůj z spůl 
lánem roli i jiným k němu příslušenstvím za 50 R. 
   Na kterýž vyplnil závdanku [a] peněz purkrechtních do letha 
[15]92 15 R. 
   Letha [15]93 zadržel 2 R a ostatek od letha [15]94 při 
Vánocích dopláceti má nápadníkům nebožt[íka] Jana Všetečky po 
2 R – 33 R. 
   Rukojmě Martin Vranů, Jan Stejskal S.R.S.     
 
   Letha [15]94 položil Matěj Vyležalů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních dvojích 4 R. 
   Letha [15]95 položil Matěj Vyležalů za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 2 R. 
   Letha [15]96 položil Matěj Vyležalů 2 R. 
   Ty peníze sou k ruce Jeho [Mil]osti Pánu vyzdviženy po 
zběhlejch. 
   Letha [15]97 Matěj Vyležal položil za grunt svůj na 
nápadníky Jana Všetečky 2 R. 
   Leta [15]98 položil Matěj Vyležal za grunt svůj na 
nápadníky Jana Všetečky 2 R. 
   Téhož leta Matěj Vyležal srazil sobě dílu Kateřininého, 
manželky svej, dcery n[ebožtíka] Jana Všetečky, což jí 
z tohoto gruntu náleželo, totiž 26 R 19 gr. 
   A tak ona díl svůj zouplna vyzdvihla. 
   A tak grunt svůj zouplna zaplatil. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1629 za fojta Jana Čačka prodán jest od ouřadu 
ten grunth s půl lánem roli a roubanicí Jírovi Gembešovi bez 
závdanku za summu 30 R, platiti jej má každoročně po 2 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu grunthu a povinnosti panské i 
obecní Vítek Zálešák a Šťastný Petrů S.R.S.a N. 
   Leta Páně 1636 za fojta Jana Čačka položil Jíra Gembeš 
z půl lánu 1 R. Ty jest přijala Kuna Matěje Vyležela na 
sirotky její. 
   Letha Páně 1637 za fojta Jana Čačkového Jíra Gembeš položil 
a ty přijala za grunt Kuna Matěje Vyležala 1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Jíra Gembeš položil za 
grunt a ty přijala Kuna Matěje Vyležala 15 gr. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Jíra Gembeš položil za 
gr[unt] svůj Kuně Matěje Vyležela 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jíra Gembeš položil za 
gr[unt] Kuně Matěje Vyležela 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jíra Gembeš položil Kuně 
Matěje Vyležela 1 R. 
 



 

 

      110 
 
   Letha Páně 1647 za fojta Jana Slabého Jíra Gembeš zemřel a 
ten grundt s polouláním roli pustý jest zůstával. Takovej jest 
týž fojth z ouřadem prodali Jurovi Šipkovi za summu svrchu 
psanú, totiž 30 R. Poněvadž pak Kuna a Jíra Matěje Vyležela  
6 R převzala a devěth R z toho gruntu dobírati měla, těch 9 R 
za jednu jalůvku jemu pustila 
             f 292a 
a on tu jalůvku po odstavení třinácte neděl chovati má. 
Ostatní peníze komu náležeti budú, totiž 21 R, rok po roku po 
1 R dopláceti povinen bude. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní Mikuláš Chřenčík a 
Jan Raků SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      111 
             f 295a 
41 Grunth Pavla Blažkové[ho] 
 
   Letha Páně 1582 ten Pavel vejš psaný koupil jest grunth 
z spůl lánem roli k témuž gruntu příslušenstvím za 112 R. 
   Vyplnil na to závdanku a peněz purkrechtních do letha 
[15]91 46 R. 
   Letha [15]92 a [15]93 zadržel dvojích peněz 10 R a ostatek 
od letha [15]94 při Vánocích doplátceti má sirot[kům] 
nebožt[íka] Jana Mackového po 5 R – 56 R. 
   Rukojmě za grunth Jan Petříků, Mikuláš Houdků, Janek Černý, 
Eliáš Ohnojilů S.R.S. 
 
   Letha [15]94 položil Pavel vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 5 R. 
   Téhož letha položil na zadržalé peníze 5 R. 
   Více položil peněz zadržalejch 5 R. 
   Letha [15]95 položil Pavel za grunth peněz purgkrecht[ních] 
5 R. 
   Letha [15]96 položil Pavel za grunth peněz purgkrechtních 
5 R. 
   Leta [15]97 položil Pavel Blažků za grunt svůj 5 R. 
 
   Leta 1598 Pavel Blažků prodal grunt z půl lánem roli, 
z jednejm koněm, z vozem, z pluhem, z bránami, z osetím žita 
pod Doubravou, z zahradou u Drah, z jednejm prasetem Janovi 
Vavřinovýmu za 100 R. Závdanku dal Pavlovi Blažkovýmu 10 R, 
platiti má od leta [15]98 po 5 R, pokud se sirotkům 
n[ebožtíka] Jana Mackového nedoplatí, potom platiti má pořadně 
po 4 R. Odevzdán za volný. 
             f 295b 
   Rukojmě za platcení Jan Nezdenský, Jan Šeptalů, Jíra 
Hlaváček, Jan Červený, Ondra Čupka S.R.S.N. 
   Letha 1598 položil Jan Vavřinů za grunt svůj mimo závdanek 
ročních peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackové[ho] 5 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Vavřinců 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového 5 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky položil Jan Vavřinců za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového 2 ½ R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jan Vavřinců za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jan Vavřinců 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového 2 R. 
 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany Jan Vavřinů prodal grunt 
s půl lánem roli Pavlovi Macháčkovýmu za summu 100 R. Závdanku 
jemu dal 7 R, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 5 R. A 
když se s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Mackového doplatí, platiti 
má po 4 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Slabý, Janek Černý, Pavel Houdků, Martin Jecha 
S.R.S.A N. 



 

 

      112 
 
   Letha a za fojta ut s[upr]a položil Pavel Macháčků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového 3 R. 
   A jakož náleželo Janovi Vavřinovýmu na posledních penězích 
18 R 15 gr, ty jest prodal Pavlovi Macháčkové[mu] za hotových 
peněz 3 R 21 gr. A tak on tu nic nemá. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Pavel Macháčků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového 3 R.  
 
       [Pustý] 
 
   Letha 1612 za fojta Jana Brychce fojt a starší prodali 
požár pustý s půl lánem roli, z zahrádkú a jiným k němu 
příslušenstvím Petrášovi Šťastnému za summu 35 R bez závdanku, 
platiti má od letha 1616 po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a jiné povinnosti Mathouš Zátopa a 
Martin Kolář SRSAN.  
   Letha 1616 za fojta Martina Žilky Šťastný Petráš položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového peněz ročních  
2 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Šťastný Petráš položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového ročních peněz  
2 R. 
             f 296a    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Šťastný Petráš 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mackového 2 R. 
 
        Pusté 
 
   Leta Páně 1638 za fojta Jana Čačkového týž fojt [se] 
staršími prodali grunt s půl lánem roli Jírovi Křenčíkovi za 
20 R, placení komu náleží po 1 R. Odevzdán jemu za volný. 
   Rukojmě za povinnosti panské a obecní Matěj Potkan a Jan 
Turčík SRSN. 
 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali svrchu psaný grunt s půl lánem roli Matějovi 
Mlynářovému za summu 10 R, placení po 1 R po vyjití tří let 
komu náležeti bude. Odevzdán jemu za volný. 
   Rukojmě za placení gruntu, povinnosti J.H.M. a jinších Jura 
Břečka a Pavel Cibina S.R.S.A nerozd[ílnou]. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Matěj Mlynář položil a 
přijali nápadníci po n[ebožtíku] Petrovi Šťastným 1 R. 
 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového Matěj Mlynářů 
pustil z toho půl lánu svrchu psaného Jírovi Pecovi jednu 
čtvrt za 5 R, platiti má každoročně po 1 R. A tak za volný a 
svobodný jest jemu odevzdán. 
   Rukojmě podstavuje Mikuláše Bartoně a Jana Vrbeckýho. 
 
 



 

 

      113 
 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového Matěj Mlynář 
položil peněz ročních 1 R. Takový zlatý Anna Šťastná na 
sirotky své přijala. 
 
   Letha 1650 za fojta Pavla Cibina Matěj Mlynářů pustil 
druhou čtvrt roli Jírovi Pecovi za 5 R, platiti má každoročně 
po 1 R. A tak za volnou a svobodnou jest jemu odevzdána. 
   Rukojmě Mikuláš Bartoň a Martin Mlynář SRSaN. 
             f 296b 
   Pamět: 
   Tato pamět se při tejto odevzdávce činí, že Matěj Mlynář ty 
dva R, které za touž roli byl vyplatil, Jírovi Pecovi 
dobrovolně pustil. 
   Letha ut supra položil Jíra Peca za roli nadepsanou 2 R. Ty 
přijala Anna Šťastná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      114 
             f 301a 
42 Grunth Jíry Hlaváčka 
 
   Letha Páně 1592 s povolením pana ouředníka Jana Flašara 
z Dolan prodán jest grunth svrchu psanému z spůl lánem roli i 
jiným hospodářstvím, k témuž gruntu příslušenstvím, po 
nebožt[íku] Janovi Petříkovi otci jeho zůstalý, podle zápisu 
v regimentě letha [15]91 založený za summu 190 R. 
   Na kterýž jest výš psaného leta závdanku položil 7 R a 7 R 
téhož závdanku, majíce 14 R položiti, za sebou zadržel. 
   Letha [15]93 zadržel roční peníze 6 R a ostatek od letha 
[15]94 dopláceti zůstává 76 R. 
   Z toho sobě dílu svého 24 R 9 gr 2 ½ den srazil a ostatek 
při Vánocích sirot[kům] nebožt[íka] Jana Petříkového, mateři, 
bratru a sestrám svým po 6 R pořadně až do vyplnění summy jim 
náležitej pokládati má. 
   Rukojmě Jan Adamů, Mikel Moňků, Jan Šeptalů, Florian 
Blanařů, Eliáš Ohnojilů, Macek Krátký S.R.S.      
 
   Letha [15]94 položil Jíra vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Téhož letha položil závdanku 7 R. 
             f 301b 
   Více témuž Jírovi prodána byla roubanice za 38 R, na 
kterouž jest vyplnil Kateřině Kučerce do letha [15]94 25 R. A 
tak ještě od letha [15]94 zůstává dopláceti čtyrem nápadníkům 
po též Kateřině Kučerce, totiž Martinovi Stojákovi, Janovi 
Vřavovi, Mikulášovi Suchých a Pavlovi Suchých 13 R. Ty se jim 
od letha [15]95 po 3 R pokládati mají. 
   Rukojmě Mikl Moňků, Jakub Valů SRS. 
 
   Letha [15]95 položil Jíra Hlaváčků za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 6 R. 
   Téhož letha [15]95 položil Jíra za roubanici ročních peněz 
3 R. 
   Ty 3 R vydány čtyrem nápadníkuom výš psaným po Kateřině 
Kučerce. 
   Téhož letha Jíra Hlaváček od Kateřiny starší, dcery Jana 
Petříkového, sestry své, dílu jejího peněz posledních 20 R  
9 gr 2 ½ den skoupil. A tak ona tu nic více nemá. A Jíra jich 
sobě na zaplacení gruntu porazil, dal za ně hotových 5 R. 
   Téhož letha [15]95 Jíra Hlaváček koupil od Anky Jana 
Petříkového, kteréž Jan Mackových z Žeravinek, muž té Anky, 
jemu prodal, což jí tu ještě náleželo 21 R 24 gr 2 ½ den, za  
4 R 7 ½ gr hotových. Které se je[mu] na zaplacení gruntu sníti 
mají.  
   Letha [15]96 položil Jíra Hlaváček za grunth peněz 
purgkrechtních 5 R. 
   Téhož letha [15]96 položil za roubanici 3 R. 
   Ty peníze vydány čtyřem nápadníkům. 
 



 

 

      115 
 
   Téhož letha Jíra Hlaváček koupil od Mikoláše, což jemu 
ještě po Zuzanně náleželo 6 R 18 gr 5 den. 
   A má je[mu] za to hony žita dáti. 
             f 302a 
   Letha [15]97 položil Jíra Hlaváčků za grunt svůj 4 R. 
   Též položil za roubanici sirotkům napřed psaným 3 R. 
   Ty 3 R přijali čtyři nápad[níci] po n[ebožce] Kučerce. 
   Leta [15]98 položil Jíra Hlaváčků za grunt svůj 4 R. 
   Ty sou přijaty na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkového. 
   Též položil za roubanici 3 R. 
   Ty přijali 4 nápadníci po n[ebožce] Kučerce. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jíra 
Hlaváčků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Petříkového 4 R. 
   Též položil za roubanici ostatních peněz 1 R. 
   Ten přijali nápadníci po n[ebožce] Kučerce. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jíra Hlaváčků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkového 3 R. 
   Jakož náleželo Margetě mateři jejich dílu mimo prvnější 
vyzdvižení 15 R 9 gr 2 ½ den, ty jest ležíc na smrtedlné 
posteli Jírovi Hlaváčkovi synu svému poručila. Kteréž se jemu 
na tomto gruntě vypisují. 
   Jakož také náleželo Martě dílu jejího mimo prvnější 
vyzdvižení 16 R 29 gr 2 ½ den, ty jest prodal Macek Stejskal 
muž její Jírovi Hlaváčkovi za hotových 3 R 29 gr. A tak tu na 
tom gruntě Marta aniž muž její nic nemá. 
   A tak nebude povinen Jíra Hlaváčků platiti od letha 1601 
nežli po 2 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jíra Hlaváčků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkového 2 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jíra Hlaváčků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkového 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jíra Hlaváčků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkového 2 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Jíra Hlaváčků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkového 2 R. 
 
        [Pusté] 
             f 302b 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala ouřad javornický 
prodali požár i z roubanicí a jiným k tomu příslušenstvím 
Janovi Červenému za summu 80 R bez závdanku, platiti má od 
letha ut s[upr]a po 3 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Jíra Bednář, Martin Odrobina, Martin Kolář  
S.R.S.A N. 
   Jan Červený srazil sobě dílu svého po manželce na tomto 
gruntě summy 24 R 20 gr 1 ½ den. Zuostává dopláceti ještě 
těmto: 
 
 



 

 

      116 
 
   Předních peněz Kateřině neb[ožtíka] Jana Petříkového 30 R 
18 ½ gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Hlaváčka 24 R 20 gr 1 ½ den. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala ut s[upr]a položil Jan 
Červený za grunt Kateřině neb[ožtíka] Jana Petříkového 3 R. 
  
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových Jan Červený prodal 
týž gr[unt] s půl lánem roli, s roubanicí a jiným k tomu 
příslušenstvím Janovi Cibinovi za summu 80 R. Závdanku mu dal 
4 R, platiti má od letha ut sup[ra] po 3 R. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Šeptalů, Vítek Zálešák a Martin Kolář  
S.R.S.a N. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a položil Jan Ciběna za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkova 3 R. 
   Přijal je Václav Lejza z Souchova na díl Kuny manželky své, 
dcery n[ebožtíka] Jana Petříkova, a on je vyzdvihovati sobě 
má. Zuost[ává] se ještě z toho grunthu vyplniti sumy 27 R 1 gr 
½ den. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Jan Cibinů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkova 9 T. 
   Ty přijal Václav Lejza z Souchova na díl manželky své 
Kateřiny. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jan Cibina položil 
Václavovi Lejzovi na díl Kateřiny manželky jeho 3 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jan Cibina položil za 
gr[unt] Vácslavovi Lejsovi na díl Kateřiny manželky jeho do 
Souch[ova] 2 R.  
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jan Cibina položil za 
g[runt] Václavovi Lejzovi na díl Kateřiny manželky jeho 3 R.    
   Leta 1618 za fojta Václava Moňky Jan Cibina položil za 
grunt Václavovi Lejzovi na díl Kateřiny 2 R. 
             f 303a 
   Letha 1630 za fojta Jana Čačka Jan Cibina položil za ten 
grunt peněz ročních 1 R 15 gr. Ty přijala Kateřina Lejzova. 
 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali grunt s půl lánem roli Mikulášovi Vavrošovi za summu 
30 R, placení komu náležeti bude po 2 R. Odevzdán jemu za 
volný. 
   Rukojmě za povinnosti panské a placení gruntu Matěj Šipků, 
Jozef Kašpar SRSAN. 
 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového týž Jíra Čaček ukoupil od 
ouřadu svrchu psaný grunt s půl lánem roli za summu 12 R, 
placení komu náležeti bude po 1 R. Jest mu odevzdán za volný. 
   Rukojmě za všelijaké povinnosti Jan Vrbecký a Mikula Hudec 
S.R.S. a nerozdílnou. 
 
 



 

 

      117 
 
   Téhož leta Jíra Čaček odprodal polovici svrchu psaného 
gruntu ze čtvrtí roli Jurovi Krutému za summu 6 R, placení po 
vyjití tří let komu náležeti bude po 1 R. Jest mu odevzdán za 
volný. 
   Rukojmě Jíra Kembeš a Tomáš Radoš S.R.S.N. 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jíra Čaček pustil druhú 
čtvrt Pavlovi Cibinovi za summu 6 R, placení po 1 R komuž 
náležeti bude. Od[evzdán]. 
   Rukojmě Pavel Červený a Mikuláš Molečka SRSaN. 
             f 303b 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Pavel 
Cibina peněz ročních 1 R. Takový zlatý přijala Kateřina 
Lejzova. 
 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jan Krutý zemřel a ta 
čtvrt zůstala pustá, takovou jest ujal zase Pavel Cibina v tej 
summě, tak jakž prve byla prodaná, totiž za 6 zlm. A tak jest 
jemu toto polulání celé zapsaný. 
   Rukojmí za dílo a povinnosti panské i obecní Mikuláš 
Moleček a Jíra Potkan SRSaN. 
   Letha Páně 1648 za fojta ut s[up]ra Pavel Cibina položil a 
přijala Kateřina Lejzová 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      118 
             f 307a 
43 Grunth Jana Šeptala 
 
   Letha Páně 1585 Jan výš psaný koupil grunth po nebožt[íku] 
otci jeho zůstalý pdle zápisu knih starých purkrechtních 
v listu 22 z spůl lánem roli i jiným hospodářstvím za 130 R. 
   Na kterýž jest do letha [15]91 peněz purkrechtních vyplnil 
i s tím, což od Doroty, Kateřiny a od strejce svého Staňka 
skoupil, též i s poraženým dílem svým vyplnil 93 R 6 den. 
   Letha [15]92 a[15]93 zadržel 4 R a ještě mimo ty zadržalé 
doplátceti zůstává 32 R 29 gr 1 den. 
   Ta summa náleží sestrám jeho níže psaným, a to takto: 
   Item Ance mimo ty zadržalé 2 R jí náležité 15 R 29 gr  
1 den. 
   Item Barboře též náleží mimo ty zadržalé 2 R jí náležitý 
ještě 16 R 29 gr 4 den. 
   Ty jim pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po 2 R. 
   Na ty zadržalé 4 R položil Ance 2 R. 
   Více položil na ty zadržalé peníze Barboře 1 R. 
   Rukojmě Macek Moňků, Mach Kučera, Jan Rujmíšek S.R.S. 
             f 307b     
   Letha [15]94 položil Jan napřed psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   A zadržalejch též položil 1 R. 
   Z toho dáno Ance na díl její 1 ½ R. 
   A Barboře též dáno 1 ½ R. 
   Letha [15]95 položil Jan napřed psaný za grunth svůj peněz 
purk[rechtních] 2 R. 
   Z toho dáno Ance a Barboře každé po 1 R. 
   Letha [15]96 položil Jan napřed psaný za grunth, kteréž 
Anka a Barbora přijala 2 R. 
   Letha [15]97 položil Jan Šeptalů za grunt svůj 2 R. 
   Ty jsou dány Maruši a Martinovi po 1 R. 
   Leta 1598 položil Jan Šeptalů za grunt svůj 2 R. 
   Ty sou dány Maruši a Martinovi, každýmu po 1 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Šeptalů 
za grunt svůj 2 R. 
   Ty sou dány Maruši a Martinovi, každým po 1 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jan Šeptalů za 
grunt 2 R. 
   Ty jsou dány Maruši a Martinovi, každému po 1 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jan Šeptalů za 
grunt 1 R. 
   Z toho dáno Maruši 15 gr a Martinovi 15 gr. 
 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového Jan Šeptalů dal jest 
Ance sestře své roubanici na díl její, což na tomto gruntě 
spravedlnost svou má v 5 R, zuostává se jí ještě z toho gruntu 
2 R 29 gr 4 den. 
 
 



 

 

      119 
 
   Barboře též dal, když se vdala, dvě jalovičky na 
spravedlnost její, kterou na tomto gruntě má v 6 R, zuostává 
se jí ještě 3 R 29 gr 4 den. 
             f 308a 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jan Šeptalů 
za grunt 1 R. 
   Z toho dáno Ance 15 gr a Barboře též 15 gr. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jan Šeptalů za 
grunt 2 R. 
   Z toho dáno Ance 1 R a Barboře též 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Jan Šeptalů za 
g[runt] 2 R. 
   Z toho dáno Ance 1 R a Barboře též 1 R. 
 
       [Pusté] 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce ouřad velický prodali 
grunt požár s půl lánem roli, ze 2 koňmi, ze 2 hony osetí 
ozimého, pozůstalý po neb[ožtíku] Janovi Šeptalovým, Pavlovi, 
synu téhož Jana Šeptalovýho, za summu 60 R bez závdanku, 
platiti má každého roku při Vánocích po 2 R. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě Martin Hovězský, Mikuláš Šáchů S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   Ance Šeptalovej 14 gr 4 den. 
   Barboře sestře její 1 R 14 gr 4 den. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Šeptalova 58 R 6 den. 
   Pavel vejš psaný srazil sobě na tomto gruntě svém dílu 
svého otcovského 10 R 2 gr 5 ½ den. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Pavel Šeptalů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šeptala 2 R.  
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Pavel 
Šeptalů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šeptala 1 R 
15 gr. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Pavel Šeptalů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šeptala peněz 6 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Pavel Šeptalů položil 
za grunt peněz ročních 2 R. 
   Z toho dáno Janovi Červenému po Barboře manželce jeho 1 R 
14 gr 4 den a na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šeptalového dáno 
15 gr 3 den. 
 
   Pavel Šeptalů prodal ten grunt Janovi Ohrabňovému za 60 R. 
Závdanku jemu dal 10 R, platiti jej má po 2 R. Odevzdán za 
volný a svob[odný]. 
   Rukojmě za opravu, placení a povinnosti panské i obecní 
Mikuláš Gejdoš a Jíra Zátopa SRSN. 
   Letha 1616 za fojta Martina Žilky od Jana Ohrabňového 
přijato za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šeptalového  
2 R. 



 

 

      120 
             f 308b 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jan Ohrabňový položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šeptalového 2 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jan Ohrabňa položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šeptalového 1 R. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1631 za fojta Jana Čačka týž fojt a starší prodali 
ten požár Mackovi Vatovi za 20 R bez závdanku, platiti jej má 
po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Moleček a Jíra Bumbal S.R.S.a N. 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Macek Vatův položil 
Pavlovi Šeptalovi, on je přijal 1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Macek Matula(!) položil 
za grunt a ty přijal Pavel Šeptalů 15 gr. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Macek Matula položil a 
ty přijal Pavel Šeptalů 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Macek Vatulů položil za 
gr[unt] a ty přijal Pavel Šeptalů 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Macek Vatulů položil a 
přijal Pavel Šeptalů 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Macek Vatula položil 
za rok 1647 peněz ročních a přijal Pavel Šeptalů 1 R. 
   Item položiti má za rok 1648 1 R, takové přijíti má Pavel 
Šeptalů. 
             f 309a 
   Leta Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za fojta 
Martina Frolka Matěj Vatula prodal svůj grunt z půl lánem roli 
Pavlovi Rujmíškovi za summu 20 zlm bez závdanku a což týž 
Matěj Vatula vyplatil, totiž 5 zlm, ty Pavlovi Rujmíškovi 
pustil, ostatních 15 zlm povinen bude platiti komu náležeti 
budou po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra Nožka a 
Jíra Svarada SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      121 
                 f 313a 
44 Grunth Mikuláše Slabýho 
 
   Letha Páně 1591 Mikuláš svrchu psaný koupil jest grunth 
svůj z spůl láne[m] roli i jiným vším hospodářstvím podle 
zápisu kněh starých purkrechtních v listu 36 za summu 97 R. 
   Závdanku položil téhož letha Žovce 9 R a ostatek od letha 
[15]92 platiti má 88 R. 
   Letha [15]91, [15]92 a letha [15]93 položil 9 R. Z toho 
dáno Žovce 7 R a za dluh nebožt[íka] Martina syna jejího dáno 
2 R. 
   A tak ještě mimo položený závdanek a purkrechtní peníze 
dopláceti má od letha [15]94 při Vánocích 79 R. 
   Ty náleží osobám níže psaným: 
   Item Žovce náleží 32 R 15 gr. 
   Item Jírovi, sirot[ku] pozůstalému po nebožt[íku] Martinovi 
Šimečkovým 46 R 15 gr. 
   Ty peníze jim od výš psaného leta pokládati mají po 3 R. 
   Rukojmě Vítek Škřipů, Jan Petříků, Pavel Maňas, Jíra Slabý 
S.R.S. 
             f 313b     
   Letha [15]94 položil Mikoláš Slabých za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 R. 
   Z toho dáno Žovce na díl její 1 R 15 gr. 
   Letha [15]95 položil Mikoláš Slabých za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 3 R. 
   Z toho Žovce na díl její 1 R 15 gr. 
   Letha [15]96 položil Mikoláš Slabých za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 3 R. 
   Z toho dáno Žovce na díl její 1 ½ R. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Slabých za grunt svůj 3 R. 
   Z toho dáno Žovce na díl její 1 ½ R. 
   A s[irotkům] zanecháno Martina Šimečkového 1 ½ R. 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Slabých za grunt svůj 3 R. 
   Z toho dáno Žovce na díl její 1 ½ R. 
   A s[irotkům] zanecháno Martina Šimečkového v truhlici  
1 ½ R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Mikuláš 
Slabých za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Šimečkového 3 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Mikuláš Slabých za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkové[ho] 3 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Mikuláš Slabých za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Mikuláš 
Slabých za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Šimečkového 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Mikuláš Slabých 
za grunt 3 R. 
 
 



 

 

      122 
 
   Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového 
1 ½ R a nápadu na téhož sirotka po Žofce babce jeho 22 ½ gr, 
Janovi Jarákovi po Žofce strynej jeho nápadu 22 ½ gr. 
   Náležeti ještě bude témuž Janovi Jarákovi téhož nápadu 11 R 
18 gr ½ den 1 v. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Mikuláš Slabých 
za grunt 3 R. 
   Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového  
1 ½ R a nápadu na téhož sirotka po Žofce babce jeho 22 ½ gr, 
Janovi Jarákovi po Žofce strynej jeho nápadu 22 ½ gr. 
             f 314a 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy ouřad javornický prodal 
grunt s půl lánem roli, se vším k tomu příslušenstvím i 
s vinohradem v Ležhoře, pozůstalý po neb[ožtíku] Mikulášovi 
Slabých, Jírovi synu jeho za summu 90 R. Z toho sobě srazil 
dílu svého 8 R 15 gr, ostatek platiti má při každých Vánocích 
po 3 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Šeptalů, Jan Svíba, Jan Marman S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   Na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového předních peněz 
45 R 13 gr 4 ½ den 1 v. 
   Janovi Jarákovi 10 R 16 gr 1 den 1 v. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláš Slabých 25 R 15 gr. 
   Téhož letha za fojta ut s[upr]a  Jíra, syn n[ebožtíka] 
Mikuláše Slabého, majíc prve jeden grunt po manželce své, ke 
kderéž se přiženil, pustil tento grunt Pavlovi bratru svému 
v tej summě, jakž ji sám měl na to placení, a přidal jemu koní 
3, krávu jednu, půl voza, železa plužné a bránu. Odevzdal jemu 
za volné a svobodné. 
   Rukojmě má postaviti.  
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Pavel Slabý za 
grunt 2 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Pavel Slabý 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkovýho 1 ½ R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňalového položil Pavel Slabý za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového zadržalých 
peněz za grunt 6 R 15 gr. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a položil Pavel Slabý za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového peněz 2 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Pavel Slabý položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového 3 R. 
   Letha Páně 1616 za fojta Martina Žilky Pavel Slabý položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového peněz 
ročních 3 R.    
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Pavel Slabý položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového 3 R.     
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Pavel Slabý 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Šimečkového 
2 R. 
         Pusté 



 

 

      123 
             f 314b 
   Letha 1628 za fojta Jana Čačka Pavel Slabý prodal ten 
grunth s půl lánem roli Matějovi Břečkovi za summu tu, což se 
dopláceti nachází bez závdanku, platiti jej má ročně po 3 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   R[ukojmě] Jan Sedlák a Jura Zátopa S.R.S.a N. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Matěj Břečka položil za 
grunt a ty peníze náleží do důchodův JHM 1 R. 
   Leta 1640 za fojta Jana Čačkového Matěj Břečků položil za 
grunt a ty peníze jsou odvedeny do důchodův strážnicských, 
totiž 1 R, fojtem. 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Matěj 
Břečka peněz ročních do důchodův J.H.M. 1 R. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolka Martin Břečka zemřel, po smrti jeho ujal 
ten grunt s půl lánem roli Jiřík Noška zeť jeho za summu tou, 
cožkoliv se vyhledá v rejstřích, a platiti jej má každoročně 
komu náležeti bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jan Slabý, 
Pavel Rujmíšek SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      124 
             f 319a 
45 Grunth Janka Černého 
 
   Letha Páně 1588 Matěj Kotačků prodal grunth svůj z spůl 
lánem roli Jankovi Černému za 57 R. 
   Na kderýž jest do letha [15]93 vyplnil peněz purkrechtních 
i z poraženým dílem Zuzanny manželky svej, též i co od Anky 
sestry své skoupil 34 R. 
   A ještě od letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává 
osobám níže psaným toto: 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Jana Kotačky 10 R. Ty jim 
pokládati má po 2 R. 
   Item sirot[ku] nebožt[íka] Vávry Kotačky též 13 R náleží. 
Ty jemu jíti mají, když s[irotci] n[ebožtíka] Jana Kotačky 
nejprve svou spravedlnost vyzdvihnou, též po 2 R. 
   Rukojmě Jan Všetečka, Vávra Kotačků, Pavel Vyležel, Bartoň 
Brychců S.R.S.     

 
   Letha [15]94 položil Jan Černých za grunth peněz ročních 
2 R. 
   Odvedeny do truhlice sirotčí. 
   Letha [15]95 položil Jan Černých za grunth peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Letha [15]96 položil Jan Černejch za grunth 2 R. 
   Letha [15]97 položil Jan Černých za grunt svůj 2 R. 
             f 319b 
   Leta 1598 položil Jan Černej za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Kotačky ostatních peněz jim náležitejch 2 R. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jan Černý za 
grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Vávry Kotačky 2 R.  
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Jan Černý za grunt 
na s[irotky] n[ebožtíka] Vávry Kotačka 2 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Jan Černý za grunt 
na s[irotky] n[ebožtíka] Vávry Kotačky 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Jan Černý za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vávry Kotačky 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Jan Černý za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vávry Kotačky 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Jan Černý za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vávra Kotačky 1 R. 
 
       [Pusté] 
 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových fojt a starší 
javornicští prodali gr[unt] požár s půl lánem roli Jírovi 
Vítových za summu 35 R bez závdanku, platiti má od letha 1612 
po 2 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Šeptalů a Jíra Slabých S.R.S.a N. 
 
 
 



 

 

      125 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Jíra Víthů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vávry Kotačky peněz 3 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jíra Víthů položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vávry Kotačky 2 R. 
   A tak těm sirotkům Vávry Kotačky doplaceno jest. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jíra Víthů položil za 
g[runt] nápadníkům n[ebožtíka] Jana Černého 2 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jan Víthů položil za 
grunt nápadníkům n[ebožtíka] Jana Černého 2 R. 
   Náleží Jeho [Mil]osti Pánu po zběhlých. 
 
   Leta Páně 1619 za fojta Martina Žilkového Jíra Víthů prodal 
grunt svůj s půl lánem roli Janovi Hnidovi za summu 32 R. 
Závdanku dal jemu při odevzdávce 6 R, platiti má po 2 R. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a opr[avu], povinnosti panské Mikuláš 
Bukovský a Jura Bednář SRSN. 
   Jíra Vítů měl na tom gruntě zaplac[eného] 3 R, ty jest 
Janovi pustil. 
        Pusté 
             f 320a 
   Letha 1630 za fojta Jana Čačka fojt a starší prodali ten 
grunth s půl lánem roli Janovi Turkovi bez závdanku za summu 
25 R, platiti jej má ročně po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Pavel Horňák a Adam Kolář S.R.S.a N. 
   Letha 1646 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jan Turčík 
peněz ročních za grunt svůj do důchodův J.H.M. 1 R. 
   Leta 1648 za fojta Jana Slabého Jan Turčík položil peněz 
ročních do důchod[ů] J.H.M. 1 R za rok 1647. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1651 za fojta Pavla Zoubka prodal ouřad 
javornický grunt z půl lánem po Janovi Turčíkovi Jurovi 
Podkaníkovi za summu 25 zlm, platiti se má ročně do důchodův 
J.H.M. po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě k zaplacení i povinnosti J.H.M. a obecní Jura Šibka 
a Jan Šibka S.R.S.a N.R. 
 
   Letha 1661 dne 10. Martii za fojta Martina Rujmíška Jan 
Ráček ujal grunth ut supra s půl lánem roli za summu 25 R, 
platiti jej má každoročně do důchodův J.H.M. po 1 R. 
O[devzdán] za v[olný] a s[vobodný]. 
   Rukojmě Martin Rujmíšek a Jíra Plošticů S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 



 

 

      126 
             f 325a 
46 Grunt Jíry Slabého 
 
   Letha Páně 1588 v neděli smrtedlnou Jíra výš psaný koupil 
grunth svuoj z spůl láne[m] roli podle zápisu kněh starých 
purkrechtních v listu 17 od nebožt[íka] Matěje Slabého otce 
svého za 60 R. 
   Za kterýž jest vyplnil závdanku [a] peněz purkrechtních i 
s tím, což od Anky sestry své skoupil, též i z poraženým 
díle[m] svým 46 R a ještě dopláceti zůstává 14 R. 
   Z toho náleží do sirot[čí] truhlice předních peněz 5 R. 
   Item Mikulášovi, bratru výš psaného Jíry, též náleží na 
posledních penězích 9 R. Ty pokládati má od letha [15]94 při 
Vánocích po 4 R. 
   Rukojmě Janek Černý, Jan Rybář, Pavel Bartoňů, Štěpán 
S.R.S.      
 
   Letha [15]94 položil Jíra Slabý za grunth peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Letha [15]95 položil Jíra vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 2 R. 
   Ty sou dány do jinších peněz sirot[čích]. 
   Letha [15]96 položil Jíra vejš psaný za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 2 R. 
   Z toho dáno do jinejch peněz sirot[čích] 1 R a Mikolášovi 
též dáno 1 R. 
   Téhož letha pustil Mikoláš Jírovi z dílu svého 2 R. 
             f 325b 
   Letha [15]97 položil Jíra Slabý za grunt svůj 2 R. 
   Ty přijal Mikoláš, bratr Jíry Slabých. 
   Leta 1598 položil Jíra Slabejch za grunt svůj 2 R. 
   Ty přijal Mikuoláš Slabých, bratr téhož Jíry. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Jíra Slabých 
za grunt svůj Mikulášovi bratru svému ostat[ních] 2 R. 
   A tak grunt svůj zouplna a docela zaplatil. 
 
       [Pusté] 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce ouřad javornický prodali 
podsedek požár z půl lánem roli, ze 2 koňmi a jiným k tomu 
příslušenstvím, zůstalý po neb[ožtíku] Jírovi Slabých, 
Václavovi z Poteče za summu 60 R bez závdanku, platiti má při 
každých Vánocích po 3 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Mikuláš Běs, Petr Hamrle S.R.S.A N. 
  
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala ouřad javornický 
prodali podsedek požár s půl lánem roli Jírovi Čambalovi za 
summu 45 R bez závdanku, platiti má od letha 1610 po 2 R. 
Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Martin Odrobina a Martin Kolář SRSAN. 
 



 

 

      127 
 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jíra 
Čambalů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožky] Jíry Slabých 1 R. 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala Jíra Čambalů prodal grunt 
s půl lánem roli, ze 2 koňmi, vozem, pluhem a jiným k němu 
příslušenstvím Mikulášovi Mazancovi za summu 61 R. Závdanku 
dal týž Mikuláš 17 R a ostatek platiti má po 2 R. Odevzdán mu 
za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a jiné povinnosti Pavel Mlynář a Pavel 
Krejčí SRSAN. 
   Letha 1614 za fojta ut s[upr]a položil Mikuláš Mazanců za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Slabých peněz 4 R. 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlova Mikuláš Mazanců položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Slabých peněz ročních 2 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Mikuláš Mazanců 
položil za grunt svůj na s[irotky] nebožtíka] Jíry Slabých  
2 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Mikuláš Mazanců položil 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Slabých 2 R. 
             f 326a    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Mikuláš Mazanců 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Slabých 2 R. 
 
   Letha Páně 1629 za fojta Jana Čačka Mikuláš Bukovský prodal 
ten grunth s půl lánem roli Matějovi Šipkovi za summu 35 R  
15 gr. Závdanku dal jemu 3 R 15 gr, ostatek summy platiti má 
každoročně po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu grunthu a povinnosti panské i 
obecní Jan Svíba a Jíra Rujmíšek S.R.S.a N. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého Matěj Šipka položil za 
gr[unt] svůj nápadníkům n[ebožtíka] Mikuláše Slabinů 1 R. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Matěj Šipka položil a 
nápadníci n[ebožtíka] Mikuláše Slabiny přijali 1 R. 
 
   Leta Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za fojta 
Martina Frolka prodán jest týž grunt s půl lánem roli Jírovi 
Svaradovi za 35 zlm 15 gr bez závdanku, platiti má každoročně 
po 1 zlm komu náležeti bude. Odevzdán za volný [a] svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Pavel 
Rujmíšek a Jíra Nožka SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      128 
                 f 331a 
47 Grunth Eliáše Horného 
 
   Letha 1590 prodán grunth Eliášovi svrchu psanému z spůl 
lánem roli a jinými nadbytky podle zápisu knih starých 
purkrechtních v listu 30 za summu 232 R. 
   Na kterýž jest od výš psaného letha až do letha [15]92 
vyplnil peněz purkrechtních i s tím, což od Zuzanny, Marty a 
Běty sester svých skoupil, též i z poraženým dílem svým, tak 
jakž o tom v knihách starých purkrechtních v listu 30 
obšírněji položeno jest, kterýchž učiní 147 R 10 gr 4 den. 
   A ještě od letha [15]93 při Vánocích dopláceti zůstává 84 R 
19 gr 3 den. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item Bětě, sestře dotčeného Eliáše náleží 39 R 21 gr 5 den. 
   Item Barboře, též sestře jeho náleží 44 R 27 gr 5 den. 
   Ty se jim oběma pokládati mají po 4 R. 
   Rukojmě Jan Zuzanin, Jan Brychců, Ondra Čapků, Mikuláš 
Čaček, Florian Blanařů a Jíra Slabý S.R.S. 
                 f 331b 
   Letha [15]94 ten napřed psaný grunth jest zase prodán 
Janovi Nezdenskýmu z půl lánem roli i jiným k témuž gruntu 
příslušenstvím, s koňmi i dobytkem za summu 120 R. Závdanku 
dáti má 4 R a ostatek dopláceti zůstává od letha [15]95 
pořadně po 4 R až do vyplnění summy ut sup[ra]. 
   Rukojmě za placení a opravu gruntu, též i povinnosti panské 
zejména tito: Pavel Vašků, Jíra Galeta, Pavel Petrů, Jan 
Černejch R.S.N.  
   Téhož letha [15]94 položil závdanku za grunth svůj, peněz 
purgkrechtních místo závdanku 4 R. 
   Z toho dáno Bětě napřed psané na díl její 2 R a Barboře též 
dáno na díl její 2 R. 
   Ještě jich nevyzdvihla, sou v truhlici. 
   Jakož Bětě napřed psané spravedlnosti náleží 39 R 21 gr  
5 den, z té summy se má Holomkovi Židu do Strážnice vyplniti, 
což nebož[tík] Martin Pulec spolu s ní, jakožto z manželkou 
svou, se u téhož Žida vdlužil 19 R. Ty se jemu předně vyplniti 
mají po 2 R. A když se dluh jeho vyplní, tehdy též Bětě po 2 R 
také se pokládati má. 
   Letha [15]95 položil Jan Nezdenský za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 4 R. 
   Z toho dáno Barboře na díl její 2 R. 
   A Holomkovi Židu též dáno po Bětě 2 R. 
   Letha [15]96 položil Jan Nezdenský za grunth 4 R. 
   Z toho dáno Holomkovi Židu po Bětě 2 R. 
   A Barboře dáno též 2 R. 
             f 332a 
   Leta [15]97 položil Jan Nezdenských Holomkovi Židu do 
Strážnice na dluh jeho 2 R. 
   A Barboře též dáno na díl její 2 R. 
 



 

 

      129 
 
   Leta [15]98 položil Jan Nezdenských za grunt svůj 4 R. 
   Z toho dáno Holomkovi Židu na skoupené peníze 2 R. 
   A Barboře též dáno na díl její 2 R. 
 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového Jan Nezdenských 
prodal grunt z půl lánem roli, ze dvěma koňmi, z polovicí 
osetí ozimého Jakubovi Korbelovi za summu 120 R. Závdanku jemu 
dal 20 R a platiti má ostatek od leta [15]99 po 4 R. Odevzdán 
za volný a svobodný. 
   Rukojmě za plath, opravu gruntu a povinných J.M. Páně Pavel 
Hnátků, Jan Zajíc, Jan Černý, Jan Šeptavý S.R.S.N. 
   Jakož Jan Nezdenský od tohoto gruntu odtrhl a odprodal 
zahradu Jakubovi Korbelovi za 13 R, na kteréž jemu dal 6 R  
15 gr a ostatek dodati měl o svatým Duše, tomu se nedovoluje, 
aby ta zahrada od toho gruntu odtržena býti měla. Protož se 
zase k tomu gruntu připojuje a toho 6 R 15 gr nemá týž Jakub 
Korbel Jírovi Nezdenskýmu dodávati, než což na to přijal, na 
tom aby pozůstal. 
   Téhož leta a za fojta ut s[upr]a položil Jakub Korbel za 
grunt svůj 4 R. 
   Z toho dáno Holomkovi Židu na skoupené peníze 2 R. 
   Na s[irotky n[ebožtíka] Vaňka Duných do Velikej 2 R. 
  
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka Jakub Korbel prodal grunt 
svrchu psaný z půl lánem roli, z jendním koněm, z půl vozem, 
z pluhem, z bránou, z zahradú Matoušových Martinovi [a] 
Pavlovi Pastýři jim oběma za summu 96 R bez závdanku, platiti 
mají od letha 1600 po 4 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Maňas, Jan Šeptalů, Mikuláš Čaček, Janek 
Černý S.R.S.A N. 
   Letha ut s[upr]a Martin Mathoušů a Pavel Pastýřů oba 
společně položili za grunt 4 R. 
   Z toho dáno Holomkovým nápad[níkům] na dluh 2 R. 
   A na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Duných 2 R. 
                 f 332b 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Martin Matoušů za 
grunt 2 R. 
   Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Duných 1 R. 
   A nápadníkům Holomkovým na dluh 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Martin 
Mathoušů za grunt 2 R. 
   Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Duných 1 R a 
nápadníkům Holomkovým na dluh dáno 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Martin Mathoušů 
za grunt 3 R. 
   Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Duných 1 R 15 gr 
a nápad[níkům] Holomkovým na dluh dáno 1 R 15 gr. 
   Jakož náleželo ještě na tomto gruntě Davidovi Holomkovýmu 
strejci 3 R 15 gr, ty jest prodal Martinovi Matoušových za  
2 m[ěřice] žita. 



 

 

      130 
 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Martin Mathoušů 
za g[runt] 2 R. 
   Ty sou přijaty do truhlice kněždubské po Bětě na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Pulce. 
  
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy prodán grunt pozůstalý po 
n[ebožtíku] Martinovi Matúšovým z půl vozem kovaným a bránú 
Jírovi Bednářovi za summu 83 R bez závdanku, ostatek platiti 
má od letha 1608 po 3 R. Odevzdán za volné a svobodné.  
   Rukojmě Mikuláš Šáchů, Martin Koudelků, Jíra Moudrý  
S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Jíra Bednář za 
grunt na s[irotky n[ebožtíka] Martina Pulce 3 R. 
 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a Jíra Bednář prodal grunt 
z poluláním, se 3 koňmi, z vozem, pluhem, bránú a jiným k tomu 
příslušenstvím Jírovi Hrachovýmu synu z Bašky a přidal jemu 
k tomu 8 ½ m[ěřice] obilí a stolicu řezací, za summu 103 R. 
Závdanku jemu dal 20 R, ostatek platiti má od letha 1609 po 
3 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě  Adam Charúz, Jíra Hovězský, Jan Vavřinů S.R.S.A N.   
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Jíra Hrachů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pulce 2 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jíra Hrachů 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pulce 2 R. 
             f 333a 
   Letha a za fojta ut sup[ra] Jíra Hrachů zkoupil od Jíry 
Bednáře, což jemu na tom gruntě náleželo 3 R, že jemu hony 
roli jedně zvoral. 
   Jakož náleželo Janovi Hrbatýmu z Žeravinek, Vácslavovi 
Vaculovi z Kněžduba a Martinovi Kotláskovi odtudž 
spravedlnosti po Bětě n[ebožtíka] Mikuláše Ohnojilového 8 R 
5 den, jsou prodali Jírovi Hrachovýmu za hotovejch 1 R 26 gr. 
   Letha 1611 za fojta Jana Brychcy položil Jíra Hrachů za 
g[runt] 3 R. 
   Ty přijal Martin Kotlásek z Kněžduba, nápad[ník] Běty 
svrchu psaný. A tak tu nic nemá. 
   Jakož náleželo Zuzanně, sestře neb[ožtíka] Eliáše 
Ohnojilového, po Martě sestře její na posledních penězích 
spravedlnosti na tom gruntě 36 R 25 gr 4 den, ty jest prodala 
Jírovi Hrachovýmu, za kteréž jí dal hřebičku. A tak tu nic 
míti nebude. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jíra Hrachů položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pulce peněz ročních  
2 R. 
   Ty jsou dány Mikulášovi Pulcovi, synu n[ebožky] Běty, ještě 
se je[mu] 1 R dodati má 
   Leta 1616 za fojta Martina Žilky Jíra Hrachů položil za 
g[runt] 1 R. Ten přijal Mikuláš Pulec do Vrbky. 
 



 

 

       131 
 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jíra Hrachů položil za 
g[runt] 2 R. Z toho jest Mikulášovi Pulcovi ostatních dáno  
22 gr 2 den a Barboře Pulcové zanecháno 1 R 7 gr 5 den.    
   Leta Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Jíra Hrachů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pulce 2 R. 
 
   Letha Páně 1623 za fojta Jana Berdy Jan, syn n[ebožtíka] 
Jíry Hrachového, prodal grunt tento Janovi Moločkovi za summu 
75 R bez závdanku a platiti jej má po 3 R. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Mikuláš Šácha a Ondra Hamrle S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačky Jan Molečko položil za grunt 
a ty zůstávají za ouřadem javornickým 1 R 15 gr. 
             f 333b 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Jan Molečko položil za 
grunt, ty přijala obec javornická 1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Jan Molečko pložil za 
grunt obci javornicské. 
   Letha 1640 za purgkmistra Jana Molečko položil za gr[unt] 
svůj obci javornicské 1 R. 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového Jan Molečko položil za 
grunt obci javornické 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jan Molečka položil za 
gr[unt] obci javornický 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jan Moleček položil peněz 
ročních a přijala obec javornická 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Jan 
Moleček peněz ročních obci javornické, které jsou přijali 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Jan Moleček položil 
peněz ročních a přijala obec javornická 15 gr. 
 
   Letha Páně 1649 za fojta Jana Slabého Jan Moleček ze svého 
gruntu pryč zešel, tak aby vždy pustej nezůstal, jest prodán 
od téhož fojta a ouřadu z půl lánem roli Mikulášovi Molečkovi 
za summu 20 R bez závdanku, placení rok po roku po 1 R. 
Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě za dílo, povinnosti panské i obecní Mikuláš 
Chřenčík a Jan Rak SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      132 
             f 337a 
48 Grunth Pavla Pivkového 
 
   Letha Páně [15]86 Pavel vejš psaný koupil grunth svůj 
z spůl lánem roli po nebožt[íku] Janovi Javornickým zůstalý za 
200 R. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]93 
závdanku [a] peněz purkrechtních i z poraženým dílem manželky 
jeho vyplnil 148 R 9 gr 1 den a ještě dopláceti zůstává 51 R 
20 gr 6 den. 
   Ty náleží osobám níže psaným: 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Jana Javornickýho 29 R 1 gr  
½ den. Ty jim pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po  
6 R. 
   Item sirot[ku] nebožt[íka] Mikuláše Krcbálka též náleží  
22 R 19 gr 6 den. Ty jemu jíti mají, když sirot[ci] 
nebožt[íka] Jana Javornického spravedlnost vyzdvihnou též po  
6 R. 
   Rukojmě Václav Pivků, Mikuláš Horný, Jan Zajíc, Martin 
Fiantů a Jíra Vaculů S.R.S.      
 
   Letha [15]94 položil Pavel vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Letha [15]95 položil Pavel Pivků za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 6 R. 
             f 337b 
   Letha [15]96 položil Pavel Pivků za grunth peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Letha [15]97 položil Pavel Pivků za grunt svůj 6 R. 
   Leta 1598 položil Pavel Pivků za grunt svůj 6 R. 
   Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Javornickýho 
ostat[ní] 5 R 1 gr ½ den. 
   A na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuoláše Krcbálka prvních peněz 
28 gr 6 ½ den.   
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Pavel Pivků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikoláše Krcbálka 6 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil ten Pavel Pivků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Krcbálka 4 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Pavel Pivků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Krcbálka 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Pavel Pivků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Krcbálka 3 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Pavel Pivků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Krcbálka ostatních 
peněz 5 R 20 gr 6 ½ den. 
   A tak grunt zouplna zaplacenej má. 
 
        [Pustý] 
 
 
 



 

 

      133 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce Pavel Pivko prodal požár 
s půl lánem roli, půl vozem a 1 bránou, s zahradou pod 
Příkopou Petrovi Hamrlovi za summu 27 R. Na to jemu vyplnil 
peněz hotových 20 R a o s[vaté]m Janě Křtiteli nejprve příštím 
letha 1607 dáti má ještě 7 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Pavel Mlynář, Jan Krejčí S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Petr Hamrle za 
grunt Pavlovi Pivkovi ostatních peněz 7 R. 
   A tak má grunt zouplna a docela zaplacený. 
 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových fojt a starší 
javorničtí prodali gr[unt] pozůstalý po n[ebožtíku] Petrovi 
Hamrlovi se 4 koňmi, vozem, pluhem, bránou a roli půl lánu, se 
6 kusy dobytka hovězího, 17 kusů svinskýho Ondrovi Hamrlovi a 
Anně mateři jeho za summu 50 R bez závdanku. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě za opravu a povinnosti panské Jíra Bednář a Martin 
Odrobina S.R.S.a N. 
             f 228a 
   Z toho gruntu tyto dluhy: 
   Matějovi Charúsovi 2 R. 
   Martinovi Gembešovi 15 gr. 
   Jírovi Bednářovi 17 gr 2 den. 
   Ondra Hamrlů za takové dluhy jest poplatil. 
 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlových Jíra Všetů majíc díl 
v tomto statku po Anně manželce své, mateři Ondrově, totiž 
jednu polovici, ten díl prodal jest Ondrovi Hamrlovi za summu 
25 R. Závdanku dal Ondra 3 R, platiti má ročně po 2 R. 
Odevzdal mu ten díl za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení Jíra Mikuláše Slabého a Martin Odrobina. 
   Ondra zůstává doplatiti Jírovi Všetovému 21 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Ondra Hamrle položil 
za grunt peněz ročních Jírovi Všetovému 2 R. 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Ondra Hamrle položil 
za grunt peněz ročních Jírovi Všetovému 2 R.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Ondra Hamrle 
položil položil za gr[unt] peněz ročních Jírovi Všetovému 2 R. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1629 za fojta Jana Čačka fojt a starší prodali 
ten požár s půl lánem roli Martinovi Hrubému za 20 R bez 
závdanku, platiti jej má každoročně po 2 R. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu grunthu a povinnosti panské i 
obecní Jan Krejčí a Pavel Horňák S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového Martin Hrubý položil za 
grunt a ty zůstávají za ouřadem javornicským 1 R. 
 



 

 

      134 
 
   Letha 1637 za fojta Jana Čačkového Martin Hrubý položil za 
grunt, ty přijala obec javornická 1 R. 
   Leta 1638 za fojta Jana Čačkového Martin Hrubý položil za 
grunt obci javornicské 1 R. 
             f 338b 
   Letha 1640 za purgkmistra a fojta Jana Vrbeckého Martin 
Hrubý položil k obci javornický 1 R. 
   Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového Martin Hrubý položil za 
grunt obci javornicské 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Martin Hrubý položil obci 
javornický 1 R. 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Martin Hrubý položil a 
přijala obec javornická 1 R. 
   Letha 1647 za fojta Mikuláše Bartoňového položil Martin 
Hrubý peněz ročních obci javornické 1 R. 
   Letha Páně 1648 za fojta Jana Slabého Martin Hrubý položil 
peněz ročních a přijala obec javornická 15 gr. 
 
   Leta 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za fojta 
Martina Frolka prodán jest týž grunt s půl lánem roli Janovi 
Plošticovi za summu 20 zlm bez závdanku, platiti má každoročně 
k obci javornicské po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Pavel 
Rujmíšek a Jíra Svarada SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      135 
             f 344a 
49 Grunth Tomáše Poláka 
 
   Letha Páně 1592 ten Tomáš vejš psaný koupil podsedek ze 
čtvrtí achtelem vinohradu v Ležhoře, ze dvěma roubanicemi a 
zahradou za summu 45 R. 
   Závdanku dal 2 R, ty přijal Filip Galů, ostatek dopláceti 
má 43 R při Vánocích od letha [15]93 sirot[kům] nebožt[íka] 
Václava Moňkových  po 2 R – 38 R. 
   A Filipovi Galovi posledních peněz 5 R. 
   Rukojmě Jan Rybář, Matěj Pivků, Jan Šeptalů S.R.S.       
 
   Letha Páně [15]94 položil Tomáš Polák za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 R. 
 
   Letha [15]95 Pavel Škrabů ten nahoře psaný grunth od Tomáše 
Poláka koupil za 45 R. Závdanku položil Pavel Škrabů 2 R a 
ostatek dopláceti má od letha [15]96 po 2 R. 
   Rukojmě Jíra Slovenčin, Pavel Petrů S.R.S.N. 
   Ten závdanek odveden na si[rotky] n[ebožtíka] Václava 
Moňkového.  
   Letha [15]96 položil Pavel Škrabů za grunth 2 R. 
   Leta [15]97 položil Pavel Škrabů za grunt svůj 2 R. 
   Leta [15]98 položil Pavel Škrabů za grunt svůj 2 R na 
s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňkového 2 R. 
             f 344b 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Pavel Škrabů 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Muňky 2 R. 
   Letha 1600 a 1601 za fojta Jana Brychce položil Pavel 
Škrabů za grunt dvojích peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Václava 
Muňky 2 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Pavel Škrabů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Muňky 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vranového položil Pavel Škrabů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky 2 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vranového položil Pavel Škrabů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky 1 R. 
 
       [Pustý] 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy prodán grunt požár pozůstalý 
po neb[ožtíku] Pavlovi Škrabovi ze dvěma roubanicemi a třetí 
pod platem Václavovi Vlčkovi za summu 29 R bez závdanku, 
platiti má při každých Vánocích po 2 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jan Štěpánů, Jan Hnátků S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala položil Václav Vlčků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky 1 R. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Václav Vlčků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky 2 R. 
 



 

 

      136 
 
   Téhož letha ut s[upr]a Václav Vlček prodal grunt ze dvěma 
roubanicemi Jírovi Zátopovi za summu 36 R. Závdanku jemu dal  
9 R a pustil jemu 1 R, ostatek platiti od letha 1610 po 2 R. 
Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Petr Hamrla, Jíra Hroch SRSAN.  
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Jíra Zátopa 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky 1 R. 
   Letha 1612 za fojta Jana Zháňala položil Jíra Zátopa za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky peněz 3 R. 
 
   Letha 1613 za fojta Jana Zháňala Jíra Zátopa prodal 
podsedek svůj se vším k němu příslušenstvím Janovi Martincovi 
za summu 44 R. Závdanku dal týž Martin Zátopovi 12 R a ostatek 
platiti má po 2 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a jiné povinnosti Martin Řehořštík a 
Jíra Bednář SRSaN. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Martiníčků Jan za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky peněz 3 R. 
             f 345a 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Jan Martiníčků položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky peněz 2 R. 
   Jakož na tom gruntě náleželo Jírovi Zátopovi což vyplatil 
10 R, ty peníze jest prodal Janovi Martiníčkovi za hotových 
1 R 10 gr. 
   A tak Jíra na tom gruntě nic nemá ani potomkové jeho. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Jan Martiníčků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky 2 R. 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky Jan Martinců položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky 2 R.    
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového Jan Martinců 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Moňky 2 R. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1629 za fojta Jana Čačka fojt a starší prodali 
ten požár ut s[upr]a  Pavlovi Hnátkovi za summu 10 R bez 
závdanku, platiti jej má každoročně po 1 R. Odevzdán za volný 
a svobodný. 
   Rukojmě za placení, opravu grunthu a povinnosti panské i 
obecní Jíra Čaček a Martin Hrubý S.R.S.a N. 
 
   Letha 1636 za fojta Jana Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali grunt podsedek Janovi Horňákovi za 10 R, placení komu 
náležeti bude ročně po 1 R. Odevzdán jemu za volný. 
   Rukojmě  za povinnosti panské a placení gruntu Jan Horňák a 
Jíra Macek SRSAN. 
   Letha 1640 za fojta Jana Vrbeckého položil Jan Horňák za 
gr[unt] svůj k obci javornický 15 gr. 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jan Horňák položil za 
gr[unt] k obci javornicský 1 R. 



 

 

      137 
             f 345b 
   Letha 1648 za fojta Jana Slabého Jan Horňákův položil za 
rok 1646 peněz ročních 1 R.  
   Ten přijala obec javornická. 
   Item za rok 1647 položil k obci javornickej 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      138 
             f 350a 
50 Grunth Anky Zálešky 
 
   Letha Páně 1586 nebožt[ík] Jan Zálešák koupil podsedek svůj 
od Jiříka Plchy za summu 40 R. 
   Na kterýž jest vyplnil až do letha [15]93 závdanku a peněz 
purkrechtních 32 R a od letha [15]94 při Vánocích dopláceti má 
8 R. 
   Z těch 8 R náleží Matějovi Moňkovi 4 R a Víthovi Škřipovi 
z Janem Šeptalovým oběma též 4 R. Ty jim od výš psaného leta 
se pokládati mají.      
 
   Letha [15]94 položila Anka Záleška za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Z toho dáno Matějovi Moňkovi 4 R. 
   A Vítkovi Škřipovi též dáno 2 R. 
   Letha [15]95 položila Anka Záleška za grunth svůj ostatních 
peněz 2 R. 
   Ty sou vydány Vítkovi Škřipovi a Janovi Šeptalovi. 
   Zaplacený. 
 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce ouřad javornický prodali 
podsedek ut s[upr]a ze 2 roubanicemi Janovi Zálešákovi, 
pozůstalý po neb[ožce] Anně Zálešce, za summu 26 R. Závdanku 
dal 2 R, přijal je Pavel Pivko na díl Anny manželky své, 
ostatek platiti má při každých Vánocích po 2 R. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmě Martin Ivanů, Jíra Vítkovčík S.R.S.A N. 
             f 350b 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy prodán grunt svrchu psaný 
Tomkovi Zátopovi za summu 26 R, závdanku dal 2 R, platiti má 
od letha 1608 po 2 R. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Adam Charouz, Jan Hnida S.R.S.a N. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Tomek Zátopa za 
grunt nápad[níkům] Anny Zálešky. 
   Jsou přijaty do s[tatku] n[ebožtíka] Jana Zálešáka. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Tomek 
Zátopa za gr[unt] nápadníkům Anny Zálešky. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala položil Tomek Zátopa za 
grunt nápadníkům Anny Zálešky 4 R. 
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Tomek Zátopa položil za 
grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Zálešáka 
2 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Tomek Zátopa položil 
peněz ročních za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Zálešáka 
2 R. 
 
 
 
 
 



 

 

      139 
 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Tomek Zátopa prodal zase 
tento grunt Jurovi Homolovi za summu 26 R. Závdanku jemu dal 
při odevzdávce 2 R 15 gr a platiti jej má po 2 R. Odevzdán 
jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Jan Moňků a Jíra Kolář S.R.S. a nerozdílnou. 
   Téhož leta Jura Homola položil za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Zálešáka 1 R. 
 
        Pusté 
    
    Leta 1641 za fojta Jíry Čačkového týž fojt s ouřadem 
prodali svrchu psaný grunt podsedek Janovi Menšíkovi za summu 
4 R, placení komu náležeti bude po 15 gr po vyjití tří let. 
   Rukojmě za povinnosti Jíra Gembeš a Jíra Klučka S.R.S.N. 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla Jan Menšík nemohouc ten 
gr[unt] obdržeti, pustil jej zase Ondrovi Slezákovi v summě za 
4 R, placení po 15 gr. Od[evzdán].  
   Rukojmě Jakub Klučka a Jan Prachař SRSAN. 
             f 351a 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Ondra Slezák položil peněz 
ročních a zůstává za úřadem 15 gr. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
fojta Martina Frolky prodán jest týž podsedek po Ondrovi 
Slezákovi Matějovi Potkanovi za summu 4 zlm, platiti jej má 
každoročně po 15 gr komu náležeti bude. Odevzdán a volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra Noška, 
Jíra Svarada SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      140 
             f 355a 
51 Grunth Vaňka Kunovského 
 
   Ten vejš psaný Vaněk má podsedek svůj zaplacený.      
 
       [Pustý] 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy ouřad javornický prodali 
grunt požár ze 2 roubanicemi pozůstalý po neb[ožtíku] Vaňkovi 
Kunovským Matějovi Čambalovi za summu 20 R. Závdanku dal 4 R, 
přijal jej Jíra Bednář na díl Markéty ženy své, ostatek 
platiti má při každých Vánocích po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě Jan Čambal, Jan Marman S.R.S.A N. 
   Z toho gruntu Matěj Čambal ušel a Jíra Bednář jej přijal. 
  
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňalova Jíra Bednář prodal ten 
podsedek zas Mikulášovi Lačnovský[mu] za summu, což dopláceti 
zuostává, totiž 16 R, platiti má od letha 1609 po 1 R. 
Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Jan Svíba, Václav Hovězský S.R.S.A N. 
   Ta všecka summa náleží na 3 sirotky pozuostalé po 
n[ebožtíku] Vaňkovi Kunovském za tou příčinou, že Jíra Bednář 
na díl Markéty manželky své závdanku 4 R od Matěje Čambala 
přijal. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala položil Mikuláš 
Lačnovský za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Kunovského  
1 R. 
             f 355b 
   Letha a za fojta ut s[upr]a  Mikuláš Lačnovský prodal grunt 
Václavovi Vlčkovi za summu 19 R. Závdanku jemu dal 3 R a 
pustil jemu 1 R, ostatek platiti má od letha 1619 po 1 R. 
Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Jíra Bednář a Mikuláš Školů S.R.S.N. 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala Václav Vlčků prodal 
podsedek s roubaničkú a jiným k němu příslušenstvím Martinovi 
Řehořkovi za summu 18 R. Závdanku jemu dal 3 R a ostatek 
platiti má po 1 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a jiné povinnosti Jíra Zátopa a Jíra 
Hrachový SRSAN. 
   Leta 1615 za Jana Pavlova fojta Martin Řehořčík položil  
1 R. Ten přijal Jíra Kunovský, s[irotek] n[ebožtíka] Vaňka 
Kunovského. 
 
   Téhož leta za téhož fojta Martin Řehořčík prodal ten grunt 
se vším příslušenstvím Martinovi Odrobilovi za 18 R. Závdanku 
dal jemu 6 R, platiti má ročně po 1 R. Odevzdán za volný a 
svobodný. A což na tom gruntě Martin měl mimo závdanek vzatý  
2 R, ty jest Odrobilovi pustil. 
   Rukojmě Martin Řehořčík a Adam Charús SRSN. 



 

 

      141 
 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Martin Odrobina za 
grunt peněz Jírovi a Janovi Kunovským na díl jejich položil  
1 R.  
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Martin Odrobina položil 
za grunt Jírovi a Janovi Kunovským na díl jejich 1 R. 
 
   Letha 1623 za fojta Jana Berdy prodán jest tento grunt 
Janovi Hnátkovi za summu tu, což za ten grunt dopláceti 
pozůstává, za 10 R bez závdanku a platiti jej má po 1 R. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě za placení a odbývání povinnosti panské i obecní 
Jan Molečka S.R.S.a N. 
        Pusté 
 
   Letha 1645 za fojta Jana Čahla tenž fojt z ouřadem prodali 
ten pustý podsedek Jurovi Křenčíkovi za summu 18 R, placení po 
1 R. Od[evzdán]. 
   Rukojmě Adam Baláš a Pavel Krutý SRSaN. 
             f 356a 
   Letha 1646 za fojta Jana Čahla Jura Křenčík položil a 
přijala obec javornická 15 gr. 
 
   Letha 1654 za Pavla Zoubka, fojta též dědiny Javorníka, 
prodán jest podsedek od pana ouředníka napřed psaný Martinovi 
Branecskému za summu 10 zl mor[avských] bez závdanku, kteréž 
peníze náleží do důchodův panských, pokládati má počnouc od 
1655 až do vyplnění summy té ut supra po 1 zlm. Odevzdán za 
volný a svobodný. 
   Rukojmí za povinnosti panské a obecní, též placení a 
zlepšení podsedku Jan Menšík a Jan Rebusal S.R.S.a N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      142 
             f 359a 
52 Grunth Martina Pivkového 
 
   Ten výš psaný Martin má podsedek svůj zaplacenej.     
 
   Letha [15]96 ten podsedek jest prodán od Martina Pivky 
z roubaničkou u Svaté studničky a jedním záhonem roli na 
roubanici pod Hradišťkem za 9 R Martinovi Petrnáčovi. Na to 
zavdal témuž Pivkovi 1 R a ostatek platiti má témuž Pivkovi po 
1 R od letha [15]97. 
   Rukojmě Janek Černý a Martinec S.S.R.S. 
   Letha [15]97 položil Martin Petrnáčův za grunt svůj 
Martinovi Pivkovému 1 R. 
 
   Leta [15]98 Martin Petrnáčů prodal podsedek svůj Bartoňovi 
Vlčnovskému z roubanicí u S[vat]é studénky za summu 12 R. 
Závdanku položil při odevzdávce i z ročními penězi 2 R, z toho 
dáno Pivkovi 1 R a Martinovi Petrnáčovi 1 R, ostatek platiti 
má od leta [15]99 po 2 R. Z toho má jíti Pivkovi po 1 R a 
Petrnáčovi též po 1 R, až Petrnáčovi, což na tom gruntě má, 
vyjde spravedlnosti jeho, tedy povinen bude toliko po 1 R 
Martinovi Pivkovi platiti. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jan Nezdenský a Pavel Petrů S.R.S.N. 
   Leta [15]99 za fojta Pavla Bartoňového položil Bartoň 
Vlčnovský za grunt svůj 2 R. 
   Z toho vzal Jan Pivko 1 R a Martin Petrnáč též 1 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka položil Bartoň Vlčnovský za 
grunt 2 R. 
   Z toho vzal Jan Pivko 1 R a Martin Petrnáč též 1 R. 
             f 359b  
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce položil Bartoň Vlčnovský 
za grunt 1 R. 
   Z toho vzal Jan Pivko 15 gr a Martin Petrnáč 15 gr. 
   A skoupil od Martina Petrnáče 2 R za hotových 20 gr. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového položil Bartoň 
Vlčnovský za g[runt] Janovi Pivkovi 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany položil Bartoň Vlčnovský 
za g[runt] Pivkovi Martinovi 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany položil Bartoň Vlčnovský 
za g[runt] Martinovi Pivkovi 1 R. 
   A tak grunt svůj zouplna zaplatil. 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy ouřad javornický prodali 
grunt s půl lánem roli, ze 3 koňmi, s vozem, pluhem, bránou, 
ze 4 krávami, svinského dobytka 7, se vším osetím ozimým i 
jarým, pozůstalý po neb[ožtíku] (nedokončeno) 
   To jest omylem psáno. 
 
 
 
 



 

 

      143 
 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy Bartoň Vlčnovský prodal 
podsedek svůj ut s[upr]a ze 2 roubaničkami oracími Pavlovi 
Houdkovýmu za hotových 5 R. A tak týž Pavel Houdků má ten 
podsedek zouplna a docela zaplacenej. Odevzdán jemu za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za povinnosti panské i obecní všelijaké Jan 
Utlačilů a Jíra Mikuláše Slabých S.R.S.A N. 
 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala Pavel Houdků prodal 
grunt ze dvěma roubanicemi Mandě sestře své za 15 R. Závdanku 
jemu položila 2 R, ostatek platiti má od letha 1610 po 1 R. 
Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě Pavel Mlynář, Pavel Zálešák S.R.S.A N. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových položil Vítek 
Zálešák na místě Mandy ženy své Pavlovi Houdkovýmu 1 R. 
   Letha 1611 za fojta Jana Brychce položil Vítek Zálešák za 
podsedek Pavlovi Houdkovi 1 R. 
             f 360a 
   Letha 1611 za fojta Jana Brychce Vítek Zálešák prodal 
podsedek ze 2 roubanicemi, jednou pod Hradišťkem a druhou pod 
Jazevčím, Šimovi Kozlovskému za 17 R. Závdanku mu dal 6 R, 
ostatek platiti má po 1 R. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Vítek Zálešák a Martin Řehořčík SRSN.  
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova Šimek Kozlovský položil za 
grunt Pavlovi Houdkovi peněz ročních 1 R. 
 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky Šimek Kozlovský 
Slezák umřev, fojt a starší prodali ten podsedek s roubanicemi 
Jírovi Zálešákovi za summu bez závdanku 10 R, platiti jej má 
ročně po 1 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě za opravu a placení Martin Odrobina a Martin Kolář 
SRSN. 
   Na tom gruntě náleží těch 10 R Pavlovi Húdkovému. 
   Letha Páně svrchu psaného Jíra Zálešák položil Pavlovi 
Houdkovi za gr[unt] 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jíra Zálešák položil 
Pavlovi Húdkovi za grunt 1 R.    
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Jíra Zálešák položil 
Pavlovi Húdkovi za grunt 1 R. 
 
        Pusté 
 
 
______________________________________________________________     
 
Kniha purkrechtní obce Javorník, Moravský zemský archiv 
v Brně, fond C 17, inv. č. 406. 
Přepsal PhDr. Jiří Pajer, CSc. ve Strážnici, leden 2009. 
 
 



Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010

Edice historických pramenů panství Strážnice 

Domovní a sirotčí knihy 
obce Javorník (1582-1662) III

Jiří Pajer 

Elektronická edice historické knihy: 

Sirotčí kniha obce Javorník, 

založená 1594 (1593 – 1626)



 

 

          R e j s t r u m 
 
            pro snadnější vyhledání sirotkuov  
              a jejich spravedlnosti dědiny 
 
                     J a v o r n í k a 
 
 
  
  Si[rotci] ne[božtíka]                              List 
 
    1 Jana Berdy ...................................   1 
    2 Václava Berdy ................................   6 
    3 Vaňka Frantového .............................   8 
    4 Adama Helmy ..................................  13 
    5 Po nebožt[íku] Matějovi Zháňalovi ............  18 
    6 Martina Slavkovského .........................  20 
    7 Martina Frantového ...........................  25 
    8 Pavla Janových ...............................  29 
    9 Pavla Šedivého ...............................  33 
   10 Martina Brychcovýho ..........................  38 
   11 Vaňka Janových ...............................  42 
   12 Po n[ebožtíku] Vaculovi Moškovi ..............  48 
   13 Václava Pivky ................................  52 
   14 Pavla Turka ..................................  58 
   15 Matěje Pivky .................................  63 
   16 Po n[ebožtíku] Duchkovi Fojtových ............  67 
   17 Jana Všetečky ................................  71 
   18 Jana Mackového ...............................  80 
   19 Jana Petříkového .............................  89 
   20 Martina Šimečky ..............................  98 
   21 Jana Kotačky ................................. 101 
   22 Vávry Kotačkovýho ............................ 105 
   23 Jana Javornickýho ............................ 106 
   24 Mikuláše Krcbálka ............................ 108 
   25 N[ebožtíka] Václava Moňkového ................ 110 
   26 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Zálešáka .......... 112 
   27 S[irotci] n[ebožtíka] Kuby Vodičky ........... 114 
   28 S[irotci] n[ebožtíka] Matěje Mlynáře ......... 115 
   29 S[irotci] n[ebožtíka] Vítka Škřipového ....... 117 
   30 Eliáše Ohnojila .............................. 120 
   31 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Poláka ............ 121 
   32 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Moňkového ..... 122 
   33 Martina Houdka ............................... 124 
   34 Pavla Bartoňového ............................ 127 
   35 Jíry Galety .................................. 130 
   36 Jana Stejskala ............................... 132 
   37 Mikuláše Vrance .............................. 134 
   38 Pavla Vyležala ............................... 137 
   39 Štefana Kováře ............................... 139 
 
 



 

 

      2 
 
   40 Martina Jana Slavkovského .................... 141 
   41 Jana Mlynářového ............................. 143 
   42 Daniele Blanařového .......................... 145 
   43 Jana Moňkového ............................... 147 
   44 Jíry Hlaváčka ................................ 148 
   45 Pavla Blažkového ............................. 150 
   46 Jana Šeptalového ............................. 151 
   47 Jíry Slabýho ................................. 152 
   48 Anny Zálešky ................................. 153 
   49 Jíry Slovencového ............................ 154 
   50 Mikuláše Slabých ............................. 156 
   51 Martina Pivky ................................ 157 
   52 Fridricha Lhotskýho .......................... 160 
   53 Pavla Jechy .................................. 163 
  [54 Floriana Blanaře ............................. 164] 
  [55 Adama Charousa ............................... 167] 
  [56 Valka Slezáka ................................ 168] 
  [57 Jana Martincového ............................ 169] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      3 
                   f 1a 
1 Sirotci nebožt[íka] Jana Berdy 
 
   Jest jeden Jan. 
   Vyhledalo se mu spravedlnosti na gruntě Jana Slováka 109 R 
15 gr. 
   Na to jest ku právu položeno 2 R a ostatek se jemu od letha 
[15]94 pokládati má při Vánocích po 5 R. 
   Když Zuzanna, sirotek nebo[žtíka] Václava Berdy, nejprve  
33 R 15 gr vyzdvihne, tehdy vejš psanému Janovi spravedlnost 
jeho až do vyplnění summy vejš psané a jemu náležité též po  
6 R jíti mají. 
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Slováka za grunth peněz 
ročních 6 R. Ty jsou do truhlice složeny. 
   Letha [15]95 přijato od Jana Slováka ze grunth 4 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jana Slováka 5 R. Sou všecky 
na Jeho Mi[l]ost Pána vyzdviženy. 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Jana Slováka 6 R. Ty sou na 
Jeho M[ilost] Pána obráceny po zběhlým s[irotku]. 
   Letha 1598 přijato z gruntu Jana Slováka 6 R. Ty sou k ruce 
J.M.Páně vyzdviženy po sirotku ut s[upra] zběhlým. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Pavla 
Blažkového za grunt 6 R. Ty sou k ruce panské vyzdviženy po 
s[irotku] zběhlým. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Pavla Pivky za 
grunt 6 R. Ty sou k ruce panské vyzdviženy po s[irotcích] 
zběhlých. 
   Janovi dáno z milosti na učení řemesla z jiných peněz 
panských, co se po jiných s[irotcích] zběhlých dostaly a 
přijaly 10 R. 
               f 1b 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce přijato od [Pavla] 
Blažkového za grunt peněz ročních 3 R. Ty sou vyzdviženy 
k ruce panské po s[irotku] zběhlým. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Pavla 
Blažkového za g[runt] 3 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla 
Blažkového za grunt 6 R. Ty přijal na díl svůj Jan sirotek. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla 
Blažkového za grunt 6 R. Ty přijal Jan sirotek na díl svůj, 
totiž 4 R, a na s[irotky] Václava Berdy dáno 2 R. 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy jakož zuostávalo za grunt 
těmto sirotkom od Pavla Blažkového dopláceti se ještě 47 R  
15 gr, ty peníze Jan sirotek koupíc grunt pozuostalý po 
n[ebožtíku] Pavlovi Blažkovým sobě porazil. A tak na tom 
g[runtě] nic nemá. 
 
 
 
 



 

 

      4 
               f 6a 
2 Sirotci nebožt[íka] Václava Berdy 
 
   Jest jeden Zuzanna. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti na gruntě Jana Slováka 33 R 
15 gr. Ta spravedlnost se jí pokládati má od letha [15]94 při 
Vánocích po 1 R až do vyplnění sumy vejš psané. 
 
   Letha Páně 1593 dáno od chování nadepsaného sirotka 
otčímovi jejímu 1 R. 
   Letha [15]95 přijato z gruntu od Jana Slováka 2 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jana Slováka 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany dáno Zuzanně na díl její 
3 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato z gruntu Pavla 
Blažka 2 R. Ty sou vydány Zuzanně na díl její. 
 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala Jan Polák, manžel Zuzanny 
svrchu psané, prodal ostatek spravedlnosti její, což jí na 
tomto gruntě náleželo, Janovi Berdovi, držiteli gruntu, a dal 
jemu vinohrad v Ležhoře. A tak Zuzanna spravedlnost svou 
zouplna vyzdvihla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      5 
               f 8a 
3 Sirotci nebožt[íka] Vaňka Frantového 
 
   Jest jich patero, Jan, Mikoláš, Jíra, Martin [a] Anka, Jan, 
Mikoláš, Jíra ty sou ženatý a Anka ta jest vdaná, Martin ten 
chodí po své vůli. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému mimo to, což 
prve na díly své přijali, ještě toto: 
   Item Janovi 7 R 23 gr. 
   Item Mikolášovi 10 R 8 gr. 
   Item Jírovi 6 R 8 gr. 
   Item Ance 4 R 28 gr. 
   Item Martinovi 11 R 23 gr. 
   Suma všeho, což se jim na díly jejich ještě dodati má, 
učiní 41 R. 
   Na to mají na níže psanejch osobách toto: 
   Na gruntě Mikuláše bratra jejich 28 R. Ty se jim od letha 
[15]93 při Vánocích pokládati mají po 4 R. 
   Více na Jírovi Čupkovi z Lideřovic převzatejch peněz 
z jejich spravedlnosti podle zápisu kněh starejch 
purgkrechtních v listu 4 a v listu 35 10 R. Ty jest povinnen 
zase navrátiti a jsou vyšlé peníze. 
   Item na vinohradě Matěje Čejky z Velké 3 R. 
               f 8b 
   Vydání: 
   Item Mikoláš ten sobě díl svůj 10 R 8 gr na gruntě svém 
srazí. 
 
   Letha [15]94 přijato od Mikuláše Zuzaniného za grunth peněz 
dvojích purgkrechtních 4 R. Z toho dáno Janovi 1 R, Jírovi 1 R 
a Ance též dáno na díl její 1 R a na Martina, s[irotka] 
zběhlého, zanechán 1 R. 
   Téhož letha [15]94 položil Matěj Nezdenský na místě Matěje 
Čejky za vinohrad 1 R. 
   Letha [15]95 přijato od Mikoláše Zuzaniného 2 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Mikoláše Zuzaniného 2 R. 
Z toho dáno Janovi, Jírovi a Ance každému po 1 R a po 
Martinovi zběhlém zanecháno a potom na Jeho M[ilost] Pána 
vyzdviženo 2 R. 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Mikuláše Zuzaniného 2 R. 
Z toho dáno Jírovi 1 R a Berdovi 1 R. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Jana Zajíce 2 R. Z toho dáno 
Janovi na díl jeho 1 R a k ruce J.M. Páně po s[irotku] zběhlým 
1 R. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Jana 
Zajíce za grunt 2 R. Z toho dáno Janovi na díl jeho 1 R a J.M. 
Pánu k ruce po s[irotku] zběhlým 1 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Mikuláše Drščky 
za grunt 2 R. Z toho dáno Janovi Berdovi 1 R, Jírovi též dáno 
na díl jeho 1 R. 
 



 

 

      6 
 
   Od Jíry Řeháka za vinohrad přijato lonských a letoších, 
položených na místě Matěje Čejky 1 R 20 gr. Janovi dáno na díl 
jeho 16 gr 4 ½ den, Jírovi též dáno 16 gr 4 ½ den, Mikulášovi 
též dáno 16 gr 4 ½ den. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Mikuláše za 
grunt 1 R. Ten jest vydaný na díl jeho. 
               f 9a 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Mikuláše 
za g[runt] 22 gr. Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato z gruntu 19 
Martina Hovězského za dluh Jíry Čupky 1 R. Zuostává ještě 9 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      7 
              f 13a 
4 Sirotci nebožt[íka] Adama Helmy 
 
   Jest jich štvero: Mikuláš, Barbora, Kateřina, Anka a Dorota 
mateř jejich pátá. Ti všickni své vůle užívají a rejstrům se 
podle jiných nestaví. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Pavla Petrova  
35 R. Ty jim od letha [15]94 při Vánocích se pokládati mají po  
4 R. A mimo to jim vejš psaný Pavel Petrův za letho [15]92 a 
[15]93 zadržel 8 R. 
   Více jim náleží na roubanici, kterouž Martin Houdtka drží  
4 R. Ty se jim od letha [15]94 při Vánocích pokládati mají po 
1 R. Rukojmě za placení tej roubanici Pavel Petrův. 
   Více ti sirot[ci] mají při právě vyšlých peněz 18 R. 
   Summa všeho, což těm sirot[kům] i s mateří jejich náleží, 
učiní 65 R. 
   S toho se snímá na dluh nebožt[íka] otce jejich 15 gr, 
zůstává 64 R 15 gr. 
   Dělíc na 5 dílů, dostane se na jeden každý díl po 12 R  
27 gr. 
              f 13b 
   Na to mají vyšlejch i z zadrželými při právu 15 R 15 gr. 
 
   Vydání z tej hotovej summy: 
   Item Ance když nemocná ležela, dáno 1 R. 
   Item mateři těch sirot[ků] dáno 12 R. 
   A při právu hotových býti má mimo to vydání vejš psané 12 R 
15 gr. 
 
   Letha [15]94 přijato od Pavla Petrových za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Téhož letha [15]94 položil na zadržalé peníze 2 R. 
   Též položil Martin Houdků za roubanici 1 R. 
   Letha [15]95 přijato od Pavla Petrovýho za grunth 4 R. 
   Více přijato od Martina Houdka za roubanici 1 R. 
   Letha [15]96 přijato od Pavla Petrovýho za grunth 4 R. 
   Též přijato od Martina Houdtka za roub[anici] 1 R. 
   Ty peníze sou vyzdviženy k ruce Jeho M[ilosti] Pánu, nebo 
to zběhlé s[irotky] sou, i s těmi vyšlými ut s[upra]. 
   Letha [15]97 přijato od Pavla Petrovýho za grunth 4 R. 
   Od Martina Houdka za roubanici též 1 R. 
   Sou na Jeho M[ilost] Pána obráceny. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Pavla Petrových 4 R. Ty sou 
k ruce J.M. Páně po s[irotcích] zběhlých obráceny. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Pavla 
Petrových za grunt 4 R. Ty sou k ruce panské po s[irotcích] 
zběhlých vyzdviženy. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Vítka Zálešáka 
za grunt 4 R. Ty sou k ruce panské vyzdviženy po s[irotcích] 
zběhlých. 
       



 

 

      8 
              f 14a 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Vítka 
Zálešáka za grunt 3 R. Ty sou vyzdviženy k ruce panské po 
s[irotku] zběhlým. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Vítka 
Zálešáka za g[runt] 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Vítka Zálešáka 
za grunt 4 R. Ty sou přijaty k ruce panské po s[irotcích] 
zběhlých i z penězi lonskými. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato z gruntu Vítka 
Zálešáka ost[atních] peněz 3 R. Ty sou přijaty k ruce panské 
po s[irotku] zběhlým. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      9 
              f 19a 
5 Pavlovi, nápadníku po nebožtíku Matějovi Zháňalovi 
 
   Vyhledalo se spravedlnosti mimo prvnější vyzdvižení, což mu 
jest na spravedlnost jeho prve dáno, ještě toto: 
   Item na Mikolášovi Vranicovým 4 R 12 gr. 
   A na Martinovi Vodným z Velké 4 R. 
   Ty peníze sou vyšlé a za tímž Mikolášem a Martinem zadržalé 
zůstávají. 
   O jiné spravedlnosti, aby kde co více míti měl, se neví. 
 
   Na to přijato od Mikuláše Vranicového 4 R 12 gr a od 
Martina Vodného z Velkej 4 R. 
   Ty všecky jsou Pavlovi, nápadníku vejš psanému, vydány. A 
tak tu nic nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      10 
              f 20a 
6 Sirotci nebožtíka Martina Slavkovského 
 
   Jest jich 8: Mikoláš, Pavel, Kateřina, Anna, Zuzanna, 
Dorota, Manda, Markéta a Kuna mateř jejich devátá. 
   Pavel ten jest hospodářem na gruntě, Mikuláš a jiné sestry 
při Pavlovi bratru jejich zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Pavla Macháčka, 
bratra jejich 90 R. 
   Z toho se suma za dluh nebožt[íka] otce jejich, což do 
truhlice obecní dlužen zůstal peněz obecních půjčených 10 R  
1 gr. 
   Zůstává čistého statku 79 R 29 gr, dělíc na 9 dílů, dostane 
se jednomu každému po 8 R 26 gr 4 ½ den. Ta spravedlnost jak 
jim jíti má, knihami purkrechtními se spravíš. 
   Na tu summu vejš psanou Pavel, bratr těch sirot[ků], 
položil 14 R. 
   Z toho vydáno: 
   Item Kateřině, sestře dotčeného Pavla 3 R. 
   A za dluh nebožt[íka] otce těch sirot[ků] zaplaceno na dluh 
do truhlice obecní 2 R. 
   A při právě hotových býti má 9 R. Z těch 9 R má se ještě za 
dluh do obecní truhlice zaplatiti 8 R 1 gr. 
              f 20b 
   Letha [15]94 přijato z gruntu Pavla Macháčkových 
purgkrechtních peněz 4 R. 
   Více přijato od téhož Pavla Macháčka na zadržalé peníze  
4 R. 
   Těch 8 R dány do truhlice mezi jiné peníze sirotčí a sou 
k ruce panské vyzdviženy. 
   Letha [15]95 přijato od Pavla Macháčkovýho za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 4 R. Ty sou dány na díl mateře těch sirot[ků] 
všech 4 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Pavla Macháčkova 4 R. Z toho 
dáno do jinejch sirotčích peněz podle napřed psaného zapsání  
2 R a Kateřině též dáno na díl její 2 R. 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Pavla Macháčka 4 R. Z toho 
dáno Kateřině na díl její 1 R. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Pavla Macháčkového 4 R. Ty 
jsou vydány Mikulášovi na díl jeho. 
   Kateřině dodáno ostatek spravedlnosti její z hotových peněz 
2 R 29 gr. A tak ona díl svůj zouplna vyzdvihla. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato za grunt 
Mikuláše Macháčkova 4 R. Ty sou vydány Mikulášovi, bratru 
s[irotků], na díl jeho. 
   Zuzanně Nemoudré dáno z dílu její[ho] na šaty 3 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivka přijato od Mikuláše 
Macháčkova za grunt 4 R. Ty sou vydány Pavlovi na díl jeho. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Mikuláše 
Macháčkového za grunt 3 R. Ty sou přijaty k ruce panské po 
Ance, Mandě a Dorotě, s[irotcích] zběhlých. 



 

 

      11 
 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Mikuláše 
Macháčkového za g[runt] 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Mikuláše 
Macháčkového za grunt 4 R. Ty přijal Pavel na díl svůj. 
   Zuzanně Nemoudré dáno na šaty 2 R. 
              f 21a 
   Letha 1604 za fojta Martina Vranice přijato od Mikuláše 
Macháčkového za g[runt]. Ty sou přijaty k ruce panské po Anně, 
Mandě a Dorotě, s[irotcích] zběhlých. 
 
   Jakož náleželo Anně, Mandě, Dorotě a Markytě dílů jejich 
mimo prvnější vyzdvižení 21 R 14 gr 4 den, ta spravedlnost 
jakožto [po] sirotcích zběhlých jest k ruce Jeho M[ilosti] 
Páně obrácena. Ac[tum] za fojta Jana Pavla Janového letha 
1610. 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlového od Jana Svíby za g[runt] 
přijato 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky od Jana Svíby přijato 
1 R. Ty sou vzaté k ruce JM Páně. 
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového od Jana Svíby 
přijato za grunt 1 R. Ty jsou obráceny k ruce Jeho M[ilosti] 
Páně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      12 
              f 25a 
7 Sirotek nebožtíka Martina Frantového 
 
   Jest jeden Pavel a Zuzanna mateř jeho druhá. 
   Ten Pavel s povolením Jeho Mi[l]osti Páně se řemeslu 
mlynářský[mu] učil a po něm vandruje. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Ondry Čupkového  
50 R. Z toho se má za dluhy nebožt[íka] otce těchž sirot[ků] 
[zaplatiti] 2 R. 
   Zůstává čistého statku 48 R, dělíc na 2 díly, dostane se 
jednomu na díl jeho po 24 R. 
 
   Vydání: 
   Item Ondra Čupků na místě Zuzanny manželky své, což jí na 
díl její přišlo, sobě na gruntě svém srazil. 
   Item Pavlovi dáno na díl jeho 2 R.  
   Dodati se jemu má na doplnění dílu jeho 22 R, ty jemu se 
pokládati mají od letha [15]94 při Vánocích po 2 R. Na těch  
22 R má na gruntě Ondry Čupkového 15 R a mimo to jemu při 
právě vyšlých peněz býti má 7 R. 
              f 25b 
   Těch 7 R Ondra Čupků za sebou zadržel. 
   Na ty zadržalé peníze položil Ondra Čupků 2 R. Ty přijal 
Pavel na díl svůj. 
   Letha [15]94 přijato od Ondry Čupkovýho za grunth peněz 
purgkrechtních 2 R. Sou v truhlici sir[otčí]. 
   Letha [15]95 přijato od Ondry Čupkového za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 2 R. 
   Letha [15]96 přijato od Ondry Čupky za grunth 2 R. 
   Letha [15]97 přijato od Ondry Čupkového za grunth 2 R. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Ondry Čupkového ročních peněz 
2 R. 
   Jakož Pavlovi náleželo dílu jeho otcovského 20 R, ta 
spravedlnostu jest na J.M. Pána jakožto po zběhlým obrácena. 
Z níž jest na hotově vyzdviženo k ruce J.M. Páně 10 R a 
ostatek jíti má od letha [15]99 po 2 R. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato za g[runt] 
od Ondry Čupky 2 R. Ty sou vydány Pavlovi ut s[upr]a na díl 
jeho z milosti. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Ondry Čupky za 
grunt 2 R. Ty sou dány do truhlice sirotčí. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Ondry Čupky 
za grunt 2 R. 
   Pavlovi dáno z milosti a lásky, neb je[ho] spravedlnost na 
J.M. Pána obrácena, 4 R. 
   A k ruce J.M. Páně po témž Pavlovi vyzdviženo hotových 8 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Ondry 
Čupky za grunt 1 R. 
 
 
 



 

 

      13 
              f 26a 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Ondry Čupky za 
grunt 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Ondry Čupky za 
grunt 1 R. 
   Jakož na dluhu za Jeho Mi[l]ostí Pánem peněz vyšlých na 
dluhu vypůjčených zuostávalo 3 R, ty jsou po Pavlovi zběhlým 
poraženy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      14 
              f 29a 
8 Sirotci nebožt[íka] Pavla Janových 
 
   Jest jich trý: Jan, Jakub a Pavel, ti sou malí a při 
otčímovi svém zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Mikoláše Čačka 
otčíma jejich 15 R 12 gr. Ty jak jim jíti mají, knihami 
purkrechtními se spravíš. 
   Více jim náleží na vinohradě v Ležhoře, kterejž Michal 
Poroubský z Veliké drží, 32 R. Ty jim jíti mají takto: 
   Letha [15]95 se jim z téhož vinohradu položiti má 1 R a od 
letha [15]96 se jim platiti bude po 3 R až do vyplnění vejš 
psané summy. 
   Summa všeho, což těm sirot[kům] náleží, učiní 77 R 12 gr, 
dělíc to na tři díly, dostane se na jeden každej po 25 R  
24 gr.  
 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Mikoláše Čačka 22 ½ gr. 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Mikoláše Čačka 3 R 22 ½ gr. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Mikuláše Čačka 4 R. Z toho 
dáno do peněz s[irotčích] dluhu za n[ebožtíka] otce jejich, 
což se z regime[ntu] našlo 3 R 18 gr. 
              f 29b 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato za grunt od 
Mikuláše Čačka 4 R. 
   Letha 1600 a 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od 
Mikuláše Čačka za grunt 3 R. 
   Janovi dáno na díl jeho 4 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Mikuláše 
Čačka za g[runt] 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany dáno Janovi na díl jeho 
peněz hotových 4 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Mikuláše Čačka 
i z lonskými 3 R. 
   Janovi na díl jeho dáno na koupení vinohradu 4 R. 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce dáno Janovi na díl jeho 
hotových peněz 3 R 27 gr. 
 
   NB. Jakub jest od nepřátel zabit a Pavel zemřel, zanechali 
po sobě dílů svých každý po 24 R 18 gr sumy 49 R. Ta 
spravedlnost připadla na Jana bratra jejich, jenž jest témuž 
Janovi ukázáno k vyzdvihování Janovi bratru jejich na 
vinohradě v Ležhoře Jana Hlávky na Velicku sumy 31 R. Ostatek 
bráti má z gruntu ut s[upr]a, totiž 18 R a dílu Janového 
nedobraného taky náleží 12 R 21 gr. 
   Těch 18 R a 12 R 21 gr Jan výš psaný sobě na gruntě svým 
ukoupeným srazil. 
 
 
 
 



 

 

      15 
              f 33a 
9 Sirotek nebožt[íka] Pavla Šedivého mlynáře 
 
   Jest jeden Jan a Dorota mateř jeho druhá. Tenž Jan při 
mateři na mlejně zůstává. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na mlejně javornickým 200 R. 
   Více za krávy, svině, náčení a šaty ložné 18 R 25 gr. 
   Summa všeho 218 R 25 gr. 
 
   Z toho se snímá na dluhy, co nebožt[ík] Pavel mlynář dlužen 
povinen byl i s tím, což  strejci svému Janovi, synu 
n[ebožtíka] Matouška, odkázal, jakž níže poznamenáno stojí. 
   Item Janovi strejci svému podle odkazu 16 R. 
   Item Václavovi do Lhoty Veselské, bratru nebožt[íka] Pavla 
mlynáře, na placení dluhu, což mu za mlýn doplatiti povinen 
byl 26 R. 
   Více porůzno dluhuov po týmž nebožt[íku] Pavlovi zaplaceno 
8 R 29 gr. 
   Summa dluhuov i s tím, což nebožt[ík] Pavel odkázal, učiní 
50 R 29 gr. 
              f 33b 
   Sejmúce dluhy z vejš psané summy, zůstává čistého statku 
167 R 26 gr. Dělíce tu summu na dva díly, příde na jeden díl 
po 83 R 28 gr. 
 
   Vydání: 
   Item Dorota mateř vejš psaného sirotka díl svůj sobě na 
mlejně porazila 86 R 28 gr. 
   Item Janovi na díl jeho dáno 24 R. 
   A ještě jemu dodati se má na doplnění dílu jeho 59 R 28 gr. 
   Na to jest na níže psaných osobách toto: 
   Item na mlejně, na kterýmž Dorota, mateř téhož Jana, 
zůstává, jest 50 R 2 gr. Ty jsou vyšlé a za touž Dorotou 
zadržalé zůstávají. 
   A při právě hotových býti má 9 R 26 gr. 
 
   Letha [15]94 přijato od Doroty mlynářky na peníze zasedělé 
závdanku 20 R. 
   Více za týž rok peněz vejrunkových položila 7 R. 
   Těch všech 27 R dáno Janovi na ukoupení vinohradu v Ležhoře 
na díl jeho. 
   Letha Páně 1595 dáno Janovi na díl jeho 23 R. 
   Víceji témuž Janovi dodáno ostatek dílu jeho 9 R 28 gr. 
   A tak tenž Jan tu žádné spravedlnosti více nemá. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      16 
              f 38a 
10 Sirotci nebožt[íka] Martina Brychcového 
 
   Jest jich štvero: Jan, Pavel, Anna, Kateřina a Kuna mateř 
jejich pátá. 
   Jan ten jest ženatý, Pavel ten spolu z Janem bratrem svým 
hospodaří, Kateřina ta jest na zdraví svém nedostatečná a při 
mateři své zůstává. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Jana a Pavla 
bratřích jejich 60 R. Z toho se snímá za dluh nebožt[íka] otce 
jejich, což sirotčích peněz dlužen zůstal 7 R 9 gr. 
   Zůstává 52 R 24 gr, dělíce na 5 dílů, příde na jednoho 
každého po 10 R 16 gr 1 den. 
   Na tu summu výš psanú jest ku právu položeno od Jana bratra 
jejich za grunth 3 R. Ty přijali starší mezi jiné sirotčí 
peníze, což nebožt[ík] otec jejich dlužen zůstal. 
   Item Anka ta jest díl svůj všecken Janovi bratru svému, 
jakž o tom v knihách purkrechtních položeno jest, prodala. A 
tak tu při témž statku žádné spravedlnosti více nemá. 
   Jan a Pavel díly své na gruntě, na kterémž sou, sobě 
srazili. 
              f 38b 
   Letha [15]94 přijato od Pavla, bratra těch sirot[ků], za 
grunth 4 R. Ty jsou dány všecky Kuně mateři na díl její. 
   Letha [15]95 přijato od gruntu Jana a Pavla peněz 
purgkrecht[ních] 4 R. Z toho dáno Kuně mateři na díl její 2 R 
a Kateřině zanecháno v truhlici 2 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jana a Pavla 4 R. Z toho dáno 
mateři ostatního dílu 2 R. 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Jana a Pavla 4 R. Janovi dáno 
na díl 2 R a Kateřině též v truhly zanecháno 2 R. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Pavlového 4 R. Ty sou dány do 
truhlice na Kateřinu. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Pavla 
Brychcova za grunt 4 R. Z toho dáno Kateřině na kožich z dílu 
jejího 2 R, Janovi též na díl jeho dáno 7 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Pavla Brychcova 
za grunt 7 R. Kateřině na díl její dáno na kožich 2 R 15 gr. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového dodáno Kateřině 
ostatek dílu jejího 2 R 16 gr 1 den. A tak díl svůj zouplna 
vyzdvihla. 
   Janovi navráceno přeplacených peněz do tohoto statku 4 R. 
   A tak sirotci v tomto statku nic nemají. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      17 
              f 42a 
11 Sirotci nebožtíka Vaňka Janových 
 
   Jest jich tré: Mikuláš, Jan a Dorota. Mikuláš ten ve dvoře 
v panským v Strážnici slouží, Jan ten do školy chodí a Dorota 
ta jest vdaná. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Martina Moňkového, 
ujci těch sirot[ků] 200 R. 
   Více na vinohradě v hoře Slavkovskej na Lipovsku 70 R. 
   Na dluzích se našlo 10 R 27 ½ gr. 
   A hotových peněz 13 R 7 ½ gr. 
   Summa všeho, což těm sirot[kům] náleží 294 R 5 gr. 
   Z toho se na dluhy snímá 16 R 10 gr, zůstává 277 R 25 gr, 
dělíce na tři díly, přinde na jednoho každého po 92 R 18 gr  
2 den. 
   Na tu summu vejš psanú jest ku právu přijato z gruntu 
Matěje Moňkového 56 R, za dluhy i z hotovými 24 R 5 gr. 
   Summa tej hotovej summy, kteráž při právě býti má, učiní  
80 R 5 gr. 
              f 42b 
   Z toho vydáno: 
   Item za dluhy nebožt[íka] otce těch sirot[ků] 16 R 10 gr. 
   Item Mikolášovi dáno 7 R 27 ½ gr. A mimo to přijal na díl 
svůj vinohrad výš psaný v 70 R, ještě jemu dodati se má na 
doplnění dílu jeho 14 R 20 gr 5 ½ den. 
   Item Janovi dáno na šaty a od učení školního 3 R 29 ½ gr. 
Dodati jemu přinde na doplnění dílu jeho 88 R 18 gr 5 ½ den. 
   Item Dorotě dáno 8 R 27 ½ gr. Dodati jí se má k doplnění 
dílu jejího 83 R 20 gr 5 ½ den. 
   Summa všeho, což se jim dodati má, učiní 187 R 2 ½ den. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě Matěje Moňka 144 R. Ta spravedlnost jim jíti 
má od letha [15]93 při Vánocích po 4 R. 
   A při právě hotových býti má 43 R 2 ½ den. 
 
   Letha [15]94 přijato od Matěje Moňkovýho za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Téhož letha položil na zadrželé peníze 6 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 2 R a ostatek 8 R do 
truhlice si[rotčí] vloženy. 
   Item Dorotě dáno z vyšlejch peněz na díl její 6 R, totiž 
z té napřed psané ku právu složené summy. 
              f 43a 
   Letha [15]95 přijato od Matěje Moňkovýho za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. Z toho dáno Dorotě na díl její 2 R a 
ostatek v truhlici zanecháno. 
   Téhož letha [15]95 jakož jest ještě Dorotě napřed psané     
spravedlnosti náleželo 73 R, takovou spravedlnost j[es]t Mach  
Baďurů, manžel tej Doroty, Matějovi Moňkovi prodal. A tak táž  
Dorota tu žádné spravedlnosti více nemá. 



 

 

     18 
 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Matěje Moňka 4 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato z vinohradu Václava Horčice 
3 R. Ty sou na Jeho Mi[l]ost Pána vyzdviženy. 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Matěje Moňka 4 R. Ty sou 
obráceny k ruce Jeho M[ilosti] Páně. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Matěje Moňkového 4 R. Z toho 
dáno k ruce J.M. Páně po s[irotku] zběhlým 2 R a na Jana 
s[irotka] do truhlice vloženo 2 R. 
   Též přijato za vinohrad od Václava Machalkova na Lipovsku 
3 R. Ty sou vyzdviženy k ruce J.M. Páně po zběhlých 
s[irotcích]. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Matěje 
Moňkového za grunt 4 R. Ty sou vydány Mikulášovi na díl jeho. 
   Od Václava Machalkova za vinohrad přijato 3 R. Ty sou 
vydány Mikulášovi na díl jeho. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Matěje Moňkového 
za grunt 4 R. 
   Od Václava Machalkova za vinohrad 3 R. 
   Mikulášovi dáno na díl jeho 7 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Matěje 
Moňkového za grunt 4 R. Ty sou dány Mikulášovi na díl jeho. 
   Od Václava Machalkového za vinohrad 1 ½ R. Ty sou vydány 
Mikulášovi na díl jeho. 
   A skoupil na tom vinohradě od Mikuláše 20 R za hotových 
peněz 5 R. 
              f 43b 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato k ruce panské 
po s[irotku] zběhlým hotových 6 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Matěje 
Moňkového za g[runt] 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Matěje 
Moňkového za vinohrad a g[runt] 2 R. 
   Od Václava Machale za vinohrad přijato 1 R 15 gr. Ty sou 
vydány Janovi na díl jeho. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Matěje 
Moňkového za g[runt] 2 R. 
   Janovi dáno na ukoupení vinohradu 6 R. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Matěje 
Moňkového za grunt 1 R. Ten přijal Jan na díl svůj. 
   Více dáno jemu na vyšlou spravedlnost 1 R 20 gr. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Václava 
Moňkového za grunt 2 R. Ty přijal Jan na díl svůj. 
   Více dáno Janovi vyšlých peněz od obce 4 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Václava 
Moňkového za g[runt] 2 R. Přijal je Jan na díl svůj. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Vácslava Moňkového za 
grunt i za předešlá letha přijato 7 R. Ty přijal Jan na díl 
svůj. 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlova od Martina Žilky 
z podsedku přijato 1 R. Ten přijal Jan na díl svůj. 



 

 

      19 
 
   Janovi vydáno na spravedlnost jeho, což za Jeho M[ilostí] 
Pánem jest, 15 měřic rži, každú měřici po 1 R 7 ½ gr, činí  
18 R 22 ½ gr. 
   Letha 1616 za fojta Martina Žilky z podsedku přijato od 
Václava Moňkového 2 R. Ty sou vydané Janovi na díl jeho. 
   Téhož leta z důchodů JM Páně přijato na vyšlou spravedlnost 
dluhu 18 R 22 ½ gr. Ty jsou vydány Janovi a dáno jemu obilí  
12 ½ mě[řice]. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Václava Moňkového 
přijato ročních peněz 2 R. Ty jsou vydány Janovi na díl jeho. 
              f 44a 
   Letha 1618 za fojtství svého Václav Moňků položil za grunt 
peněz ročních 2 R. Ty přijal Jan na díl svůj. 
   Letha 1619 za fojta Martina Žilky Václav Moňků položil za 
grunt peněz ročních 2 R. Ty přijal Jan na díl svůj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      20 
              f 48a 
12 Nápadníci po nebožt[íku] Vaculovi Moškovým 
 
   Náleží podle vyhledání jednou každému mimo prvnější 
vyzdvižení toto: 
   Item Jírovi Šilhavému náleží i s tím, což na gruntě, na 
kterýmž po nebožt[íku] otci byl, 71 R 3 gr 3 den. Na to mají 
na gruntě Daniele Blanaře 31 R 7 ½ gr, ty jsou vyšlé a za 
Danielem Blanaře[m] zůstávají. 
   Item Barbora, mateř téhož Jíry Šilhavého, převzala peněz 
mimo spravedlnost svou, což jí po manželu jejím náleželo peněz 
témuž Jírovi Šilhavé[mu] náležitých 27 R 17 gr ½ den. Ty se 
jemu z statku, po týž nebošce Barboře zůstalýho, mají svrchu 
psanému Jírovi zaplatiti. 
   A při právu peněz jemu hotových býti má 12 R 8 gr 5 den. 
 
   Letha [15]94 položil Daniel Blanař za grunth svůj peněz 
purgkrechtních a zadržalejch Jírovi Šilhavému 31 R 7 ½ gr. 
   Těm napřed psaným nápadníkům odvedeno na vyšlou 
spravedlnost jejich 12 R 8 gr 5 den. 
   Kteréž náležely sirotkům n[ebožtíka] Jana Kotačky, totiž 
Pavlovi a Vaškovi. Ta spravedlnost jak se jim vyplniti má, při 
těch sirotcích položeno najdeš. 
              f 48b  
   Letha [15]98 přijato z statku n[ebožtíka] Jana Kotačky 
podli odvodu napřed psaného po s[irotcích] zběhlých 12 R 8 gr 
5 den. Ty jsou dány do truhlice sirotčí. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového vydáno Jírovi 
Šilhavému těch 12 R 8 gr 5 den. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato podli odvodu 
z statku n[ebožtíka] Jana Kotačky hotových peněz do truhlice 
sirotčí 4 R 24 gr. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato z statku 
n[ebožtíka] Jana Kotačky podli odvodu 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany dáno Jírovi na díl jeho 
6 R 24 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      21 
              f 52a 
13 Nápadníkům po nebožt[íku] Václavovi Pivkovi 
 
   Náleží jednomu každému toto: 
   Item Jírovi 17 R 15 gr. 
   Item Pavlovi 17 R 15 gr. 
   Item Martinovi 17 R 15 gr. 
  [Item Matějovi 17 R 15 gr.] 
   Item Janovi 17 R 15 gr. 
   Item Michalovi 17 R 15 gr. 
   Item Kateřině 17 R 15 gr. 
   Item Barboře 17 R 15 gr. 
 
   Vydání: 
   Item Jíra ten jest díl svůj všecken podle napřed psaného 
poznamenání Danielovi Blanaři prodal. A tak tu nic více nemá. 
   Item Pavlovi na díl jeho dáno 3 R 22 ½ gr, dodati se jemu 
má na doplnění dílu jeho 13 R 22 ½ gr. 
   Item Martinovi na díl jeho dáno 3 R 22 ½ gr, dodati se jemu 
má na doplnění dílu jeho 13 R 22 ½ gr. 
   Item Matějovi dáno 3 R 22 ½ gr, dodati se jemu přinde 13 R 
22 ½ gr. 
   Item Janovi dáno 3 R 22 ½ gr, dodati se jemu přinde 13 R 
22 ½ gr. 
              f 52b 
   Item Michalovi dáno 3 R 22 ½ gr, dodati se jemu má 13 R  
22 ½ gr. 
   Item Kateřině dáno 3 R 22 ½ gr, dodati se jí má 13 R  
22 ½ gr. Ta spravedlnost, co se jí na díl její dodati mělo, 
jest Pavlovi, bratru svému výš psanému, prodala. A tak při 
právě více spravedlnosti žádné nemá. 
   Item Barboře dáno 3 R 22 ½ gr, dodati se jí má 13 R  
22 ½ gr. 
   Na tu spravedlnost, která se jim dodati má, má bejti při 
právě hotových 12 R 15 gr. 
   A na gruntě Daniele Blanaře 82 R. Ty se jim od letha [15]94 
při Vánocích po 10 R pokládati mají. 
 
   Letha [15]94 přijato od Daniele Blanařového za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. Těmi 10 R nápadníci napřed psaní všickni 
vespolek se zdělili. 
   Těm napřed psaným sirotkům na vyšlou spravedlnost jejich 
odvedeno 7 R 21 gr 2 den, kteréž náležely sirotkům n[ebožtíka] 
Jana Kotačky Pavlovi a Vaškovi. Ty jak se jim vyplniti mají, 
při těch sirotcích položeno najdeš. 
   Letha [15]95 přijato od Daniele Blanařového za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 10 R. Těmi 10 R nápadníci napřed psaní 
všickni se zdělili. 
 
 
 



 

 

      22 
              f 53a 
   Letha [15]96 přijato od Daniele Blanaře za grunth peněz 
10 R. Sou dány nápadníkům napřed psaným, o kteréž se všecky 
společně rozdělí. 
   Téhož letha [15]96 položil zadržalejch peněz Daniel Blanařů 
12 R 15 gr. Ty sou dány nápadníkům napřed psaným, o kteréž se 
všecky společně rozdělí. 
   Letha [15]97 přijato od Daniele Blanaře 10 R. Sou vydány 
nápadníkům napřed psaný[m]. 
   Letha [15]98 přijato od Daniele Blanaře za grunt 10 R. Ty 
sou vydány nápad[níkům] napřed psaným, totižto 8 R 17 gr 1 den 
a na Michala s[irotka] do truhlice vloženo 1 R 12 gr 6 den. Ty 
jsou vydány témuž Michalovi na díl jeho. 
   Více přijato z statku n[ebožtíka] Jana Kotačky podli odvodu 
napřed psaného po s[irotku] zběhlým 1 R 21 gr 2 den. Ty jsou 
dány do truhlice sirotčí. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Daniele 
Blanaře za grunt 10 R. Ty sou vydány nápadníkom napřed psaným. 
   Více vydáno těm nápad[níkům] hotových peněz 1 R 21 gr  
2 den. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Daniele Blanaře 
za grunt 6 R. Ty přijali nápadníci ut s[upr]a a jimi se 
zdělili. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Daniele 
Blanaře za grunt 6 R. Ty přijali nápadníci ut s[upr]a a jimi 
se rozdělili. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Daniele 
Blanaře za grunt 5 R. Ty přijali nápadníci nahoře psaní na 
díly své. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Daniele 
Blanaře za grunt 5 R. Ty přijali nápad[níci] nahoře psaní na 
díly své. 
              f 53b 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Daniele 
Blanařového za grunt 10 R. Ty přijali nápadníci napřed psaní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      23 
              f 58a 
14 Sirotci nebožt[íka] Pavla Turka 
 
   Jest jich šestero: Jíra, Matěj, Anka, Barbora, Dorota a 
Kateřina. Matěj ten jest hospodářem, Anka, Barbora, Dorota, 
Kateřina ty jsou vdaný, Jíra ten slouží ve dvoře panským 
v Strážnici. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Matěje bratra 
jejich 70 R. Z toho se snímá na dluhy nebožt[íka] otce jejich, 
což do truhlice sirot[čí] dlužen byl 12 R 15 gr. 
   Zůstává čistého statku 57 R 15 gr, dělíce na 6 dílů, přijde 
na jednoho každého po 9 R 17 ½ gr. 
   Na to jest jim ku právu složeno 14 R a zadrželých peněz za 
Matějem Krátký[m] 12 R. 
   Vydání z té hotové summy: 
   Item Anně dáno na díl její 5 R 15 gr. 
   Do obecní truhlice doplaceno dluhu 12 R 15 gr. 
   A při právě hotových peněz býti má 8 R. 
  
   Letha [15]95 přijato pd Martina Pivkového za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. Z toho dáno Ance na díl její 2 R, Kateřině 
na díl její dáno 2 R. 
              f 58b 
   Letha [15]96 přijato od Martina Pivky za grunth peněz 4 R. 
Z toho dáno Kateřině na díl 1 R, Dorotě dáno na díl její 1 ½ R 
a na Jíru zanecháno v truhlici 1 ½ R. 
   Téhož letha [15]96 prodala Dorota díl svůj, což jí na tom 
gruntě náleželo, Martinovi Pivkovi 7 R za 1 R 19 gr. A tak táž 
Dorota tu více nic nemá. 
   Letha [15]97 přijato od Martina Pivka za grunth 4 R. Z toho 
dáno Matějovi na díl jeho 1 R, z dílu Dorotiného dáno je[mu], 
což mu pobrali 15 gr, z dílu Kateřiného dáno je[mu], což mu 
pobrali 1 R a Ance též dáno na díl její 1 ½ R.  
   Letha [15]98 přijato od Martina Pivky za grunt 4 R. Z toho 
dáno Kateřině na díl její 1 R, Kateřině též dáno 1 R, Matějovi 
též dáno 1 R a na Jíru s[irotka] do truhlice vloženo 1 R. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato za grunt od 
Martina Pivky 4 R. Z toho dáno Kateřině na díl její 1 R, 
Matějovi též dáno 1 R, též dáno Ance na díl její 1 R, Jírovi 
dáno na díl jeho z hotových peněz 3 R 15 gr. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Martina Pivky za 
grunt 4 R. Z toho vydáno Kateřině 1 R, Matějovi dáno 1 R, Ance 
dáno taky 1 R, Jírovi na díl jeho 1 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Martina 
Pivky za grunt ostatní 2 R. Z toho dáno Kateřině 15 gr, Jírovi 
dáno hotových 1 R 15 gr. 
              f 59a 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany dáno Jírovi na díl jeho 
z vyšlé spravedlnosti ost[atní] 3 R 17 ½ gr. A tak díl svůj 
zouplna vyzdvihl. 
 



 

 

      24 
              f 63a 
15 Sirotek nebožt[íka] Matěje Pivky 
 
   Jest jeden Jan a Dorota mateř jeho druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Daniele Blanaře  
13 R 22 ½ gr. Ta spravedlnost jim jíti má od letha [15]94 při 
Vánocích po 1 R 7 ½ gr. 
   O jiné spravedlnosti, aby kde co více jmíti [měli], se 
neví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      25 
              f 67a 
16 Nápadník po nebožt[íku] Duchkovi Fojtových 
 
   Jest jeden Matěj, ten od mnoha leth v Uhřích se přechovává 
a bez vůle Jeho Mi[l]osti Páně z gruntův utekl. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti vyšlé, kteráž při právě 
zůstává, mimo předešlejší vybrání jeho, dokudž ještě 
v městečku Velikej osedlý byl, i s tím, což mu po Jírovi a 
Janovi bratřích připadlo 91 R 27 gr 6 den. 
 
   Ta spravedlnost jest všecka od Jeho Mi[l]osti Pána 
vyzdvižena jakožto po sirot[ku] zběhlým. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      26 
              f 71a 
17 Sirotci nebožt[íka] Jana Všetečky 
 
   Jest jich štvero: Mikuláš, Zuzanna, Kateřina, Barbora a 
Dorota mateř jejich pátá. Mikuláš ten byl na zámku drábem, 
ušel z[a] hory pro mord spáchaný, Barbora ta se bez vůle Jeho 
Mi[l]osti Páně vdala a pod horami se přechovává, Zuzanna a 
Kateřina ty jsou v Javorníku vdaný. 
   Vyhledalo se jednomu každému spravedlnosti toto: 
   Item Mikulášovi náleží 41 R 19 gr. 
   Item Barboře náleží 41 R 19 gr. 
   Item Kateřině též náleží 41 R 19 gr. 
   Item Zuzanně tolikýž 41 R 19 gr. 
   Summa všeho, což těm výš psaným nápadníkům náleží 166 R  
16 gr. 
   Na to jest jim ku právu položeno z vinohradu Mikoláše 
Houdka 10 R a z gruntu Matěje Vyležela 15 R. 
 
   Vydání z toho: 
   Item za dluh nebožt[íka] otce výš psaných sirot[ků] 13 R 
14 gr. 
              f 71b 
   Item Zuzanně dáno z hotových peněz 11 R. Více na díl svůj 
přijala půl roubanice v 15 R, dodati se jí má 15 R 19 gr. 
   Item Kateřina přijala na díl svůj půl roubanici v 15 R, 
dodati se jí má 26 R 19 gr. 
   Item Barboře dáti se má 41 R 19 gr. 
   Item Mikolášovi tolikýž se dáti má 41 R 19 gr. 
   Summa všeho, což se jim dodati má 125 R 16 gr. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na vinohradě Mikoláše Houdka z Javorníka 40 R. Ty jak 
jíti mají, rejstry horenskými velickými se spravíš. 
   Item na druhém vinohradě v hoře Ležhoře v Novosadích, 
kterýž Jan Kopřiva drží 50 R. Ty jak jíti mají, rejstry 
horenskými se spravíš. 
   Item na gruntě Matěje Vyležela 35 R. 
              f 72a 
   A při právě hotových býti má 16 gr. 
   Z těch ze všech díluov má se sníti 1 R, což nebožt[ík] otec 
těch sirot[ků] Dorotě Mlynářce za žito dlužen zůstal. 
         
   Letha [15]94 přijato od Matěje Vyležala za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. Z toho dáno za dluh nebožt[íka] otce těch 
sirot[ků] Dorotě Mlynářce 1 R a Zuzanně dáno na díl její 2 R a 
do truhlice dáno 1 R. 
   Víceji přijato od Mikuláše Houdka za vinohrad v Ležhoře 1 R 
15 gr. Ty jsou do truhlice složeny. 
   Letha [15]94 přijato od Jana Sečnovýho na místě Jana 
Kopřivy za vinohrad peněz ročních 2 R. 
 



 

 

      27 
 
   Letha [15]95 přijato od Matěje Vyležela za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 2 R. Ty peníze dány do komory Jeho [Mil]osti 
Páně po dvouch sirotcích zběhlých, i ty 4 ½ R, tolikéž letha 
[15]94 totiž po Mikolášovi a Barboře. 
   Letha [15]96 a [15]97 přijato z gruntu Matěje Vyležala za 
grunth 4 R. Ty sou dány Zuzanně na díl její 2 R a J.M. Pá[nu] 
2 R. 
   Přijato z vinohradu Jana Kyše letha [15]98 2 R. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Matěje Vyležala 2 R. Z toho 
dáno Zuzanna na díl její 1 R 10 gr a Mikulášů a Barbořin díl 
k ruce J.M. Páně po s[irotcích] zběhlých vyzdviženo 1 R 20 gr. 
   A mimo to Matěj Vyležal srazil sobě dílu svého po Kateřině 
manželce své, což se jí dodati z tohoto statku pozuostávalo  
26 R 19 gr. A tak ona díl svůj zouplna vzala. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Jana 
Kyše za vinohrad 2 R. Ty sou přijaty k ruce J.M. Pánu po 
s[irotcích] zběhlých. 
              f 72b 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Matěje 
Houdka za vinohrad 2 R. Ty sou vydány Zuzanně na díl její. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato Jana Jakšového za 
vinohrad 2 R. Z toho dáno Zuzanně na díl její 1 R a k ruce 
J.M. Páně po Barboře zběhlé 1 R. 
   Našlo se z register horenských velických, že jest Matěj 
Houdků Mikulášovi sirotku na díl jeho za vinohrad vyplnil  
23 R, kteréž od něho přijal a mají se jemu na díl jeho 
počítati. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Jana Kyše 
za vinohrad za jednu polovici 1 R. Z toho dáno Zuzanně na díl 
její 15 gr a k ruce panské po Mikulášovi a Barboře s[irotcích] 
zběhlých též 15 gr. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Mandy 
Vranicové a syna jejího za vinohrad 2 R. Ty přijal manžel 
Zuzanin na díl její. 
   Od Jana Kyše za vinohrad přijato 1 R. Ten jest přijat 
k ruce panské po Barboře, s[irotku] zběhlým. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vranice přijato od Mandy 
Vranicové a Jana syna jejího za vinohrad 2 R. Ty přijal muž 
Zuzanin na díl její. 
   Jakož Mikulášovi a Barboře náleželo dílů jejich mimo 
prvnější vyzdvižení 67 R 3 gr, ta spravedlnost jakožto po 
zběhlých jest k ruce J.M. Páně obrácena. Act[um] za fojta Jana 
Pavla Janového letha 1611. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových od Jana Utlačila 
jinak Vranicového přijato za vinohrad 1 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Jana Utlačila jinak 
Vranicového za vinohrad i za předešlá letha přijato 5 R. 
 
 
 



 

 

      28 
 
   Štěpánovi Kašparovýmu dílu Zuzanny manželky jeho zůstávalo 
se ještě dovzíti z statku tohoto ostatek, totiž 2 R 18 gr. 
Takových 2 R 18 gr odvedeny sou po smrti téhož Štěpána Janovi 
synu jeho. A tak ten díl Zuzannin jest zouplna vyzdvižen. 
   K ruce Jeho [Mil]osti Páně po sirotcích zběhlých přijato  
3 R 12 gr. 
              f 73a 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlového od Jana Utlačila jinak 
Vranicového za vinohrad přijato 2 R. Ty jsou přijaty k ruce 
Jeho [Mil]osti Páně. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky od Jana Utlačila 
jinak Vranicového za vinohrad v Ležhoře 1 R. Ten jest obrácen 
k ruce JM Páně. 
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky od Jana Utlačila 
jinak Vranice přijato za vinohrad v Ležhoře 2 R. Ty jsou 
přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňkového od Jana Utlačila 
jinak Vranice přijato za vinohrad v Ležhoře 2 R. Ty jsou 
přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
   Letha Páně 1626 za fojta Jana Čačka položil za vinohrad 
v Ležhoře Jan Utlačil peněz 1 R. Ty jsou přijaty k ruce JM 
Páně po zběhlých sirotcích. 
   A tak týž Jan Utlačil za týž vinohrad doplatiti má 10 ½ R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      29 
              f 80a 
18 Sirotci nebožt[íka] Jana Mackového 
 
   Jest jich sedmero: Mikoláš, Matěj, Izaiáš, Pavel, Kateřina, 
Zuzanna, Marta a Barbora mateř jejich osmá. Matěj, Izaiáš ti 
z mladosti po svej vůli chodí a k rejstrům se nestaví a druzí 
s povolením vrchnosti slouží. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Pavla Blažkovýho 
112 R 20 gr 4 den. 
   Dělíc tu summu na 8 dílů, dostane se na jednoho každého po 
14 R 2 gr 4 den. Na tu summu vejš psanú jest jim ku právu 
položeno 46 R. 
 
   Vydání z toho: 
   Item Barboře mateři dáno 14 R 7 gr, přebrala 4 gr 3 den. 
   Item Mikolášovi dáno 1 R 16 gr 2 den, dodati jemu přinde  
12 R 16 gr 2 den. 
   Item Matějovi dáno 1 R 16 gr 2 den, dodati jemu přinde 12 R 
16 gr 2 den. 
   Item Izaiášovi dáno 1 R 16 gr 2 den, dodati jemu se má 12 R 
16 gr 2 den. 
   Item Pavlovi dáno 1 R 16 gr 2 den, dodati se jemu má 12 R 
16 gr 2 den. 
              f 80b 
   Item Zuzanně dáno 1 R 16 gr 2 den, dodati se jí má 12 R 
16 gr 2 den. 
   Item Markytě dáno 1 R 16 gr 2 den, dodati na doplnění dílu 
jejího se má 12 R 16 gr 2 den. 
   Item Kateřině dáno 14 R 23 gr 2 den, převzala 20 gr 5 den. 
   Summa všeho, což se jim dodati má, učiní 75 R 7 gr 5 den. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě Pavla Blažkovýho 66 R. Na to jest jim letha 
[15]92 a [15]93 zadržel 10 R a ostatek jim dopláceti zůstává 
od letha [15]94 při Vánocích po 5 R – 56 R. 
   Item na Kateřině sestře jejich mají, což přez díl svůj 
převzala 20 gr 5 den. 
   A při mateři převzalých 4 gr 3 den. 
   A při právě hotových býti má 8 R 12 gr 4 den. 
   Více jim náleží mimo napřed psané díly položené na 
vinohradě v Ležhoře, 
              f 81a 
kterýž Matěj Hafrů drží z Veliké 20 R. Na to jest položeno  
1 R, ten přijal Martin Vranů na díl Kateřiny, manželky svej. A 
ostatek se jim dopláceti má od letha [15]94 při Vánocích po  
2 R.  
 
   Letha [15]94 přijato od Pavla Blažkového za grunth peněz 
purgkrechtních 5 R. 
   Téhož letha přijato od něho na zadržalé peníze 5 R. Těch 
všech 10 R vloženo do truhly. 



 

 

      30 
 
   Více přijato od Pavla Blažkovýho na zadržalé peníze 1 R. 
Ten jest vydán od vkladu statku Václavovi Letovskýmu. 
   Více přijato na zadržalé peníze do truhlice 5 R od Pavla 
Blažkovýho. 
   Letha [15]95 položil těm sirot[kům] Pavel Blažkuov za 
grunth peněz purgkrecht[ních] 5 R. Z toho vzato na Jeho 
Mi[l]ost Pána po pěti sirotc[ích], po Mikolášovi, Matějovi, 
Izaiášovi, Pavlovi a Martě 5 R. 
   A mimo to letha [15]94 odvedeno Jeho [Mil]osti Pánu po těch 
sirot[cích] zběhlých 15 R.  
   Letha [15]96 přijato od Pavla Blažkového 5 R. Z toho vzato 
na Jeho [Mil]ost Pána 4 R a Zuzanně dáno též na díl její 1 R. 
   Neb již tu jiní s[irotci] žádné spravedlnosti nemají, neb 
sou zběhlí a jiní své díly vyzdvihli krom Zuzanna, ta díl svůj 
nepotratila. 
   Letha [15]97 přijato od Pavla Blažkového z gruntu 5 R. Sou 
vyzdviženy k ruce Jaho [Mil]osti Páně. 
              f 81b 
   Letha 1598 přijato z gruntu Jana Vavřinového 5 R. Z toho 
dáno do truhlice na Zuzanu s[irotka] 25 gr a k ruce J.M. Páně 
po s[irotcích] zběhlých vzato 4 R 5 gr. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Jana 
Vavřinového za grunt 5 R. Z toho k ruce panské vyzdviženo po 
s[irotcích] zběhlých 3 R a na sirotky do truhlice vloženo 2 R. 
   Zuzanně dáno z dílu jejího na kožich 2 R 25 gr. 
   Letha 1600 za fojta Jana Brychcového přijato od Jana 
Vavřinového za grunt 2 ½ R. Z toho dáno do truhlice s[irotčí] 
na Zuzanu 1 R a na J.M. Pána přijato po s[irotcích] zběhlých 
1 ½ R. 
   Letha 1601 za fojta ut s[upr]a přijato od Jana Vavřinového 
za grunt 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Jana 
Vavřinového za grunt 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Jana 
Vavřinového jinak Pavla Macháčkového 3 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla 
Macháčkova za g[runt] 3 R. 
   Jakož náleželo Matějovi, Mikulášovi, Izaiášovi a Petrovi 
dílů jejich mimo prvnější vyzvižení ještě 24 R 15 gr, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlých na Jeho [Mil]ost Pána jest 
obrácena. Z níž jest poraženo, což na dluhu za Jeho [Mil]ostí 
Pánem bylo 11 R 17 gr 5 den, ostatek po letech Pánu jíti má. 
Act[um] za fojta Jana Pavla Janového letha 1610. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Šťastného Petráše za 
g[runt] 2 R. Jsou přijaté k ruce jeho [Mil]osti Páně. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Šťastného Petráše 
1 R. Ten jest přijat k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
 
 
 



 

 

      31 
              f 89a 
19 Sirotci nebožtíka Jana Petříkového 
 
   Jest jich osmero: Mikuláš, Jíra, Kateřina starší, Zuzanna, 
Anka, Marta, Kuna, Kateřina mladší a Markéta mateř jejich 
devátá. Jíra ten jest hospodářem na gruntě, Mikuláš při bratru 
zůstává, Kateřina starší, Zuzanna, Anka a Marta ty sou vdaný, 
Kuna a Kateřina mladší ty při Jírovi bratru svém zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Jíry bratra jejich 
190 R. 
   Na vinohradě v Ležhoře 40 R. 
   Za dvě krávy prodané 6 R. 
   Summa všeho, což těm sirot[kům] náleží 236 R. 
   Z toho se snímá za dluhy nebožt[íka] otce jejich 17 R 5 gr 
5 den. 
   Zůstává čistého statku 218 R 24 gr 2 den, dělíce na devět 
dílů, dostane se na jeden každej díl po 24 R 9 gr 2 ½ den. 
 
   Na to jest ku právu jim položeno toto: 
              f 89b 
   Item z gruntu od Jíry 7 R. A mimo to zadržel na závdanku a 
jednych peněz ročních 13 R. 
   Za dobytek přijato hotových peněz 6 R. 
   Item z vinohradu Mikuláš položil 3 R. 
              Pars všeho, což při právě hotových býti má 29 R. 
 
   Vydání z hotových peněz za dluhy: 
   Item za dluh nebožt[íka] otce jejich 10 R. A ještě se za 
týž dluhy do truhlice sirotčí zaplatiti má 7 R 5 gr 5 den. 
   Item Kateřině starší dána kráva ve 3 R, dodati se jí má  
21 R 9 gr 2 ½ den. 
   Item Zuzanně též dána kráva ve 3 R, dodati se jí má na 
doplnění dílu jejího 21 R 9 gr 2 ½ den. 
   Item Mikoláš ten jest sobě díl svůj na vinohradě v hoře 
Ležhoře srazil a ostatek za něj jiným bratřím a sestrám svým 
dopláceti má. 
   Item Jíra ten sobě díl svůj na gruntě svém též srazil. 
              f 90a 
   Item Ance 
   Item Martě           Těm pěti osobám, poněvadž nic na díly 
   Item Kuně            své nepřijali, má se jednomu každýmu 
   Item Kateřině        dílu jeho podle napřed psaného rozdílu  
   Item a Markétě       dáti 24 R 9 gr 2 ½ den.  
      mateři jejich 
   Summa všeho, což se jim ještě dodati má, učiní 164 R 5 gr 
4 den. 
 
   Na to mají: 
   Na gruntě Jíry bratra jejich 145 R 20 gr 4 ½ den. 
   A na vinohradě Mikuláše bratra jejich, kterýž drží 
v Ležhoře, mají 12 R 20 gr 4 ½ den. 



 

 

      32 
 
   A při právě hotových býti má 13 R. Z těch 13 R má se dluh 
po nebožt[íku] Janovi Petříkových do truhlice sirotčí 
doplatiti 7 R 5 gr 5 den. A ostatek 5 R 24 gr 5 den ty náleží 
sirot[kům] výš psaným. 
   Ta summa z gruntu výš psaného se jim od letha [15]94 při 
Vánocích po 6 R pokládati má. 
   A z vinohradu po 2 R téhož letha [15]94.    
 
   Letha [15]94 přijato ostatek závdanku za grunth od Jíry 
Hlaváčka 7 R. 
   Téhož letha [15]94 přijato od téhož Jíry Hlaváčka za grunth 
peněz purgkrechtních 6 R. 
   Z toho dáno do jinejch sirotčích peněz, což neboštík otec 
jejich dlužen zůstal 7 R. 
   Margetě mateři těch s[irotků] dáno 3 R. 
   Item Ance dáno 1 R 15 gr. 
   Martě též dáno 1 R 15 gr. 
   Jakož jest Zuzanně, sirotku vejš psanému, náleželo 
spravedlnosti ještě 21 R 9 gr 2 ½ den, takové peníze prodala 
Mikulášovi bratru svému za hotových 4 R 15 gr. A tak ta 
Zuzanna tu víc svého dílu nemá. 
   Z toho Mikuláš sráží sobě na zaplacení vinohradu, což do 
tohoto statku vyplatiti povinen byl 12 R 20 gr 4 ½ den a ještě 
tu dílu svého jmíti bude 8 R 18 gr 5 den. 
   Více jim náleží mimo napřed psanou spravedlnost na 
roubanici, kterouž bratr těch sir[otků] Jíra drží 25 R. 
   Toto omylem napsáno, nenáleží těm sir[otkům]. 
   Letha [15]95 přijato za grunth od Jíry Hlaváčka peněz 
purgkrecht[ních] 6 R. 
   Ance dáno na díl její 1 R. 
   Z toho dáno Margetě, mateři těch s[irotků] 2 R. 
   A Martě sirotku též dáno 2 R. 
   A Kateřině starší dáno na díl její 1 R. 
   Jakož jest Kateřině starší náleželo spravedlnosti její 
20 R 9 gr 2 ½ den, ty prodala Jírovi bratru svému na gruntě, 
kterýž on drží. A tak ona tu žádné spravedlnosti více nemá. 
   Jakož jest Ance nápadnici spravedlnosti ještě náleželo 21 R 
24 gr 2 ½ den, takovou spravedlnost Jan Mackových z Žeravinek, 
muž té Anky, prodal Jírovi Hlaváčkovi za hotovejch 4 R 7 ½ gr. 
A tak táž Anka tu více spravedlnosti nemá. 
              f 91a 
   Letha [15]96 přijato od Jíry Hlaváčka za grunth peněz 
purgkrechtních 5 R. 
   Z toho dáno Zuzaně, kteréž Mikoláš od ní přijal 2 R. 
   Margetě mateři dáno 1 R. 
   Kuně dáno na díl její 2 R.  
   Ty dva zlaté sou v truhlici složeny. Z nich dáno Martě na 
díl její 1 R. 
 
 



 

 

      33 
 
   Jakož jest ještě Mikolášovi po Zuzaně náleželo 6 R 18 gr  
5 den, ty jest Jírovi Hlaváčkovi prodal. A tak týž Mikoláš po 
Zuzaně nic více nemá. 
   A samej Kuně, Kateřině, Margetě a mateři jejich se 
pokládati se budou. 
   Letha [15]97 přijato od Jíry Hlaváčka za grunth 4 R. 
   Z toho dáno Martě na díl její 1 R. 
   Kateřině dán na díl její 1 R. 
   Mateři těch s[irotků] dáno 1 R. 
   A Kuně zanecháno 1 R. 
   Letha [15]98 přijato za grunt od Jíry Hlaváčka 4 R. 
   Z toho dáno Martě na díl její 1 R. 
   Kateřině též dáno 1 R. 
   Mateři těch s[irotků] dáno 1 R. 
   A na Kunu s[irotka] do truhlice vloženo 1 R. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Jíry 
Hlaváčka za grunt 4 R. 
   Z toho dáno Martě na díl její 1 R. 
   Kateřině též dáno 1 R. 
   Kuně dáno na díl její 4 R. 
   Jírovi dáno z dílu mateřiného 1 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Jíry Hlaváčka za 
grunt 4 R. 
   Z toho dáno Janovi Hlaváčkovi po mateři 1 R. 
   Kuně dáno též 1 R. 
   Kateřině dáno 1 R. 
   Martě též dáno 1 R. 
   Jakož náleželo ještě Markytě mateři dílu jejího dovzíti 
mimo prvnější vyzdvižení 14 R 9 gr 2 ½ den, ty jest poručila 
Jírovi Hlaváčkovi synu svému a za položení jich při gruntě sou 
zapsány. 
              f 91b 
   Jakož náleželo Martě dílu jejího dovzíti ještě 16 R 29 gr 
2 ½ den, ty peníze Macek Stýskalů muž její prodal Jírovi 
Hlaváčkovi za hotové 3 R 29 gr. A tak tu nic více nemá. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Jana 
Hlaváčka za grunt 2 R. Z toho dáno Kateřině 1 R a Kuně 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Jana 
Hlaváčka za grunt 2 R. Z toho dáno Kateřině 1 R a Kuně též  
1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Jana Hlaváčky 
za grunt 2 R. Z toho dáno Kateřině 1 R a Kuně též 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Jana Hlaváčka 
za grunt 2 R. Z toho dáno Kateřině 1 R a Kuně též 1 R. 
   Kuna zemřela a díl její na Kateřinu vlastní sestru připadl. 
A tak ještě se zuostává doplniti všeho jakž Kateřině, tak i 
Kuně summy 30 R 19 ½ gr. 
   Ta spravedlnost ukázána Václavovi Lejzovi, manželu Kateřiny 
ut s[upr]a, a má sobě sám vyzdvihovati. 
 



 

 

      34 
              f 98a 
20 Sirotci nebožtíka Martina Šimečkového 
 
   Jest jeden Jíra, ten do školy chodí z vůlí panskou 
v Blatnici. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti na gruntě Mikuláše Slabých 
46 R 15 gr. Ty se jemu od letha [15]94 při Vánocích pokládati 
mají po 1 R 15 gr. 
   Více jemu náleží kráva jedna, kterouž mateř téhož sirotka 
užívá. Když ji bude potřebovati, bude povinna jemu takovou 
krávu bez odporu dobrou dáti. 
   Za to rukojmě Mikuláš Slabých, Jan Černej, Eliáš bratr její 
SSN. 
 
   Letha [15]94 přijato od Mikuláše Slabých za grunth 1 R  
15 gr. Ty jsou do truhlice složeny. 
   Letha [15]95 přijato od Mikoláše Slabýho za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 1 R 15 gr. 
   Letha [15]96 přijato od Mikuláše Slabých peněz 1 ½ R. 
   Letha [15]97 přijato od Mikoláše Slabých za grunth 1 ½ R. 
   Letha [15]98 přijato od Mikuláše Slabých z gruntu jeho 
1 ½ R. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato z gruntu 
Mikuláše Slabých 1 R 15 gr. 
   Též nápadu po n[ebožce] Žofce, babce toho s[irotka] 1 R  
15 gr. 
   A mimo to zůstává ještě nápadu po tejž Žofce, babce tohoto 
sirotka, když jest zemřela, summy 10 R 26 gr 1 den 1 v. 
              f 98b 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato z gruntu Mikuláše 
Slabého i na nápadu po Žofce, babce toho sirotka 3 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Mikuláše 
Slabého za grunt 3 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Mikuláše 
Slabého za grunt 2 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Mikuláše 
Slabého za grunt 1 ½ R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Mikuláše 
Slabého za g[runt] 1 R 15 gr. 
   A na nápadu po Žofce babce jeho 22 ½ gr. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Pavla 
Slabého za grunt 2 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janového přijato od Pavla 
Slabého za grunt 1 R 15 gr. 
   Jakož náleželo Jírovi sirotku spravedlnosti jeho 46 R  
15 gr, ta spravedlnost jakožto po zběhlém k ruce Jeho 
[Mil]osti Pána jest obrácena. Z níž poraženo, co na dluhu za 
Jeho [Mil]ostí Pánem vyšlé spravedlnosti bylo 20 R 15 gr, 
ostatek k ruce panské po letech jíti má. Act[um] za fojta Jana 
Pavla Janového letha 1610. 
 



 

 

      35 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňalova položil Pavel Slabých za 
grunt svůj zadržalých peněz 6 R 15 gr. Ty sou přijaty k ruce 
panské po sirotku zběhlým. 
   Více týž Pavel Slabý položil na zadržalé peníze 2 R. Ty sou 
k ruce panské po sirotku zběhlým přijaty. 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlova od Pavla Slabýho za 
g[runt] přijato 3 R. Ty jsou přijaté k ruce Jeho [Mil]osti 
Páně. 
   Letha 1616 za fojtha Martina Žilky od Pavla Slabýho za 
g[runt] přijato 3 R. Ty jsou přijaté k ruce JM Páně. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Pavel Slabý položil za 
g[runt] 3 R. Ty jsou přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Pavel Slabý položil 
za g[runt] 2 R. Ty jsou přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      36 
             f 101a 
21 Sirotci nebožtíka Jana Kotačky 
 
   Jest jich kromě Doroty mateři a Markéty, kteříž jsou 
zemřely, ještě sedm: Matěj, Pavel, Václav, Anka, Zuzanna, 
Marta a Kateřina. Anka, Zuzanna a Kateřina ty sou vdaný, Matěj 
ten se v Javorníku živí, Pavel a Václav ti svej vůle užívají a 
podle jiných sirot[ků] k rejstrům se nestaví. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jedno[mu] každému toto: 
   Item Matějovi 10 R 28 gr 4 den. Ten Matěj jest sobě díl 
svůj těch 10 R 28 gr 4 den na gruntě svém srazil. 
   Item Ance náleží 10 R 28 gr 4 den. Ta jest díl svůj všecken 
dobrala. 
   Item Zuzanně náleží 10 R 28 gr 4 den. Ta Zuzanna spolu 
z Janem Černým ten díl svůj sobě na gruntě svém srazila. 
   Item Kateřině též náleží 10 R 28 gr 4 den. 
   Item Pavlovi náleží 10 R 28 gr 4 den. Na to jest jemu dáno 
21 gr, dodati se jemu má na doplnění dílu jeho 10 R 7 gr  
4 den. 
             f 101b 
   Item Václavovi též náleží 10 R 28 gr 4 den. 
   Item Martě též náleží 10 R 28 gr 4 den. 
   Summa všeho, což se jim dodati má mimo ty, které jsou díly 
své sobě porazili a vybrali, učiní 32 R 4 gr 5 den. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě Jana Černých 10 R. Ty jim jíti mají od letha 
[15]94 při Vánocích po 2 R. 
   A na vinohradě Matěje bratra jejich 7 R. Ty jim pokládati 
má též od letha [15]94 po 2 R. 
   A hotových při právě býti má 15 R 4 gr 5 den.  
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Černých peněz purgkrechtních 
2 R. Ty zůstávají v truhlici sirotčí. 
   Více přijato od Matěje Jana Kotačkových za vinohrad 1 R. 
   Jakož jest Pavlovi a Vaškovi spravedlnosti jejich náleželo 
21 R 6 gr 1 den, i poněvadž se ti sirotci nikdá k registrům 
nestaví, spravedlnost jejich na Jeho [Mil]ost Pána připadla. 
Z níž jest na Jeho [Mil]ost Pána odvedeno 1 R 6 gr 1 den a 
nápadníkům nebožt[íka] Vacule Moškového též odvedeno 12 R 8 gr 
5 den a sirotkům n[ebožtíka] Václava Pivky odvedeno 7 R 21 gr 
2 den. 
             f 102a 
   Letha [15]95 přijato od Janka Černého za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 2 R. 
   Letha [15]96 přijato od Jana Černýho za grunth 2 R. Z toho 
vyzdviženo Jeho [Mil]osti Pánupo zběh[lých] 3 R. 
   Letha [15]97 přijato od Jana Černýho za grunth 2 R. Ty sou 
na Jeho [Mil]ost Pána vyzdviženy. 
   Letha 1598 přijato od Jana Černého 2 R ost[atní]. Ty jsou 
na Jeho Mil[ost] Pána vyzdviženy po s[irotcích] zběhlých. 



 

 

      37 
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Matěje 
Kotačkového za vinohrad 2 R. Ty sou vyzdviženy k ruce panské 
po s[irotcích] zběhlých. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového odvedeno nápad[níkům] 
n[ebožtíka] Vacule Moškových podli odvodu ut s[upr]a hotových 
peněz 4 R 24 gr. 
   Ty 4 R 24 gr mají zase těmto sirotkom při posudku vzaty 
bejti a mají dány býti na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pivky. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Matěje 
Kotačkového za vinohrad 1 R. Ten jest dán nápad[níkům] Vacule 
Moškového podli odvodu ut s[upr]a po s[irotcích] zběhlých. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Matěje Kotačky 
za vinohrad 1 R. Ten přijal Mikuláš n[ebožtíka] Vávry Kotačky 
z Veliké.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      38 
             f 105a 
22 Sirotci nebožtíka Vávry Kotačkovýho 
 
   Jest jeden Mikuláš. Ten jest osiřel v městečku Velikej. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti na gruntě Jana Černého  
13 R. Ty jemu jíti mají, když nejprve sirotci nebožt[íka] Jana 
Kotačky svou spravedlnost, totiž 10 R, vyzdvihnou, též po 2 R. 
 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato z gruntu 
Jana Černého prvních peněz 2 R. Dány sou do truhlice sirotčí. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Jana Černého za 
grunt 2 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Jana 
Černého za g[runt] 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Jana Černého 
za grunt 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Jana Černého 
za grunt 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Jana Černýho 
za grunt 1 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Jíry Vítového na místě 
Jana Černýho za grunt přijato 3 R. 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlova od Jíry Vítového za 
g[runt] přijato 2 R. 
   A tak těm sirotkům doplaceno jest. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      39 
             f 106a 
23 Sirotci nebožtíka Jana Javornického 
 
   Jest jich patero: Martin, Pavel, Kateřina, Manda a Zuzanna. 
Kateřina, Manda a Zuzanna ty jsou vdaný, Martin ten se učí 
kovářskému řemeslu v Lipově, Pavel ve dvoře panským 
v Strážnici slouží. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému mimo 
prvnější vyzdvižení od práva toto: 
   Item Mandě 2 R 27 gr 1 ½ den. 
   Item Zuzanně 2 R 27 gr 1 ½ den. 
   Item Martinovi 10 R 12 gr 1 ½ den. 
   Item Pavlovi 14 R 27 gr 1 ½ den. 
   Summa všeho, což se jim na spravedlnost jejich ještě 
vyplniti má, učiní 31 R 3 gr 6 den. 
 
   Na to mají: 
   Na gruntě Pavla Pivky 29 R 1 gr ½ den. Ty jim se pokládati 
mají od letha [15]94 při Vánocích po 6 R. 
   Item na Kateřině sestře jejich mají, což ona z dílův jejich 
přebrala 2 R 2 gr 5 ½ den. 
             f 106b  
   Letha [15]94 přijato od Pavla Pivkového za grunth 6 R. 
   Letha [15]95 přijato od Pavla Pivky za grunth 6 R. 
   Letha [15]96 přijato od Pavla Pivky za grunth 6 R. 
   Dáno Martinovi od učení řemesla kovářského na díl jeho 2 R. 
   A po Pavlovi zběhlém s[irotku] Jeho [Mil]osti Pánu odvedeno 
8 R. 
   Letha [15]97 přijato od Pavla Pivky za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 6 R. 
   Z toho vzato na Jeho [Mil]ost Pána po Pavlovi zběhlém 
sirotku 6 R. 
   A Martinovi dáno na díl jeho  R. 
   Letha [15]98 přijato od Pavla Pivkového za grunt 5 R 1 gr  
½ den. 
   Z toho dáno k ruce Jeho Mi[l]osti Páně po s[irotku] zběhlém 
27 gr 1 ½ den. 
   Mandě dodáno ostatek dílu jejího 2 R 2 gr. 
   Zuzanně též dodáno ostatek 2 R 2 gr. 
   A tak ony díly své zouplna vyzdvihly.  
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového dodáno ostatek dílu 
Martinovi, totiž 12 gr 1 ½ den. 
   A tak spravedlnost svou zouplna vyzdvihl. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      40 
             f 108a 
24 Sirotci nebožt[íka] Mikuláše Krcbálka 
 
   Jest jeden Jan, ten slouží v dvoře panským. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti na gruntě Pavla Pivky 22 R 
19 gr 6 den. Ta spravedlnost jemu jíti má, když sirot[ci] 
nebožt[íka] Jana Javornického svou spravedlnost vyzdvihnou, po 
6 R. 
   O jiné spravedlnosti, aby kde co více jmíti měl, se neví. 
 
   Letha 1598 přijato z gruntu Pavla Pivky prvních peněz 
přišlejch 28 gr 6 ½ den. Ty jsou vydány do truhlice. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Pavla 
Pivky z gruntu 6 R. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Pavla Pivky za 
grunt 4 R. Z toho k ruce panské po s[irotku] zběhlým 
vyzdviženo ty ut s[upr]a 4 R. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Pavla Pivky 
za grunt 3 R. Ty sou vzaty k ruce panské po s[irotku] zběhlým. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Pavla Pivky 
za grunt 3 R. 
   Janovi vydáno z milosti z jiných peněz sirotčích, kteréž se 
přijaly, 3 R. 
   Jakož náleželo Janovi dovzíti dílu jeho ještě mimo prvnější 
vyzdvižení 6 R 28 gr 1 ½ den, ten ušel ze dvora, spravedlnost 
jeho k ruce panské jest obrácena. Act[um] ut s[upr]a. 
             f 108b  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla Pivky za 
grunt ost[atních] peněz 5 R 20 gr 6 ½ den. 
   A tak grunt doplatil. 
   Ty sou [dány] Janovi s[irotku] zběhlýmu z milosti, neb 
připověděl se na gruntech panských živiti. 
   A jakož jest zůstávalo tomuto sirotku na dluhu za JM Pánem 
peněz vyšlých 6 R 28 gr 6 ½ den, ty sou po Janovi zběhlém 
poražené. 
   A tak jest ten díl Janů zouplna vyzdvižen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      41 
             f 110a 
25 Sirotci nebožt[íka] Václava Moňkového 
 
   Jest jich štvero: Martin, Dorota, Kateřina a Zuzanna. 
Kateřina ta slouží ve dvoře panským, Zuzanna ta v Javorníku 
slouží, Martin a Dorota ty svej vůle užívají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Tomáše Poláka 43 R 
20 gr, ty se jim pokládati mají od letha [15]94 při Vánocích 
po 2 R. 
   Více na Pavlovi Bartoňovi za kout 5 R. 
   V statku Pavla Janových po Žahúrkovi dědu jejich 6 R  
7 ½ gr. 
   Summa všeho 54 R 27 ½ gr. 
   Z toho se snímá za dluhy nebožt[íka] otce jejich 1 R 10 gr.    
   Zůstává 53 R 27 ½ gr, dělíc na dva díly, příde na jednoho 
každého po 13 R 14 gr 2 den. 
 
   Na to jest jim z gruntu ku právu položeno 5 R 20 gr. 
   Více po Žahúrkovi dětku jejich jest jim ku právu položeno  
2 R. 
   Od Pavla Bartoňového za kout přijato ku právu 1 R. 
             f 110b 
   Letha [15]94 přijato od Matěje Moňkového peněz ročních za 
grunth 4 R. 
   Více od něho přijato peněz zadrželých 4 R. 
   Z toho vydáno Dorotě na díl její 1 R, ostatek zůstává 
v truhlici sirotčí. 
   Téhož letha přijato od Pavla Bartoňového za kouth 4 R. A 
tak nic dlužen není, složeny do truhlice. 
   Téhož letha [15]94 přijato od Tomáše Poláka za grunth peněz 
purgkrechtních 2 R. Ty složeny do truhlice sirotčí. 
   Více přijato po Žahúrkovi na těch 6 R 7 ½ gr napřed psaných 
2 R.  
   Omylem toto napsáno. 
   Letha [15]95 přijato od Mikoláše Čačka za grunth 2 R. 
   Téhož letha [15]95 přijato z gruntu Pavla Škraba 2 R.  
   Letha [15]96 přijato z gruntu Mikoláše Čačka 2 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato z gruntu Pavla Škraba 2 R. 
   Letha [15]97 přijato od Mikoláše Čačka za grunth peněz  
7 ½ gr. 
   Téhož letha přijato od Pavla Škraba za grunth 2 R. Ty sou 
k ruce panský vyzdviženy. 
   Letha [15]98 přijato za grunt od Pavla Škraby 2 R. Ty jsou 
vyzdviženy k ruce panské. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato za grunt od 
Pavla Škraby 2 R. Ty sou k ruce panské odvedeny po s[irotcích] 
zběhlých. 
   Letha 1600 a 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od 
Pavla Škraby za g[runt] 2 R. Ty sou k ruce panské vzaty po 
s[irotcích] zběhlých. 
 



 

 

      42 
             f 111a 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Pavla Škraby 
za grunt 1 R.  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla Škraby  
2 R. 
   K ruce J.M. Páně vyzdviženo po s[irotcích] zběhlých 7 R.  
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla Škraby 
za grunt 1 R. Ten jest vydán Kateřině na díl její. 
   Letha Páně 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Václava 
Mlčkového za grunt 1 R. Ten jest přijat po Kateřině, Zuzanně, 
Martinovi a Dorotě, sirotcích zběhlých, k ruce panské 1 R. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Václava 
Mlčkového za g[runt] 2 R. Přijaty jsou k ruce Jeho [Mil]osti 
Páně po s[irotku] zběhlým. 
   Dorotha, Martin, Zuzanna a Kateřina své vuole užívají a 
nestaví se, spravedlnost jejich jest k ruce J.M. Páně 
obrácena, kteréž se mimo prvnější vyzdvižení našlo summy 33 R 
27 ½ gr. Z toho se sráží vyšlé spravedlnosti, kteráž na dluhu 
za Jeho [Mil]ost Pánem zuostávala 19 R 7 ½ gr. Ostatek po 
letech jíti má. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janového přijato od Jíry 
Zátopy za grunt 1 R. Přijat jest k ruce panské po s[irotcích] 
zběhlých. 
   Letha 1612 za fojta Jana Zháňala od Jíry Zátopy za grunt 
dvojích peněz přijato 3 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Jana Martincového na 
místě Jíry Zátopy dvojích peněz přijato 3 R. 
   Kateřině dáno z milosti z spravedlnosti její 2 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Jana Martiníčkova 
za grunt přijato peněz ročních 2 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky od Jana Martiníčka 
přijato za grunt peněz ročních k ruce JM Páně 2 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Jana Martince přijato 
za grunt peněz ročních k ruce Jeho [Mil]osti Páně 2 R. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňky od Jana Martince přijato 
za grunt peněz ročních k ruce Jeho [Mil]osti Páně 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      43 
             f 112a 
26 Sirotci nebožt[íka] Jana Zálešáka 
 
   Jest jich štvero: Vítek, Kateřina, Zuzanna, Dorota, Anna 
mateř jejich pátá. Ti sirot[ci] společně z Annou mateří svou 
na podsedku zůstávají a spolu se živí. 
   A mimo ten podsedek mají vinohrad půl achtele v Ležhoře 
zaplacenej, ten společně užívají. 
 
   Letha Páně 1606 za fojta Jana Brychce na gruntě Tomka 
Zátopy 50 náleží těmto sirotkům spravedlnosti jejich 26 R, 
placením od letha 1609 po 2 R. 
   K tomu jsou nápadníci tři: Kateřina, Dorotha, dcery 
neb[ožtíka] Jana Zálešáka, a Pavel Pivko, kterýž Annu mateř 
jejich za manželku pojal, přijde na každého po 8 R 20 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za fojta ut s[upr]a položil Jan Zálešáků 
závdanku za grunt 2 R. Ty přijal Jan(!) Pivko na díl ženy své. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Tomka Zátopy 
za grunt 1 R. Ten jest vydán Kateřině na díl její. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Tomka 
Zátopy za grunt 1 R. Přijala jej Kateřina. 
   Jakož náleželo Zuzanně a Kateřině dílů jejich každé po 8 R 
20 gr, učiní 17 R 10 gr, ta spravedlnost jakožto po zběhlých 
na Jeho [Mil]ost Pána jest obrácena. Act[um] ut s[upr]a. 
             f 112b 
   Leta Páně 1616 za fojta Martina Žilky od Tomka Zátopy 
přijato za grunt peněz ročních 2 R. Ty jsou obrácené k ruce JM 
Páně po s[irotcích] zběhlých. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Jura Homola na místě 
Tomka Zátopy položil za grunt 1 R. Ten jest přijat k ruce Jeho 
[Mil]osti Páně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      44 
             f 114a 
27 Sirotci nebožt[íka] Kuby Vodičky 
 
   Jest jich ještě kromě těch, kteříž díly své již vybrali, 
štvero: Markyta, Zuzanna, Šimek, Anka, ty všeci své vůle 
užívají a se k rejstrům nestaví. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti vyšlé, kteráž při právě 
zůstává všem čtyřem společně 23 R. 
 
   Jakož náleželo Šimkovi z tej summy dílu jemu náleželo summy 
5 R 22 ½ gr, taková spravedlnost jakožto po zběhlým jest na 
J.M. Pána obrácena. 
   A tak on tu nic nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      45 
             f 115a 
28 Sirotci nebožt[íka] Matěje Baťového mlynáře 
 
   Jest jich dvé: Pavel, Kateřina a Dorota mateř jejich třetí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na mlejně javornickým a 
vinohradu podle zápisu kněh nových purkrechtních 290 R. 
   Z tej summy se snímá, což nebožt[ík] Matěj mlynář Janovi 
pastorku svému za mlýn dopláceti dlužen zůstal a Dorota, 
manželka téhož nebožt[íka] Matěje, budouce na témž mlejně, za 
sebou zadržela 50 R 2 gr. 
   Zůstává čistého statku 239 R 28 gr, dělíce na tři díly, 
příde na jednoho každého po 79 R 29 gr 2 den. 
   Více co těm sirot[kům] náleží na vinohradě v Dolní hoře 
mimo ty napřed psané rozdíly, to se má vyhledati z register 
horenských velických a vyhledajíce do těchto register 
sirot[čích] se poznamenati má. 
   Více mimo to, což jim na podsedku v městečku Velikej 
náleží, na kterémž Jíra Hudec jest, to se má též vyhledati a 
do těchto register vepsati. 
   A více se má vyhledati, co jim na gruntě Šimka Kramlovýho 
náleží, a když se vyhledá, týž do těchto register pozamenati 
[má]. 
   I náleží jim 20 R, na to jest týž Šimek do letha [15]93 
zadržel 10 R a ostatních 10 R od letha [15]94 při Vánocích 
pokládati má po 2 R. 
             f 115b 
   Letha 1594 při Vánocích položila Dorotha mlynářka závdanku 
20 R. 
   Víceji položila peněz purgkrechtních za týž [15]94 rok 7 R. 
Těch 27 R přijal Jan na zadržalé peníze své. 
   Více těm sirotkům náleží na vinohradě v Dolní hoře, kterýž 
Joannes Brodecký drží 15 R. 
   Na to položil Dorotě mateři, což ona na díl svůj vzala 1 R. 
Ostatních 14 R doplatiti má od letha [15]95 při Vánocích po  
4 R. 
   Více těm sirotkům náleží na podsedku Jíry Hudce v Velkej  
18 R. Na to jest zadržel do letha [15]93 7 R, ostatek platiti 
má od letha [15]94 po 2 R. 
   Letha [15]94 přijato od Jíry Hudce za podsedek peněz 
ročních 2 R. 
   A na peníze zadrželé položil tolikéž 2 R. 
   Ty čtyri zlaté Dorotě mateři dány na díl její. 
   Letha [15]95 položila Dorota mlynářka Janovi synu svému 
ostatních peněz zadrželejch za mlejn 23 R 2 gr. 
   A tak tu více tenž Jan žádné spravedlnosti nemá. 
   Téhož letha [15]95 přijato od Doroty mlynářky za mlejn 
roční peníze 7 R.  
   Letha [15]96 položila Dorota mlynářka s Pavlem synem svým 
za mlejn 7 R. 
   Letha [15]97 položila Dorota mlynářka 7 R. Ty sou vydány 
Kateřině na díl její. 



 

 

      46 
 
   Letha [15]98 přijato od Doroty mlynářky a Pavla syna jejího 
ročních peněz 7 R. Ty jsou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Pavla a 
Doroty mateře jeho za mlejn 7 R. Ty sou vydány Kateřině na díl 
její. 
   Pavel sirotek ut s[upr]a na díl svůj přijal vinohrad 
v Ležhoře v summě 50 R a ostatek sobě na mlejně porazil, totiž 
29 R 29 gr 2 den. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihl. 
             f 116a 
   Dorota, mateř těchto s[irotků], srazila sobě dílu svého, 
což na ni přišlo na tomto mlejně, summy 79 R 29 gr 2 den. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihla. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Pavla mlynáře za 
mlejn ročních peněz 7 R. Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      47 
             f 118a 
29 S[irotci] n[ebožtíka] Vítka Škřipového 
 
   Jest jich devět: Mikuláš, Martin, Pavel, Jan, Zuzanna, 
Dorotha, Barbora, Marta, Katheřina a Anka mateř jejich desátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě 38 Martina bratra 
jejich 85 R. 
   Z toho se má zaplatiti dluhu do sirotčí summy mezi jiné 
peníze 3 R. 
   A tak zůstává jim čistého statku 82 R, dělíc tu summu na 
těch 10 dílů, přijde na díl jednoho každého po 8 R 6 gr. 
   Martin ten dílu svého 8 R 6 gr na gruntě porazil, ostatní 
summu platiti má od letha [15]95 při Vánocích po 4 R. 
 
   Letha [15]95 přijato od Martina Skřipovýho za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Z toho dáno Ance, mateři těch si[rotků] 1 R. 
   A do jinejch peněz sirot[čích] dáno 3 R. 
   Téhož letha položil Martin na grunth svůj 2 R. 
   Ty sou vydány za dluh n[ebožtíka] Vítka Skřipového podle 
regimenu. 
   Téhož letha [15]95 koupil Martin od Doroty [sestry] své 
dílu jejího, což jí náleželo všeho 7 R 27 gr. 
   A tak táž Dorota tu žádné spravedlnosti více nemá. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Martina Skřipovýho 4 R.  
   Téhož letha [15]96 koupil od Kateřiny sestry své peněz, což 
jí na díl její náleželo a muž týž Kateři[ny] Martino[vi] 
Skřipovi prodal 7 R 27 gr. 
   A tak ona tu více spravedlnosti nemá. 
   Ance mateři dáno 2 R. 
             f 118b 
   Letha [15]97 přijato od Martina Skřipového za grunth peněz 
4 R. 
   Z toho dáno mateři na díl její 2 R. 
   Mikolášovi 
   Zuzaně          
   Barboře        dáno po 1 R. 
   Martě 
   Letha [15]98 přijato za grunt od Martina Škřipového 4 R. 
   Z toho dáno dluhu za n[ebožtíka] otce těch sirotků, což se 
z regimenu našlo 1 R 1 gr. Ten dluh má se ze všech dílů 
poraziti. 
   Mateři dáno na díl její 17 gr 5 ½ den. 
   Mikulášovi též dáno 17 gr 5 ½ den. 
   Zuzaně též dáno 17 gr 5 ½ den. 
   Barboře vydáno 17 gr 5 ½ den. 
   Martě též dáno 17 gr 5 ½ den. 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Martina 
Škřipového za grunt 4 R. 
   Ance mateři dáno na díl její 1 R. 
 



 

 

      48 
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Martina 
Škřipového za grunt 4 R. 
   Ance mateři dodáno ostatek spravedlnosti její, což se 
dodati mělo 1 R 4 gr ½ den. 
   A tak ona nic nemá. 
   Mikulášovi dáno na díl jeho 28 gr 4 den. 
   Barboře též dáno 28 gr 5 den. 
   Zuzanně též dáno 28 gr 5 den. 
   Martě též dáno 28 gr 4 den. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Martina 
Škřipového za g[runt] 4 R. Z toho dáno Mikulášovi 1 R, Barboře 
1 R, Zuzaně 1 R a Martě 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Martina 
Škřipového za g[runt] 4 R. Z toho dáno Mikulášovi 1 R, Barboře 
1 R, Zuzaně 1 R, Martě 1 R. 
   Marta prodala ostatek dílu svého, což se jí dovzíti 
náleželo, Martinovi Skřipový[mu] 3 R 10 gr 4 ½ den. 
   A tak ona díl svůj zouplna vyzdvihla. 
             f 119a  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Martina 
Škřipového za grunt 4 R. Z toho dáno Mikulášovi 1 R 10 gr, 
Zuzaně 1 R 10 gr a Barboře 1 R 10 gr. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Martina 
Škřipového za grunt 4 R. Z toho dáno Mikulášovi 1 R 10 gr, 
Zuzaně 1 R 10 gr a Barboře 1 R 10 gr. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Jana Utlačila 
za grunt 1 R 15 gr. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Jana 
Utlačila za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Barboře ostatek dílu jejího 1 R. A tak díl svůj 
zouplna vyzdvihla. 
   Pavlovi Slabýmu na díl Zuzanin dáno 1 R. 
   Jakož náleželo Pavlovi dílu jeho otcovského 8 R 6 gr, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlým jest k ruce panské obrácena. 
Z níž jest poraženo, co na dluhu za Je[ho] [Mil]ost Pánem bylo 
1 R 15 gr a ostatek jíti má Pánu po letech. 
   Letha 1616 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Jana 
Utlačila za grunt 2 R. Přijaty jsou k ruce panské po zběhlým 
Pavlovi. 
   Mikuláš, Martin, Jan, Zuzana, Dorotha, ti všickni zemřeli a 
spravedlnosti po sobě zanechali i to, což Martin bratr jejich 
zaplaceného měl, summy všecké 77 R 24 gr. Ta spravedlnost 
všecka připadla na Barboru sestru jejich a Jan Utlačil manžel 
její sobě ji na gruntě porazil. Toliko ještě bude povinen 
doplatiti k ruce panské po s[irotku] n[ebožtíka] ut s[upr]a 
Pavlo[vi], totiž 4 R 21 gr. 
 
 
 
 



 

 

      49 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Jana Utlačila jinak 
Vranicového za grunt přijato 2 R. Ty sou přijaty k ruce panské 
po Pavlovi Zběhlým. 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlova od Jana Utlačila jinak 
Vranicového za grunt přijato 2 R. Ty jsou přijaty k ruce 
panské po Pavlovi zběhlým. 
             f 119b 
   Letha Páně 1616 za fojtha Martina Žilky od Jana Utlačila 
jinak Vranicového za grunt přijato peněz posledních 21 gr. 
   A tak již doplatil grunt a ty 21 gr přijaté k ruce JM Páně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      50 
             f 120a 
30 S[irotci] n[ebožtíka] Eliáše Ohnojilova 
 
   Jest jich tré: Jan, Katheřina, Anka a Zuzanna mateř jejich 
čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě 47 Jana 
Nezdenského, otčíma těch sirot[ků] 36 R 10 gr 4 den. 
   Ty jak jim jíti mají, knihami purgkrechtními při zápisu 
téhož statku obšírněji se spravíš. 
   O jiné spravedlnosti, aby kde co jmíti měli, se neví. 
 
   Jan, Kateřina, Anka a Zuzanna zemřeli, ta spravedlnost 
připadla na Zuzannu [a] Martu, sestry vlastní Eliáše 
Ohnojilového, tety jejich, přijde na každou po 17 R 20 gr  
2 den. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      51 
             f 121a 
31 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Poláka 
 
   Jest jeden Mikoláš a Dorota mateř jeho druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na gruntě Matěje Kotačky  
30 R. 
   Na to jest přijato závdanku 4 R. 
   Ty přijala matka na díl její. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      52 
             f 122a 
32 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Moňkového 
 
   K tomu statku jest (mimo jiné dítky, kteří se zženili a 
zvdávaly a spravedlnost jejich na gruntě Jana Moňkového jim 
ukázána) sirotek jeden Manda. 
   Náleží jí spravedlnost na gruntě 39 Jana Moňkového sumy  
21 R 22 ½ gr.  
   Ty jí takto jíti mají: 
   Leta [15]99 15 gr a od letha 1600 po 22 ½ gr. 
   Více zůstává po Janovi bratru jejím jeden volek, ten zač se 
prodá, polovici peněz za něj Mandě do truhlice sirotčí odvésti 
má. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato z gruntu 
Jana Moňkova 15 gr. 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato z gruntu Jana 
Moňkového 22 ½ gr. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Jana 
Moňkového za grunt 1 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato od Jana 
Moňkového za g[runt] 2 R. Z toho dáno Janovi 1 R a ostatek do 
truhlice vloženo.  
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Jana Moňkového 
za grunt 2 R. Z toho dáno Janovi 1 R a Mandě do truhlice dán  
1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Jana Moňkového 
za g[runt] 2 R. Z toho dáno Janovi Brychcovi 1 R a na Mandu do 
truhlice vloženo 1 R. 
             f 122b 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Martina 
Koláře za grunt samé Mandě náležitý 1 R 7 ½ gr. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Martina 
Koláře za grunt 1 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňalového přijato z s[tatku] 
n[ebožtíka] Martina Šimečkového po s[irotcích] zběhlých 6 R  
15 gr. Ty přijal Pavel Slabý na díl Mandy manželky své. 
   Též se našlo, že Martin Kolář položil za grunt za rok 1613 
peněz 3 R. Ty přijal Pavel Slabý na díl Mandy ženy své. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Martina Kolářového 
přijato za grunt peněz ročních 2 R. Z toho dáno na díl Babušin 
1 R a na díl Mandin též dáno 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta  Martina Žilky od Martina 
Kolářového přijato za grunt peněz ročních 2 R. Dáno z nich 
Janovi Brychcovi na díl Babušin 1 R a Pavlovi Slabýmu na díl 
Mandin též 1 R.  
 
 
 
 



 

 

      53 
 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Martina Kolářového za 
g[runt] 2 R. Z toho dáno Janovi Brychcovi na díl Babušin 1 R a 
Mandě 1 R. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Martina Koláře 
přijato za grunt peněz ročních 2 R. Z toho dáno Janovi 
Brychcovi na díl Babušin 1 R a Mandě 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      54 
             f 124a 
33 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Houdka 
 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového sepsán tento 
statek, ku kterýmuž jest s[irotků] pět(!): Pavel, Zuzanna, 
Kateřina, Manda a Anka mateř jejich pátá. 
   Našlo se jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Na gruntě 8 Pavla Houdka 150 R. 
   Na vinohradě v Ležhoře Pavla Petrového 34 R. 
   Na druhým vinohradě v tejž hoře Pavla Škraby zuostává 20 R. 
   Summa všeho statku učiní 204 R. 
 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Mikulášovi n[ebožtíka] Vaňka Škřipového za grunt ostatních 
peněz 2 R 23 gr 4 ½ den dáno. 
   Maři Čuchračce za vinohrad doplatiti se má ještě 12 R, 
placením od leta 1600 podli ourody po 2 R. 
   Dluhu do peněz sirotčích, což se z regimenu našlo 7 R 11 gr 
6 den. 
   Janovi Houdkovi dluhu 1 R 15 gr dáno. 
   Summa všech dluhuo[v] 23 R 20 ½ gr. 
   Zuostává čistého statku mimo zaplacení dluhuo[v] 
k rozdělení 180 R 9 ½ gr. 
   To dělíc na pět díluo[v], dostane se každému na díl jeho po 
36 R 1 gr 6 den. 
   Restat 1 ½ den. 
                 f 124b 
   Toto jeden každý na díl svůj přijal: 
   Pavel ten sobě dílu svého na gruntě, kterýž za 150 R 
koupil, srazil 36 R 1 gr 6 den. A tak zuostává dopláceti mimo 
poražení dílu svého ještě 113 R 28 gr 1 den. Na to závdanku 
dáti má 10 R a platiti od letha 1600 po 5 R. 
   Pavel Petruo na díl Zuzanny manželky své přijal vinohrad 
v Ležhoře ve 34 R. Zuostává se jemu ještě dodati 2 R 1 gr  
6 den. 
   Pavel Škrab přijal na díl Mandy manželky své vinohrad 
v Ležhoře za 20 R. Zuostává se jemu dodati 16 R 1 gr 6 den. 
   Kateřině, Morúsové ženě do Veliké, náleží dílu jejího 36 R 
1 gr 6 den. 
   Ance, mateři těch sirotkuo, do Javorníka náleží dílu jejího 
36 R 1 gr 6 den. 
   Summa toho, což se těm nápad[níkům] zdodávati má, učiní  
90 R 7 gr 3 den. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha [15]99 za fojta Pavla Bartoňového přijato od Pavla 
závdanku za grunt 10 R. 
   Z toho dáno Janovi Houdkovi dluhu ost[atek] 1 R 15 gr. 
   Janovi Morúsovi na díl Kateřiny ženy jeho 15 gr. 
   Ance mateři na díl dáno 15 gr. 
   Maři Čuchračce za vinohrad dáno 2 R. 



 

 

      55 
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato od Pavla Houdka za 
grunt 5 R. 
   Z toho dáno Mikulášovi Škřipové[mu] za grunt ostatek dluhu 
2 R 23 gr 4 ½ den. 
   Písaři od statku dáno 2 R, má se ze všech dílů porážeti. 
   Ouřadu dluhu, což se našlo 6 gr 2 ½ den. 
             f 125a 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Pavla 
Houdka za grunt 3 R. 
   Ty sou dány do peněz sirotčích míšených za dluh n[ebožtíka] 
otce jejich. 
   Pavel muž Zuzanin skoupil od Maře Čuchračky, což se jí 
z vinohradu z tohoto statku dopláceti mělo, summy 10 R za 
hotových peněz 3 ½ R. 
   A tak týž Pavel bude ještě míti všeho bráti po Zuzaně ženě 
své i s koupenými penězi 12 R 1 gr 6 den. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla Houdka 
za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Zuzaně 1 R a Ance mateři 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany Pavel ut s[upr]a skoupil 
od Kateřiny sestry své předních peněz 15 R za hotových peněz  
3 R. A tak nebude povinen platiti nežli po 3 R, až se skoupený 
peníze vyplní. 
   Od Pavla Houdka přijato za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Pavlovi muži Zuzaniné[mu] skoupených od 
Čuchračky 1 R, Ance mateři též 1 R. 
   A skoupil od Mandy sestry své, což se jí tu ještě náleželo 
dílu jejího dodati 15 R 15 gr, za hotových 2 R 17 ½ gr. A tak 
ona díl svůj vyzdvihla. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla Houdkova 
za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně na díl její 1 R a Ance mateři 1 R. 
   Anna mateř zemřela a dílu po sobě zanechala mimo prvnější 
vybrání summy 32 R 9 gr. To připadlo na Pavla, Zuzannu, Mandu 
a Kateřinu dítky její, přijde na každého po 8 R 2 gr 2 den. 
   Pavel nahoře psaný ten sobě díl svůj na gruntě svým porazil 
těch 8 R 2 gr 2 den. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Jana Čambala 
za grunt 4 R 15 gr. 
   Ty přijali nápadníci mateřininy. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Jana 
Čambala za grunt 3 R. 
   Ty přijali nápad[níci] mateřininy.    
   Pavel, syn Martina Houdka, z těch 7 R 15 gr za ty 2 letha 
ut s[upr]a položených zároveň s sestrami svými bral toho 
nápadu čtvrtý díl po mateři, nešetříc toho, že se mu ten nápad 
na gruntě porazil. A tak povinen jest sestrám svým to zase 
navrátiti, totiž 1 R 26 gr 1 ½ den. 
 
 



 

 

      56 
             f 125b 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Mathouše Zátopy za 
grunt zadrželých peněz za 2 letha přijato 4 R. 
   Téhož letha od Jana Hnátka položených na místě Mathouše 
Zátopy za grunt za rok přítomný přijato 2 R. 
   Z toho dáno Vítkovi Zálešákovi na díl Mandy manželky jeho 
2 R. 
   Kateřině dáno 2 R. 
   A na s[irotky] n[ebožtíka] Fridricha Lhotskýho, muže 
Zuzaninýho, dáno 2 R. 
   Podli bedlivého vyhledání našlo se, že Kateřině dílu jejího 
v tomto statku ještě náleží 18 R 3 gr 4 ½ den. 
   Mandě 3 R 21 gr 6 den. 
   Zuzanně 12 R 19 gr 1 den.  
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova od Jana Zálešáka přijato za 
grunt peněz ročních 3 R. 
   Z toho dáno Kateřině dílu 1 R, Vítkovi Zálešákovi na díl 
Mandy ženy jeho 1 R a na sirotky n[ebožtíka] Fridricha muže 
Zuzaninýho 1 R. 
   Leta Páně 1616 za fojta  Martina Žilky od Martina Řehořčíka 
přijato 2 R. 
   Ty sou vydány Mandě, Vítkovi a s[irotkům] n[ebožtíka] 
Fridricha po 20 gr.  
   Letha Páně 1617 za fojta Martina Žilky od Martina 
Řehořščíka přijato za grunt ročních peněz 3 R. 
   Z toho dáno Kateřině 2 R a na sirotky n[ebožtíka] Fridricha 
muže Zuzaninýho dáno 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      57 
                 f 127a 
34 S[irotci] n[ebožtíka] Pavla Bartoňového 
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky sepsán a zinventován tento 
statek, ku kterýmuž jest s[irotků] čtvero, totiž Pavel, Jakub, 
Jíra, Jan a Markyta mateř jejich pátá. 
   Našlo se jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Na gruntě 7 Markyty mateře jejich 100 R. 
   V Veliké v statku n[ebožtíka] Jana Benkového 20 R. 
   V statku n[ebožtíka] Vávry Šáchového v Veliké Vrbce 55 R. 
   Summa všeho statku učiní 175 R. 
   To dělíc na pět díluo, přijde každému na díl jeho po  
35 R. 
 
   Toto jeden každý na díl svůj přijal: 
   Markyta, mateř těch sirotků, koupila grunt se vším 
příslušenstvím za 100 R, z toho sobě srazila dílu svého 35 R. 
A tak mimo to zůstává dopláceti ještě 65 R, placením od letha 
1600 po 4 R. 
   Pavlovi 
   Jakubovi       Náleží každému dílu jeho 
   Jírovi         po 35 R, což učiní 140 R. 
   Janovi 
 
   Ta summa náleží na těchto věcech: 
   Na gruntě Markyty mateře jejich 65 R. 
   V statku n[ebožtíka] Jana Benkového v Veliké 20 R. 
   V statku n[ebožíka] Vávry Šáchového v Vrbce 55 R. 
   Summa 140 R. 
             f 127b 
   A mimo to Markyta, mateř těch sirotkuo, povinna jest 
každýmu sirotku, když by k zrostu přišli, jednu krávu vydati. 
Rukojmě za to jakž při gruntu zapsáni jsou. 
 
   Příjem a vydání: 
 
   Letha 1600 za fojta Pavla Pivky přijato z Veliké z statku 
n[ebožtíka] Jana Benkového 3 R.  
   Z toho dáno na chování sirotků malých 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Vávry Šáchového z Vrbky přijato 2 R. 
   Od Martina Jana Slavkovského za grunt přijato 4 R. 
   Více přijato na samí sirotky peněz hotových, kteréž se po 
smrti otce jejich našly, a mateř, což na ni přišlo, na díl 
svůj přijala sumy 21 R. 
   Z toho dáno Pavlovi na učení. 
   Letha 1601 za fojta Jana Brychce přijato od Martina 
Slavkovského za grunt 4 R. 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Martina 
Slavkovského 4 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Martina 
Slavkovského za grunt 4 R. 



 

 

      58 
 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Martina 
Slavkovského za grunt 4 R. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Mikuláše 
Šáchového za g[runt] 1 R 15 gr. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Mikuláše 
Šáchového za grunt 2 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Mikuláše 
Šáchového za g[runt] 2 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Mikuláše Šáchového 
položených za grunt za rok 1611 i následující přijato 7 R. 
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova od Mikuláše Šáchového za 
grunt peněz ročních přijato 3 R  
   Letha 1616 za fojtha  Martina Žilky přijato od Mikuláše 
Šáchového za grunt peněz ročních (neuvedeno). 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky přijato od Mikuláše 
Šáchového za grunt peněz ročních 3 R. Ty přijaty k ruce Jeho 
[Mil]osti Páně po sirotcích zběhlých. 
             f 128a 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Mikuláše Šácha za 
grunt přijato 3 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně po sirotcích 
zběhlých 1 R 15 gr. 
   Všickni sirotci napřed psaní zemřeli, i Jakub sirotek 
zběhlý. Nápadem k tomu žádný bližší není jako Margeta, mateř 
těch sirotků, protož jí z těch položených peněz dáno 1 R  
15 gr. 
   Jakož jest zůstávalo Jakubovi s[irotku] zběhlému dílu 
otcovského nedobraného 35 R 22 ½ gr, ty se z dluhu JM Páně 
snímají. 
   A tak jest ten díl zouplna vyzdvižen, totiž Jakubů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      59 
             f 130a 
35 S[irotci] n[ebožtíka] Jiříka Galety 
 
   K tomu statku jest sirotků pět, totiž Anka, Kateřina, Jan, 
Manda, Běta, kromě mateře jejich, kteráž sobě díl svůj na 
gruntě srazila. 
   Náleží jim spravedlnosti samým sirotkům: 
   Na gruntě 23 Kateřiny mateře jejich summy všeckej 33 R  
10 gr. 
   To dělíc na 5 díluo, dostane se každé[mu] na díl jeho po   
6 R 20 gr. 
   O jiné spravedlnosti, aby kde míti měli, věděti se nemůže. 
 
   Příjem a vydání:   
   Letha 1601 za fojta Jana Brychcového přijato od Jana 
Vyležala za grunt 2 R. 
   Z toho dáno pís[aři] od spravení statku 9 gr. 
   Kateřině mateři na chování s[irotků] dáno 1 R 21 gr.  
   Letha 1602 za fojta Martina Vranova přijato za grunt od 
Jana Vyležala 1 R. 
   Ten jest dán Kateřině mateři na díl její. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Jana Vyležala 
za grunt 1 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Jana Rumíška 
za grunt 2 R. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Jana Rumíška za 
grunt 1 R. 
   Kateřina, Jan, Manda, Běta zemřeli a díly jejich připadly 
na Annu sestru jejich, která jest od nepřítele zajatá, čehož 
učiní 26 R 20 gr. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Jana Rumíška 
za grunt 1 R. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Jana 
Rumíška za grunt 1 R. 
             f 130b 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Jíry Rujmíška na místě 
Jana otce jeho za grunt dvojích peněz 4 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Jíry Rujmíška za 
grunt položených peněz přijato 2 R. 
   Kateřině mateři půjčeno jest těch sirotkův 1 R, má jej 
oplatiti, když toho potřeba bude. 
   Letha 1616 za fojtha Martina Žilky od Jíry Rujmíška za 
grunt položených peněz přijato 2 R. 
   Ty sou vydány mateři na spůsob svrchu psaný. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Jíry Rujmíška přijato 
za grunt na sirotky vejš psané 2 R. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Jíry Rujmíška za 
grunt přijato 2 R. 
 
 
 



 

 

      60 
             f 132a 
36 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Stejskala 
 
   K tomu statku sou sirotci 3: Jíra, Zuzanna, Pavel a Anka 
mateř jejich čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 5 Pavla Pastýře zaplaceného 24 R, placením od 
letha 1602 po 2 R. 
   Vinohrad v Ležhoře zaplacenej prodán Florkovi za summu  
20 R, placením od letha 1602 podle hory práva po 2 R. 
   Summa všeho statku 44 R. 
   Z toho zaplaceno dluhu na obec javornickou 1 R. 
   Zuostává čistého statku mimo dluhy 43 R, to dělíc na 4 
díly, dostane se každému po 10 R 22 ½ gr. 
   Anna, mateř těch sirotků, na gruntě sobě srazila 10 R  
22 ½ gr, zůstává dopláceti sirotkům svým mimo to 13 R 7 ½ gr, 
placením od letha 1602 po 2 R. Rukojmě při gruntě zapsaný. 
 
   Příjem a vydání: 
 
   Letha 1602 za fojta Martina Vranového přijato od Pavla 
Pastýře za g[runt] 1 R. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla Pastýře 
za grunt 2 R. 
             f 132b 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Pavla Pastýře 
za grunt 2 R. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Zuzanny 
Ohnojilky za grunt 1 R. 
   Puštěno jí od p[ana] ouředníka na placení po 1 R. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Jíry, syna 
Zuzanny Ohnojilky, za grunt 1 R. 
   Jakož náleželo Jírovi, Pavlovi a Zuzaně spravedlnosti jim 
náležité sumy 32 R 7 ½ gr, ta spravedlnost k ruce Jeho 
[Mil]osti Páně jakožto [po] sirotcích zběhlých jest obrácena. 
Z níž jest poraženo, co na dluhu za Jeho [Mil]ost Pánem bylo  
7 R, ostatek k ruce panské po letech bráti se má. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Jíry, 
syna Zuzany Ohnojilky 1 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Martina z Poteče na 
místě Jíry syna Zuzaniného za grunt přijato 2 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlového od Martina z Poteče 
za grunt přijato peněz 1 R. 
   Letha 1616 za fojtha  Martina Žilky od Martina z Poteče 
aneb Martina Hnátka za grunt přijato peněz 1 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Martina Hnátka přijato 
za grunt peněz ročních 1 R. 
 
 
 
 



 

 

      61 
 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Václava Kováře 
přijato peněz z gruntu posledních 7 ½ gr. Ty jsou obráceny 
k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
   A jakož zůstávalo na dluhu za JM Pánem peněz hotových 3 R, 
ty se snímají po sirotcích zběhlých. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      62 
             f 134a 
37 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Vranice 
 
   K tomu statku sou sirotci 2: Jan, Anna a Manda mateř jejich 
třetí. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 13 zaplaceného se nachází 88 R 12 gr, placením po 
5 R, když se sirotkům Martina Vodného do Veliké 28 R 18 gr 
doplatí. 
   Na podsedku 11 Pavla Macháčkového zaplaceného 30 R 15 gr, 
placením od letha 1602 po 3 R. 
   Na 2 vinohradech v Ležhoře na Velicku zaplaceného 83 R, 
placením, když se s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Všetečky 17 R 
zaplatí, po 2 R. 
   Roubanice nad Jehušovcem za 6 R. 
   Summa všeho statku 207 R 27 gr, to dělíc na 3 díly, přijde 
každému po 69 R 9 gr. 
   Manda, mateř těch sirotků, spolu s Janem synem svým grunt 
s půl lánem roli a se 2 vinohrady v Ležhoře koupili a dílu 
svého sobě na tom srazili 138 R 18 gr. 
             f 134b 
   Zůstávají dopláceti Anně sirotku 32 R 24 gr placením ut 
s[upr]a, když se jiným za grunt a za vinohrady doplatí. 
   Anně sirotku zanechává se při mateři její kráva a z lože 
šatův, bude jí to povinna vydati, když k vdaní přijde. 
 
   Příjem a vydání: 
   Od Mandy a Jana závdanku přijato 2 R. Ty jsou dány od 
spravování statku z dílův sirotčích.  
   Letha 1602 za fojta Martina Vranový[ho] přijato od Pavla 
Macháčkova za g[runt] 1 R 15 gr. 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Štefana Kováře 
za grunt 3 R. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Štefana Kováře 
za g[runt] 3 R. 
   Manda mateř a Zuzanna sirotek zemřely a dílů po sobě 
zanechaly každá po 69 R 9 gr i s tím, což v truhlici na hotově 
7 R 15 gr zuostává, čehož učiní kromě těch hotových 138 R  
12 gr. To připadlo na Jana sirotka napřed psaného. 
   Ten Jan sráží sobě na tu summu na gruntě svém, což se 
dopláceti zuostávalo 21 R 24 gr. 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce dáno Janovi výš psanému 
nápadu po mateři a sestře jeho hotových peněz 7 R 15 gr. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Pavla 
Houdkova za g[runt] 2 R. Přijal je Jan nápadu svrchu psaného. 
             f 135a 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Pavla Houdkového za 
předešlá letha za grunt přijato 5 R. Přijal Jan na nápad 
napřed psanej. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Pavla Houdka 
přijato za grunt peněz položených 2 R. Ty přijal Jan nápadník. 



 

 

      63 
 
   Letha 1616 za fojtha  Martina Žilky od Pavla Houdka přijato 
za grunt peněz položených 2 R. Ty přijal Jan nápadník. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Pavla Houdka přijato 
za grunt peněz ročních 2 R. Ty přijal Jan nápadník napřed 
psaný. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Pavla Houdka 
přijato peněz ročních 2 R. Ty přijal Jan nápadník svrchu 
psaný. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      64 
             f 137a 
38 S[irotci] n[ebožtíka] Pavla Vyležala 
 
   K tomu statku jest sirotků 6: Jan, Matěj, Jíra, Kateřina, 
Anna, Manda a Barbora mateř sedmá. 
   Náleží jim spravedlnosti na těchto věcech: 
   Grunt 36 s půl lánem roli a jiným hospodářstvím zaplacenej 
za summu 90 R. 
   Čtvrt vinohradu na Lipovsku v Slavkovské hoře zaplacená za 
120 R. 
   Summa všeho statku 210 R. 
   To dělíc na 7 dílů, přijde každému na jeho díl po 30 R. 
 
   Jíra s Barborou mateří svou grunt s půl lánem roli a jiným 
hospodářst[vím] ujali v summě 90 R. Z toho sobě dílu svého 
srazili každý po 30 R, učiní 60 R. A tak zůstávají dopláceti 
sirotkům 30 R, placením od letha 1603 po 2 R. Rukojmě při 
gruntě zapsaný. 
   Matěj a Jan ti ujali čtvrt vinohradu na Lipovsku 
v Slavkovské hoře v summě 120 R. Z toho sobě srazili dílu 
svého každý po 30 R – 60 R, placením od leha 1603 podle ourody 
po 4 R. Rukojmě Pavel Macháčků, Štěpán Kašpárků za Matěje, 
Jíra Slabých, Mikuláš Ivanů za Jana SRSAN. 
   Kateřině díl její zouplna zůstává, totiž 30 R. 
   Ance díl její zouplna zůstává 30 R. 
   Mandě tolikéž 30 R. 
   Dobytkem a šaty všickni nápadníci sou se rozdělili a k sobě 
přijali, toliko při mateři zůstává na Mandu sirotka volek 2 
letej, tele malý, ovce 2 a z lože šatů. Bude jí to povinna 
vydati, když jí toho potřeba bude. 
             f 137b 
   A mimo to vína zůstala pětítka, to prodali a penězi se 
spravedlivě podělili. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1603 za fojta Martina Vrany přijato od Jíry a Barbory 
za grunt 2 R. 
   Od Matěje a Jana přijato za vinohrad 2 R. 
   Z toho dáno Kateřině 1 R 10 gr, Ance 1 R 10 gr, Mandě též 
dáno 1 R 10 gr. 
   Letha 1604 za fojta Martina Vrany přijato od Jana 
Vyležalova za g[runt] 2 R. 
   Od Matěje přijato za jednu polovici vinohradu 2 R. 
   Z toho dáno Kateřině 1 R 10 gr, Anně dáno 1 R 10 gr a Mandě 
tolikýž 1 R 10 gr. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Jana Vyležala a 
Matěje za vinoh[rad] 2 R.  
   Ty sou dány Anně na díl její. 
 
 
 



 

 

      65 
 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Matouše Zátopy přijato 
za grunt 2 R.  
   Z toho dáno Anně 1 R a na Kateřinu zajatú zanecháno 1 R. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Matouše Zátopy 
přijato za grunt 1 R. 
   Ten přijala Anna na díl svůj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      66 
             f 139a 
39 S[irotci] n[ebožtíka] Štefana Kováře 
 
   K tomu statku jest sirotkuo 5: Markyta, Matěj, Jan, Jíra, 
Tomáš a Manda mateř jejich šestá. 
   Náleží jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Na gruntě 11 zaplaceného posledních peněz 13 R. 
   V Velké Vrbce na gruntě Štefana Kováře zaplaceného zuostává 
40 R, placením od letha 1604 po 3 R. 
   Achtel vinohradu zaplaceného na Malovrbecku za 60 R. 
   Vinohrad na Tasovsku zaplacený za 80 R. 
   Kráva 1 za 7 R. 
   Jalovice jedna za 5 R. 
   Tele a ovce dvě za 4 R 15 gr. 
   Svinského dobytka 5 kusů za 2 R. 
   Kotel za 1 R 15 gr. 
   Vína bylo 5 věder, to jest prodáno a dluhy tím zaplaceny. 
   Summa všeho statku 213 R. 
   To dělíc na 6 díluo, přijde každému na díl jeho po 35 R   
15 gr. 
 
   Manda mateř ujala na svůj díl achtel vinohradu na 
Malovrbecku a dobytek svinský za 62 R. Z toho sobě srazila 
dílu svého 35 R 15 gr a tak dopláceti zuostává 26 R 15 gr, 
placením od letha 1605 po 3 R. 
             f 139b 
   Markyta přijala na svůj díl krávu, tele a kotel v sumě  
10 R. Zuostává se jí ještě na díl její dodati 25 R 15 gr. 
   Matěj a Jan přijali na svůj díl achtel vinohradu na 
Tasovsku, též jalovici a 2 ovce v sumě 88 R. Z toho sobě 
srazili dílu svého každý po 35 R 15 gr, jmenovitě 71 R. A tak 
zuostávají bratřím a sestrám svým dopláceti od letha 1605 po  
3 R sumy 17 R. 
   A mimo ten rozdíl zuostává ještě náčení kovářského 37 kusů. 
To když se prodá, má to na všecky díly jíti.  
   Správu ten ouřad dává, že na ten pád neví se, kam se jest 
podělo. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1604 za fojta Jana Miklošového položil Štefan Kovář 
z Vrbky za g[runt] 3 R. 
   Ty přijala Markyta na díl svůj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      67 
             f 141a 
40 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Slavkovského 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Jan a Markyta mateř jeho 
druhá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na vinohradě v Ležhoře na Velicku Markyty mateře předních 
peněz 20 R, placením podle ourody od leta 1607 po 2 R. 
   Louka a roubanice v Bořkové za 18 R. 
   Včelinec z sádkem zaplacený za 6 R. 
   Žita v zrně 30 měř[ic] po 1 R za 20 R. 
   Hřebec šacován za 15 R. 
   Summa statku 79 R. 
   Dělíc tu sumu na 2 díly, přijde na každého po 39 R 15 gr. 
 
   Markyta mateř na díl svůj přijala vinohrad v Ležhoře na 
Velicku ve 20 R. 
   Louku a roubanici v Bořkové za 6 R. 
   Žita 20 měř[ic] po 1 R za 20 R. 
   Hřebce mladého za 15 R. 
   Summa 79 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 39 R 15 gr. 
   Zuostává dopláceti mimo poražení dílu svého 39 R 15 gr, 
placením takto: za vinoh[rad] po 2 R a za jiný statek po 3 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      68 
             f 143a 
41 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Mlynářového 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Kateřina a Kateřina mateř její 
druhá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na mlejně 24 Pavla Mlynáře, strejce toho sirotka 151 R  
4 den, placením po 7 R až se předních peněz Kateřině 
Hlaváčkové 12 R 29 gr 3 den dílu jejího vyplní. 
   Na vinohradě v Ležhoře na Velicku ze třemi roubanicemi, 
prodaném Janovi Berdovi 50 R. 
   Summa statku 201 R 4 den. 
   Dělíc tu summu na 2 díly, přijde na každého dílu jeho po 
100 R 15 gr 2 den. 
 
   Jan Berda na díl Kateřiny mateře, manželky své, ujal 
vinohrad v Ležhoře ze 3 rouba[nicemi] 50 R. Zuostává se jemu 
ještě dodati k doplnění dílu manželky jeho 50 R 15 gr 2 den. 
   Týž Jan Berda, otčím toho sirotka, povinen bude Kateřině 
sirotku, když by k vdaní přišla, vydati jednu krávu. 
   Kateřině sirotku díl jeho zuostává na mlejně Pavla Mlynáře 
100 R 15 gr 2 den. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce přijato od Pavla Mlynáře 
závdanku za mlejn 8 R. 
   Ty přijal Jan Berda na díl manželky své Kateřiny. 
             f 143b 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Pavla Mlynáře za mlejn 
i za předešlá letha položených přijato 8 R. 
   Z toho dáno Janovi Berdovi na díl Kateřiny manželky jeho  
4 R. 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlova Pavel Mlynář, což Janovi 
Berdovi na díl Kateřiny manželky jeho dílu v tomto statku 
nedobraného, totiž 38 R 15 gr 2 den náleželo, kúpil od téhož 
Jana Berdy, dal jemu hotových 10 R 6 gr. A tak ta Kateřina tu 
nic více nemá. 
   Našlo se při statku Doroty Mlynářky, že jest lúka jedna 
prodána za 9 R, přišlo na díl do statku tohoto 3 R. 
   Letha a dne ut s[upr]a z statku Doroty Mlynářky za lúku 
přijato 1 R. Ten jest dán Janovi na díl manželky jeho. 
   Z tohoto statku má se vyplatiti Kateřině, sestře 
n[ebožtíka] Jana Mlynáře, nebo se on neboštík Jan Mlynář 
podvolil za živobytí svého tejž Kateřině sestře své vyplniti 
10 R.    
   Letha 1616 za fojta  Martina Žilky přijato od Pavla Mlynáře 
za mlejn a za louku 3 R. 
   Ty 3 R sou dány Kateřině na těch 10 R svrchu psaných. 
 
 
 



 

 

      69 
 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky přijato od Pavla Mlynáře 
za mlýn a za louku 3 R. 
   Ty 3 R sou dány Kateřině na těch 10 R svrchu psaných. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Pavla Mlynáře 
přijato za grunt peněz ročních 2 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na těch 10 R svrchu psaných. 
   Letha 1623 za fojta Jana Berdy Kateřina svrchu psaná 
zemřela a což jí tu ještě 2 R náleželo, ty připadly Pavlovi 
Mlynáři bratru jejímu. Ty se jemu při mlýně jeho vypsati mají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      70 
             f 145a 
42 S[irotci] n[ebožtíka] Daniele Blanařového 
 
   K tomu statku jsou sirotci 3: Matěj, Jan, Anna a Manda 
mateř jejich čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 34 Martina Tomčíka 150 R, závdanku dáti má 13 R a 
platiti od letha 1608 po 6 R. 
   Vinohrad v Ležhoře na Velicku zaplacený za 80 R. 
   Roubanice orací zaplacená za 20 R. 
   Zahrada ze včelínem a 147 včely za 30 R. 
   Žita 5 měř[ic] po 1 R za 5 R. 
   V statku n[ebožtíka] Pavla Vyležala dílu nedobraného Mandy 
mateře zuostává ještě 26 R 10 gr, jdou jim po 1 R při 
Vánocích. 
   Šatův všelijakých a nářadí domovního za 5 R. 
   Vína 5 věder prodáno za 18 R. 
   Summa statku 334 R 10 gr. 
 
   Z toho se dluhův zaplatiti má: 
   Na zbor javornický poručených 5 R. 
   Janovi Zháňalovýmu za sekeru 7 ½ gr. 
   Obci javornické dluhu 1 R 10 gr. 
   Pavlovi Blanařový[mu] za vůz 7 R. 
   Pavlovi Mlynářovi za víno 15 gr. 
   Janovi Vyležalovi dluhu 2 R. 
   Davidovi Holomkové[mu] strejci Židu 27 R. 
   Janovi Utlačilový[mu] a Jírovi Okénkovi poručených od 
n[ebožtíka] Jíry Vaculového, což n[ebožtík] Daniel dlužen 
zuostal 50 R, placení jim z gruntu po 6 R. 
   Dluhu do peněz sirotčích míšených, jakž se z regimenu našlo 
2 R. 
   Summa dluhův 93 R 2 ½ gr. 
             f 145b 
   Zuostává čistého statku mimo dluhy 247 R 7 ½ gr. 
   To dělíc na 4 díly, přijde každému na díl jeho po 61 R  
24 gr 2 ½ den. 
   Matěj sirotek zemřel a díl jeho připadl na Jana bratra a 
Annu sestru jeho, přijde na každého toho nápadu po 30 R 27 gr 
1 den. 
 
   Manda mateř ujala na svůj díl vinohrad v Ležhoře na Velicku 
v 80 R. 
   Šatů všelijakých a nářadí domovního 5 R. 
   Žita 3 měř[ice] po 1 R za 3 R. 
   Tele 1 přijala za 2 R. 
   Summa 90 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 61 R 24 gr 2 ½ den, zuostává 
dopláceti mimo poražení dílu svého ještě 28 R 5 gr 4 ½ den. 
 
 



 

 

      71 
 
   Jan přijal na svůj díl roubanici z zahradou, včelínem a ze 
včelami v 50 R. 
   Žita 2 měř[ice] po 1 R za 2 R. 
   Summa 52 R. 
   Zuostává se jemu ještě dodati i nápadu po Matějovi zemřelém 
49 R 21 ½ gr. 
   Anně díl její zouplna zuostává i z nápadem po Matějovi 
zemřelém 92 R 21 ½ gr. 
 
   Příjem a vydání:  
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy přijato od Martina Tomčíka 
na závdanek za grunt 7 R. 
   Ty sou vydány Pavlovi Blanařové[mu] za vůz. 
   Více přijato závdanku ostatek na místě Martina Tomčíka za 
grunt 6 R. 
             f 146a 
   Za 5 věd[er] vína prodaného přijato 18 R. 
   Z toho vydáno na dluhy napřed psané 9 R 2 ½ gr. 
   Z dílů sirotčích dáno písaři od rozdílu 12 gr. 
   Mandě, mateři těch sirotků, půjčeno, kteréž ona za víno 
dlužna zuostala 14 R 15 ½ gr. 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Mandy mateře na 
dluh její 6 R. 
   Ty přijal Holomek Žid na dluh svůj. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Adama 
Chorúsa za g[runt] 4 R. 
   Dány jsou Holomkovi na dluh jeho. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Adama 
Chorúsa za grunt 4 R. 
   Přijal je Holomků David Žid. 
   NB. Jan koupil půl achtele od Mandy macochy své za tu sumu, 
což ona dopláceti měla 28 R 5 gr 4 ½ den. 
   Ty sobě Jan na díle svém na tom vinohradě porazil. A tak má 
jej zaplacený. 
   A ještě mimo to jemu náležeti bude k doplnění dílu jeho  
21 R 15 gr 6 den. 
   Jíra Vojejků z Velké koupil druhú polovici toho vinohradu 
od Mandy macochy za 25 R. Ty má platiti od letha 1611 podle 
ourody po 1 R. 
   Našlo se, že těmto sirotkům náleží roubanice na Rovných, 
kterouž Jan, bratr těchto sirotků, drží v 9 R. Dělíc to na 3 
díly, přijde na 1 díl po 2 R. 
   Od Jana dotčeného závdanku za tou roubanici přijato 2 R. 
   Ty sou dány Mandě mateři, což jí z té roubanice přibylo. A 
tak tu nic nemá. 
   Manda mateř jakož měla na vinohradě Jírovi Vojejkovi 
prodaném, kterýž byla v dílu svém ujala, summy 25 R, takové 
všecky peníze jest témuž Jírovi Vojejkovi za 10 R 15 gr 
hotových prodala. A tak tu v statku tomto nic nemá. 
 



 

 

      72 
 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Adama Chorousa za grunt 
i za předešlá letha přijato 16 R. 
   Z toho dáno Davidovi Holomkovýmu strejci ostatek dluhu jeho 
13 R. 
   Janovi Utlačilovýmu a Jírovi Okénkovi na dluh z statku 
tohoto jim povinný, každému po 1 R 15 gr, dáno 3 R. 
             f 146b 
   Letha Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Adama Chorúsa za 
grunt přijato 5 R. 
   Z toho vydáno Jírovi Okénkovi 2 R 15 gr a Janovi Utlačilovi 
2 R 15 gr. 
   Letha Páně 1616 za fojtha  Martina Žilky od Adama Chorousa 
přijato 5 R. 
   Z toho vydáno Jírovi Okénkovi 2 R 15 gr a Janovi Utlačilovi 
2 R 15 gr. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky Adam Chorous položil za 
grunt peněz ročních 5 R. 
   Z toho přijal Jíra Okénko 2 R 15 gr a Jan Utláčal 2 R  
15 gr. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového Adam Chorous položil 
za grunt peněz ročních 4 R. 
   Z toho přijal Jíra Okénko 2 R a Jan Utláčal 2 R na dluh 
svrchu psaný. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      73 
             f 147a 
43 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Moňkového 
 
   K tomu statku jest jeden sirotek jménem Jíra a Babuše mateř 
jeho druhá. 
   Náleží jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 39 Jana Marvana  posledních peněz 32 R, placením 
po 4 R, až se předních peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše 
Moňkového 28 R vyplatí. 
   Dělíc tu sumu na 2 díly, dostane se každému na jeho díl po 
16 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy přijato závdanku za grunt od 
Jana Marvana 5 R. 
   Ty přijal Jan Utlačil na díl Babuše manželky své. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      74 
             f 148a 
44 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Hlaváčka 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Kateřina a Kateřina mateř jeho 
druhá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 42 posledních peněz 25 R, placením po 4 R, až se 
předních peněz 55 R na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Petříkova 
vyplatí. 
   Vinohrad v Ležhoře na Velicku zaplacený za 15 R. 
   Dluhu v statku n[ebožtíka] Jíry Barvínka z Velké za víno 
jemu prodané 14 R. 
   Na mlejně 24 Pavla Mlynářového Kateřiny manželky jeho dílu 
nedobraného 12 R 29 gr 3 den. 
   Na vinohradě v Dolní hoře na Velicku Martina Baňaře 
posledních peněz 17 R 20 gr, placení po 3 R, až se předních 
peněz 32 R vyplní. 
   Na gruntě 59 na Závodí v městečku Velké Jíry Jankového 
předních peněz 1 R 15 gr. 
   Za žito prodané po rozdílných penězích utrženo 10 R 21 gr. 
   Summa statku 96 R 25 gr 3 den. 
 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Jírovi Nezdenskýmu 2 R. 
   Florkovi dluhu 1 R. 
   Obci javornické 2 R. 
   Za suol dluhu 21 gr. 
   Pavlovi Mlynáři 1 R. 
   Janovi Utlačilovi za měřici žita 1 R. 
   Mackovi Vyležalovi dluhu 3 R. 
                 f 148b 
   Martinovi Ivanovýmu 1 R. 
   Lazarovi Židu dluhu 2 R. 
   Do Lipova za kolečko 1 R. 
   Mikulášovi Petříkové[mu] na Souchov dluhu za 5 věd[er] vína 
9 R. 
   Summa dluhuo[v] 23 R 21 gr. 
   Zuostává čistého statku mimo splacení dluhův 73 R 4 gr  
3 den, dělíc tu sumu na 2 díly, přijde každému na díl jeho po 
36 R 17 gr 1 ½ den. 
 
   Kateřina, mateř toho sirotka, ujala grunt i s tím, což na 
něm zaplaceno jest 25 R. 
   Vinohrad v Ležhoře na Velicku za 15 R. 
   Summa 40 R.  
   Zuostává dopláceti mimo poražení dílu svého ještě 3 R 12 gr 
5 ½ den. 
   Ty má položiti o posudku letha 1608. 
   Kateřině sirotku díl jeho zouplna zuostává 36 R 17 gr  
1 ½ den. 
 



 

 

      75 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za fojta Jana Benky přijato za žito prodané 
peněz hotových 10 R 21 gr. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Barvínka přijato na dluh za víno 
7 R. 
   Z toho zaplaceno na dluhy napřed psané 10 R 21 gr. 
   Obci javornické na dluh dáno 1 R. 
   Kateřině mateři z poručení p[ana] ouředníka půjčeno, aby 
sobě koně koupila a robot panských odbejvala 7 R, oplatiti má 
o posudku letha 1608. 
             f 149a 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Pavla Mlynáře 
za mlejn 3 R. 
   Ty dány Mikulášovi Petříkový[mu] na dluh.  
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Pavla 
Mlynáře za mlýn 3 R. 
   Jsou vydány Mikulá[šovi] Petříkové[mu] na dluh jeho.  
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Pavla 
Mlynáře za mlejn 3 R. 
   Přijal je muž Kateřiny matky na díl její. 
   A poněvadž jemu nenáleží, má je zase navrátiti. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala Jan Červený, manžel 
Kateřiny vejš psané, navrátil zase do statku tohoto ty 3 R. 
   Ty 3 R sou dány Mikulášovi Petříkovýmu ostatek dluhu za 
víno. 
   Letha a za fojta ut s[upr]a od Pavla Mlynáře za mlejn 
přijato 3 R 29 gr 3 den. 
   Z toho dáno Jírovi Nezdenskýmu dluhu 2 R. 
   Obci javornické ostatek dluhu též dáno, totiž 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      76 
             f 150a 
45 S[irotci] n[ebožtíka] Pavla Blažkového 
 
   K tomu statku jest sirotků 3: Jan, Zuzanna, Kuna a Markyta 
mateř jeho čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 6 Jana Berdy posledních peněz 19 R, placením po  
3 R, až se předních peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Václava 
Berdy 33 R 15 gr vyplatí. 
   Na vinohradě v Ležhoře Mikuláše Hafrového z Velké předních 
peněz 34 R. 
   Žita 2 měřice prodáno za hotové peníze za 2 R 10 gr. 
   Více žita 1 měřici k tomu prodanú Janovi Berdovi za 1 R 
7 ½ gr, položiti má o posudku letha 1608. 
   Summa statku 56 R 4 gr 2 ½ den. 
   Dělíc tu sumu na 4 díly, přijde každému po 14 R 4 gr  
2 ½ den. 
   Janův díl a Zuzanin náleží jeho [Mil]osti Pánu jakožto po 
sirotcích zběhlých, což učiní 28 R 8 gr 5 den. To má Jeho 
[Mil]osti Pánu docházeti. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za fojta Jana Berdy přijato za 2 měř[ice] žita 
po 1 R 5 gr 2 R 10 gr. 
   Z toho dáno pís[aři] od rozdílův 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      77 
             f 151a 
46 S[irotci] n[eobžtíka] Jana Šeptalového 
 
   K tomu statku jest nápadníkův 5: Pavel, Matěj, Mikuláš, 
Kateřina a Anna. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 43 Pavla bratra jejich posledních peněz 58 R  
6 den, placením po 2 R, až se Anně a Barboře Šeptalovým 1 R  
29 gr 1 den vyplatí. 
   Summa ut s[upr]a. 
 
   Z toho se toto dluhův zaplatiti má: 
   Janovi Manovi do Kuželového za 1 met ovsa 6 R. 
   Pavlovi Mlynářovi 20 gr. 
   Florkovi půjčených 15 gr. 
   Obci javornické dluhu 11 gr 6 den. 
   Summa dluhuo[v] 7 R 16 gr 6 den. 
   Zuostává čistého statku mimo splacení dluhův 50 R 14 gr. 
   Dělíc tu sumu na 5 díluo[v], přijde na každého po 10 R 2 gr 
6 den. 
 
   Pavel ujal grunt z půl lánem roli a jiným hospodářstvím i 
s tím, což na něm zaplaceného jest 58 R 6 den. Z toho sobě 
porazil dílu svého 10 R 2 gr 5 ½ den. A tak zuostává dopláceti 
bratřím a sestrám svým ještě 47 R 28 gr ½ den placením nahoře 
psaným. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Pavla 
Šeptala za grunt 2 R. 
   Ty jsou dány Kateřině na díl její. 
             f 151b  
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Pavla 
Šeptalového za g[runt] 1 R 5 gr. 
   Z toho dáno Florkovi dluhu 15 gr a Pavlovi Mlynářovi též 
dluhu 20 gr. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Pavla Šeptalového za 
grunt i za předešlá letha přijato 6 R. 
   Ty sou dány Vácslavovi Benedíkovýmu do Lipova, nápadníku 
neb[ožtíka] Jana Mana z Kuželového za dluh povinný.   
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Pavla Šeptalového 
za g[unt] přijato 15 gr 1 den. 
   Z toho dáno Mikulášovi 7 gr 5 den a Vaňkovi Plškovi na díl 
Kateřiny 7 gr 3 den. 
   Letha 1616 za fojtha  Martina Žilky od Pavla Šeptalového za 
grunt přijato 2 R. 
   Z toho dáno Mikulášovi 1 R a Vaňkovi Plškovi na díl 
Kateřiny 1 R. 
 
 
 



 

 

      78 
 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Jana Ohrabinového za 
grunt přijato 2 R. 
   Z toho dáno Mikulášovi 1 R a Vaňkovi Plškovi na díl 
Kateřiny 1 R. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového přijato od Jana 
Ohrabinového za grunt 1 R. 
   Ten jest vydán Vaňkovi Plškovi na díl Kateřinin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      79 
             f 152a 
47 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Slabého 
 
   K tomu statku jsou sirotci 2: Anna, Pavel. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 46 Václava Zpoteče předních peněz 60 R, placením 
od letha 1608 po 3 R. 
   Na vinohradě v Ležhoře na Velicku Macka Znakhudy předních 
peněz 28 R, placením podle ourody po 2 R od leta 1607. 
   Summa statku 88 R. 
 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Janovi Pavla Janových 2 R 9 gr. 
   Pavlovi Mlynářovi za kolo a os 15 gr. 
   Summa 2 R 24 gr. 
   Zuostává čistého statku mimo zplacení dluhův ještě 85 R  
6 gr. 
   Dělíc to na 2 díly, přijde každému na díl jeho po 42 R  
18 gr. 
  
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za fojta Jana Berdy přijato od Václava Zpoteče 
závdanku na grunt 3 R. 
   Z toho zaplaceno dluhův nahoře psaných 2 R 24 gr. 
   Škodují tito sirotci na gruntě prodaném 15 R, přijde na 
každého sirotka po 7 R 15 gr. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janového přijato od Jíry 
Čambala za grunt 1 R. 
   Vydán jest Anně sirotku na šaty. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Mikuláše Mazancového na 
místě Jíry Čambala za grunt dvojích peněz přijato 4 R. 
             f 152b 
   Jakož náleželo Pavlovi sirotku dílu jeho mimo to, co se na 
gruntě škodovalo 35 R 3 gr, ta spravedlnost jakožto [po] 
zběhlým k ruce Jeho [Mil]osti Páně je obrácena. Act[um] za 
fojta a letha nahoře psaného. 
   NB. Toto jest omylem zapsáno, není ten Pavel sirotek 
zběhlý.  
   Leta 1615 za fojta Jana Pavlova od Mikuláše Mazance přijato 
za grunt peněz ročních 2 R. 
   Ty jsou vydány Pavlovi na díl jeho. 
   Letha 1616 za fojtha  Martina Žilky od Mikuláše Mazance 
přijato za grut peněz ročních 2 R. 
   Dáno z nich Pavlovi na díl jeho ty 2 R. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Mikuláše Mazance za 
grunt přijato 2 R. 
   Ty jsou vydány Pavlovi na díl jeho. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Mikuláše Mazance 
za grunt přijato 2 R. 
   Ty jsou vydány Pavlovi na díl jeho. 
 



 

 

      80 
             f 153a 
48 S[irotci] n[ebožky] Anny Zálešky 
 
   K tomu statku jsou sirotci 3: Zuzanna, Kateřina, Dorota a 
Anna mateř jejich čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 50 Jana Zálešáka předních peněz 26 R, placení při 
každých Vánocích od letha 1608 po 2 R. 
   Dělíc to na 4 díly, přijde na každého na díl jeho po 6 R  
15 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za fojta Jana Brychce přijato od Jana Zálešáka 
závdanku za grunt 2 R. 
   Ty přijal Jan Pivko na díl Anny ženy své. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato z grunthu Jana 
Zálešáka od Thomáše Zátopy 1 R. 
   Ten přijala Kateřina na díl svůj. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových od Tomka Zátopy za 
grunt přijato 1 R. 
   Ten přijala Kateřina na díl svůj. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Tomka Zátopy přijato za 
grunt 4 R. 
   Kateřině na díl její dáno 2 R a Zuzanně 1 R. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Mikuláše 
mazancového za grunt přijato peněz ročních (škrtnuto) 
   Toto v nic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      81 
             f 154a 
49 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Slovencového 
 
   K tomu statku jest 1 sirotek jménem Jan a Manda, Kateřina, 
obě vdané. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 20 Jana Svíby předních peněz 30 R, placení od 
letha 1608 po 2 R. 
   Na vinohradě v Ležhoře na Velicku rozděleným Jana Svíby a 
Macka Ochlasty 30 R, placením každý po 2 R, všakž až se prve 
přední peníze vyplatí, což se v rejstřích horenských vyhledá. 
   Summa statku 60 R. 
 
   Z toho se má toto dluhův zaplatiti: 
   Janovi Utlačilovi za pětítku 15 gr. 
   Florkovi za půl voza 1 R. 
   Pavlovi Houdkovi za půl voza 1 R. 
   Summa 2 R 15 gr. 
   Zuostává čistého statku mimo zaplacení dluhův 57 R 15 gr, 
dělíc to na 3 díly, přijde na každého dílu jeho po 19 R 5 gr. 
 
   Jan Svíba na díl Kateřiny manželky své sráží sobě na gruntě 
10 R a na vinohradě v Ležhoře 9 R 5 gr. 
   Summa 19 R 5 gr. 
   A tak díl Kateřiny manželky své zouplna vyzdvihl. 
             f 154b 
   Matěj Ochlasta na díl Mandy manželky své sráží sobě na své 
polovici vinohradu v Ležhoře 19 R 5 gr. 
   A tak díl manželky své zouplna přijal. 
   Janovi sirotku díl jeho zouplna zuostává, totiž 19 R 5 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Jana Svíby za 
statek a grunt 1 R 7 ½ gr. 
   Z toho zaplaceno dluhu Janovi Utlačilovi 15 gr a Macínkovi 
dluhu, kterýž se po rozdílu statku našel, z dílu sirotčího 
dáno 22 ½ gr. 
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Jana Svíby 
za grunt 1 R. 
   Ten jest vydán Florkovi na dluh jeho. 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janového přijato od Jana 
Svíby za grunt 1 R. 
   Ten jest vydán Pavlovi Houdkovi dluhu. 
   Jan sirotek své vuole užívá a k registrom se nestaví, 
spravedlnost jeho všecka jest k ruce panské obrácena a 
z grunthu k ruce panské jíti má.  
   A tak tu nic jmíti nebude. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Matěje Charousa na 
místě Jana Svíby za grunt i za předešlá letha položených 
přijato  4 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce panské po Janovi zběhlým. 



 

 

      82 
 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova Matěj Charousa položil 
za grunt 2 R. 
   Ty jsou z milosti dány Janovi sirotku zběhlému, když se 
ženiti měl. 
   Letha 1616 za fojtha Martina Žilky od Matěje Charúsa 
přijato za grunt 2 R. 
   Ty sou z milosti dány Janovi sirotku zběhlému. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky od Matěje Charousa 
přijato za grunt 2 R. 
   Ty jsou dány Janovi, poněvadž hospodářem na gruntě jest. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Matěje Charousa 
přijato za grunt 2 R. 
   Ty sou dány Janovi na díl jeho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      83 
             f 156a 
50 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Slabých 
 
   K tomu statku jsou sirotci 4: Jíra, Pavel, Zuzanna a Manda. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 44 Jíry bratra jejich posledních peněz summy  
34 R, placení po 3 R, až se předních peněz na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Šimečkova a Janovi Jarabovi 56 R vyplatí. 
   Dělíc to na 4 díly, přijde každému na díl jeho po 8 R  
15 gr. 
 
   Jíra koupíc grunt, porazil sobě na něm díl svůj a ještě 
mimo to dopláceti zuostává 25 R 15 gr, placením jakž nahoře 
psáno stojí. 
   Zuzanně, Mandě Jíra bratr jejich má každé, když k zrostu 
svému přijdou, každé přisaditi po jednom teleti. 
   Více se těmto sirotkom našlo spravedlnosti na gruntě 30, 
což n[ebožtík] otec jejich zaplatil 15 R. Dělíc to na 4 díly, 
přijde po 3 R 22 ½ gr. Půjdou jim po 1 R, až se předních peněz 
Matějovi Moňkovýmu 6 R 15 gr vyplatí. 
 
   [Příjem a vydání:] 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Jury Bednáře za 
g[runt] přijato 15 gr. 
   Ty jsou vydány Jírovi 7 ½ gr a Pavlovi 7 ½ gr. 
   Letha 1616 za fojtha  Martina Žilky od Jury Moňkových na 
místě Jíry Bednáře za grunt přijato 1 R. 
   Z toho dáno Jírovi 7 ½ gr, Pavlovi 7 ½ gr a Mandě 7 ½ gr. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky přijato Jury Moňkového za 
grunt 1 R. 
   Ten přijali nápadníci svrchu psaní a ním se rozdělili. 
             f 156b 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového přijato od Jury 
Moňkového za grunt 1 R. 
   Z toho dáno Jírovi 7 ½ gr, Pavlovi 7 ½ gr a Mandě 7 ½ gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      84 
             f 157a 
51 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Pivky 
 
   K tomu statku jsou sirotci 3: Marta, Zuzanna a Anka a též 
Babuše mateř jejich čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 35 Babuše mateře jejich 150 R, placením od letha 
1608 po 4 R. 
   Dělíc tu summu na 4 díly, přijde každému na jeho díl po  
37 R 25 gr. 
 
   Babuše, mateř těch sirotkův, koupíc grunt za sumu ut 
s[upr]a, díl svůj sobě na něm srazila. A tak zuostává ještě 
dopláceti sirotkom 112 R 15 gr. 
   Martě, Zuzanně a Anně Babuše matka jejich bude povinna 
každé 1 krávu dáti, když by k vdaní svému přišly. 
   Našlo se dluhuo z regimenu, že n[ebožtík] otec těchto 
sirotků dlužen peněz sirotčích vyšlejch půjčených 1 R 10 gr. 
Má se ze všech dílů zaplatiti. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1608 za fojta Jana Zháňala přijato od Jíry Slabého, 
muže Babuše ut s[upr]a, za grunt 2 R. 
   Z toho zaplaceno dluhu do peněz sirotčích vyšlejch 1 R 
10 gr a do truhlice položeno 20 gr.    
   Letha 1609 za fojta Matěje Vyležala přijato od Jíry Slabého 
3 R. 
   Ty jsou vydány Martě na díl její. 
             f 157b 
   Letha 1610 za fojta Jana Pavla Janových přijato od Jíry 
Slabýho za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Zuzaně na díl její 1 R a Ance též 1 R. 
   Letha 1612 za fojta Jana Čačka jakož náleželo Martě dílu 
jejího 34 R 15 gr, ty jest Matěj Zámečník manžel její Jírovi 
Slabýmu za hotových 7 R prodal. A tak ona díl svůj zouplna 
vyzdvihla. 
   Jíra Slabý na místě Babuše manželky své oddal 1 krávu Martě 
vejš psaný, kterouž jí byla povinna dáti při vdaní svém. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala od Jíry Slabých za grunt 
dvojích peněz přijato 4 R. 
   Ty přijal Jíra Rujmíšek na díl Zuzanny manželky jeho. 
   Leta Páně 1615 za fojta Jana Pavlova od Jíry Slabých za 
grunt přijato 2 R. 
   Ty jsou vydány Anně na díl její. 
   Letha 1616 za fojtha  Martina Žilky od Jíry Slabých za 
grunt přijato 2 R. 
   Ty sou vydané Zuzaně na díl její. 
 
 
 
 



 

 

      85 
 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky jakož náleželo v tomto 
statku Zuzaně dílu jejího nedobraného 30 R 25 gr, ty jest 
prodal Jura Rujmíšek, manžel Zuzanin, Jírovi Slabému, dal jemu 
za to dvý dobytka hovězího. A tak tu táž Zuzanna nice nemá. 
   Téhož letha Jíra Slabý položil za grunt 1 R. 
   Ten jest vydán Ance na díl její. 
   Letha Páně 1618 za fojta Václava Moňky přijato od Jíry 
Slabých za grunt 1 R. 
   Ten 1 R jest přijat k ruce JM Páně po Anně, kteráž ze dvoru 
velického s pastýřem pryč ušla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      86 
             f 160a 
52 S[irotci] n[ebožtíka] Fridricha Lhotského 
 
   K tomu statku jest sirotkův 5: Thomáš, Jiřík, Dorota, Eva, 
Anna a Markyta macecha jejich šestá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 10 v Javorníku, kterýž drží Thomáš, syn Fridricha 
svrchu psaného 80 R. Závdanku dáti má 20 R a platiti od letha 
1613 po 2 R. 
   V statku neb[ožtíka] Martina Houdka v Javorníku po Zuzanně, 
první manželce jeho, dílu nedobraného 5 R 8 gr. 
   Na gruntě 14 ve Lhotkách Jana Kozaře vyplacených 77 R, 
placením od letha 1611 po 3 R. 
   Summa všeho statku 172 R 8 gr. 
   Z toho statku dluhův všelijakých po drobnu zaplatiti se má 
5 R. 
   Sejmouce ty dluhy z summy vejš psané, zůstává čistého 
statku 167 R 8 gr. 
   Dělíc tou summu na 6 dílův, dostane se na jeden díl po 27 R 
26 gr 2 den. Restat 2 den. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1611 za fojta Jana Brychce od Thomáše syna 
Fridrichového závdanku za grunt přijato 20 R. 
   Z toho zaplaceno dluhův všelijakých vejš dotčených 5 R. 
   Letha 1614 za fojta Jana Zháňala z statku neb[ožtíka] 
Martina Houdka přijato 2 R. 
   Od Thomáše Fridrichového přijato za grunt 3 R. 
   Z gruntu Jana Kozaře z Nových Lhotek přijato 6 R. 
   Markytě macoše na díl její dáno 5 R 5 gr. 
   Thomášovi 
   Jiříkovi        každému též po 5 R 5 gr dáno, 
   Dorotě          učiní toho 20 R 20 gr. 
   Evě 
   Z dílu Anninýho od rozdílu statku písaři dáno 5 gr. 
             f 160b 
   Letha 1615 za fojta Jana Pavlova z statku n[ebožtíka] 
Martina Húdka přijato 1 R. 
   Od Thomáše Fridrichového za grunt přijato 2 R. 
   Od Jana Kozara za grunt přijato 3 R. 
   Z toho dáno Margitě macoše 
   Thomášovi 
   Jiříkovi 
   Dorotě        každýmu po 1 R. 
   Evě 
   Anně sirotku 
 
 
 
 
 



 

 

      87 
 
   Letha 1616 za fojtha  Martina Žilky přijato od Thomáše 
Fridrichového za grunt 2 R. 
   Ze Lhotek Nových z gruntu 14 Jana Kozaře přijato 3 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Martina Houdka přijato 20 gr. 
   Vydány těm svrchu psaným nápadníkům, kromě Anně zanecháno 
za ouřadem 27 gr. 
   Letha 1617 za fojta Martina Žilky přijato od Thomáše 
Fridrichového za grunt 2 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Martina Húdka přijato 1 R. 
   Od Jury Poláka na místě Jana Kozara za grunt přijato 3 R. 
   Z toho dáno Margitě 1 R, Thomášovi 1 R, Jiříkovi 1 R, 
Dorotě 1 R, Evě 1 R a Anně sirotku zanechán 1 R. 
   Letha 1618 za fojta Václava Moňkového od Thomáše 
Fridrichového za grunt přijato 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      88 
             f 163a 
53 S[irotek] n[ebožtíka] Pavla Jechy 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Jan. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti toto: 
   Louka na Bořkovej, kterouž Markyta, mateř toho sirotka, 
užívá ve 12 R. 
   Roubanice orací na Potočných, kteréž tolikéž táž jeho matka 
užívá, počítá se ve 12 R. 
   Zahrada v Suchém, keréž tolikéž matka jeho užívá, počítá se 
v 6 R. 
   Summa všeho statku samému sirotku náležitýho 30 R. 
 
   Markyta, mateř toho sirotka, jest vybyta jedním vinohradem 
achtelem v Ležhoře z statku toho. 
   A tak tu nic nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      89 
             f 164a 
[54] S[irotci] n[ebožtíka] Flori[a]na Blanaře 
 
   K tomu statku jest sirotků patero: Pavel, Kateřina, 
Zuzanna, Anna, Kuna a Kateřina mateř jejich šestá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Grunt 37 z lánem roli, podle šacování a poručenství téhož 
Floriana Blanaře pokládá se ve 150 R. 
   Koní zápřažných 5 a hříbat 2. 
   Vůz, pluh, brána. 
   Krávy 4, telat 2. 
   Sviní 12 kusů. 
   Žita v snopech 18 kop. 
   Ječmene 8 kop. 
   Ovsa 12 kop. 
   Včely 12. 
   Summa statku ut s[upr]a. 
   To dělíc na šest dílů, dostane se každému po 25 R. 
 
   Tito dluhové zaplatiti se mají z obilí, když se vymlátí a 
prodá: 
   Červené staré 15 gr. 
   Charouzce 15 gr. 
   Kubějovi do Lipova 2 R. 
   Na kostel velický 1 R. 
   Na zbor velický 1 R. 
   A na zbor javornický 1 R. 
   A mimo to co se za obilí utrží, to se k dobrému sirotčímu 
obrátiti má. 
 
   Kateřina matka podli poručenství nebo[žtíka] přijímá půl 
roubanice na Potocích při včelíně od hor. Též přijímá podle 
téhož poručenství 1 krávu a 2 svině, též obilí, co se jí na 
díl její dostane, a 2 včely. 
   Pavel podle poručenství otce přijímá grunt z lánem roli 
obsetým, z 5 koňmi tažnými a 2 hříbaty, s vozem, pluhem a 
bránou v summě 150 R. Z toho sobě srazí dílu svého 25 R, 
zůstane sirotkům dopláceti 125 R placením od letha 1618 po  
5 R. 
             f 164b 
   Více týž Pavel přijímá podli poručenství otce polovici 
roubanice na Potocích při včelíně, tu stranu od pole.  
   Též přijímá obilí, co se na díl jeho dostalo. 
   Item přijímá 1 krávu, 2 svině a 2 včely. 
   Ten Pavel povinen jest, jakž otec jeho v poručenství to 
nařídil, pokudž matka jeho živa bude, aby jí na roli své 
vždycky 1 hony žita a 1 hony ovsa semenem svým obsíval, sežati 
i svoziti dal, tak aby ona toho k svému dobrému, jak se jí 
nejlépe líbiti bude, užíti mohla. 
 
 



 

 

      90 
 
   Kateřina podle poručenství otce přijímá 1 krávu a 2 svině, 
2 včely a obilí, což se na díl její dostalo. 
   Zuzanně podli poručenství otce zanechává se 1 klisna,  
1 kráva, 2 svině a 2 včely. Obilí, což se na díl její dostane, 
to ouřad prodati a peníze při nejprvnějších posudcích odvésti 
mají. 
   Anně a Kuně podle poručenství otce každé se zanechává  
1 jalovice, 2 svině a 2 včely. Obilí, což se na díly jejich 
dostane, to ouřad prodati a speněžiti a při nejprvnějším 
posudku peníze odvésti mají. 
   Zuzanniny, Anniny a Kuniny klisna, krávy, jalovice, svině a 
včely při Pavlovi bratru jejich zůstávají, kterýž jim bude 
povinen to vše navrátiti, když by toho ponejprve potřebovaly. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      91 
             f 167a 
[55] S[irotci] n[ebožtíka] Adama Chorousa 
 
   K tomu statku jest sirotků desatero: Václav, Jíra, Anna, 
Manda, Margeta, Matěj, Dorota, Zuzanna, Eva, Barbora a Dorota 
mateř jejich jedenáctá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 34 zaplaceného 49 R. 
   Hřebec 1 za 8 R. 
   Koní 4 a hříbat 2, kteréž se k gruntu podle poručenství 
téhož Adama Chorousa přidati mají. 
   Dobytka hovězí[ho] 6 kusů. 
   Ovec zemských 45. 
   Ječmene na zrně 5 měř[ic]. 
   Vůz, pluh a brána. 
   Summa statku 57 R. 
   To dělíc na 11 dílů, dostane se každému po 5 R 5 gr  
2 ½ den. 
 
   Dorota mateř ujímá grunt z rolí osetou, 3 ko[ňmi] a  
1 hříbětem, s vozem, pluhem, bránou, obilím sutým i v snopích 
v summě, jakž při gruntě zapsáno jest. 
   Více podli poručenství neboštíkového přijímá 1 krávu,  
1 volka a 10 ovec. 
   Anna podli poručenství otce toliko díl míti má na penězích, 
kteréž z gruntu se pokládati budou. 
   Jíra podli poručenství otce přijímá 1 klisnu z hříbětem a  
5 ovec. 
   Manda podli poručenství otce přijímá 2 ovce. 
   Maruše(!) podli poručenství otce přijímá 2 ovce. 
   Václavovi podli poručenství otce zanecháno 5 ovec. 
   Matějovi podli poručenství otce zanechán 1 kůň a 5 ovec, to 
zůstává při mateři. 
   Dorotě podli poručenství otce zanechána 1 kráva a 5 ovec, 
to zůstává při mateři. 
   Zuzanně podli poručenství otce zanechána 1 kráva a 5 ovec. 
   Evě a Barboře zanechává se každé 1 kráva a 5 ovec, ty krávy 
i ovce zůstávají při mateři. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      92 
             f 168a 
[56] S[irotci] n[ebožtíka] Valka Slezáka 
 
   K tomu statku jest sirotkův tré: Pavel, Dorota, Matěj a 
Manda mateř jejich čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Podsedek n[ebožtíka] Jana Slováka a na něm zaplaceného 8 R. 
   Včel dva oule za 2 r[ýnské] činí 1 R 22 gr. 
   Krávy dojné dvě, každá po 9 R, a tele jedno za 2 R činí  
20 R. 
   Summa činí všeho statku 29 R 22 gr. 
 
   Z toho statku má se dluhu zaplatiti: 
   Panu Thobiášovi Purgkrábkovi dluhu 2 R. 
 
   Zůstává statku čistého po zaplacení dluhů za 27 R 22 gr. 
   To dělíc na 4 díly, dostane se každému po 6 R 28 gr. 
 
   Toto každý na díl svůj přijal: 
   Manda, mateř těch sirotkův, ujímá všechen ten statek v té 
summě, jakž svrchu šacováno. Z kteréhož sobě dílu svého porazí 
6 R 28 gr, ostatek sirotkům dopláceti má po 2 R.  
   A mimo to povinna bude jak na ty sirotky zajaté, tak i na 
toho, kteréhož při sobě má, od těch krav jednomu každému po 
jednom teleti přisaditi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      93 
             f 169a 
[57] S[irotci] n[ebožtíka] Jana Martincového  
 
   K tomu statku jest sirotků dvé: Kateřina, Martin a Anna 
mateř jejich třetí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Podsedek požár, za kterýž však neboštík nedal nic. 
   Včely 13 klátů, 1 klát po 1 rej[nském] počítajíc, činí za 
ně 11 R 4 gr 2 den. 
   Krávy dojné 2, jedna každá po 12 R, činí 24 R. 
   Vinohrad v Dolní hoře nebo[žtíka] kněze Pavla a na něm 
zaplaceného 7 R. 
   Vína roku 1625 utěženého 4 vědra po 1 R 15 gr za 6 R. 
   Hrachu na zrně 3 m[ěřice] po 1 ½ R za 4 R 15 gr. 
   Souržice 1 ½ m[ěřice] za 1 R 15 gr. 
   Ječmene 3 m[ěřice] za 2 R. 
   Ovsa 2 m[ěřice] za 1 R. 
   Pohanky ½ m[ěřice] za 7 ½ gr. 
   Summa všeho statku učiní 57 R 11 gr 5 ½ den. 
 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Mlatcům od mlácení obilí 15 gr 3 den. 
   Platu a činže, což nebo[žtík] dlužen zůstal 6 gr 1 ½ den. 
   Za pivo panské 10 gr 2 den. 
   Jírovi Okénkovi dluhu 3 R 15 gr. 
   Za desky na truhlu koupené 10 gr. 
   Summa všech dluhův 4 R 26 gr 4 den. 
   Zůstává čistého statku po zaplacení dluhův 52 R 14 gr  
6 den. 
   To dělíc na tři díly, dostane se každému na jeho díl po  
17 R 14 gr 6 den 1 v. 
             f 169b 
   Toto jeden každý na díl svůj přijal: 
   Anka, mateř týchž sirotků, bere krávu ve 12 R. 
   Hrachu 2 m[ěřice] za 3 R. 
   Ječmene 2 m[ěřice za 1 R 10 gr. 
   Ovsa 2 m[ěřice] za 1 R. 
   Pohanky ½ m[ěřice] za 7 ½ gr. 
   Summa což Anna mateř na díl svůj přijímá, činí 17 R 17 gr  
3 ½ den. 
 
   Kateřina sirotek přijímá na díl svůj krávu ve 12 R. 
   Včel 7 klátův za 6 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      94 
 
   Toto se Martinovi na podíl jeho zanechává: 
   6 klátů včel po 1 r[ýnském], činí za ně 5 R 4 gr 2 den. 
   Na vinohradě n[ebožtíka] kněze Pavla v Dolní hoře 
posledních peněz 7 R. 
   Za víno mimo zaplacení tej krávy jemu přijde 2 R 15 gr. 
   Za 1 ½ m[ěřice] souržice, aby ji prodali 1 R 15 gr. 
   Za 1 m[ěřici] ječmene, též aby prodali 22 gr. 
 
   Kateřina sestra dodati má převzatých peněz 15 gr 1 v. 
   Mateř dodati má převzatých peněz 2 gr 6 den. 
 
   Zanechány mateři s malým sirotkem na vyživení jedny hony 
osetí ozimního a není do rozdílu potaženo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________ 
 
Kniha sirotčí obce Javorník, Moravský zemský archiv v Brně, 
fond C 17, inv. č. 405. 
Přepsal PhDr. Jiří Pajer, CSc. ve Strážnici, leden 2009. 
 
 
 
 



Příloha 1

Titulní list sirotčí knihy obce Javorníka

Domovní kniha obce Javorník, založená 1594 (1582 – 1662) 



Příloha 2

fol. 331, 47 Grunt Eliáše Horného

Domovní kniha obce Javorník, založená 1594 (1582 – 1662) 



Příloha 3

fol. 167,  [55] S[irotci] n[ebožtíka] Adama Chorousa

Sirotčí kniha obce Javorník, založená 1594 (1593 – 1626)



Příloha 4

fol. 139, 39 S[irotci] n[ebožtíka] Štefana Kováře

Sirotčí kniha obce Javorník, založená 1594 (1593 – 1626)



Literatura
BURIAN, V.:  Vrubovky čili rabuše. ČL 46, 1959, s. 1-7.
ČECHOVÁ, G. A KOL.:  Soupis starých pozemkových knih. AČ 11, 1961, s. 6-16.
ČECHURA, J.: Rolnictvo v Čechách v pozdním středověku. (Perspektivy dalšího studia). 
ČČH 88, 1990, s. 465-498.
ČECHURA, J.: Mikrohistorie – nová perspektiva dějepisectví konce tisíciletí?  
DaS 16, 1994, č. 1, s. 2-5.
ČERNÝ, V.:  Hospodářské instrukce. Přehled zemědělských dějin v době patrimonijního velkostatku 
v 15. – 19. století. Praha 1930.
ČERVINEK, F. (vyd. F. KLEIN): Jak rozumět platebnímu systému v registrech purkrechtních. 
VVM l, 1946, s. 111 – 121.
DOHNAL, M.:  Problémy dějin zemědělství a venkovského lidu v období pozdního feudalismu. 
ČMM 91, 1972, s. 45 – 55.
DOUŠEK, R.: Sebranice a jejich rychtář Ondřej Kanýz (1694-1761) : vesnická komunita a její kultura 
v první polovině 18. století. Brno, Masarykova univerzita, 2009. 
GAJDOŠTÍKOVÁ, M.: Osídlení a hospodářský stav poddaných strážnického panství 
v ½ st. 17. Brno, Masarykova univerzita, po roce 1949, diplomová práce.
GAJDOŠTÍKOVÁ, M.: Příspěvek k fl uktuační problematice a k otázce platového 
a robotního zatížení poddaného lidu na panství strážnickém v první polovině století 17. 
sv. 1. Brno, Masarykova univerzita, 1953, disertační práce.
GAJDOŠTÍKOVÁ, M.: Příspěvek k fl uktuační problematice a k otázce platového a robotního 
zatížení poddaného lidu na panství strážnickém v první polovině století 17. sv. 2, 
Urbarium. Brno, Masarykova univerzita, 1953, disertační práce.
GREGOROVÁ, H.: Pozemkové knihy pražské metropolitní kapituly v 16. a 17. století. 
(Pramen ke sledování zatížení poddaných). SAP 29, 1979, s. 277 – 318.
HANZAL, J.:  Předbělohorské poddanské inventáře. ČL 50, 1960, s. 169 – 174.
HANZAL, J.:  Poznámky ke studiu ceny poddanské nemovitosti v 16. – 17. století. 
In: Příspěvky k dějinám cen nemovitostí v 16. – 18. století. Praha 1963, s. 39 – 48.
HANZAL, J.:  Současný stav a úkoly studia českých pozemkových knih. 
SAP 14, 1964, s. 39 – 56.
HOLAKOVSKÝ, M.:  Finanční hospodaření na selských gruntech v předbělohorských jižních 
Čechách. JSH 62, 1993, s. 70 – 92.
HONC, J.:  Ceny poddanských usedlostí a polí ve Vinařicích u Mladé Boleslavi 1654 – 1810. In: 
Příspěvky k dějinám cen nemovitostí v 16. - 18. století. Praha 1963, s. 55 – 70.
HRUBÝ, F.: Selské a panské inventáře v době předbělohorské. 
ČČH 33, 1927, s. 21 – 58, 263 – 306.
CHOCHOLÁČ, B.:  Zadluženost a poddanské dávky. (Příspěvek ke studiu sociálněekonomických 
problémů poddaných v druhé polovině 16. století na základě rozboru pernštejnských pozemkových 
knih). JM 25, sv. 28, 1989, s. 75 – 87.
CHOCHOLÁČ, B.:  K hospodaření poddaných na pernštejnském panství v druhé polovině 
16. a v první polovině 17. století. ČMM 109, 1990, s. 83 – 111.
CHOCHOLÁČ, B.: Pozemkové knihy – neprávem opomíjený historický pramen. 
In: Historie a současnost veřejné správy. Spisy právnické fakulty MU 127 (řada teoretická), 
Brno 1993, s. 8 – 11.
CHOCHOLÁČ, B.:  O studiu pozemkových knih. SPFFBU C – 40, 1993, s. 51 – 61.
CHOCHOLÁČ, B.:  Hodonínské panství počátkem 17. století. ČMM 113, 1994, s. 59 – 70.
CHOCHOLÁČ, B.:  Pernštejnští poddaní v zrcadle nejstarších pozemkových knih. 
In: Pernštejnové v českých dějinách, Pardubice 1995, s. 133 – 138.
CHOCHOLÁČ, B.:  Hospodaření na městském statku Kuřim v předbělohorské době. 
In: Měšťané, šlechta a duchovenstvo v rezidenčních městech raného novověku (16. – 18. století). 
Prostějov 1997, s. 105 – 115.



CHOCHOLÁČ, B.:  Stalo se Léta Páně za rychtářství… Příspěvek k dějinám správy městečka Dolní 
Bobrová a k majetkovým poměrům jeho představitelů v 2. polovině 
16. a 17. století. ČMM 116, 1997, s. 119 – 136.
C HOCHOLÁČ, B. – KNOZ, T.: Žerotínské století. In: J. Pajer a kol.: Strážnice. 
Kapitoly z dějin města. Strážnice: 2002.
JANÁK, J. – HLEDÍKOVÁ, Z.:  Dějiny správy v českých zemích do roku 1945.Praha 1989.
JIRÁSEK, J.:  Moravský venkov před Bílou horou. (Postavení poddaných a hospodaření feudálů). 
ČMorM, vědy společenské, 48, 1963, s. 85 – 160; 49, 1964, s. 69 – 168.
KNOZ, T.:  K pravomoci vrchnostenské správy a poddanské samosprávy v českých zemích před Bílou 
horou (na základě právních normativních pramenů). In: Historie a současnost veřejné správy. Spisy 
právnické fakulty MU 127 (řada teoretická), Brno 1993, s. 15 –27.
K použití statistických metod v oblasti dějin cen (vyd. kol. studentů FF UK). 
ČsČH 22, 1974, s. 568 – 587.
KOSTLÁN, A.:  „Cenová revoluce“ a její odraz v hospodářském vývoji Čech. 
FHB 11, 1987, s. 161 – 212.
KROFTA, K.:  Dějiny selského stavu. Přehled dějin selského stavu v Čechách a na Moravě. 
2. vyd. Praha 1949.
MAINUŠOVÁ, H.: K problematice pozemkové držby. (Rozbor pozemkových knih strážnického 
panství z konce 16. a první poloviny 17. století). Rigorózní práce uložená 
na HÚ FF MU, Brno 1967.
MAINUŠOVÁ, H.:  Obchod gruntovními penězi na strážnickém panství na konci 
16. a počátku 17. století. Ceny, mzdy a měna 1965, č. 10, s. 1 – 10.
MATĚJEK, F.:  Význam sirotčích knih pro poznání života poddaných v předbělohorském období. 
In: Rodná země. Brno 1958, s. 64 – 72.
MATĚJEK, F.:  Podsedek na Moravě. (Obrázek z dějin poddaného lidu). 
Příloha VMM č. 1, Brno 1970.
MATĚJEK, F.:  Lánová soustava na západní a střední Moravě. ČMM 99, 1980, s. 297 – 317.
MATĚJEK, F.:  Osídlení Moravy před třicetiletou válkou. SH 33, 1986, s. 31 – 87.
MATĚJEK, F.:  Postavení poddaných na Moravě v 2. polovině 16. století. 
In: Moravský historický sborník. Brno 1986, s. 125 – 143.
MATĚJEK, F.:  Poddaný lid na Moravě na počátku třicetileté války. 
In: Rodná země. Brno 1988, s. 352 – 360.
MATĚJEK, F.: Péče o venkovské sirotky na Moravě před Bílou horou. SH 36, 1989, s. 65 – 98.
MATĚJEK, F.:  Morava za třicetileté války. Praha 1992.
MATĚJEK, F.:  Postavení poddaného lidu v brněnském kraji před Bílou horou. 
ČMM 112, 1993, s. 79 – 105.
MATĚJEK, F.: Lánové rejstříky Hradišťského kraje z let 1669-1971. Uherské Hradiště 1984.
MAUR, E.:  Ke způsobu tvoření a splácení cen poddanských nemovitostí v 17. a počátkem 
18. století. In: Příspěvky k dějinám cen nemovitostí v 16. – 18. století. Praha 1963, s. 71 – 84.
MÍKA, A.: Poddaný lid v Čechách v první polovině 16. století. Praha 1960.
MÍKA, A.: Obecné tendence hospodářského vývoje v druhé polovině 16. století. 
ČMM 90, 1971, s. 262 – 280.
MÍKA, A.: Sociálně-ekonomická struktura českých zemí před třicetiletou válkou. 
SH 21, 1974, s. 41 – 74; 23, 1976, s. 37 – 80.
NĚMEC, I.:  K historii vrubovek neboli rabuší. ČL 49, 1962, s. 187.
NOVOTNÝ, J.:  Moravský berní systém v století XVII. Příspěvek k hospodářským dějinám země. 
ČMM 58, 1934, s. 145 – 286.
NOVOTNÝ, J.: Prameny k dějinám cen a mezd na Moravě v 16. a 17. století. 
SAP 18, 1968, s. 478 – 497.



OLIVA, O.:  O podílech při prodeji gruntů a některých vrchnostenských příjmech ke konci XVI. a 
v l. pol. XVII. století. (Podle gruntovní knihy rychty kobylské z dominia českodubského). ČDV 10, 
1923, s. 165 – 167.
OLIVA, O.:  O několika gruntovních knihách ze XVI. A XVII. století.ČDV 10, 1923, 
s. 103 – 109.
PAJER, J. a kol.: Strážnice. Kapitoly z dějin města. Strážnice, 2002.
PAJER, J.: Strážnice v pozdní renesanci (Studie o městě a obyvatelích na konci 16. a začátku 17. 
století). In: J. Pajer a kol.: Strážnice. Kapitoly z dějin města. Strážnice, 2002.
PETRÁŇ, J.:  Poddaný lid v Čechách na prahu třicetileté války. Praha 1964. 
PETRÁŇ, J. A KOL.:  Současný stav bádání o dějinách cen a mezd. 
ČsČH 21, 1973, s. 45 – 72.
POLÁK, S.:  Knihy pozemkové a knihy městské. (Poznámka k diplomatické terminologii). AČ 16, 
1966, s. 208 – 215.
POŠVÁŘ, J.:  Moravské právo hor viničných. ČMM 70, 1951, s. 120 – 165.
POŠVÁŘ, J.:  Horenské řády na Břeclavsku. JM 2, 1966, s. 25 – 33.
PROCHÁZKA, V.:  Nejstarší česká vesnická pozemková kniha. ČSPS 48, 1960, s. 81 – 83.
PROCHÁZKA, V.: Zabrání majetku pro opuštění panství podle českých pozemkových knih 16. a 17. 
století. SPFFBU C-8, 1961, s. 191 – 204.
PROCHÁZKA, V.: Trhová smlouva na poddanskou nemovitost v Čechách v 16. a 17. století. SH 10, 
1962, s. 93 – 144.
PROCHÁZKA, V.:  Výbava a výměnek na české vesnici v 16. a 17. století. 
ČL 49, 1962, s. 55 – 63.
PROCHÁZKA, V.: Česká poddanská nemovitost v pozemkových knihách 16. a 17. století. Praha 
1963.
ŘEZNÍČEK, J.: Moravské a slezské urbáře. Katalog. Praha 2002.
SALABA, J.:  Příspěvky k dějinám selského práva dědického v 17. století. 
ČČH 12, 1906, s. 191 – 197.
SALABA, J.:  Příspěvky ke kritice urbářů, pozemkových aj. knih, katastrů, map, starých účtů atd. 
SA 14, 1921, s. 1 – 31; 15, 1922, s. 1 – 16; 16 1923, s. 1 – 44.
ŠTARHA, I.:  Městské a vesnické knihovní úřady na Břeclavsku. JM 4, 1968, s. 109 – 114.
ŠTARHA, I.:  K vývoji správy poddanských měst, městeček a vesnic jižní Moravy. 
In: Poddanská správa v systému patrimoniální správy. Ústí nad Orlicí 1996, s. 53 – 62.
TLAPÁK, J.:  Purkrecht a odúmrť na tloskovském panství v době předbělohorské, 
SVPP 2, 1958, s. 41 – 59.
TLAPÁK, J.:  K některým otázkám poddanské nezákupní držby v Čechách 
v 16.  – 18. století. PHS 19, 1975, s. 177 – 209.
TLAPÁK, J.:  K otázce původu, vzniku, rozšíření a likvidace nezákupní držby poddanské půdy 
v někdejším uherskohradišťském kraji. 
VPZM 17, 1977, s. 127 – 146; 18, 1978, s. 77 – 101.
TLAPÁK, J.:  K otázce původu, vzniku, rozšíření a likvidace nezákupní držby poddanské půdy 
v někdejším brněnském kraji. 
VPZM 20, 1980, s. 41 – 64; 22, 1982, s. 197 – 226; 23, 1983, s. 219 – 250.
TLAPÁK, J.:  K problematice vedení pozemkových knih poddanými na území někdejšího 
brněnského a uherskohradišťského kraje do závěru feudálního období. 
VPZM 24, 1984, s. 124 – 139.
TOMÍČEK, A.:  Otázka zákupu v Čechách. ČDV 10, 1923, s. 133 – 136.
TŘEŠTÍK, D.:  Příspěvky k sociální diferenciaci venkovského lidu v 16. století. 
SH 4, 1956, s. 189 – 225.
TURČÍN, O.:  Několik poznámek k článku „Knihy pozemkové a knihy městské“. 
AČ 17, 1967, s. 98 – 101.



VACEK, F.:  Urbáře a pozemkové knihy. ČDV 13, 1926, s. 8 – 31.
VÁLKA, J.:  Studie k výrobní struktuře feudálního velkostatku v 17. století. 
ČMM 75, 1956, s. 131 – 153.
VÁLKA, J.:  K problému ceny poddanské usedlosti v 16. – 17. století I-II. 
Ceny, mzdy a měna 1963, č. 2 a 3, nestránkováno.
VÁLKA, J.:  Česká společnost v 15. – 18. století. (Úvod do problematiky dějin pozdního feudalismu). 
I. Předbělohorská doba. Praha 1972. II. Bělohorská doba. Společnost a kultura „manýrismu“. 
Praha 1983.
VOLF, M.:  Vývoj gruntovní knihy ve světle zákonů a hospodářských instrukcí. 
ZČZA 8, 1939, s. 41 – 108.
VOLF, M.: Výsledky soupisu gruntovních knih ve Středočeském kraji. 
SAP 16, 1966, s. 50 – 127.



Abstract

Publication of historical sources in the Strážnice Dominion

Electronic publications comprising historical offi  cial registers of the Strážnice Dominion 
create a unique project whose aim is to make the unique historical material available to the 
amateur and professional public, allowing them to learn  the life in the Moravian country at 
the turn of the 16th and 17th century. Th e housing and orphan registers are literally fi lled 
with information in the period which provides rarely material about the way of living in the 
country. Th e records kept by seigniorial offi  cers inform us about the fragments from lives of 
concrete serf farmstead owners, their families, and fates.  Th e signifi cant part of the records 
pays attention to economic aff airs related to the sale of farms and the payments, as well as 
the reimbursement of heir’s shares. Th e dead speech of digits is often larded, however, with 
the information revealing what kind of clothes the surviving orphans got after their deceased 
mother, where people were to go to pay for school attendance, and how much one paid to 
buy the wedding trousseau.  We can observe a multi-color spectrum of people’s fates on the 
background of the horrors before and during the Th irty Year’s War in the Moravian-Hungarian 
borderland. Th e contemporary technology, which allows publishing this voluminous text work 
not only in its printed form, but in its electronic form, too, allows to go much further. We can 
observe the fates of individual persons not only in one book but also – thanks to the search 
engines – in the whole fi le, which allows us to follow the mobility, wedding strategy, blood 
relations and a lot of other information about the inhabitants of the dominion. 

Th e oldest preserved housing and orphan registers from the Strážnice Dominion were 
founded for single use, by order of Jan Jetřich I Jr. from Žerotín, who owned Strážnice between 
1568 and 1599. In 1593, the registers for the communities of Petrov and Rohatec were drawn 
up by Václav Letovský, inhabitant in the small town of Bozskovice. In 1594, the registers 
for the town of Strážnice and all the other villages in the dominion followed. It was Bartoš 
Biskupický, orphan scrivener in Strážnice, who was charged with drawing up these registers. 
Th e aforementioned series was completed with the registers for the village of Zvolenov in 
1601 and the registers for the village of Nová Lhota, drawn up by order of Jan Fridrich from 
Žerotín, who owned the domain between 1605 and 1617.

Th e preserved housing and orphan registers document the high level of Czech learning 
and offi  cers´ scholarship in Renaissance Moravia. Some exemplars distinguish themselves by 
title sheets done in calligraphy style, and by decorated headers of individual items, often with 
scrivener’s ornaments. Th e handwriting is thorough and well legible; the content is factual 
and understandable. Each register includes a list of all serf real estates in the village, marked 
with serial numbers. Th ere are several sheets dedicated exclusively to each farmstead – on 
the sheets, there are listed individual exchanges in chronological sequence. Th e identical 
system was used for keeping the orphan registers, including the application of registration 
numbers corresponding to those of the farmsteads. Th is situation survived until the period 
after the Battle of White Mountain; nevertheless, the records from the 1630s and 1640s bear 
the signs of superfi ciality, words of German origin penetrate the language, here and there 
records written in German occur. At the same time, the conditions of life are getting worse 
signifi cantly and the inhabitants in the town and in the entire dominion are pauperized. Th e 
pauperization becomes evident in unsystematic and only occasional payments for real estates, 
mostly only in low amounts. Th e last records come from 1660 – 1662 – in the following year, 
the Hungarian troops invaded the borderland, destroying it with the support of the Turks in 
such a way that keeping any records was fully groundless.

Translation: PhDr. Zdeňka Šafaříková



Jiří Pajer
Domovní a sirotčí knihy obce Javorník (1582-1662) III

Edice historických pramenů panství Strážnice 
Vydal Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010
Odpovědný redaktor: PhDr. Jan Krist
Redakční zpracování: Mgr. Martin Šimša
Résumé v anglickém jazyce: PhDr. Zdeňka Šafaříková
Grafi cká úprava: Studio5, v.o.s., Uherské Hradiště
1. elektronické vydání

ISBN 978-80-87261-24-8


